
деловой вестник  17ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР 
20 ДЕКАБРЯ 2018 Г. №49

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14.12.2018 №2711

О внесении изменений в постановление Администрации ЯМР от 02.10.2017 № 3468
«Об утверждении муниципальной целевой программы «Энергосбережение 

на территории ЯМР на 2017-2019 годы» в новой редакции» 

 В соответствии с решением Муниципального Совета ЯМР от 29.11.2018 № 85 «О внесении изменений в решение Муниципального Совета ЯМР от 
14.12.2017 № 93 «О районном бюджете ЯМР на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» Администрация района п о с т а н о в л я е т : 

 1. Внести изменения в муниципальную целевую программу «Энергосбережение на территории ЯМР на 2017-2019 годы», утвержденную постановле-
нием Администрации Ярославского муниципального района от 02.10.2017 № 3468, согласно приложению.

 2. Опубликовать постановление в газете «Ярославский агрокурьер».
 3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава Ярославского
муниципального района  Н.В.Золотников

 ПРИЛОЖЕНИЕ
 к постановлению
 Администрации ЯМР
 от 14.12.2018 № 2711

Изменения 
в муниципальную целевую программу «Энергосбережение на территории 

Ярославского муниципального района на 2017-2019 годы»

1) В Разделе I. «Паспорт программы» строку «Объемы и источники финансирования» изложить в следующей редакции:

Объемы и источники 
финансирования

Источники финансирования

Плановый объем финансирования (тыс.руб.)

всего
в том числе по годам

2017 2018 2019

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Районный бюджет 3703,04 1044,02 2159,02 500,00

Внебюджетные источники 11079,30 4698,23 2641,30 3739,77

Итого по программе 14782,34 5742,25 4800,32 4239,77

2) Раздел 2. «Сведения об общей потребности в ресурсах» изложить в следующей редакции:
2. Сведения об общей потребности в ресурсах

Источники финансирования

Плановый объем финансирования (тыс.руб.)

всего
в том числе по годам

2017 2018 2019

 Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

 Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

 Районный бюджет 3703,04 1044,02 2159,02 500,00

 Внебюджетные источники 11079,30 4698,23 2641,30 3739,77

 Итого по программе 14782,34 5742,25 4800,32 4239,77

3) Раздел 5. «Перечень и описание программных мероприятий» изложить в следующей редакции:

 5. Перечень и описание программных мероприятий

№
 п/п Программные мероприятия Ед. изм.

Пла-
новое 
значе-

ние

Сроки 
испол-
нения

Исполни-
тель

Источники 
финансиро-

вания

Объемы финансирования, тыс. руб.

всего 2017 2018 2019

Цель: повышение эффективности использования энергетических ресурсов в Ярославском муниципальном районе.

Задача 1. Обеспечение экономии топливно-энергетических ресурсов в коммунальном хозяйстве

1.1 Проведение энергетических 
обследований 

кол-во 
предприя-

тий

1 2017

ОАО ЖКХ 
«Завол-

жье»

внебюд-
жетные 

источники 
500,00 0,00 0,00 500,001 2018

1 2019

1.2 Очистка внутренних и наружных по-
верхностей котлонагревателей 

кол-во 
котлов

12 2017

ОАО ЖКХ 
«Завол-

жье»

внебюд-
жетные 

источники
1264,65 500,00 264,65 500,009 2018

13 2019

1.3 Режимно-наладочные работы по 
оптимизации процессов горения

кол-во 
котлов

6 2017

ОАО ЖКХ 
«Завол-

жье»

внебюд-
жетные 

источники
1263,78 600,00 63,78 600,009 2018

12 2019

1.4

Использование при ремонте тепло-
вых сетей теплоизо-ляционных 
материалов с высокими эффек-
тивными теплоизоляционными 

свойствами 

м.

1012 2017

ОАО ЖКХ 
«Завол-

жье»

внебюд-
жетные 

источники
6601,65 2149,01 2312,87 2139,77835 2018

822 2019

Итого по задаче 1: 9630,08 3249,01 2641,30 3739,77

в.том числе:

- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

-областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

- районный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

- внебюджетные источники 9630,08 3249,01 2641,30 3739,77

Задача 2. Энергоэффективность в бюджетной сфере и в коммунальном хозяйстве.

2.1. Обеспечение экономии топливно-энергетических ресурсов в бюджетной сфере (ежегодное снижение объема ТЭР не менее чем на три процента)

2.1.1 Установка приборов учета в учреж-
дениях бюджетной сферы кол-во

6 2017

УО районный 
бюджет 1077,40 355,95 721,45 0,008 2018

10 2019

2.1.2
Установка телеметрических систем 

учета в учреждениях бюджетной 
сферы

кол-во

6 2017

УО районный 
бюджет 829,48 171,49 657,99 0,001 2018

13 2019

2.1.3 Заключение энергосервисных 
контрактов кол-во

1 2017

УО
внебюд-
жетные 

источники
0,00 0,00 0,00 0,000 2018

1 2019

2.1.4
Принятие прог-рамм энергос-

бережения во всех бюджетных 
учреждениях района

кол-во

47 2017

УО, ОМСУ47 2018

47 2019

Итого по 2:1 1906,88 527,44 1379,44 0,00

в том числе

- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

-областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

- районный бюджет 1906,88 527,44 1379,44 0,00

- внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00

2.2. Энергоэффективность в коммунальном хозяйстве

2.2.1
Актуализация схем теплоснабжения 

Ярославского муниципального 
района

единиц

1 2017

МКУ 
«МФЦР»

районный 
бюджет 1796,16 516,58 779,58 500,001 2018

1 2019

Итого по 2 задаче 3703,04 1044,02 2159,02 500,00

в том числе

- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

-областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

- районный бюджет 3703,04 1044,02 2159,02 500,00

- внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00

Задача 3. Энергоэффективность в жилищном фонде

3.1
Организация работы по определе-
нию класса энергоэффективно-сти 

жилых домов
кол-во

19 2017

УК13 2018

12 2019

3.2

Выполнение требований по внесе-
нию предложений собственникам 

квартир в МКД о проведении 
энергосберегающих мероприятий со 
стороны организаций, осуществляю-

щих управление МКД

%

100 2017

УК
внебюд-
жетные 

источники
849,22 849,22 0,00 0,00100 2018

100 2019

3.3 Установка общедомовых приборов 
учета тепла в МКД кол-во

1 2017

УК
внебюд-
жетные 

источники
600,00 600,00 0,00 0,000 2018

0 2019

Итого по задаче 3: 1449,22 1449,22 0,00 0,00

в.том числе

- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

-областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

- районный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

- внебюджетные источники 1449,22 1449,22 0,00 0,00

Задача 4. Информационное обеспечение мероприятий по энергосбережению и повышение квалификации и подготовка специалистов в сфере энергосбере-
жения и повышения эффективности использования энергетических ресурсов

4.1
Участие в научно-практических 
конференциях и семинарах по 

энергосбережению
человек

10 2017 МКУ 
«МФЦР», 

УО, 
сельские 

поселения, 
УК, РСО

10 2018

10 2019

4.2
Размещение информации об энер-

госбережении в средствах массовой 
информации

кол-во

2 2017 МКУ 
«МФЦР», 

УО, 
сельские 

поселения, 
УК, РСО

2 2018

2 2019

Итого по задаче 4:

в.том числе

- федеральный бюджет

-областной бюджет

- районный бюджет

- внебюджетные источники



18  деловой вестник ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР 
20 ДЕКАБРЯ 2018 Г. №49

пам видов расходов классификации расходов бюджетов Российской Федерации:
1) на 2019 год согласно приложению 6 к настоящему решению;
2) на плановый период 2020 и 2021 годов согласно приложению 7 к настоящему решению.
8. Утвердить ведомственную структуру расходов районного бюджета:
1) на 2019 год согласно приложению 8 к настоящему решению;
2) на плановый период 2020 и 2021 годов согласно приложению 9 к настоящему решению.
9. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств: 
- на 2019 год в сумме 342 100 437 рублей;
- на 2020 год в сумме 312 011 837 рублей;
- на 2021 год в сумме 315 149 787 рублей. 
10. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда:
- на 2019 год в сумме 9 269 000 рублей;
- на 2020 год в сумме 9 646 000 рублей;
- на 2021 год в сумме 15 151 000 рублей.
11. Утвердить резервный фонд Администрации Ярославского муниципального района:
- на 2019 год в сумме 1 000 000 рублей;
- на 2020 год в сумме 1 000 000 рублей;
- на 2021 год в сумме 1 000 000 рублей.
Средства резервного фонда Администрации Ярославского муниципального района направляются на финансовое обеспечение непредвиденных рас-

ходов, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий 
и других чрезвычайных ситуаций.

12.1 Утвердить общий объем и распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений Ярославского муниципального рай-
она:

1) на 2019 год согласно приложению 10 к настоящему решению;
2) на плановый период 2020 и 2021 годов согласно приложению 11 к настоящему решению.
12.2 Установить критерий выравнивания финансовых возможностей поселений Ярославского муниципального района на 2019 год равным 1,30; на 

2020 год равным 1,13 и на 2021 год равным 1,12.
13. Утвердить общий объем, перечень и распределение субсидий бюджетам поселений Ярославского муниципального района:
1) на 2019 год согласно приложению 12 к настоящему решению;
2) на плановый период 2020 и 2021 годов согласно приложению 13 к настоящему решению.
14. Утвердить общий объем, перечень и распределение субвенций бюджетам поселений Ярославского муниципального района:
1) на 2019 год согласно приложению 14 к настоящему решению;
2) на плановый период 2020 и 2021 годов согласно приложению 15 к настоящему решению.
15. Утвердить общий объем, перечень и распределение иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений Ярославского муниципального райо-

на на 2019 год согласно приложению 16 к настоящему решению.
16. Утвердить источники финансирования дефицита районного бюджета:
1) на 2019 год согласно приложению 17 к настоящему решению;
2) на плановый период 2020 и 2021 годов согласно приложению 18 к настоящему решению. 
17. Установить размеры:
1) предельного объема муниципального долга Ярославского муниципального района:
- на 2019 год в сумме 100 000 000 рублей;
- на 2020 год в сумме 100 000 000 рублей;
- на 2021 год в сумме 100 000 000 рублей;
2) верхнего предела внутреннего муниципального долга Ярославского муниципального района:
- на 1 января 2020 года в сумме 19 000 000 рублей, в том числе верхний предел муниципальных гарантий в сумме 0 рублей;
- на 1 января 2021 года в сумме 19 000 000 рублей, в том числе верхний предел муниципальных гарантий в сумме 0 рублей;
- на 1 января 2022 года в сумме 19 000 000 рублей, в том числе верхний предел муниципальных гарантий в сумме 0 рублей;
3) предельного объема заимствований Ярославского муниципального района:
- на 2019 год в сумме 35 000 000 рублей;
- на 2020 год в сумме 19 000 000 рублей;
- на 2021 год в сумме 19 000 000 рублей;
4) предельного объема предоставляемых муниципальных гарантий Ярославского муниципального района в 2019-2021 годах в сумме 0 рублей.
18. Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований Ярославского муниципального района на 2019 год и на плановый период 2020 и 

2021 годов согласно приложению 19 к настоящему решению.
19.1 Установить, что в соответствии со статьей 78 и пунктом 2 статьи 781 Бюджетного кодекса Российской Федерации субсидии из районного бюджета 

предоставляются главными распорядителями бюджетных средств, а также получателями бюджетных средств, наделенными Администрацией Ярослав-
ского муниципального района полномочиями по предоставлению субсидий, в пределах предусмотренных им в районном бюджете бюджетных ассигно-
ваний:

1) юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, а также физическим 
лицам – производителям товаров, работ, услуг на безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения недополученных доходов и (или) финан-
сового обеспечения (возмещения) затрат в связи с производством (реализацией) товаров за исключением подакцизных товаров), выполнением работ, 
оказанием услуг:

а) участвующим в реализации мероприятий муниципальных программ Ярославского муниципального района;
б) на возмещение недополученных доходов в связи с предоставлением социальных услуг по освобождению от оплаты стоимости проезда в транспорте 

общего пользования отдельным категориям граждан;
2) некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями.
19.2 Порядок предоставления субсидий, указанных в части 1 настоящей статьи, устанавливается Администрацией Ярославского муниципального 

района.
20. Установить в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации следующие основания для внесения изменений 

в сводную бюджетную роспись районного бюджета в пределах объема бюджетных ассигнований, связанные с особенностями исполнения районного 
бюджета и (или) перераспределения бюджетных ассигнований между главными распорядителями средств районного бюджета:

1) перераспределение бюджетных ассигнований между видами источников финансирования дефицита районного бюджета в ходе исполнения район-
ного бюджета в пределах общего объема бюджетных ассигнований по источникам финансирования дефицита районного бюджета, предусмотренных на 
соответствующий финансовый год;

2) перераспределение бюджетных ассигнований между задачами в пределах подпрограммы без изменения направления расходования средств рай-
онного бюджета;

3) приостановление (сокращение) расходов районного бюджета.
21. Установить, что в 2019 году осуществляется приоритетное финансирование обязательств по выплате заработной платы, оплате жилищных и ком-

мунальных услуг, выполнению публичных нормативных обязательств, обслуживанию и погашению долговых обязательств Ярославского муниципаль-
ного района, закупке продуктов питания, ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, в том числе в составе муниципальных заданий муниципаль-
ным бюджетным и автономным учреждениям Ярославского муниципального района и предоставлению межбюджетных трансфертов (за исключением 
субсидий).

22. При составлении и ведении кассового плана районного бюджета финансовый орган района обеспечивает в первоочередном порядке финансиро-
вание расходов, указанных в пункте 21 решения. По остальным расходам составление и ведение кассового плана производится с учетом прогнозируе-
мого исполнения районного бюджета.

23. Установить, что в случае поступления в районный бюджет субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначе-
ние, сверх объемов, утвержденных настоящим решением, управление финансов и социально-экономического развития Администрации Ярославского 
муниципального района вправе производить закрепление источников доходов районного бюджета ЯМР за главными администраторами доходов и ис-
точников финансирования дефицита районного бюджета ЯМР с последующим отражением данных изменений в настоящем решении.

24. Опубликовать решение в газете «Ярославский агрокурьер».
25. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Муниципального Совета ЯМР шестого созыва по бюджету, финансам и 

налоговой политике (Т.А. Аникеева).
26. Решение вступает в силу с 1 января 2019 года. 

Глава Ярославского 
муниципального района  ________________Н.В.Золотников«___»___________2018

Председатель Муниципального Совета 
Ярославского муниципального района  ________________Ю.А.Лазарев«___»___________2018

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к решению Муниципального 
Совета ЯМР
от 13.12.2018 № 92

Главные администраторы доходов и источников
финансирования дефицита районного бюджета ЯМР

Код 
администратора 

доходов

Код бюджетной 
классификации РФ Наименование дохода

100 – Управление Федерального казначейства по Ярославской области

100 1 03 02230 01 0000 110
Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распределению между бюджетами 

субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференциро-
ванных нормативов отчислений в местные бюджеты

100 1 03 02240 01 0000 110

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) 
двигателей, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в 

местные бюджеты

100 1 03 02250 01 0000 110
Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие распределению между бюджета-
ми субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференци-

рованных нормативов отчислений в местные бюджеты

100 1 03 02260 01 0000 110
Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференциро-

ванных нормативов отчислений в местные бюджеты

182 - Межрайонная ИФНС России №7 по Ярославской области

182 1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц

182 1 05 02000 02 0000 110 Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности

182 1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог

182 1 05 04020 02 0000 110 Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения, зачисляемый в 
бюджеты муниципальных районов

182 1 07 01020 01 0000 110 Налог на добычу общераспространенных полезных ископаемых

Задача 5. Наполнение и сопровождение информационных систем в сфере энергосбережения и повышения энергетической эффективности

5.1

Предоставление в ГИС "Энергоэф-
фективность" достоверных энерге-
тических деклараций бюджетными 

учреждениями 

%

100 2017

ОМСУ, УО100 2018

100 2019

Итого по задаче 5:

в том числе

- федеральный бюджет

-областной бюджет

- районный бюджет

- внебюджетные источники

ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ, в том числе: 14782,34 5742,25 4800,32 4239,77

 - федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

 - областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

 - районный бюджет 3703,04 1044,02 2159,02 500,00

 - внебюджетные источники 11079,30 4698,23 2641,30 3739,77

 4) Раздел 6. «Сведения о распределении объемов и источников финансирования по годам» изложить в следующей редакции:

6. Сведения о распределении объемов и источников финансирования по годам 

Наименование ресурсов Единица 
измерения Всего 2017 год 2018 год 2019 год

Финансовые ресурсы, в т.ч.: тыс. руб. 14782,34 5742,25 4800,32 4239,77

- федеральный бюджет тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00

- областной бюджет тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00

- районный бюджет тыс.руб. 3703,04 1044,02 2159,02 500,00

- внебюджетные источники тыс.руб. 11079,30 4698,23 2641,30 3739,77

5) Приложение 1 к программе «Перечень объектов социальной сферы, в которых планируется проведение энергосберегающих мероприятий в 2018 
году» изложить в следующей редакции:

Перечень объектов социальной сферы, в которых планируется проведение энергосберегающих мероприятий в 2018 году

№
 п/п Наименование объекта

Установка приборов учета (ХВС) Установка телеметрических систем учета

Всего Областной 
бюджет

Районный 
бюджет

Федераль-
ный бюджет Всего Областной 

бюджет
Районный 

бюджет
Федераль-

ный бюджет

1 МОУ Козьмодемьянская ОШ 
ЯМР 49,00 0,00 49,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 МОУ Пестрецовская ОШ ЯМР 62,50 0,00 62,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 МОУ Иванищевская СШ ЯМР 162,00 0,00 37,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 МОУ п. Ярославка СШ ЯМР 0,00 0,00 0,00 0,00 166,50 0,00 166,50 0,00

5 МОУ Карабихская ОШ ЯМР 0,00 0,00 0,00 0,00 320,00 0,00 320,00 0,00

6 МДОУ № 19 «Березка» ЯМР 20,00 0,00 20,00 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00

7 МДОУ № 27 «Светлячок» ЯМР 18,00 0,00 18,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 МДОУ № 15 «Аленушка» ЯМР 18,00 0,00 18,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9 МДОУ № 1 «Красная шапочка» 
ЯМР 18,00 0,00 18,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 МДОУ № 18 «Теремок» ЯМР 18,00 0,00 18,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ИТОГО 365,50 0,00 365,50 0,00 486,50 0,00 486,50 0,00

М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й С О В Е Т
Ярославского муниципального района

шестого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

13.12.2018 №92

О районном бюджете ЯМР на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕШИЛ:
1. Утвердить основные характеристики районного бюджета ЯМР на 2019 год:
1.1 Прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета ЯМР в сумме 1 996 504 486 рублей.
1.2 Общий объем расходов районного бюджета ЯМР в сумме 1 996 504 486 рублей.
2. Утвердить основные характеристики районного бюджета ЯМР 
на 2020, 2021 годы:
2.1 Прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета ЯМР:
- на 2020 год в сумме 1 858 119 553 рубля;
- на 2021 год в сумме 1 794 468 576 рублей.
2.2 Общий объем расходов районного бюджета ЯМР:
- на 2020 год в сумме 1 858 119 553 рубля, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 12 295 000 рублей;
- на 2021 год в сумме 1 794 468 576 рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 25 245 000 рублей.
3. Установить, что доходы районного бюджета ЯМР формируются в соответствии с законодательством Российской Федерации, Ярославской области 

и нормативными правовыми актами Ярославского муниципального района.
 В связи с передачей отдельных бюджетных полномочий финансового органа поселения финансовому органу муниципального района на основе со-

глашения между Администрациями поселений и Администрацией ЯМР по кассовому обслуживанию исполнения бюджета, поступления по следующим 
кодам доходов с администратором доходов 801 и элементом 10 (для сельских поселений) и 13 (для городских поселений) (в 12-13 разрядах КБК), за-
числяются в бюджеты поселений по нормативу 100 процентов:

- невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты сельских поселений; 
- невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских поселений; 
- дотации бюджетам сельских поселений;
- дотации бюджетам городских поселений;
- перечисления из бюджетов сельских поселений (в бюджеты поселений) для осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне 

взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начис-
ленных на излишне взысканные суммы;

- перечисления из бюджетов городских поселений (в бюджеты поселений) для осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне 
взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начис-
ленных на излишне взысканные суммы. 

4. Утвердить на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов перечень главных администраторов доходов и источников финансирования дефи-
цита районного бюджета и закрепить за ними источники доходов согласно приложению 1 к настоящему решению.

5. Утвердить прогнозируемые доходы районного бюджета ЯМР в соответствии с классификацией доходов бюджетов Российской Федерации: 
1) на 2019 год согласно приложению 2 к настоящему решению;
2) на плановый период 2020 и 2021 годов согласно приложению 3 к настоящему решению.
6. Утвердить расходы районного бюджета по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов Российской Федерации:
1) на 2019 год согласно приложению 4 к настоящему решению;
2) на плановый период 2020 и 2021 годов согласно приложению 5 к настоящему решению.
7. Утвердить расходы районного бюджета по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности) и груп-



деловой вестник  19ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР 
20 ДЕКАБРЯ 2018 Г. №49

801 2 02 20216 05 0000 150

Субсидии бюджетам муниципальных районов на осуществление дорожной деятельности в отношении 
автомобильных дорог общего пользования, а также капитального ремонта и ремонта дворовых 

территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов 
населенных пунктов

801 2 02 20298 05 0000 150
Субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение мероприятий по капитальному ремонту 

многоквартирных домов за счет средств, поступивших от государственной корпорации - Фонда со-
действия реформированию жилищно-коммунального хозяйства

801 2 02 20299 05 0000 150
Субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение мероприятий по переселению граждан 

из аварийного жилищного фонда за счет средств, поступивших от государственной корпорации - 
Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства

801 2 02 20301 05 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение мероприятий по капитальному ремонту 
многоквартирных домов за счет средств бюджетов

801 2 02 20302 05 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение мероприятий по переселению граждан 
из аварийного жилищного фонда за счет средств бюджетов

801 2 02 25027 05 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию мероприятий государственной про-
граммы Российской Федерации «Доступная среда» на 2011 - 2020 годы

801 2 02 25555 05 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных районов на поддержку государственных программ субъектов 
Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды

801 2 02 29999 05 0000 150 Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов.

801 2 02 35118 05 0000 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные комиссариаты

801 2 02 30024 05 0000 150 Субвенция бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъектов 
РФ 

801 2 02 39999 05 0000 150 Прочие субвенции бюджетам муниципальных районов.

801 2 02 45160 05 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов для компенсации до-
полнительных расходов, возникших в результате решений, принятых органами власти другого уровня

801 2 02 40014 05 0000 150
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселе-
ний на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями

801 2 02 45146 05 0000 150
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов, на подключение 

общедоступных библиотек Российской Федерации к сети Интернет и развитие системы библиотечно-
го дела с учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки

801 2 02 45147 05 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов на государственную 
поддержку муниципальных учреждений культуры, находящихся на территориях сельских поселений

801 2 02 45148 05 0000 150
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов на государственную 
поддержку лучших работников муниципальных учреждений культуры, находящихся на территориях 

сельских поселений

801 2 02 49999 05 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов

801 2 02 90014 05 0000 150 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных районов от федерального бюджета

801 2 02 90024 05 0000 150 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных районов от бюджетов субъектов 
Российской Федерации

801 2 07 05030 05 0000 150 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных районов

801 2 08 05000 05 0000 150

Перечисления из бюджетов муниципальных районов (в бюджеты муниципальных районов) для осу-
ществления возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов 

и иных платежей, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и 
процентов, начисленных за излишне взысканные суммы

801 2 08 05000 10 0000 150

Перечисления из бюджетов сельских поселений (в бюджеты поселений) для осуществления возврата 
(зачета) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а 

также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начислен-
ных на излишне взысканные суммы

801 2 08 05000 13 0000 150

Перечисления из бюджетов городских поселений (в бюджеты городских поселений) для осуществле-
ния возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных 

платежей, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, 
начисленных на излишне взысканные суммы

801 2 18 05010 05 0000 150 Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата бюджетными учреждениями остатков 
субсидий прошлых лет

801 2 18 05020 05 0000 150 Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата автономными учреждениями остатков 
субсидий прошлых лет

801 2 18 05030 05 0000 150 Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата иными организациями остатков субсидий 
прошлых лет

802 - Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации ЯМР ЯО

802 1 08 07150 01 0000 110 Государственная пошлина за выдачу разрешения на установку рекламной конструкции 

802 1 11 05025 05 0000 120
Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение 

договоров аренды за земли, находящиеся в собственности муниципальных районов (за исключением 
земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

802 1 11 05013 05 0000 120

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность 
на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений и межселенных 
территорий муниципальных районов, а также средства от продажи права на заключение договоров 

аренды указанных земельных участков

802 1 11 05013 13 0000 120
Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность 
на которые не разграничена и которые расположены в границах городских поселений, а также сред-

ства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков

802 1 11 05035 05 0000 120
Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления 
муниципальных районов и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных 

автономных учреждений)

802 1 11 07015 05 0000 120 Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных 
платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных муниципальными районами 

802 1 11 09045 05 0000 120
Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности муниципальных 
районов (за исключением имущества муниципальных автономных учреждений, а также имущества 

муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)

802 1 11 01050 05 0000 120 Доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) капиталах хозяйственных 
товариществ и обществ, или дивидендов по акциям, принадлежащим муниципальным районам

802 1 11 05325 05 0000 120

Плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным органами местного самоуправле-
ния муниципальных районов, государственными или муниципальными предприятиями либо государ-

ственными или муниципальными учреждениями в отношении земельных участков, находящихся в 
собственности муниципальных районов

802 1 13 01995 05 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов муниципальных 
районов 

802 1 13 02995 05 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов 

802 1 14 02053 05 0000 410

Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности муниципальных районов (за 
исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 

муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных 
средств по указанному имуществу

802 1 14 02053 05 0000 440

Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности муниципальных районов (за 
исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 
муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации материальных 

запасов по указанному имуществу

802 1 14 06013 05 0000 430
Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена 
и которые расположены в границах сельских поселений и межселенных территорий муниципальных 

районов

802 1 14 06013 13 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграниче-
на и которые расположены в границах городских поселений

182 1 08 03000 01 0000 110 Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми 
судьями

182 1 09 00000 00 0000 110 Задолженность и перерасчеты по отмененным налогам, сборам и иным обязательным платежам

182 1 12 02030 01 0000 120 Регулярные платежи за пользование недрами при пользовании недрами (ренталс) на территории 
Российской Федерации

182 1 16 03010 01 0000 140
Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства о налогах и сборах, предусмотрен-
ные статьями 116, 118, статьей 1191, пунктами 1 и 2 статьи 120, статьями 125, 126, 128, 129, 1291, 

132, 133, 134, 135, 1351 Налогового кодекса Российской Федерации

182 1 16 03030 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за административные правонарушения в области налогов и сборов, 
предусмотренные Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях

800 - Администрация Ярославского муниципального района

800 1 13 01995 05 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов муниципальных 
районов 

800 1 13 02995 05 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов 

800 1 14 02053 05 0000 410

Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности муниципальных районов (за 
исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 

муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных 
средств по указанному имуществу

800 1 16 90050 05 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисля-
емые в бюджеты муниципальных районов Российской Федерации

954 1 16 90020 02 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисля-
емые в бюджеты субъектов Российской Федерации

800 1 17 01050 05 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов

800 1 17 05050 05 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных районов

800 2 02 25064 05 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных районов на государственную поддержку малого и среднего 
предпринимательства, включая крестьянские (фермерские) хозяйства 

800 2 02 20041 05 0000 150
Субсидии бюджетам муниципальных районов на строительство, модернизацию, ремонт и содержание 
автомобильных дорог общего пользования, в том числе дорог в поселениях (за исключением автомо-

бильных дорог федерального значения)

800 2 02 20077 05 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных районов на бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства собственности муниципальных образований

800 2 02 20303 05 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение мероприятий по модернизации систем 
коммунальной инфраструктуры за счет средств бюджетов

800 2 02 29999 05 0000 150 Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов.

800 2 02 35930 05 0000 150 Субсидия бюджетам муниципальных районов на государственную регистрацию актов гражданского 
состояния 

800 2 02 35120 05 0000 150
Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление полномочий по составлению 

(изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в 
Российской Федерации

800 2 02 30024 05 0000 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъектов 
РФ 

800 2 02 45160 05 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов для комиенсации до-
полнительных расходов, возникших в результате решений, принятых органами власти другого уровня

800 2 02 49999 05 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов 

800 2 07 05030 05 0000 150 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных районов

800 2 02 25520 05 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию мероприятий по содействию созданию в 
субъектах Российской Федерации новых мест в общеобразовательных организациях

801 - Управление финансов и социально-экономического развития Администрации ЯМР

801 01 02 0000 05 0000 710 Получение кредитов от кредитных организаций районным бюджетом в валюте РФ

801 01 02 0000 05 0000 810 Погашение районным бюджетом кредитов от кредитных организаций в валюте РФ

801 01 03 0100 05 0000 710 Получение кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации бюджетами 
муниципальных районов в валюте Российской Федерации

801 01 03 0100 05 0000 810 Погашение бюджетами муниципальных районов кредитов от других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в валюте Российской Федерации

801 01 05 0201 05 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов

801 01 05 0201 05 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов

801 1 11 03050 05 0000 120 Проценты, полученные от предоставления бюджетных кредитов внутри страны за счет средств 
бюджетов муниципальных районов

801 1 13 01995 05 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов муниципальных 
районов 

801 1 13 02995 05 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов 

801 1 16 90050 05 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисля-
емые в бюджеты муниципальных районов Российской Федерации

801 1 17 01050 05 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов

801 1 17 01050 10 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты сельских поселений

801 1 17 01050 13 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских поселений

801 1 17 05050 05 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных районов

801 2 02 19999 05 0000 150 Прочие дотации бюджетам муниципальных районов

801 2 02 19999 10 0000 150 Прочие дотации бюджетам сельских поселений

801 2 02 19999 13 0000 150 Прочие дотации бюджетам городских поселений

801 2 02 15001 05 0000 150 Дотации бюджетам муниципальных районов на выравнивание бюджетной обеспеченности

801 2 02 15001 10 0000 150 Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности

801 2 02 15001 13 0000 150 Дотации бюджетам городских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности

801 2 02 25064 00 0000 150 Субсидии бюджетам на государственную поддержку малого и среднего предпринимательства, 
включая крестьянские (фермерские) хозяйства

801 2 02 20041 05 0000 150
Субсидии бюджетам муниципальных районов на строительство, модернизацию, ремонт и содержание 
автомобильных дорог общего пользования, в том числе дорог в поселениях (за исключением автомо-

бильных дорог федерального значения)

801 2 02 20051 05 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию федеральных целевых программ

801 2 02 20077 05 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных районов на софинансирование капитальных вложений в объ-
екты муниципальной собственности

801 2 02 20079 05 0000 150
Субсидии бюджетам муниципальных районов на переселение граждан из жилищного фонда, при-

знанного непригодным для проживания, и (или) жилищного фонда с высоким уровнем износа (более 
70 процентов)

801 2 02 20087 05 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на решение вопросов местного 
значения межмуниципального характера



20  деловой вестник ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР 
20 ДЕКАБРЯ 2018 Г. №49

812 - Контрольно-счетная палата Ярославского муниципального района ЯО

812 1 13 01995 05 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов муниципальных 
районов 

812 1 13 02995 05 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов 

812 1 17 01050 05 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов

812 2 02 40014 05 0000 150

845 - Муниципальный Совет Ярославского муниципального района

845 1 17 01050 05 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов

846 – Управление культуры, молодежной политики и спорта Администрации ЯМР

846 1 13 01995 05 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов муниципальных 
районов 

846 1 13 02995 05 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов 

846 1 17 01050 05 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов

846 2 02 45144 05 0000 150 Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов на комплектование книжных фондов 
библиотек муниципальных образований

846 2 02 29999 05 0000 150 Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов.

846 2 02 25519 05 0000 150 Субсидия бюджетам муниципальных районов на поддержку отрасли культуры

048 - Федеральная служба по надзору в сфере природопользования

048 1 12 01010 01 0000 120 Плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух стационарными объектами

048 1 12 01030 01 0000 120 Плата за сбросы загрязняющих веществ в водные объекты

048 1 12 01040 01 0000 120 Плата за размещение отходов производства и потребления

048 1 12 01041 01 0000 120 Плата за размещение отходов производства

048 1 12 01042 01 0000 120 Плата за размещение твердых коммунальных отходов

048 1 16 25010 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства о недрах

048  1 16 25050 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства в области охраны окружающей 
среды

048  1 16 25060 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение земельного законодательства

048  1 16 90050 05 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисля-
емые в бюджеты муниципальных районов

072 - Федеральное агентство кадастра объектов недвижимости

072 1 16 25060 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение земельного законодательства

081 - Федеральная служба по ветеринарному и фитосанитарному надзору

081 1 16 25030 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства об охране и использовании 
животного мира

081 1 16 25060 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение земельного законодательства

141 - Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека

141 1 16 28000 01 0000 140
Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства в области обеспечения сани-
тарно-эпидемиологического благополучия человека и законодательства в сфере защиты прав 

потребителей

161 - Федеральная антимонопольная служба

161 1 16 33050 05 0000 140
Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о раз-

мещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд муниципальных 
районов

177 - Министерство Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий

177 1 16 90050 05 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисля-
емые в бюджеты муниципальных районов

187 - Министерство обороны РФ (военкоматы)

187 1 16 90050 05 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисля-
емые в бюджеты муниципальных районов

188 - Министерство внутренних дел РФ 

188 1 16 21050 05 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении пре-
ступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов

188 1 16 90050 05 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисля-
емые в бюджеты муниципальных районов

192 - Федеральная миграционная служба

192  1 16 43000 01 0000 140
Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации об админи-
стративных правонарушениях, предусмотренные статьей 20.25 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях

192  1 16 90050 05 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисля-
емые в бюджеты муниципальных районов

321 – Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ярославской области 

321 1 16 25060 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение земельного законодательства

322 - Федеральная служба судебных приставов

322 1 16 21050 05 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении пре-
ступлений, и в возмещении ущерба имуществу, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов 

920 - Правительство ЯО

920 1 16 33050 05 0000 140
Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о контракт-
ной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципаль-

ных нужд для нужд муниципальных районов

934 - Департамент государственной службы занятости населения Ярославской области

934  1 16 90050 05 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисля-
емые в бюджеты муниципальных районов

938 - Департамент охраны окружающей среды и природопользования ЯО

938  1 16 25050 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства в области охраны окружающей 
среды

938  1 16 90050 05 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисля-
емые в бюджеты муниципальных районов

931 - Государственная жилищная инспекция ЯО

931  1 16 90050 05 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисля-
емые в бюджеты муниципальных районов

802 1 14 06025 05 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности муниципальных районов (за 
исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

802 1 14 06313 05 0000 430

Плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в 
результате перераспределения таких земельных участков и земель (или) земельных участков, госу-

дарственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских 
поселений и межселенных территорий муниципальных районов

802 1 16 90050 05 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисля-
емые в бюджеты муниципальных районов Российской Федерации

802 1 16 23051 05 0000 140
Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхова-
нию гражданской ответственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств 

бюджетов муниципальных районов

802 1 16 23052 05 0000 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобрета-
телями выступают получатели средств бюджетов муниципальных районов

802 1 17 01050 05 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов

802 1 17 05050 05 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных районов

804 - Управление образования Администрации ЯМР

804 1 13 01995 05 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов муниципальных 
районов 

804 1 13 02995 05 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов 

804 1 14 02053 05 0000 410

Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности муниципальных районов (за 
исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 

муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных 
средств по указанному имуществу

804 1 17 01050 05 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов

804 2 02 29999 05 0000 150 Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов.

804 2 02 39999 05 0000 150 Прочие субвенции бюджетам муниципальных районов.

804 2 02 35260 05 0000 150 Субсидия бюджетам муниципальных районов на выплату единовременного пособия при всех формах 
устройства детей, лишенных родительского попечения, в семью

804 2 02 30021 05 0000 150 Субсидия бюджетам муниципальных районов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное 
руководство 

804 202 30024 05 0000 150 Субвенция бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъектов 
РФ 

804 2 02 30027 05 0000 150 Субсидия бюджетам муниципальных районов на содержание ребенка в семье опекуна и приемной 
семье, а также вознаграждение, причитающееся приемному родителю 

804 2 02 45457 05 0000 150
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов на финансовое 

обеспечение мероприятий, связанных с отдыхом и оздоровлением детей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации.

804 2 02 49999 05 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов 

804 2 02 25097 05 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных районов на создание в общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом

804 2 02 25027 05 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию мероприятий государственной про-
граммы Российской Федерации «Доступная среда» на 2011 - 2020 годы

805 - Управление труда и социальной поддержки населения Администрации ЯМР ЯО

805 1 13 01995 05 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов муниципальных 
районов 

805 1 13 02995 05 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов 

805 1 17 01050 05 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов

805 2 02 29999 05 0000 150 Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов.

805 2 02 35250 05 0000 150 Субвенция бюджетам муниципальных районов на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным 
категориям граждан 

805 2 02 35220 05 0000 150
Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление переданного полномочия Россий-
ской Федерации по осуществлению ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным 

знаком «Почетный донор России»

805 2 02 35240 05 0000 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на государственные единовременные пособия и еже-
месячные денежные компенсации гражданам при возникновении поствакцинальных осложнений

805 2 02 30013 05 0000 150 Субвенция бюджетам муниципальных районов на обеспечение мер социальной поддержки реабили-
тированных лиц и лиц, признанных пострадавшими от политических репрессий 

805 2 02 30022 05 0000 150 Субвенция бюджетам муниципальных районов на предоставление гражданам субсидий на оплату 
жилого помещения и коммунальных услуг

805 2 02 30024 05 0000 150 Субвенция бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъектов 
РФ 

805 2 02 35270 05 0000 150
Субвенция бюджетам муниципальных районов на выплату единовременного пособия беременной 

жене военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, а также ежемесячного пособия на 
ребенка военнослужащего, проходящего военную службу по призыву

805 2 02 35084 05 0000 150
Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление ежемесячной денежной выплаты, 
назначаемой в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком 

возраста трех лет

805 2 02 35137 05 0000 150
Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление переданных полномочий Россий-
ской Федерации по предоставлению отдельных мер социальной поддержки граждан, подвергшихся 

воздействию радиации

805 2 02 90071 05 0000 150 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных районов от бюджетов Пенсионного 
фонда РФ

805 2 02 39999 05 0000 150 Прочие субвенции бюджетам муниципальных районов.

805 2 02 49999 05 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов 

805 2 03 05099 05 0000 150 Прочие безвозмездные поступления от государственных (муниципальных) организаций в бюджеты 
муниципальных районов

805 2 02 35380 05 0000 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выплату государственных пособий лицам, не 
подлежащим обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности 
и в связи с материнством, и лицам, уволенным в связи с ликвидацией организаций (прекращением 

деятельности, полномочий физическими лицами)

805 2 02 35462 05 0000 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на компенсацию отдельным категориям граждан 
оплаты взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме

805 2 02 35573 05 0000 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение полномочий Российской Федерации по 
осуществлению ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка

805 2 18 05010 05 0000 150 Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата бюджетными учреждениями остатков 
субсидий прошлых лет

805 2 19 35380 05 0000 150
Возврат остатков субвенций на выплату государственных пособий лицам, не подлежащим обязатель-
ному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, 

из бюджетов муниципальных районов

805 2 19 35250 05 0000 150 Возврат остатков субвенций на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан 
из бюджетов муниципальных районов

805 2 19 35462 05 0000 150 Возврат остатков субвенций на компенсацию отдельным категориям граждан оплаты взноса на капи-
тальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме из бюджетов муниципальных районов



деловой вестник  21ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР 
20 ДЕКАБРЯ 2018 Г. №49

000 2 02 20041 10 0000 150
Субсидии бюджетам сельских поселений на строительство, модернизацию, ремонт и содержание 

автомобильных дорог общего пользования, в том числе дорог в поселениях (за исключением автомо-
бильных дорог федерального значения)

000 2 02 20041 13 0000 150
Субсидии бюджетам городских поселений на строительство, модернизацию, ремонт и содержание 

автомобильных дорог общего пользования, в том числе дорог в поселениях (за исключением автомо-
бильных дорог федерального значения)

000 2 02 20051 05 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию федеральных целевых программ

000 2 02 20051 10 0000 150 Субсидии бюджетам сельских поселений на реализацию федеральных целевых программ

000 2 02 20051 13 0000 150 Субсидии бюджетам городских поселений на реализацию федеральных целевых программ

000 2 02 20079 10 0000 150
Субсидии бюджетам сельских поселений на переселение граждан из жилищного фонда, признанного 

непригодным для проживания, и (или) жилищного фонда с высоким уровнем износа (более 70 
процентов)

000 2 02 20079 13 0000 150
Субсидии бюджетам городских поселений на переселение граждан из жилищного фонда, при-

знанного непригодным для проживания, и (или) жилищного фонда с высоким уровнем износа (более 
70 процентов)

000 2 02 29999 05 0000 150 Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов

000 2 02 29999 10 0000 150 Прочие субсидии бюджетам сельских поселений

000 2 02 29999 13 0000 150 Прочие субсидии бюджетам городских поселений

000 2 02 30024 05 0000 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий

000 2 02 39999 05 0000 150 Прочие субвенции бюджетам муниципальных районов

000 2 02 39999 10 0000 150 Прочие субвенции бюджетам сельских поселений

000 2 02 39999 13 0000 150 Прочие субвенции бюджетам городских поселений

000 2 02 45160 10 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений для компенсации допол-
нительных расходов, возникших в результате решений, принятых органами власти другого уровня

000 2 02 45160 13 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских поселений для компенсации допол-
нительных расходов, возникших в результате решений, принятых органами власти другого уровня

000 2 02 45146 10 0000 150
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений, на подключение обще-
доступных библиотек Российской Федерации к сети Интернет и развитие системы библиотечного 

дела с учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки

000 2 02 45146 13 0000 150
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских поселений, на подключение обще-

доступных библиотек Российской Федерации к сети Интернет и развитие системы библиотечного 
дела с учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки

000 2 02 45147 10 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений на государственную под-
держку муниципальных учреждений культуры, находящихся на территориях сельских поселений

000 2 02 45147 13 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских поселений на государственную 
поддержку муниципальных учреждений культуры, находящихся на территориях сельских поселений

000 2 02 45148 05 0000 150
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов на государственную 
поддержку лучших работников муниципальных учреждений культуры, находящихся на территориях 

сельских поселений

000 2 02 45148 10 0000 150
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений на государственную 

поддержку лучших работников муниципальных учреждений культуры, находящихся на территориях 
сельских поселений

000 2 02 45148 13 0000 150
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских поселений на государственную 

поддержку лучших работников муниципальных учреждений культуры, находящихся на территориях 
сельских поселений

000 2 02 49999 05 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов

000 2 02 49999 10 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений

000 2 02 49999 13 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских поселений

000 2 02 20298 10 0000 150
Субсидии бюджетам сельских поселений на обеспечение мероприятий по капитальному ремонту 

многоквартирных домов за счет средств, поступивших от государственной корпорации - Фонда со-
действия реформированию жилищно-коммунального хозяйства

000 2 02 20298 13 0000 150
Субсидии бюджетам городских поселений на обеспечение мероприятий по капитальному ремонту 
многоквартирных домов за счет средств, поступивших от государственной корпорации - Фонда со-

действия реформированию жилищно-коммунального хозяйства

000 2 02 20301 10 0000 150 Субсидии бюджетам сельских поселений на обеспечение мероприятий по капитальному ремонту 
многоквартирных домов за счет средств бюджетов

000 2 02 20301 13 0000 150 Субсидии бюджетам городских поселений на обеспечение мероприятий по капитальному ремонту 
многоквартирных домов за счет средств бюджетов

000 2 02 20299 10 0000 150
Субсидии бюджетам сельских поселений на обеспечение мероприятий по переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда за счет средств, поступивших от государственной корпорации - Фонда 
содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства

000 2 02 20299 13 0000 150
Субсидии бюджетам городских поселений на обеспечение мероприятий по переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда за счет средств, поступивших от государственной корпорации - Фонда 

содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства

000 2 02 20302 10 0000 150 Субсидии бюджетам сельских поселений на обеспечение мероприятий по переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда за счет средств бюджетов

000 2 02 20302 13 0000 150 Субсидии бюджетам городских поселений на обеспечение мероприятий по переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда за счет средств бюджетов

000 2 02 20216 10 0000 150

Субсидии бюджетам сельских поселений на осуществление дорожной деятельности в отношении 
автомобильных дорог общего пользования, а также капитального ремонта и ремонта дворовых 

территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов 
населенных пунктов

000 2 02 20216 13 0000 150

Субсидии бюджетам городских поселений на осуществление дорожной деятельности в отношении 
автомобильных дорог общего пользования, а также капитального ремонта и ремонта дворовых 

территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов 
населенных пунктов

000 2 02 25027 10 0000 150 Субсидии бюджетам сельских поселений на реализацию мероприятий государственной программы 
Российской Федерации «Доступная среда» на 2011 - 2020 годы

000 2 02 25027 13 0000 150 Субсидии бюджетам городских поселений на реализацию мероприятий государственной программы 
Российской Федерации «Доступная среда» на 2011 - 2020 годы

000 2 02 25497 10 0000 150 Субсидии бюджетам сельских поселений на реализацию мероприятий по обеспечению жильем 
молодых семей

000 2 02 25497 13 0000 150 Субсидии бюджетам городских поселений на реализацию мероприятий по обеспечению жильем 
молодых семей

000 2 02 20303 05 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение мероприятий по модернизации систем 
коммунальной инфраструктуры за счет средств бюджетов

000 2 03 05010 10 0000 150 Предоставление государственными (муниципальными) организациями грантов для получателей 
средств бюджетов сельских поселений

000 2 03 05010 13 0000 150 Предоставление государственными (муниципальными) организациями грантов для получателей 
средств бюджетов городских поселений

000 2 03 05020 10 0000 150 Поступления от денежных пожертвований, предоставляемых государственными (муниципальными) 
организациями получателям средств бюджетов сельских поселений

000 2 03 05020 13 0000 150 Поступления от денежных пожертвований, предоставляемых государственными (муниципальными) 
организациями получателям средств бюджетов городских поселений

000 2 03 05099 05 0000 150 Прочие безвозмездные поступления от государственных (муниципальных) организаций в бюджеты 
муниципальных районов

Иные доходы районного бюджета, администрирование которых может осуществляться главными администраторами доходов районного бюджета в преде-
лах их компетенции

000 1 08 07150 01 0000 110 Государственная пошлина за выдачу разрешения на установку рекламной конструкции 

000 1 11 01050 05 0000 120 Доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) капиталах хозяйственных 
товариществ и обществ, или дивидендов по акциям, принадлежащим муниципальным районам 

000 1 14 06013 13 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграниче-
на и которые расположены в границах городских поселений

000 1 11 05035 10 0000 120
Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления 

сельских поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений)

000 1 11 05035 13 0000 120
Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления 

городских поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений)

000 1 11 05325 10 0000 120

Плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным органами местного самоуправ-
ления сельских поселений, государственными или муниципальными предприятиями либо государ-
ственными или муниципальными учреждениями в отношении земельных участков, находящихся в 

собственности сельских поселений

000 1 11 05325 13 0000 120

Плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным органами местного самоуправле-
ния городских поселений, государственными или муниципальными предприятиями либо государ-
ственными или муниципальными учреждениями в отношении земельных участков, находящихся в 

собственности городских поселений

000 1 11 05313 10 0000 120

Плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным органами местного самоуправле-
ния муниципальных районов, государственными или муниципальными предприятиями либо государ-
ственными или муниципальными учреждениями в отношении земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений

000 1 11 05313 13 0000 120

Плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным органами местного самоуправле-
ния муниципальных районов, государственными или муниципальными предприятиями либо государ-
ственными или муниципальными учреждениями в отношении земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских поселений

000 1 11 05314 10 0000 120

Плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным органами местного самоуправления 
сельских поселений, государственными или муниципальными предприятиями либо государственны-

ми или муниципальными учреждениями в отношении земельных участков, государственная собствен-
ность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений

000 1 11 05314 13 0000 120

Плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным органами местного самоуправления 
городских поселений, государственными или муниципальными предприятиями либо государственны-
ми или муниципальными учреждениями в отношении земельных участков, государственная собствен-

ность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских поселений

000 1 13 01995 05 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов муниципальных 
районов 

000 1 13 01995 10 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов сельских по-
селений

000 1 13 01995 13 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов городских 
поселений

000 1 13 02995 05 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов 

000 1 13 02995 10 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений

000 1 13 02995 13 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений

000 1 13 02065 10 0000 130 Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией 
имущества сельских поселений

000 1 13 02065 13 0000 130 Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имуще-
ства городских поселений

000 1 14 02053 05 0000 410

Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности муниципальных районов (за 
исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 

муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных 
средств по указанному имуществу

000 1 14 06013 05 0000 430
Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена 
и которые расположены в границах сельских поселений и межселенных территорий муниципальных 

районов

000 1 14 06013 13 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграниче-
на и которые расположены в границах городских поселений

000 1 14 06313 13 0000 430

Плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в 
результате перераспределения таких земельных участков и земель (или) земельных участков, 

государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах 
городских поселений

000 1 16 23051 05 0000 140
Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхова-
нию гражданской ответственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств 

бюджетов муниципальных районов

000 1 16 23051 10 0000 140
Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхова-
нию гражданской ответственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств 

бюджетов сельских поселений

000 1 16 23051 13 0000 140
Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхова-
нию гражданской ответственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств 

бюджетов городских поселений

000 1 16 23052 05 0000 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобрета-
телями выступают получатели средств бюджетов муниципальных районов

000 1 16 23052 10 0000 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобрета-
телями выступают получатели средств бюджетов сельских поселений

000 1 16 23052 13 0000 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобрета-
телями выступают получатели средств бюджетов городских поселений

000 1 16 33050 05 0000 140
Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о раз-

мещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд муниципальных 
районов 

000 1 16 33050 10 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о размеще-
нии заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд сельских поселений 

000 1 16 33050 13 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о размеще-
нии заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд городских поселений 

000 1 16 90050 05 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисля-
емые в бюджеты муниципальных районов Российской Федерации

000 1 17 01050 05 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов

000 1 17 01050 10 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты сельских поселений

000 1 17 01050 13 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских поселений

000 1 17 05050 05 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных районов

000 1 17 05050 10 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений

000 1 17 05050 13 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских поселений

000 2 02 19999 05 0000 150 Прочие дотации бюджетам муниципальных районов

000 2 02 19999 10 0000 150 Прочие дотации бюджетам сельских поселений

000 2 02 19999 13 0000 150 Прочие дотации бюджетам городских поселений

000 2 02 20041 05 0000 150
Субсидия бюджетам муниципальных районов на строительство, модернизацию, ремонт и содержание 
автомобильных дорог общего пользования, в том числе дорог в поселениях (за исключением автомо-

бильных дорог федерального значения)



22  деловой вестник ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР 
20 ДЕКАБРЯ 2018 Г. №49

000 2 19 60010 13 0000 150 Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целе-
вое назначение, прошлых лет из бюджетов городских поселений

000 01 03 0100 10 0000 710 Получение кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации бюджетами 
сельских поселений в валюте Российской Федерации

000 01 03 0100 13 0000 710 Получение кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации бюджетами 
городских поселений в валюте Российской Федерации

000 01 03 0100 10 0000 810 Погашение бюджетами сельских поселений кредитов от других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в валюте Российской Федерации

000 01 03 0100 13 0000 810 Погашение бюджетами городских поселений кредитов от других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в валюте Российской Федерации

000 2 02 25555 10 0000 150 Субсидии бюджетам сельских поселений на поддержку государственных программ субъектов Рос-
сийской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды

000 2 02 25555 13 0000 150 Субсидии бюджетам городских поселений на поддержку государственных программ субъектов 
Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к решению Муниципального 
Совета ЯМР
от 13.12.2018 № 92

Прогнозируемые доходы районного бюджета ЯМР на 2019 год в соответствии с классификацией доходов бюджетов РФ 

Код бюджетной 
классификации РФ Наименование дохода

Сумма (руб.)

2019 год

Налоговые и неналоговые доходы 443 828 736

Налоговые доходы 372 946 000

000 1 00 00000 00 0000 000 Доходы, в том числе: 

182 1 01 00000 00 0000 000 Налоги на прибыль, доходы 339 406 000

182 1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 339 406 000

000 1 03 00000 00 0000 000 Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории РФ 9 269 000

100 1 03 02000 01 0000 110 Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской 
Федерации 9 269 000

182 1 05 00000 00 0000 000 Налоги на совокупный доход 22 001 000

182 1 05 02000 02 0000 110 Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности 19 370 000

182 1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 947 000

182 1 05 04020 02 0000 110 Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения, зачисля-
емый в бюджеты муниципальных районов 1 684 000

182 1 07 01020 01 0000 110 Налог на добычу общераспространенных полезных ископаемых 600 000

000 1 08 00000 00 0000 000 Государственная пошлина 1 650 000

182 1 09 00000 00 0000 000 Задолженность и перерасчеты по отменённым налогам, сборам и иным обязательным 
платежам 20 000

Неналоговые доходы 70 882 736

000 1 11 00000 00 0000 000 Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной 
собственности 47 209 000

000 1 11 05000 00 0000 120

Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное поль-
зование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества 
бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муници-

пальных унитарных предприятий, в том числе казенных)

47 209 000

800 1 11 05013 05 0000 120

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная 
собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских 
поселений и межселенных территорий муниципальных районов, а также средства от про-

дажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков

46 009 000

802 1 11 05025 05 0000 120

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на 
заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности муниципальных 

районов (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений)

802 1 11 05035 05 0000 120
Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов 

управления муниципальных районов и созданных ими учреждений (за исключением 
имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

1 200 000

000 1 12 00000 00 0000 000 Платежи при пользовании природными ресурсами 8 915 000

048 1 12 01000 01 0000 120 Плата за негативное воздействие на окружающую среду 8 915 000

000 1 13 00000 00 0000 130 Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства 1 210 000

000 1 13 01995 05 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов 
муниципальных районов 1 210 000

000 1 13 02995 05 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов 0

802 1 14 00000 00 0000 000 Доходы от продажи материальных и нематериальных активов 9 436 736

802 1 14 02053 05 0000 410

Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности муниципальных 
районов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учрежде-
ний, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), 

в части реализации основных средств по указанному имуществу

1 080 000

802 1 14 02053 05 0000 440

Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности муниципальных 
районов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учрежде-
ний, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), 

в части реализации материальных запасов по указанному имуществу

802 1 14 06013 05 0000 430
Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не 
разграничена и которые расположены в границах сельских поселений и межселенных 

территорий муниципальных районов
6 876 736

802 1 14 06025 05 0000 430
Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности муниципальных 

районов (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений)

802 1 14 06313 05 0000 430

Плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собствен-
ности, в результате перераспределения таких земельных участков и земель (или) 

земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и 
которые расположены в границах сельских поселений и межселенных территорий 

муниципальных районов

1 480 000

000 1 16 00000 00 0000 000 Штрафы, санкции, возмещение ущерба 3 200 000

000 1 17 00000 00 0000 000 Прочие неналоговые доходы 912 000

000 1 17 00000 00 0000 000 Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных районов 912 000

000 2 00 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления 1 552 675 750

000 202 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ 1 552 675 750

000 2 03 05099 10 0000 150 Прочие безвозмездные поступления от государственных (муниципальных) организаций в бюджеты 
сельских поселений

000 2 03 05099 13 0000 150 Прочие безвозмездные поступления от государственных (муниципальных) организаций в бюджеты 
городских поселений

000 2 04 05020 05 0000 150 Поступления от денежных пожертвований, предоставляемых негосударственными организациями 
получателям средств бюджетов муниципальных районов

000 2 04 05010 10 0000 150 Предоставление негосударственными организациями грантов для получателей средств бюджетов 
сельских поселений

000 2 04 05010 13 0000 150 Предоставление негосударственными организациями грантов для получателей средств бюджетов 
городских поселений

000 2 04 05020 10 0000 150 Поступления от денежных пожертвований, предоставляемых негосударственными организациями 
получателям средств бюджетов сельских поселений

000 2 04 05020 13 0000 150 Поступления от денежных пожертвований, предоставляемых негосударственными организациями 
получателям средств бюджетов городских поселений

000 2 04 05099 05 0000 150 Прочие безвозмездные поступления от негосударственных организаций в бюджеты муниципальных 
районов

000 2 04 05099 10 0000 150 Прочие безвозмездные поступления от негосударственных организаций в бюджеты сельских по-
селений

000 2 04 05099 13 0000 150 Прочие безвозмездные поступления от негосударственных организаций в бюджеты городских 
поселений

000 2 07 05000 05 0000 150 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных районов

000 2 18 25018 05 0000 150
Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата остатков субсидий на реализацию меропри-
ятий федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014 - 2017 

годы и на период до 2020 года» из бюджетов поселений

000 2 18 25020 05 0000 150
Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата остатков субсидий на мероприятия подпро-
граммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 

2015 - 2020 годы из бюджетов поселений

000 2 18 25021 05 0000 150
Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата остатков субсидий на мероприятия подпро-
граммы «Стимулирование программ развития жилищного строительства субъектов Российской Фе-
дерации» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015 - 2020 годы из бюджетов поселений

000 2 18 25027 05 0000 150
Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата остатков субсидий на мероприятия государ-
ственной программы Российской Федерации «Доступная среда» на 2011 - 2020 годы из бюджетов 

поселений

000 2 18 25064 05 0000 150
Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата остатков субсидий на государственную 

поддержку малого и среднего предпринимательства, включая крестьянские (фермерские) хозяйства, 
из бюджетов поселений

000 2 18 25085 05 0000 150 Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата остатков субсидий на мероприятия по под-
держке социально ориентированных некоммерческих организаций из бюджетов поселений

000 2 18 25097 05 0000 150
Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата остатков субсидий на создание в общеобра-
зовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической 

культурой и спортом из бюджетов поселений

000 2 18 45146 05 0000 150

Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата остатков иных межбюджетных трансфертов 
на подключение общедоступных библиотек Российской Федерации к сети «Интернет» и развитие 

системы библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки 
из бюджетов поселений

000 2 18 45147 05 0000 150 Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата остатков иных межбюджетных трансфертов 
на государственную поддержку муниципальных учреждений культуры из бюджетов поселений

000 2 18 45148 05 0000 150
Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата остатков иных межбюджетных трансфертов 
на государственную поддержку лучших работников муниципальных учреждений культуры, находя-

щихся на территориях сельских поселений, из бюджетов поселений

000 2 18 45160 05 0000 150
Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата остатков иных межбюджетных трансфертов, 
передаваемых для компенсации дополнительных расходов, возникших в результате решений, при-

нятых органами власти другого уровня, из бюджетов поселений

000 2 18 45457 05 0000 150
Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата остатков иных межбюджетных трансфертов 

на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с отдыхом и оздоровлением детей, находящих-
ся в трудной жизненной ситуации, из бюджетов поселений

000 2 18 60010 05 0000 150 Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата прочих остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов поселений

000 2 18 05010 05 0000 150 Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата бюджетными учреждениями остатков 
субсидий прошлых лет

000 2 19 25018 05 0000 150
Возврат остатков субсидий на реализацию мероприятий федеральной целевой программы «Устой-
чивое развитие сельских территорий на 2014 - 2017 годы и на период до 2020 года» из бюджетов 

муниципальных районов

000 2 19 25020 05 0000 150
Возврат остатков субсидий на мероприятия подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» 

федеральной целевой программы «Жилище» на 2015 - 2020 годы из бюджетов муниципальных 
районов

000 2 19 25021 05 0000 150
Возврат остатков субсидий на мероприятия подпрограммы «Стимулирование программ развития 
жилищного строительства субъектов Российской Федерации» федеральной целевой программы 

«Жилище» на 2015 - 2020 годы из бюджетов муниципальных районов

000 2 19 25021 10 0000 150
Возврат остатков субсидий на мероприятия подпрограммы «Стимулирование программ развития 
жилищного строительства субъектов Российской Федерации» федеральной целевой программы 

«Жилище» на 2015 - 2020 годы из бюджетов сельских поселений

000 2 19 25027 05 0000 150 Возврат остатков субсидий на мероприятия государственной программы Российской Федерации 
«Доступная среда» на 2011 - 2020 годы из бюджетов муниципальных районов

000 2 19 25064 05 0000 150 Возврат остатков субсидий на государственную поддержку малого и среднего предпринимательства, 
включая крестьянские (фермерские) хозяйства, из бюджетов муниципальных районов

000 2 19 25085 05 0000 150 Возврат остатков субсидий на мероприятия по поддержке социально ориентированных некоммерче-
ских организаций из бюджетов муниципальных районов

000 2 19 25097 05 0000 150
Возврат остатков субсидий на создание в общеобразовательных организациях, расположенных в 

сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом из бюджетов муниципаль-
ных районов

000 2 19 45146 05 0000 150
Возврат остатков иных межбюджетных трансфертов на подключение общедоступных библиотек 

Российской Федерации к сети «Интернет» и развитие системы библиотечного дела с учетом задачи 
расширения информационных технологий и оцифровки из бюджетов муниципальных районов

837 2 19 45146 13 0000 150
Возврат остатков иных межбюджетных трансфертов на подключение общедоступных библиотек 

Российской Федерации к сети «Интернет» и развитие системы библиотечного дела с учетом задачи 
расширения информационных технологий и оцифровки из бюджетов городских поселений

000 2 19 45147 05 0000 150 Возврат остатков иных межбюджетных трансфертов на государственную поддержку муниципальных 
учреждений культуры из бюджетов муниципальных районов

000 2 19 45148 05 0000 150
Возврат остатков иных межбюджетных трансфертов на государственную поддержку лучших работ-
ников муниципальных учреждений культуры, находящихся на территориях сельских поселений, из 

бюджетов муниципальных районов

000 2 19 45160 05 0000 150
Возврат остатков иных межбюджетных трансфертов, передаваемых для компенсации дополни-

тельных расходов, возникших в результате решений, принятых органами власти другого уровня, из 
бюджетов муниципальных районов

000 2 19 45457 05 0000 150
Возврат остатков иных межбюджетных трансфертов на финансовое обеспечение мероприятий, свя-

занных с отдыхом и оздоровлением детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, из бюджетов 
муниципальных районов

000 2 19 60010 05 0000 150 Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целе-
вое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов

000 2 19 60010 10 0000 150 Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целе-
вое назначение, прошлых лет из бюджетов сельских поселений



деловой вестник  23ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР 
20 ДЕКАБРЯ 2018 Г. №49

805 2 02 35084 05 0000 150 
(27) Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление ежемесячной 

денежной выплаты, назначаемой в случае рождения третьего ребенка или последующих 
детей до достижения ребенком возраста трех лет

44 461 000

805 2 02 30024 05 3034 150 

(28) Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых 
полномочий субъектов Российской Федерации (Субвенция на компенсацию отдельным 
категориям граждан оплаты взноса на капитальный ремонт общего имущества в много-

квартирном доме) 

707 780

805 2 02 30024 05 3020 150 

(29.) Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полно-
мочий субъектов Российской Федерации (Субвенция на содержание муниципальных 

казенных учреждений социального обслуживания населения, на предоставление субси-
дий муниципальным бюджетным учреждениям социального обслуживания населения на 

выполнение муниципальных заданий и иные) цели

91 787 584

805 2 02 30024 05 3021 150 
(30.) Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полно-

мочий субъектов Российской Федерации (Субвенция на оказание социальной помощи 
отдельным категориям граждан)

3 472 920

804 202 30024 05 3006 150

(31.) Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полно-
мочий субъектов Российской Федерации (Субвенция на обеспечение отдыха и оздоров-
ления детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, детей погибших сотрудников 

правоохранительных органов и военнослужащих, безнадзорных детей) 

3 672 400

804 202 30024 05 3007 150
(32.) Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полно-
мочий субъектов Российской Федерации (Субвенция на компенсацию части расходов на 

приобретение путевки в организации отдыха детей и их оздоровления)
924 412

804 202 30024 05 3033 150
(33.) Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полно-

мочий субъектов Российской Федерации (Субвенция на частичную оплату стоимости 
путевки в организации отдыха детей и их оздоровления)

34 100

805 2 02 30024 05 3003 150 

(35.) Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых 
полномочий субъектов Российской Федерации (Субвенция на освобождение от оплаты 

стоимости проезда лиц, находящихся под диспансерным наблюдением в связи с туберку-
лезом, и больных туберкулезом)

300

805 2 02 30024 05 3004 150 
(36.) Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых 

полномочий субъектов Российской Федерации (Субвенция на освобождение от оплаты 
стоимости проезда детей из многодетных семей)

208 930

800 202 30024 05 3026 150

(37.) Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых 
полномочий субъектов Российской Федерации (Субвенция на поддержку сельскохозяй-

ственного производства в части организационных мероприятий в рамках предоставления 
субсидий сельскохозяйственным производителям)

13 500

800 202 30024 05 3027 150
(39.) Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых 

полномочий субъектов Российской Федерации (Субвенция на отлов и содержание без-
надзорных животных)

550 700

801 2 02 35118 05 0000 150 (40.) Субвенция на осуществление первичного воинского учета на территориях, где 
отсутствуют военные комиссариаты 2 562 430

800 2 02 35120 05 0000 150 (41.) Субвенция на составление (изменение и дополнение) списков кандидатов в при-
сяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции 4 827

800 202 35930 05 0000 150 (42.) Субвенция на осуществление полномочий РФ по государственной регистрации 
актов гражданского состояния 2 829 191

800 202 30024 05 3028 150
(43.) Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых 

полномочий субъектов Российской Федерации (Субвенция на обеспечение профилактики 
безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних и защиты их прав)

1 935 631

800 202 30024 05 3031 150
(44.) Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых 

полномочий субъектов Российской Федерации (Субвенция на реализацию отдельных 
полномочий в сфере законодательства об административных правонарушениях)

25 719

000 202 40000 00 0000 151 Иные межбюджетные трансферты 4 246 335

801 202 40014 05 0000 150
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюд-
жетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного 

значения в соответствии с заключенными соглашениями
4 246 335

ВСЕГО ДОХОДОВ 1 996 504 486

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к решению Муниципального 
Совета ЯМР
от 13.12.2018 № 92

Прогнозируемые доходы районного бюджета ЯМР на 2020 - 2021 годы в соответствии с классификацией доходов бюджетов РФ
 

Код бюджетной классифи-
кации РФ Наименование дохода

Сумма (руб.)

2020 год 2021 год

Налоговые и неналоговые доходы 480 755 000 500 414 572

Налоговые доходы 405 812 000 420 482 000

000 1 00 00000 00 0000 000 Доходы, в том числе: 

182 1 01 00000 00 0000 000 Налоги на прибыль, доходы 369 361 000 400 018 000

182 1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 369 361 000 400 018 000

000 1 03 00000 00 0000 000 Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории РФ 9 646 000 15 151 000

100 1 03 02000 01 0000 110 Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на 
территории Российской Федерации 9 646 000 15 151 000

182 1 05 00000 00 0000 000 Налоги на совокупный доход 24 435 000 2 893 000

182 1 05 02000 02 0000 110 Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятель-
ности 21 692 000 0

182 1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 1 000 000 1 092 000

182 1 05 04020 02 0000 110 Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налого-
обложения, зачисляемый в бюджеты муниципальных районов 1 743 000 1 801 000

182 1 07 01020 01 0000 110 Налог на добычу общераспространенных полезных ископаемых 650 000 650 000

000 1 08 00000 00 0000 000 Государственная пошлина 1 700 000 1 750 000

182 1 09 00000 00 0000 000 Задолженность и перерасчеты по отменённым налогам, сборам и 
иным обязательным платежам 20 000 20 000

Неналоговые доходы 74 943 000 79 932 572

000 1 11 00000 00 0000 000 Доходы от использования имущества, находящегося в государствен-
ной и муниципальной собственности 47 592 000 46 748 000

000 1 11 05000 00 0000 120

Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу 
в возмездное пользование государственного и муниципального 

имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества государственных и муниципальных 

унитарных предприятий, в том числе казенных)

47 592 000 46 748 000

800 1 11 05013 05 0000 120

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, 
государственная собственность на которые не разграничена и 

которые расположены в границах сельских поселений и межселенных 
территорий муниципальных районов, а также средства от продажи 

права на заключение договоров аренды указанных земельных 
участков

46 392 000 45 548 000

801 202 10000 00 0000 150 Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 133 955 000

801 2 02 15001 05 0000 150
Дотации бюджетам муниципальных районов на выравнивание бюджетной обеспеченно-

сти (Дотации бюджетам муниципальных районов на выравнивание бюджетной обеспечен-
ности муниципальных районов)

53 108 000

801 2 02 15001 05 0000 150 Дотации бюджетам муниципальных районов на выравнивание бюджетной обеспеченно-
сти (Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений ЯО) 80 847 000

000 2 02 20000 00 0000 150 Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные 
субсидии) 121 396 697

801 202 29999 05 2037 150
(1.) Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов (Субсидия на повышение 

оплаты труда отдельных категорий работников муниципальных учреждений в сфере 
образования)

5 425 932

800 202 20077 05 0000 150

(3.) Субсидии бюджетам муниципальных районов на софинансирование капитальных вло-
жений в объекты муниципальной собственности (Субсидия на реализацию мероприятий 
по строительству и реконструкции дошкольных образовательных организаций за счет 

средств областного бюджета)

52 965 872

804 202 29999 05 2015 150
(5.) Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов (Субсидия на оплату стоимости 
набора продуктов питания в лагерях с дневной формой пребывания детей, расположен-

ных на территории Ярославской области)
653 103

804 202 29999 05 2008 150
(6.) Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов (Субсидия на укрепление ма-

териально-технической базы загородных организаций отдыха детей и их оздоровления, 
находящихся в муниципальной собственности)

1 689 380

801 202 29999 05 2038 150 (17.) Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов (Субсидия на повышение 
оплаты труда работников муниципальных учреждений в сфере культуры) 16 014 212

800 202 20077 05 0000 150
(24.) Субсидии бюджетам муниципальных районов на софинансирование капитальных 

вложений в объекты муниципальной собственности (Субсидия на реализацию мероприя-
тий по строительству и реконструкции объектов водоснабжения и водоотведения)

10 656 720

800 202 20077 05 0000 150
(27) Субсидии бюджетам муниципальных районов на софинансирование капитальных 

вложений в объекты муниципальной собственности (Субсидия на реализацию мероприя-
тий по строительству объектов газификации)

30 140 000

800 202 20077 05 0000 150

(35.) Субсидии бюджетам муниципальных районов на софинансирование капитальных 
вложений в объекты муниципальной собственности (Субсидия на проведение меропри-
ятий по строительству и (или) реконструкции объектов газификации и водоснабжения в 

сельской местности)

3 851 478

000 2 02 30000 00 0000 150 Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 1 293 077 718

804 202 35260 05 0000 150 (1.) Субвенция на выплату единовременного пособия при всех формах устройства детей, 
лишенных родительского попечения, в семью за счет средств федерального бюджета 678 400

804 202 30024 05 3009 150

(2.) Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых 
полномочий субъектов Российской Федерации (Субвенция на компенсацию расходов за 
присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного 

образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность)

13 196 503

804 202 30024 05 3017 150
(3.) Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полно-

мочий субъектов Российской Федерации (Субвенция на содержание ребенка в семье опе-
куна и приемной семье, а также вознаграждение, причитающееся приемному родителю)

28 794 441

804 202 30024 05 3010 150
(5.) Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полно-

мочий субъектов Российской Федерации (Субвенция на государственную поддержку 
опеки и попечительства)

4 234 266

804 202 30024 05 3014 150
(6.) Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полно-
мочий субъектов Российской Федерации (Субвенция на организацию образовательного 

процесса в образовательных организациях)
590 669 221

804 202 30024 05 3015 150
(7.) Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых 

полномочий субъектов Российской Федерации (Субвенция на организацию питания 
обучающихся муниципальных образовательных организаций)

19 686 201

804 202 30024 05 3030 150
(8.) Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых 

полномочий субъектов Российской Федерации (Субвенция на обеспечение деятельности 
органов опеки и попечительства) 

3 966 551

804 202 30024 05 3013 150
(9.) Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полно-
мочий субъектов Российской Федерации (Субвенция на организацию образовательного 

процесса в дошкольных образовательных организациях)
206 629 861

805 202 35137 05 0000 150
(10.) Субвенция на осуществление передаваемых полномочий РФ на предоставление 

отдельных мер социальной поддержки граждан, подвергшихся воздействию радиации, за 
счет средств федерального бюджета

860 900

805 2 02 35220 05 0000 150
(11.) Субвенция на осуществление переданного полномочия Российской Федерации по 

осуществлению ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным знаком 
«Почетный донор России» за счет средств федерального бюджета

4 226 300

805 2 02 35240 05 0000 150
(12.) Субвенция на выплату государственных единовременных пособий и ежемесячных 

денежных компенсаций гражданам при возникновении поствакцинальных осложнений за 
счет средств федерального бюджета

16 350

805 2 02 35250 05 0000 150 (13.) Субвенция на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан 
за счет средств федерального бюджета 43 360 000

805 2 02 35270 05 0000 150

(14.) Субвенция на выплату единовременного пособия беременной жене военнослу-
жащего, проходящего военную службу по призыву, а также ежемесячного пособия на 
ребенка военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, за счет средств 

федерального бюджета

310 600

805 2 02 35380 05 0000 150 

(15.) Субвенция на выплату пособий по уходу за ребенком до достижения им возраста 
полутора лет гражданам, не подлежащим обязательному социальному страхованию 
на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, а также лицам, 

уволенным в связи с ликвидацией организаций (прекращения деятельности, полномочий 
физическими лицами) за счет средств федерального бюджета

18 529 000

805 2 02 35380 05 0000 150
(16.) Субвенция на выплату пособий при рождении ребенка гражданам, не подлежащим 
обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в 

связи с материнством, за счет средств федерального бюджета
2 085 000

805 2 02 35573 05 0000 150
(17.) Субвенция на осуществление переданных полномочий РФ по назначению и 

осуществлению ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого 
ребенка

14 675 900

805 2 02 30024 05 3035 150
(18.) Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых 

полномочий субъектов Российской Федерации (Субвенция на предоставление гражданам 
субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг)

16 125 000

805 2 02 30024 05 3023 150 

(19.) Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых 
полномочий субъектов Российской Федерации (Субвенция на социальную поддержку 

отдельных категорий граждан в части ежемесячной денежной выплаты ветеранам труда, 
труженикам тыла, реабилитированным лицам)

32 344 000

805 2 02 30024 05 3005 150 

(20.) Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых 
полномочий субъектов Российской Федерации (Субвенция на оплату жилого помещения 
и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, оказание мер социальной под-

держки которым относится к полномочиям Ярославской области)

76 545 000

805 2 02 30024 05 3019 150 (21.) Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полно-
мочий субъектов Российской Федерации (Субвенция на денежные выплаты) 22 528 000

805 2 02 30024 05 3029 150
(22.) Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых 

полномочий субъектов Российской Федерации (Субвенция на обеспечение деятельности 
органов местного самоуправления в сфере социальной защиты населения)

11 413 800

805 2 02 30024 05 3022 150 
(24.) Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых 

полномочий субъектов Российской Федерации (Субвенция на социальную поддержку 
отдельных категорий граждан в части ежемесячного пособия на ребенка)

28 288 000

805 2 02 35462 05 0000 150
(26.) Субвенция на компенсацию отдельным категориям граждан оплаты взноса на 

капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме в части расходов по 
доставке выплат получателям

13 000

805 2 02 30024 05 3036 150 

(25.) Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полно-
мочий субъектов Российской Федерации (Субвенция на ежемесячную денежную выплату, 

назначаемую при рождении третьего ребенка или последующих детей до достижении 
ребенком возраста 3х лет, в части расходов по доставке выплат получателям)

710 000



24  деловой вестник ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР 
20 ДЕКАБРЯ 2018 Г. №49

804 202 30024 05 3013 150

(9.) Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (Суб-
венция на организацию образовательного процесса в дошкольных 

образовательных организациях)

206 629 861 206 629 861

805 202 35137 05 0000 150

(10.) Субвенция на осуществление передаваемых полномочий РФ 
на предоставление отдельных мер социальной поддержки граждан, 

подвергшихся воздействию радиации, за счет средств федерального 
бюджета

921 200 967 300

805 2 02 35220 05 0000 150

(11.) Субвенция на осуществление переданного полномочия Россий-
ской Федерации по осуществлению ежегодной денежной выплаты 

лицам, награжденным нагрудным знаком «Почетный донор России» 
за счет средств федерального бюджета

4 615 200 4 822 900

805 2 02 35240 05 0000 150

(12.) Субвенция на выплату государственных единовременных 
пособий и ежемесячных денежных компенсаций гражданам при 
возникновении поствакцинальных осложнений за счет средств 

федерального бюджета

16 950 17 600

805 2 02 35250 05 0000 150 (13.) Субвенция на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным 
категориям граждан за счет средств федерального бюджета 41 943 000 41 943 000

805 2 02 35270 05 0000 150

(14.) Субвенция на выплату единовременного пособия беременной 
жене военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, 
а также ежемесячного пособия на ребенка военнослужащего, про-

ходящего военную службу по призыву, за счет средств федерального 
бюджета

323 100 335 900

805 2 02 35380 05 0000 150

(15.) Субвенция на выплату пособий по уходу за ребенком до 
достижения им возраста полутора лет гражданам, не подлежащим 

обязательному социальному страхованию на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством, а также лицам, 
уволенным в связи с ликвидацией организаций (прекращения 

деятельности, полномочий физическими лицами) за счет средств 
федерального бюджета

20 083 000 21 352 000

805 2 02 35380 05 0000 150

(16.) Субвенция на выплату пособий при рождении ребенка гражда-
нам, не подлежащим обязательному социальному страхованию на 

случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, за 
счет средств федерального бюджета

2 168 000 2 255 000

805 2 02 35573 05 0000 150 
(17.) Субвенция на осуществление переданных полномочий РФ 

по назначению и осуществлению ежемесячной выплаты в связи с 
рождением (усыновлением) первого ребенка

16 204 900 17 699 500

805 2 02 30024 05 3035 150

(18.) Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (Суб-
венция на предоставление гражданам субсидий на оплату жилого 

помещения и коммунальных услуг)

16 125 000 16 125 000

805 2 02 30024 05 3023 150 

(19.) Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (Суб-
венция на социальную поддержку отдельных категорий граждан в 

части ежемесячной денежной выплаты ветеранам труда, труженикам 
тыла, реабилитированным лицам)

32 344 000 32 344 000

805 2 02 30024 05 3005 150

(20.) Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 

(Субвенция на оплату жилого помещения и коммунальных услуг 
отдельным категориям граждан, оказание мер социальной поддержки 

которым относится к полномочиям Ярославской области)

76 545 000 76 545 000

805 2 02 30024 05 3019 150
(21.) Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (Суб-

венция на денежные выплаты)
22 528 000 22 528 000

805 2 02 30024 05 3029 150

(22.) Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 

(Субвенция на обеспечение деятельности органов местного само-
управления в сфере социальной защиты населения)

11 413 800 11 413 800

805 2 02 30024 05 3022 150

(24.) Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 

(Субвенция на социальную поддержку отдельных категорий граждан 
в части ежемесячного пособия на ребенка)

28 288 000 28 288 000

805 2 02 35462 05 0000 150
(26.) Субвенция на компенсацию отдельным категориям граждан 

оплаты взноса на капитальный ремонт общего имущества в много-
квартирном доме в части расходов по доставке выплат получателям

13 000 13 000

805 2 02 30024 05 3036 150

(25.) Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 

(Субвенция на ежемесячную денежную выплату, назначаемую при 
рождении третьего ребенка или последующих детей до достижении 

ребенком возраста 3х лет, в части расходов по доставке выплат 
получателям)

710 000 710 000

805 2 02 35084 05 0000 150

(27) Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление 
ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в случае рождения 
третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком 

возраста трех лет

12 894 000 12 894 000

805 2 02 30024 05 3034 150

(28) Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 

(Субвенция на компенсацию отдельным категориям граждан оплаты 
взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартир-

ном доме) 

707 780 707 780

805 2 02 30024 05 3020 150

(29.) Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 

(Субвенция на содержание муниципальных казенных учреждений 
социального обслуживания населения, на предоставление субсидий 

муниципальным бюджетным учреждениям социального обслуживания 
населения на выполнение муниципальных заданий и иные цели)

91 787 584 91 787 584

805 2 02 30024 05 3021 150 

(30.) Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 

(Субвенция на оказание социальной помощи отдельным категориям 
граждан)

3 472 920 3 472 920

804 202 30024 05 3006 150

(31.) Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (Суб-
венция на обеспечение отдыха и оздоровления детей, находящихся 
в трудной жизненной ситуации, детей погибших сотрудников право-

охранительных органов и военнослужащих, безнадзорных детей) 

3 672 400 3 672 400

804 202 30024 05 3007 150

(32.) Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 

(Субвенция на компенсацию части расходов на приобретение путевки 
в организации отдыха детей и их оздоровления)

924 412 924 412

804 202 30024 05 3033 150

(33.) Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (Суб-

венция на частичную оплату стоимости путевки в организации отдыха 
детей и их оздоровления)

34 100 34 100

805 2 02 30024 05 3003 150 

(35.) Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 

(Субвенция на освобождение от оплаты стоимости проезда лиц, на-
ходящихся под диспансерным наблюдением в связи с туберкулезом, 

и больных туберкулезом)

300 300

805 2 02 30024 05 3004 150

(36.) Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 

(Субвенция на освобождение от оплаты стоимости проезда детей из 
многодетных семей)

208 930 208 930

800 202 30024 05 3026 150

(37.) Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (Суб-
венция на поддержку сельскохозяйственного производства в части 
организационных мероприятий в рамках предоставления субсидий 

сельскохозяйственным производителям)

13 500 0

800 202 30024 05 3027 150
(39.) Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (Суб-

венция на отлов и содержание безнадзорных животных)
495 630 495 630

801 2 02 35118 05 0000 150 (40.) Субвенция на осуществление первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 2 580 903 2 669 961

802 1 11 05025 05 0000 120

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства 
от продажи права на заключение договоров аренды за земли, на-

ходящиеся в собственности муниципальных районов (за исключением 
земельных участков муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений)

802 1 11 05035 05 0000 120

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном 
управлении органов управления муниципальных районов и созданных 

ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюд-
жетных и автономных учреждений)

1 200 000 1 200 000

000 1 12 00000 00 0000 000 Платежи при пользовании природными ресурсами 14 009 000 19 800 000

048 1 12 01000 01 0000 120 Плата за негативное воздействие на окружающую среду 14 009 000 19 800 000

000 1 13 00000 00 0000 000 Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства 1 260 000 1 311 000

000 1 13 01995 05 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями 
средств бюджетов муниципальных районов 1 260 000 1 311 000

000 1 13 02995 05 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных 
районов 0 0

802 1 14 00000 00 0000 000 Доходы от продажи материальных и нематериальных активов 7 870 000 7 761 572

802 1 14 02053 05 0000 410

Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собствен-
ности муниципальных районов (за исключением имущества муници-
пальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 
муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в 

части реализации основных средств по указанному имуществу

1 000 000 1 000 000

802 1 14 02053 05 0000 440

Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собствен-
ности муниципальных районов (за исключением имущества муници-
пальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 
муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в 

части реализации материальных запасов по указанному имуществу

802 1 14 06013 05 0000 430

Доходы от продажи земельных участков, государственная собствен-
ность на которые не разграничена и которые расположены в грани-
цах сельских поселений и межселенных территорий муниципальных 

районов

5 390 000 5 281 572

802 1 14 06025 05 0000 430
Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собствен-

ности муниципальных районов (за исключением земельных участков 
муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

802 1 14 06313 05 0000 430

Плата за увеличение площади земельных участков, находящихся 
в частной собственности, в результате перераспределения таких 
земельных участков и земель (или) земельных участков, государ-

ственная собственность на которые не разграничена и которые рас-
положены в границах сельских поселений и межселенных территорий 

муниципальных районов

1 480 000 1 480 000

000 1 16 00000 00 0000 000 Штрафы, санкции, возмещение ущерба 3 300 000 3 400 000

000 1 17 00000 00 0000 000 Прочие неналоговые доходы 912 000 912 000

000 1 17 05050 05 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных районов 912 000 912 000

000 2 00 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления 1 377 364 553 1 294 054 004

000 202 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы 
РФ 1 377 364 553 1 294 054 004

801 202 10000 00 0000 150 Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 11 025 000 4 414 000

801 2 02 15001 05 0000 150 Дотации бюджетам муниципальных районов на выравнивание 
бюджетной обеспеченности 0 0

801 2 02 15001 05 0000 150
Дотации бюджетам муниципальных районов на выравнивание 

бюджетной обеспеченности (Дотация на выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений ЯО)

11 025 000 4 414 000

000 2 02 20000 00 0000 150 Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 
(межбюджетные субсидии) 102 952 127 23 782 627

801 202 29999 05 2037 150
(1.) Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов (Субсидия 
на повышение оплаты труда отдельных категорий работников муни-

ципальных учреждений в сфере образования)
5 425 932 5 425 932

804 202 29999 05 2015 150

(4.) Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов (Субсидия 
на оплату стоимости набора продуктов питания в лагерях с дневной 
формой пребывания детей, расположенных на территории Ярослав-

ской области)

653 103 653 103

804 202 29999 05 2008 150

(5.) Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов (Субсидия 
на укрепление материально-технической базы загородных организа-
ций отдыха детей и их оздоровления, находящихся в муниципальной 

собственности)

1 689 380 1 689 380

800 202 29999 05 2021 150
(12.) Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов (Субсидия 
на реализацию мероприятий по обеспечению безопасности граждан 

на водных объектах)
70 000 0

801 202 29999 05 2038 150
(15.) Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов (Субсидия 
на повышение оплаты труда работников муниципальных учреждений 

в сфере культуры)
16 014 212 16 014 212

800 202 20077 05 0000 150

(21.) Субсидии бюджетам муниципальных районов на софинансиро-
вание капитальных вложений в объекты муниципальной собствен-
ности (Субсидия на реализацию мероприятий по строительству и 

реконструкции объектов теплоснабжения)

68 670 000 0

800 202 20077 05 0000 150

(22.) Субсидии бюджетам муниципальных районов на софинансиро-
вание капитальных вложений в объекты муниципальной собствен-

ности (Субсидия на реализацию мероприятий по строительству 
объектов газификации)

10 429 500 0

000 2 02 30000 00 0000 150 Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 1 263 387 426 1 265 857 377

804 202 35260 05 0000 150
(1.) Субвенция на выплату единовременного пособия при всех фор-
мах устройства детей, лишенных родительского попечения, в семью 

за счет средств федерального бюджета 
700 000 734 000

804 202 30024 05 3009 150

(2.) Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (Суб-
венция на компенсацию расходов за присмотр и уход за детьми, ос-

ваивающими образовательные программы дошкольного образования 
в организациях, осуществляющих образовательную деятельность)

13 196 503 13 196 503

804 202 30024 05 3017 150

(3.) Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (Суб-

венция на содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье, а 
также вознаграждение, причитающееся приемному родителю)

28 794 441 28 794 441

804 202 30024 05 3010 150
(5.) Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение 

передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (Суб-
венция на государственную поддержку опеки и попечительства)

4 234 266 4 234 266

804 202 30024 05 3014 150

(6.) Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (Суб-
венция на организацию образовательного процесса в образователь-

ных организациях)

590 669 221 590 669 221

804 202 30024 05 3015 150

(7.) Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 

(Субвенция на организацию питания обучающихся муниципальных 
образовательных организаций)

19 686 201 19 686 201

804 202 30024 05 3030 150

(8.) Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 
(Субвенция на обеспечение деятельности органов опеки и по-

печительства) 

3 966 551 3 966 551



деловой вестник  25ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР 
20 ДЕКАБРЯ 2018 Г. №49

1401 Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов 
Российской Федерации и муниципальных образований 80 847 000 600 000 81 447 000

1403 Прочие межбюджетные трансферты общего характера  3 000 000 3 000 000

ВСЕГО 1 495 321 415 501 183 071 1 996 504 486

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 5
к решению Муниципального 
Совета ЯМР
от 13.12.2018 № 92

Расходы районного бюджета на 2020-2021 год по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов Российской Федерации
руб.

Код раздела 
и подраздела 

БК РФ
Наименование 2020 год 2021 год

1 2 3 4

0100 Общегосударственные вопросы 121 612 077 120 816 046

0102 Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования 1 611 027 1 611 027

0103 Функционирование законодательных (представительных) органов государственной 
власти и представительных органов муниципальных образований 1 140 000 1 140 000

0104
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных 
органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных админи-

страций
34 553 561 34 553 561

0105 Судебная система 5 040 5 295

0106 Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) надзора 18 667 447 18 667 547

0111 Резервные фонды 1 000 000 1 000 000

0113 Другие общегосударственные вопросы 64 635 002 63 838 616

0200 Национальная оборона 2 580 903 2 669 961

0203 Мобилизационная и вневойсковая подготовка 2 580 903 2 669 961

0300 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 200 000 200 000

0309 Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, гражданская оборона 200 000 200 000

0400 Национальная экономика 23 494 630 28 986 630

0405 Сельское хозяйство и рыболовство 1 709 130 1 695 630

0409 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 9 646 000 15 151 000

0412 Другие вопросы в области национальной экономики 12 139 500 12 140 000

0500 Жилищно-коммунальное хозяйство 115 244 058 31 391 969

0502 Коммунальное хозяйство 90 659 789 6 807 700

0505 Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 24 584 269 24 584 269

0600 Охрана окружающей среды 100 000 100 000

0605 Другие вопросы в области охраны окружающей среды 100 000 100 000

0700 Образование 1 089 525 595 1 100 018 530

0701 Дошкольное образование 391 329 447 387 309 447

0702 Общее образование 636 945 147 651 488 082

0703 Дополнительное образование детей 27 683 740 27 683 740

0705 Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 20 000 20 000

0707 Молодежная политика 11 613 853 11 583 853

0709 Другие вопросы в области образования 21 933 408 21 933 408

0800 КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 29 388 715 29 388 715

0801 Культура 25 044 212 25 044 212

0804 Другие вопросы в области культуры, кинематографии 4 344 503 4 344 503

1000 Социальная политика 436 386 474 439 537 724

1001 Пенсионное обеспечение 4 500 000 4 500 000

1002 Социальное обслуживание населения 91 787 584 91 787 584

1003 Социальное обеспечение населения 228 340 280 228 594 730

1004 Охрана семьи и детства 99 411 010 102 307 810

1006 Другие вопросы в области социальной политики 12 347 600 12 347 600

1100 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 12 667 100 8 100 000

1102 Массовый спорт 12 667 100 8 100 000

1200 СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 2 000 000 2 000 000

1202 Периодическая печать и издательства 2 000 000 2 000 000

1300 ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА 1 000 000 1 000 000

1301 Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга 1 000 000 1 000 000

1400 МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 11 625 000 5 014 000

1401 Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации 
и муниципальных образований 11 625 000 5 014 000

ИТОГО: 1 845 824 553 1 769 223 576

Условно утвержденные расходы 12 295 000 25 245 000

ВСЕГО 1 858 119 553 1 794 468 576

 

800 2 02 35120 05 0000 150 
(41.) Субвенция на составление (изменение и дополнение) списков 

кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей 
юрисдикции

5 040 5 295

800 202 35930 05 0000 150 (42.) Субвенция на осуществление полномочий РФ по государствен-
ной регистрации актов гражданского состояния 2 509 383 1 751 671

800 202 30024 05 3028 150

(43.) Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 

(Субвенция на обеспечение профилактики безнадзорности, правона-
рушений несовершеннолетних и защиты их прав)

1 935 631 1 935 631

800 202 30024 05 3031 150

(44.) Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 

(Субвенция на реализацию отдельных полномочий в сфере законода-
тельства об административных правонарушениях)

25 719 25 719

ВСЕГО ДОХОДОВ 1 858 119 553 1 794 468 576

ПРИЛОЖЕНИЕ 4
к решению Муниципального 
Совета ЯМР
от 13.12.2018 № 92

Расходы районного бюджета ЯМР на 2019 год по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов Российской Федерации

Код раздела 
и подраздела 

БК РФ
Наименование Вышестоящий 

бюджет (руб.)
Местный бюджет 

(руб.)  Итого (руб.) 

1 2 3 4 5

0100 Общегосударственные вопросы 4 795 368 121 737 174 126 532 542

0102 Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской 
Федерации и муниципального образования  1 611 027 1 611 027

0103
Функционирование законодательных (представительных) органов 

государственной власти и представительных органов муниципальных 
образований

 915 120 915 120

0104
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций

 35 056 712 35 056 712

0105 Судебная система 4 827  4 827

0106 Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 
органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора  18 856 905 18 856 905

0111 Резервные фонды  1 000 000 1 000 000

0113 Другие общегосударственные вопросы 4 790 541 64 297 410 69 087 951

0200 Национальная оборона 2 562 430 - 2 562 430

0203 Мобилизационная и вневойсковая подготовка 2 562 430  2 562 430

0300 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность - 200 000 200 000

0309 Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера, гражданская оборона  200 000 200 000

0400 Национальная экономика 564 200 22 888 833 23 453 033

0405 Сельское хозяйство и рыболовство 564 200 1 200 000 1 764 200

0409 Дорожное хозяйство (дорожные фонды)  9 269 000 9 269 000

0412 Другие вопросы в области национальной экономики  12 419 833 12 419 833

0500 Жилищно-коммунальное хозяйство 44 648 198 38 687 301 83 335 499

0502 Коммунальное хозяйство 44 648 198 13 187 301 57 835 499

0505 Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства  25 500 000 25 500 000

0600 Охрана окружающей среды - 100 000 100 000

0605 Другие вопросы в области охраны окружающей среды  100 000 100 000

0700 Образование 886 316 433 279 652 884 1 165 969 317

0701 Дошкольное образование 359 689 970 98 127 525 457 817 495

0702 Общее образование 510 261 185 135 225 538 645 486 723

0703 Дополнительное образование детей  27 683 740 27 683 740

0705 Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квали-
фикации  70 000 70 000

0707 Молодежная политика 6 973 395 6 004 556 12 977 951

0709 Другие вопросы в области образования 9 391 883 12 541 525 21 933 408

0800 КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 16 014 212 14 432 503 30 446 715

0801 Культура 16 014 212 10 088 000 26 102 212

0804 Другие вопросы в области культуры, кинематографии  4 344 503 4 344 503

1000 Социальная политика 459 573 574 6 785 375 466 358 949

1001 Пенсионное обеспечение  5 151 700 5 151 700

1002 Социальное обслуживание населения 91 787 584  91 787 584

1003 Социальное обеспечение населения 228 696 480 611 000 229 307 480

1004 Охрана семьи и детства 127 676 910 87 675 127 764 585

1006 Другие вопросы в области социальной политики 11 412 600 935 000 12 347 600

1100 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ - 8 986 000 8 986 000

1102 Массовый спорт  8 986 000 8 986 000

1200 СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ - 2 000 000 2 000 000

1202 Периодическая печать и издательства  2 000 000 2 000 000

1300 ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ДОЛГА - 2 113 000 2 113 000

1301 Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга  2 113 000 2 113 000

1400 МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 80 847 000 3 600 000 84 447 000



26  деловой вестник ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР 
20 ДЕКАБРЯ 2018 Г. №49

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 2 539 900 0 2 539 900

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям  600 1 132 500 0 1 132 500

Субвенция на компенсацию части расходов на приобретение путевки в 
организации отдыха детей и их оздоровления 02.1.02.74390  924 412 0 924 412

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 924 412 0 924 412

Субвенция на частичную оплату стоимости путевки в организации 
отдыха детей и их оздоровления 02.1.02.75160  34 100 0 34 100

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 34 100 0 34 100

Субсидия на создание в общеобразовательных организациях, рас-
положенных в сельской местности, условий для занятий физической 

культурой и спортом 
02.1.02.L0970  0 84 662 84 662

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям  600 0 84 662 84 662

Организация охраны семьи и детства органом опеки и попечительства 02.1.03.00000  37 673 658 0 37 673 658

Субвенции на выплату единовременного пособия при всех формах 
устройства детей, лишенных родительского попечения, в семью за 

счет средств федерального бюджета
02.1.03.52600  678 400 0 678 400

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 678 400 0 678 400

Субвенция на содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье, 
а также вознаграждение, причитающееся приемному родителю 02.1.03.70460  28 794 441 0 28 794 441

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд  200 100 000 0 100 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 28 694 441 0 28 694 441

Субвенция на государственную поддержку опеки и попечительства 02.1.03.70500  4 244 266 0 4 244 266

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд  200 10 000 0 10 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 2 366 810 0 2 366 810

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям  600 1 867 456 0 1 867 456

Субвенция на обеспечение деятельности органов опеки и попечи-
тельства 02.1.03.70550  3 956 551 0 3 956 551

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами

 100 3 079 621 0 3 079 621

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд  200 870 330 0 870 330

Иные бюджетные ассигнования  800 6 600 0 6 600

Обеспечение устойчивого функционирования и развития муниципаль-
ной системы образования 02.1.04.00000  0 3 492 539 3 492 539

Обеспечение деятельности планово-аналитического центра 02.1.04.11570  0 3 492 539 3 492 539

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами

 100 0 3 272 439 3 272 439

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд  200 0 219 100 219 100

Иные бюджетные ассигнования  800 0 1 000 1 000

Муниципальная целевая программа «Профилактика безнадзорности, 
правонарушений и защита прав несовершеннолетних в ЯМР» 02.4.00.00000  0 80 000 80 000

Совершенствование деятельности по профилактике безнадзорности 
и правонарушений несовершеннолетних, по обеспечению защиты 

их прав
02.4.01.00000  0 80 000 80 000

Мероприятия по профилактике безнадзорности, правонарушений и 
защиты прав несовершеннолетних в ЯМР 02.4.01.10070  0 80 000 80 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд  200 0 80 000 80 000

Ведомственная целевая программа «Молодежь» 02.5.00.00000  0 4 364 098 4 364 098

Содействие развитию гражданственности, социальной зрелости 
молодых граждан, профилактика асоциальных явлений в молодежной 

среде, поддержка общественно-полезных инициатив молодежи
02.5.01.00000  0 1 864 098 1 864 098

Проведение мероприятий для детей и молодежи 02.5.01.10090  0 800 000 800 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям  600 0 800 000 800 000

Межбюджетный трансферт на передачу осуществления части полно-
мочий в сфере молодежной политики (ГП Лесная Поляна) 02.5.01.42260  0 57 907 57 907

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям  600 0 57 907 57 907

Межбюджетный трансферт на передачу осуществления части полно-
мочий в сфере молодежной политики (Ивняковское СП) 02.5.01.43380  0 196 269 196 269

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям  600 0 196 269 196 269

Межбюджетный трансферт на передачу осуществления части полно-
мочий в сфере молодежной политики (Заволжское СП) 02.5.01.44410  0 250 859 250 859

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям  600 0 250 859 250 859

Межбюджетный трансферт на передачу осуществления части полно-
мочий в сфере молодежной политики (Кузнечихинское СП) 02.5.01.46010  0 228 247 228 247

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям  600 0 228 247 228 247

Межбюджетный трансферт на передачу осуществления части полно-
мочий в сфере молодежной политики (Курбское СП) 02.5.01.47170  0 123 901 123 901

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям  600 0 123 901 123 901

Межбюджетный трансферт на передачу осуществления части полно-
мочий в сфере молодежной политики (Некрасовское СП) 02.5.01.48270  0 69 680 69 680

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям  600 0 69 680 69 680

Межбюджетный трансферт на передачу осуществления части полно-
мочий в сфере молодежной политики (Туношенское СП) 02.5.01.49540  0 137 234 137 234

ПРИЛОЖЕНИЕ 6
к решению Муниципального 
Совета ЯМР
от 13.12.2018 № 92

Расходы районного бюджета по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности) и группам 
видов расходов классификации расходов бюджетов Российской Федерации на 2019 год

Наименование Код целевой 
классификации

Вид рас-
ходов

вышестоящий 
бюджет (руб.) 

 местный 
бюджет (руб.)  Итого (руб.) 

1 2 3 4 5 6

Муниципальная программа «Развитие образования и молодежная 
политика в ЯМР» 02.0.00.00000  933 220 643 271 400 606 1 204 621 249

Ведомственная целевая программа по отрасли «Образования» 02.1.00.00000  880 254 771 259 009 508 1 139 264 279

Создание условий по обеспечению доступности и качества образова-
ния для обучающихся в соответствии с их индивидуальными возмож-

ностями, способностями и потребностями
02.1.01.00000  815 921 517 251 618 909 1 067 540 426

Обеспечение деятельности учреждений, подведомственных учредите-
лю в сфере образования в части дошкольного образования 02.1.01.10010  0 67 903 259 67 903 259

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям  600 0 67 903 259 67 903 259

Обеспечение деятельности учреждений, подведомственных учредите-
лю в сфере образования в части дополнительного образования 02.1.01.10020  0 24 980 800 24 980 800

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям  600 0 24 980 800 24 980 800

Проведение мероприятий для детей и молодежи 02.1.01.11450  0 586 275 586 275

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд  200 0 556 275 556 275

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 0 30 000 30 000

Мероприятия в области образования 02.1.01.11460  0 230 433 230 433

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд  200 0 230 433 230 433

Мероприятия по организации присмотра и ухода за детьми в образова-
тельных учреждениях 02.1.01.11600  0 39 322 690 39 322 690

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям  600 0 39 322 690 39 322 690

Обеспечение деятельности учреждений, подведомственных учредите-
лю в сфере образования в части общего образования 02.1.01.11610  0 117 789 992 117 789 992

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям  600 0 117 789 992 117 789 992

Реализация мероприятий инициативного бюджетирования на терри-
тории Ярославской области (поддержка местных инициатив) за счет 

средств местного бюджета
02.1.01.15350  0 805 460 805 460

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям  600 0 805 460 805 460

Субвенция на компенсацию расходов за присмотр и уход за детьми, 
осваивающими образовательные программы дошкольного образова-
ния в организациях, осуществляющих образовательную деятельность

02.1.01.70430  13 196 503 0 13 196 503

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 13 096 503 0 13 096 503

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям  600 100 000 0 100 000

Субвенция на организацию образовательного процесса в общеоб-
разовательных организациях 02.1.01.70520  590 669 221 0 590 669 221

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям  600 590 669 221 0 590 669 221

Субвенция на организацию образовательного процесса в дошкольных 
образовательных организациях 02.1.01.73110  206 629 861 0 206 629 861

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям  600 206 629 861 0 206 629 861

Субсидия на повышение оплаты труда отдельных категорий работни-
ков муниципальных учреждений в сфере образования 02.1.01.75890  5 425 932 0 5 425 932

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям  600 5 425 932 0 5 425 932

Создание условий для сохранения и укрепления здоровья обучающих-
ся, занятий физической культурой и спортом, формирования культуры 

здорового образа жизни
02.1.02.00000  26 659 596 3 898 060 30 557 656

Обеспечение деятельности учреждений, подведомственных учре-
дителю в сфере образования в части образовательных учреждений 

летнего отдыха
02.1.02.10480  0 2 702 940 2 702 940

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям  600 0 2 702 940 2 702 940

Оплата стоимости набора продуктов питания в лагерях с дневной фор-
мой пребывания детей, расположенных на территории Ярославской 

области за счет средств местного бюджета
02.1.02.11000  0 688 113 688 113

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям  600 0 688 113 688 113

Укрепление материально-технической базы детских загородных оз-
доровительных учреждений, находящихся в муниципальной собствен-

ности за счет средств местного бюджета
02.1.02.11020  0 422 345 422 345

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям  600 0 422 345 422 345

Субвенция на организацию питания обучающихся муниципальных 
образовательных организаций 02.1.02.70530  19 686 201 0 19 686 201

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям  600 19 686 201 0 19 686 201

Субсидия на оплату стоимости набора продуктов питания в лагерях 
с дневной формой пребывания детей, расположенных на территории 

Ярославской области
02.1.02.71000  653 103 0 653 103

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям  600 653 103 0 653 103

Субсидия на укрепление материально-технической базы детских заго-
родных оздоровительных учреждений, находящихся в муниципальной 

собственности
02.1.02.71020  1 689 380 0 1 689 380

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям  600 1 689 380 0 1 689 380

Субвенция на обеспечение отдыха и оздоровление детей, находящих-
ся в трудной жизненной ситуации, детей погибших сотрудников право-

охранительных органов и военнослужащих, безнадзорных детей
02.1.02.71060  3 672 400 0 3 672 400



деловой вестник  27ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР 
20 ДЕКАБРЯ 2018 Г. №49

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 75 358 000 0 75 358 000

Субвенция на денежные выплаты 03.1.01.70860  22 528 000 0 22 528 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд  200 388 344 0 388 344

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 22 139 656 0 22 139 656

Субвенция на обеспечение деятельности органов местного самоуправ-
ления в сфере социальной защиты населения 03.1.01.70870  11 413 800 0 11 413 800

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами

 100 10 015 000 0 10 015 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд  200 1 381 100 0 1 381 100

Иные бюджетные ассигнования  800 17 700 0 17 700

Субвенция на социальную поддержку отдельных категорий граждан в 
части ежемесячного пособия на ребенка 03.1.01.73040  28 288 000 0 28 288 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд  200 70 000 0 70 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 28 218 000 0 28 218 000

Субвенция на ежемесячную денежную выплату, назначаемую при 
рождении третьего ребенка или последующих детей до достижения 
ребенком возраста трех лет, в части расходов по доставке выплат 

получателям

03.1.01.75480  710 000 0 710 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд  200 710 000 0 710 000

Субвенция на компенсацию отдельным категориям граждан оплаты 
взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном 

доме в части расходов по доставке выплат получателям
03.1.01.75490  13 000 0 13 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд  200 13 000 0 13 000

Субвенция на ежемесячную денежную выплату, назначаемую при 
рождении третьего ребенка или последующих детей до достижения 
ребенком возраста трех лет, за счет средств областного бюджета

03.1.01.R0840  44 461 000 0 44 461 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 44 461 000 0 44 461 000

Субвенция на компенсацию отдельным категориям граждан оплаты 
взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном 

доме
03.1.01.R4620  707 780 0 707 780

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 707 780 0 707 780

Организация и предоставление социальных услуг населению района 03.1.02.00000  91 787 584 0 91 787 584

Субвенция на содержание муниципальных казенных учреждений 
социального обслуживания населения, на предоставление субсидий 

муниципальным бюджетным учреждениям социального обслуживания 
населения на выполнение муниципальных заданий и иные цели

03.1.02.70850  91 787 584 0 91 787 584

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям  600 91 787 584 0 91 787 584

Социальная защита отдельных категорий граждан 03.1.03.00000  3 682 150 51 000 3 733 150

Адресная материальная помощь 03.1.03.10120  0 51 000 51 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд  200 0 1 000 1 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 0 50 000 50 000

Субвенция на оказание социальной помощи отдельным категориям 
граждан 03.1.03.70890  3 472 920 0 3 472 920

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд  200 135 146 0 135 146

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 3 337 774 0 3 337 774

Субвенция на освобождение от оплаты стоимости проезда лиц, на-
ходящихся под диспансерным наблюдением в связи с туберкулезом, и 

больных туберкулезом
03.1.03.72550  300 0 300

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 300 0 300

Субвенция на освобождение от оплаты стоимости проезда детей 
из многодетных семей, обучающихся в общеобразовательных 

учреждениях
03.1.03.72560  208 930 0 208 930

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 208 930 0 208 930

Выплаты отдельным категориям граждан, поддержка общественных 
организаций за счет средств района, проведение мероприятий 03.1.06.00000  0 6 396 700 6 396 700

Расходы на финансирование мероприятий посвященных праздничным 
и памятным дням 03.1.06.10110  0 385 000 385 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд  200 0 385 000 385 000

Расходы на финансовую поддержку общественных организаций 
инвалидов и ветеранов 03.1.06.10130  0 300 000 300 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям  600 0 300 000 300 000

Доплаты к пенсиям государственных служащих субъектов Российской 
Федерации и муниципальных служащих 03.1.06.10140  0 5 151 700 5 151 700

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 0 5 151 700 5 151 700

Выплаты почетным гражданам Ярославского муниципального района 03.1.06.10150  0 510 000 510 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 0 510 000 510 000

Выплаты гражданам за заслуги перед Ярославским муниципальным 
районом 03.1.06.10620  0 50 000 50 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 0 50 000 50 000

Муниципальная целевая программа «Улучшение условий и охраны 
труда» 03.2.00.00000  0 250 000 250 000

Обеспечение условий и охраны труда 03.2.02.00000  0 250 000 250 000

Реализация мероприятий муниципальной целевой программы «Улуч-
шение условий и охраны труда» 03.2.02.10210  0 250 000 250 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд  200 0 200 000 200 000

Иные бюджетные ассигнования  800 0 50 000 50 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям  600 0 137 234 137 234

Обеспечение деятельности муниципального учреждения «Молодежный 
центр «Содействие» ЯМР 02.5.03.00000  0 2 500 000 2 500 000

Обеспечение деятельности учреждений, подведомственных учредите-
лю в сфере молодежной политики 02.5.03.10080  0 2 500 000 2 500 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям  600 0 2 500 000 2 500 000

Муниципальная целевая программа «Патриотическое воспитание 
граждан РФ, проживающих на территории ЯМР» 02.6.00.00000  0 500 000 500 000

Развитие условий эффективного функционирования на территории 
Ярославского муниципального района системы патриотического вос-

питания граждан
02.6.01.00000  0 500 000 500 000

Мероприятия по патриотическому воспитанию граждан 02.6.01.10100  0 500 000 500 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям  600 0 500 000 500 000

Обеспечение доступности дошкольного образования 02.8.00.00000  52 965 872 7 447 000 60 412 872

Строительство, капитальный ремонт дошкольных образовательных 
учреждений 02.8.01.00000  52 965 872 7 447 000 60 412 872

Расходы (мероприятия) на строительство дошкольных образователь-
ных учреждений 02.8.01.10040  0 5 093 847 5 093 847

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности  400 0 5 093 847 5 093 847

Софинансирование мероприятий по строительству и реконструкции 
дошкольных образовательных организаций за счет средств местного 

бюджета
02.8.01.10570  0 2 353 153 2 353 153

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности  400 0 2 353 153 2 353 153

Субсидия на реализацию мероприятий по строительству и рекон-
струкции дошкольных образовательных организаций за счет средств 

областного бюджета
02.8.01.70570  52 965 872 0 52 965 872

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности  400 52 965 872 0 52 965 872

Муниципальная программа «Социальная поддержка населения в ЯМР» 03.0.00.00000  412 669 364 6 697 700 419 367 064

Ведомственная целевая программа «Социальная поддержка населе-
ния Ярославского муниципального района» 03.1.00.00000  412 669 364 6 447 700 419 117 064

Исполнение публичных обязательств района по предоставлению вы-
плат, пособий, компенсаций 03.1.01.00000  317 199 630 0 317 199 630

Субвенции на осуществление переданных полномочий Российской 
Федерации по предоставлению отдельных мер социальной поддержки 

граждан, подвергшихся воздействию радиации
03.1.01.51370  860 900 0 860 900

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд  200 23 000 0 23 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 837 900 0 837 900

Субвенции на осуществление переданного полномочия Российской 
Федерации по осуществлению ежегодной денежной выплаты лицам, 

награжденным нагрудным знаком «Почетный донор России»
03.1.01.52200  4 226 300 0 4 226 300

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд  200 56 200 0 56 200

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 4 170 100 0 4 170 100

Субвенции на выплату государственных единовременных пособий 
и ежемесячных денежных компенсаций гражданам при возникнове-
нии поствакцинальных осложнений за счет средств федерального 

бюджета

03.1.01.52400  16 350 0 16 350

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 16 350 0 16 350

Субвенции на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным катего-
риям граждан, за счет средств федерального бюджета 03.1.01.52500  43 360 000 0 43 360 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд  200 850 000 0 850 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 42 510 000 0 42 510 000

Субвенции на выплату единовременного пособия беременной жене 
военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, а также 

ежемесячного пособия на ребенка военнослужащего, проходящего 
военную службу по призыву, за счет средств федерального бюджета

03.1.01.52700  310 600 0 310 600

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 310 600 0 310 600

Субвенция на выплату пособий по уходу за ребенком до достижения 
им возраста полутора лет гражданам, не подлежащим обязательному 
социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и 

в связи с материнством, за счет средств федерального бюджета

03.1.01.53810  18 529 000 0 18 529 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 18 529 000 0 18 529 000

Субвенция на выплату пособий при рождении ребенка гражданам, 
не подлежащим обязательному социальному страхованию на случай 

временной нетрудоспособности и в связи с материнством, за счет 
средств федерального бюджета

03.1.01.53850  2 085 000 0 2 085 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 2 085 000 0 2 085 000

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение 
полномочий Российской Федерации по осуществлению ежемесячной 

выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка
03.1.01.55730  14 675 900 0 14 675 900

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 14 675 900 0 14 675 900

Субвенция на предоставление гражданам субсидий на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг 03.1.01.70740  16 125 000 0 16 125 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд  200 173 000 0 173 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 15 952 000 0 15 952 000

Субвенция на социальную поддержку отдельных категорий граждан в 
части ежемесячной денежной выплаты ветеранам труда, труженикам 

тыла, реабилитированным лицам
03.1.01.70750  32 344 000 0 32 344 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд  200 544 000 0 544 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 31 800 000 0 31 800 000

Субвенция на оплату жилого помещения и коммунальных услуг от-
дельным категориям граждан, оказание мер социальной поддержки 

которым относится к полномочиям Ярославской области
03.1.01.70840  76 545 000 0 76 545 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд  200 1 187 000 0 1 187 000



28  деловой вестник ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР 
20 ДЕКАБРЯ 2018 Г. №49

Межбюджетные трансферты на передачу осуществления части полно-
мочий в сфере культуры (Карабихское СП) 11.1.02.45390  0 299 611 299 611

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям  600 0 299 611 299 611

Межбюджетные трансферты на передачу осуществления части полно-
мочий в сфере культуры (Кузнечихинское СП) 11.1.02.46430  0 217 658 217 658

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям  600 0 217 658 217 658

Межбюджетные трансферты на передачу осуществления части полно-
мочий в сфере культуры (Курбское СП) 11.1.02.47080  0 118 153 118 153

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям  600 0 118 153 118 153

Межбюджетные трансферты на передачу осуществления части полно-
мочий в сфере культуры (Некрасовское СП) 11.1.02.48250  0 66 447 66 447

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям  600 0 66 447 66 447

Межбюджетные трансферты на передачу осуществления части полно-
мочий в сфере культуры (Туношенское СП) 11.1.02.49520  0 130 868 130 868

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям  600 0 130 868 130 868

Субсидия на повышение оплаты труда работников муниципальных 
учреждений в сфере культуры 11.1.02.75900  921 056 0 921 056

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям  600 921 056 0 921 056

Муниципальная целевая программа «Развитие туризма и отдыха в 
Ярославском муниципальном районе» 11.2.00.00000  0 2 514 000 2 514 000

Содействие увеличению количества объектов туристской инфраструк-
туры, росту их потенциала в сфере обслуживания туристов 11.2.02.00000  0 1 414 500 1 414 500

Обеспечение деятельности учреждений, занятых в сфере обеспечения 
сохранения культурного наследия и развития туризма на территории 

ЯМР
11.2.02.10410  0 1 414 500 1 414 500

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям  600 0 1 414 500 1 414 500

Содействие в развитии туристско-рекреационного потенциала Ярос-
лавского муниципального района 11.2.03.00000  0 1 099 500 1 099 500

Реализация мероприятий муниципальной целевой программы «Раз-
витие туризма и отдыха в Ярославском муниципальном районе» 11.2.03.10240  0 1 099 500 1 099 500

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям  600 0 1 099 500 1 099 500

Муниципальная программа «Охрана окружающей среды и рациональ-
ное природопользование в ЯМР» 12.0.00.00000  550 700 150 000 700 700

Муниципальная целевая программа «Охрана окружающей среды и 
рациональное природопользование в ЯМР» 12.1.00.00000  550 700 150 000 700 700

Улучшение экологической ситуации ЯМР 12.1.01.00000  0 150 000 150 000

Реализация мероприятий муниципальной целевой программы «Охрана 
окружающей среды и рациональное природопользование в ЯМР» 12.1.01.10250  0 150 000 150 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд  200 0 150 000 150 000

Регулирование численности безнадзорных животных 12.1.03.00000  550 700 0 550 700

Субвенция на отлов и содержание безнадзорных животных 12.1.03.74420  550 700 0 550 700

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд  200 550 700 0 550 700

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта 
в ЯМР» 13.0.00.00000  0 8 986 000 8 986 000

Ведомственная целевая программа «Развитие физической культуры 
и спорта в ЯМР» 13.1.00.00000  0 8 986 000 8 986 000

Организация, проведение и участие в физкультурно-оздоровительных 
и спортивных мероприятиях 13.1.01.00000  0 2 000 000 2 000 000

Проведение физкультурно-оздоровительных и спортивных меропри-
ятий 13.1.01.10460  0 2 000 000 2 000 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям  600 0 2 000 000 2 000 000

Совершенствование системы управления физкультурно-спортивным 
движением в Ярославском муниципальном районе 13.1.02.00000  0 186 000 186 000

Стипендии спортсменам за счет средств районного бюджета 13.1.02.10280  0 186 000 186 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 0 186 000 186 000

Обеспечение деятельности муниципального учреждения «Физкультур-
но-спортивный центр» Ярославского муниципального района 13.1.03.00000  0 6 800 000 6 800 000

Обеспечение деятельности учреждений, подведомственных учредите-
лю в сфере физической культуры и спорта 13.1.03.10270  0 6 800 000 6 800 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям  600 0 6 800 000 6 800 000

Муниципальная программа «Обеспечение качественными коммуналь-
ными услугами населения ЯМР» 14.0.00.00000  44 648 198 36 843 207 81 491 405

Муниципальная целевая программа «Комплексная программа 
модернизации и реформирования жилищно-коммунального хозяйства 

Ярославского муниципального района»
14.1.00.00000  33 991 478 31 528 695 65 520 173

Повышение уровня газификации и теплоснабжения населенных 
пунктов Ярославского муниципального района 14.1.01.00000  33 991 478 5 000 000 38 991 478

Реализация мероприятий муниципальной целевой программы «Ком-
плексная программа модернизации и реформирования жилищно-ком-

мунального хозяйства Ярославского муниципального района»
14.1.01.10290  0 493 837 493 837

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности  400 0 493 837 493 837

Реализация мероприятий по строительству объектов газификации за 
счет средств местного бюджета 14.1.01.15260  0 3 798 790 3 798 790

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности  400 0 3 798 790 3 798 790

Субсидия на реализацию мероприятий по строительству объектов 
газификации 14.1.01.75260  30 140 000 0 30 140 000

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности  400 30 140 000 0 30 140 000

Муниципальная программа «Развитие градостроительной деятель-
ности в Ярославском муниципальном районе» 05.0.00.00000  0 2 099 000 2 099 000

Муниципальная целевая программа «Развитие градостроительной 
деятельности в Ярославском муниципальном районе» 05.1.00.00000  0 2 099 000 2 099 000

Разработка документов территориального планирования и градостро-
ительного зонирования и документации по планировке территории 

Ярославского муниципального района
05.1.01.00000  0 2 000 000 2 000 000

Разработка документации в рамках реализации мероприятий МЦП 
«Развитие градостроительной деятельности в ЯМР» 05.1.01.10550  0 2 000 000 2 000 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд  200 0 2 000 000 2 000 000

Ведение информационной системы обеспечения градостроительной 
деятельности 05.1.02.00000  0 99 000 99 000

Ведение информационной системы обеспечения градостроительной 
деятельности в рамках реализации МЦП «Развитие градостроительной 

деятельности в ЯМР»
05.1.02.10560  0 99 000 99 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд  200 0 99 000 99 000

Муниципальная программа «Обеспечение общественного порядка и 
противодействие преступности на территории Ярославского муници-

пального района»
08.0.00.00000  0 130 000 130 000

Муниципальная целевая программа «Профилактика правонарушений 
в Ярославском муниципальном районе» 08.1.00.00000  0 30 000 30 000

Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма, гармони-
зация межнациональных отношений на территории ЯМР 08.1.01.00000  0 30 000 30 000

Реализация мероприятий муниципальной целевой программы «Профи-
лактика правонарушений в Ярославском муниципальном районе» 08.1.01.10060  0 30 000 30 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд  200 0 20 000 20 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям  600 0 10 000 10 000

Муниципальная целевая программа «Комплексные меры противо-
действия распространению наркотических средств и их незаконному 

обороту на территории Ярославского муниципального района»
08.2.00.00000  0 30 000 30 000

Проведение мероприятий, направленных на профилактику немеди-
цинского потребления наркотиков и связанных с ними негативных 
социальных последствий, формирование здорового образа жизни

08.2.01.00000  0 30 000 30 000

Реализация мероприятий муниципальной целевой программы «Ком-
плексные меры противодействию наркотических средств и их незакон-

ному обороту на территории Ярославского муниципального района»
08.2.01.10160  0 30 000 30 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд  200 0 30 000 30 000

Муниципальная целевая программа «Повышение безопасности до-
рожного движения в Ярославском муниципальном районе» 08.3.00.00000  0 40 000 40 000

Проведение мероприятий, направленных на формирование без-
опасного поведения участников дорожного движения, в том числе на 

предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма
08.3.01.00000  0 30 000 30 000

Исполнение мероприятий, направленных на формирование безопасно-
го поведения участников дорожного движения 08.3.01.10600  0 30 000 30 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд  200 0 30 000 30 000

Информирование населения в средствах массовой информации о де-
ятельности Администрации Ярославского муниципального района по 
безопасности дорожного движения, пропаганда культуры поведения 

участников дорожного движения

08.3.02.00000  0 10 000 10 000

Реализация мероприятий муниципальной целевой программы 
«Повышение безопасности дорожного движения в Ярославском 

муниципальном районе»
08.3.02.10180  0 10 000 10 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд  200 0 10 000 10 000

Муниципальная целевая программа «Поддержка и развитие казаче-
ства в Ярославском муниципальном районе» 08.4.00.00000  0 30 000 30 000

Военно-патриотическое воспитание молодежи, содействие казачьим 
обществам в деятельности по возрождению и укреплению культурных, 

духовых и нравственных основ казачества в ЯМР
08.4.02.00000  0 30 000 30 000

Проведение мероприятий в рамках реализации МЦП «Поддержка и 
развитие казачества в ЯМР» 08.4.02.10540  0 30 000 30 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям  600 0 30 000 30 000

Муниципальная программа «Развитие культуры и туризма в ЯМР» 11.0.00.00000  921 056 10 078 000 10 999 056

Ведомственная целевая программа «Основные направления сохране-
ния и развития культуры и искусства ЯМР» 11.1.00.00000  921 056 7 564 000 8 485 056

Сохранение и развитие культурных традиций, единого культурного 
пространства района, поддержка развития всех видов и жанров 

современной культуры и искусства, подготовка и показ спектаклей, 
концертов, концертных программ, кинопрограмм и иных зрелищных 

программ

11.1.01.00000  0 2 800 000 2 800 000

Мероприятия в сфере культуры и кинематографии 11.1.01.11480  0 2 800 000 2 800 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям  600 0 2 800 000 2 800 000

Удовлетворение культурных, информационных, образовательных 
потребностей, сохранение единого информационного пространства 

в районе
11.1.02.00000  921 056 4 764 000 5 685 056

Обеспечение деятельности учреждений, подведомственных учредите-
лю в сфере культуры (учреждения культуры) 11.1.02.10230  0 3 449 658 3 449 658

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям  600 0 3 449 658 3 449 658

Межбюджетные трансферты на передачу осуществления части полно-
мочий в сфере культуры (ГП Лесная Поляна) 11.1.02.42250  0 55 221 55 221

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям  600 0 55 221 55 221

Межбюджетные трансферты на передачу осуществления части полно-
мочий в сфере культуры (Ивняковское СП) 11.1.02.43270  0 187 164 187 164

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям  600 0 187 164 187 164

Межбюджетные трансферты на передачу осуществления части полно-
мочий в сфере культуры (Заволжское СП) 11.1.02.44380  0 239 221 239 221

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям  600 0 239 221 239 221



деловой вестник  29ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР 
20 ДЕКАБРЯ 2018 Г. №49

Муниципальная целевая программа «Поддержка социально ориенти-
рованных некоммерческих организаций в ЯМР» 21.3.00.00000  0 80 000 80 000

Оказание финансовой поддержки социально ориентированным не-
коммерческим организациям на конкурсной основе 21.3.03.00000  0 80 000 80 000

Предоставление субсидий социально ориентированным некоммерче-
ским организациям на конкурсной основе, за счет средств местного 

бюджета
21.3.03.13140  0 80 000 80 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям  600 0 80 000 80 000

Муниципальная программа «Развитие дорожного хозяйства в ЯМР» 24.0.00.00000  0 9 269 000 9 269 000

Муниципальная целевая программа «Сохранность муниципальных 
автомобильных дорог Ярославского муниципального района» 24.1.00.00000  0 9 269 000 9 269 000

Приведение в нормативное состояние автомобильных дорог местного 
значения, несоответствующих нормативным требованиям 24.1.01.00000  0 9 269 000 9 269 000

Ремонт и содержание автомобильных дорог 24.1.01.10340  0 9 269 000 9 269 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд  200 0 2 466 807 2 466 807

Межбюджетные трансферты  500 0 6 802 193 6 802 193

Муниципальная программа «Развитие сельского хозяйства в ЯМР» 25.0.00.00000  13 500 1 230 000 1 243 500

Муниципальная целевая программа «Развитие агропромышленного 
комплекса и сельских территорий Ярославского района» 25.1.00.00000  13 500 1 200 000 1 213 500

Содействие в развитии агропромышленного комплекса Ярославского 
муниципального района 25.1.01.00000  13 500 1 200 000 1 213 500

Реализация мероприятий муниципальной целевой программы 
«Развитие агропромышленного комплекса и сельских территорий 

Ярославского района»
25.1.01.10350  0 1 200 000 1 200 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд  200 0 60 000 60 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 0 240 000 240 000

Иные бюджетные ассигнования  800 0 900 000 900 000

Субвенция на поддержку сельскохозяйственного производства в части 
организационных мероприятий в рамках предоставления субсидий 

сельскохозяйственным производителям
25.1.01.74450  13 500 0 13 500

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд  200 13 500 0 13 500

Муниципальная целевая программа «Развитие и совершенствование 
бытового обслуживания населения и торговли в Ярославском муници-

пальном районе»
25.2.00.00000  0 30 000 30 000

Обеспечение территориальной доступности товаров и услуг для сель-
ского населения путем оказания государственной поддержки с целью 

сохранения и расширения инфраструктуры сферы услуг в районе
25.2.01.00000  0 30 000 30 000

Реализация мероприятий по возмещению части затрат организациям 
любых форм собственности и индивидуальным предпринимателям, 

занимающимся доставкой товаров в отдаленные сельские населенные 
пункты

25.2.01.12880  0 30 000 30 000

Иные бюджетные ассигнования  800 0 30 000 30 000

Муниципальная программа «Энергоэффективность в ЯМР» 30.0.00.00000  0 500 000 500 000

Муниципальная целевая программа «Энергосбережение на террито-
рии ЯМР» 30.1.00.00000  0 500 000 500 000

Энергоэффективность в бюджетной сфере и в коммунальном 
хозяйстве 30.1.02.00000  0 500 000 500 000

Реализация мероприятий муниципальной целевой программы «Энер-
госбережение на территории ЯМР» 30.1.02.10380  0 500 000 500 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд  200 0 500 000 500 000

Муниципальная программа «Создание условий для эффективного 
управления муниципальными финансами Ярославского муниципаль-

ного района
36.0.00.00000  0 70 272 124 70 272 124

Ведомственная целевая программа управления финансов и социаль-
но-экономического развития Администрации ЯМР 36.1.00.00000  0 5 141 173 5 141 173

Обеспечение эффективной деятельности управления финансов и со-
циально-экономического развития Администрации ЯМР 36.1.01.00000  0 2 428 173 2 428 173

Реализация мероприятий, связанных с приобретением оборудования, 
техники, программного обеспечения и оказанием образовательных 

услуг
36.1.01.11530  0 2 428 173 2 428 173

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд  200 0 2 428 173 2 428 173

Эффективное управление муниципальным долгом 36.1.02.00000  0 2 113 000 2 113 000

Процентные платежи по муниципальному долгу 36.1.02.11520  0 2 113 000 2 113 000

Обслуживание государственного (муниципального) долга  700 0 2 113 000 2 113 000

Выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных об-
разований 36.1.03.00000  0 600 000 600 000

Дотация поселениям на выравнивание бюджетной обеспеченности 36.1.03.11510  0 600 000 600 000

Межбюджетные трансферты  500 0 600 000 600 000

Ведомственная целевая программа КУМИ Ярославского муниципаль-
ного района 36.2.00.00000  0 60 130 951 60 130 951

Осуществление полномочий собственника по вовлечению объектов 
собственности муниципального района в хозяйственный оборот 

(приватизация муниципального имущества, предоставление в аренду, 
пользование муниципального имущества)

36.2.01.00000  0 2 500 000 2 500 000

Мероприятия по управлению, распоряжению имуществом, находя-
щимся в муниципальной собственности Ярославского муниципального 

района, и приобретению права собственности
36.2.01.11540  0 2 500 000 2 500 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд  200 0 2 500 000 2 500 000

Обеспечение эффективной деятельности подведомственных учреж-
дений 36.2.02.00000  0 57 630 951 57 630 951

Расходы на организацию транспортного обеспечения подвоза школь-
ников к образовательным учреждениям ЯМР 36.2.02.10650  0 27 531 612 27 531 612

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами

 100 0 10 941 612 10 941 612

Субсидия на проведение мероприятий по строительству и (или) 
реконструкции объектов газификации и водоснабжения в сельской 

местности
14.1.01.L5670  3 851 478 707 373 4 558 851

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности  400 3 851 478 707 373 4 558 851

Обеспечение предоставления качественных жилищно-коммунальных 
услуг населению Ярославского муниципального района 14.1.02.00000  0 26 528 695 26 528 695

Мероприятия, направленные на частичную компенсацию расходов, 
связанных с выполнениями полномочий органами местного само-

управления муниципальных образований в части тепло-, водоснабже-
ния и водоотведения

14.1.02.10400  0 1 000 000 1 000 000

Иные бюджетные ассигнования  800 0 1 000 000 1 000 000

Обеспечение деятельности учреждений по отрасли «Жилищно-комму-
нальное хозяйство» 14.1.02.10640  0 23 911 110 23 911 110

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами

 100 0 20 304 023 20 304 023

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд  200 0 3 086 087 3 086 087

Иные бюджетные ассигнования  800 0 521 000 521 000

Реализация мероприятий в области коммунального хозяйства 14.1.02.11420  0 1 372 789 1 372 789

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд  200 0 1 372 789 1 372 789

Межбюджетные трансферты по осуществлению части передаваемых 
полномочий Организация в границах поселения электро, тепло, газо 
и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения 

топливом

14.1.02.42010  0 244 796 244 796

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами

 100 0 241 614 241 614

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд  200 0 3 182 3 182

Муниципальная целевая программа «Развитие водоснабжения, водо-
отведения и очистки сточных вод» на территории ЯМР 14.2.00.00000  10 656 720 5 314 512 15 971 232

Строительство и реконструкция систем водоснабжения и водоот-
ведения 14.2.01.00000  10 656 720 3 914 512 14 571 232

Софинансирование мероприятий по строительству и реконструкции 
объектов водоснабжения и водоотведения за счет средств местного 

бюджета
14.2.01.12040  0 3 914 512 3 914 512

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности  400 0 3 914 512 3 914 512

Субсидия на реализацию мероприятий по строительству и рекон-
струкции объектов водоснабжения и водоотведения за счет средств 

областного бюджета
14.2.01.72040  10 656 720 0 10 656 720

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности  400 10 656 720 0 10 656 720

Строительство и реконструкция шахтных колодцев 14.2.02.00000  0 1 400 000 1 400 000

Реконструкция, строительство шахтных колодцев 14.2.02.10490  0 1 400 000 1 400 000

Межбюджетные трансферты  500 0 1 400 000 1 400 000

Муниципальная программа «Экономическое развитие и инновацион-
ная экономика в ЯМР» 15.0.00.00000  0 30 000 30 000

Муниципальная целевая программа «Развитие субъектов малого 
и среднего предпринимательства Ярославского муниципального 

района»
15.1.00.00000  0 30 000 30 000

Информационная, правовая, консультационная и организационная 
поддержка; подготовка, переподготовка и повышение квалифика-
ции работников сферы малого и среднего предпринимательства 

Ярославского района и лиц, вовлекаемых в предпринимательскую 
деятельность

15.1.01.00000  0 30 000 30 000

Реализация мероприятий муниципальной целевой программы «Разви-
тие субъектов малого и среднего предпринимательства Ярославского 

муниципального района»
15.1.01.10310  0 30 000 30 000

Иные бюджетные ассигнования  800 0 30 000 30 000

Муниципальная программа «Эффективная власть в ЯМР» 21.0.00.00000  0 3 630 000 3 630 000

Муниципальная целевая программа «Развитие муниципальной службы 
Ярославского муниципального района» 21.1.00.00000  0 750 000 750 000

Обеспечение открытости муниципальной службы, доступности 
информации о муниципальной службе и деятельности муниципальных 

служащих, повышение престижа муниципальной службы
21.1.02.00000  0 300 000 300 000

Реализация мероприятий муниципальной целевой программы «Раз-
витие муниципальной службы Ярославского муниципального района» 21.1.02.10320  0 300 000 300 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд  200 0 300 000 300 000

Профессиональное развитие муниципальных служащих 21.1.03.00000  0 150 000 150 000

Обучение, повышение квалификации муниципальных служащих 21.1.03.10590  0 150 000 150 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд  200 0 150 000 150 000

Улучшение условий труда муниципальных служащих 21.1.07.00000  0 300 000 300 000

Проведение диспансеризации муниципальных служащих структурных 
подразделений Администрации ЯМР 21.1.07.10670  0 300 000 300 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд  200 0 300 000 300 000

Муниципальная целевая программа «Развитие информатизации в 
Ярославском муниципальном районе» 21.2.00.00000  0 2 800 000 2 800 000

Создание условий для развития информационного общества на 
территории района, обеспечение информационной безопасности 

деятельности органов местного самоуправления, защиты информаци-
онных ресурсов

21.2.01.00000  0 2 800 000 2 800 000

Реализация мероприятий муниципальной целевой программы «Раз-
витие информатизации в Ярославском муниципальном районе» 21.2.01.10330  0 800 000 800 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд  200 0 800 000 800 000

Государственная поддержка в сфере средств массовой информации 21.2.01.11560  0 2 000 000 2 000 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям  600 0 2 000 000 2 000 000



30  деловой вестник ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР 
20 ДЕКАБРЯ 2018 Г. №49

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами

 100 0 111 760 111 760

Межбюджетные трансферты - на переданные полномочия на уровень 
ЯМР на содержание контрольно-счетной палаты от Ивняковского СП 50.0.00.63040  0 45 500 45 500

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами

 100 0 6 510 6 510

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд  200 0 38 990 38 990

Контроль по исполнению бюджета (Ивняковское СП) 50.0.00.63130  0 111 760 111 760

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами

 100 0 111 760 111 760

Межбюджетные трансферты - на переданные полномочия на уровень 
ЯМР на содержание контрольно-счетной палаты от Заволжского СП 50.0.00.64040  0 56 600 56 600

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами

 100 0 12 812 12 812

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд  200 0 43 788 43 788

Межбюджетные трансферты на осуществление полномочий по испол-
нению бюджета и осуществлению контроля (Заволжское СП) 50.0.00.64110  0 111 760 111 760

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами

 100 0 111 760 111 760

Межбюджетные трансферты - на переданные полномочия на уровень 
ЯМР на содержание контрольно-счетной палаты от Карабихского СП 50.0.00.65010  0 60 800 60 800

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами

 100 0 17 812 17 812

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд  200 0 32 988 32 988

Иные бюджетные ассигнования  800 0 10 000 10 000

Межбюджетные трансферты - на переданные полномочия на уровень 
ЯМР по исполнению бюджета и осуществлению контроля от Админи-

страции Карабихского СП
50.0.00.65090  0 111 760 111 760

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами

 100 0 111 760 111 760

Межбюджетные трансферты - на переданные полномочия на уровень 
ЯМР на содержание контрольно-счетной палаты от Кузнечихинского 

СП
50.0.00.66040  0 61 400 61 400

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами

 100 0 18 463 18 463

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд  200 0 42 937 42 937

Межбюджетные трансферты - на переданные полномочия на уровень 
ЯМР по исполнению бюджета и осуществлению контроля от Админи-

страции Кузнечихинского СП
50.0.00.66090  0 111 760 111 760

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами

 100 0 111 760 111 760

Межбюджетные трансферты - на переданные полномочия на уровень 
ЯМР на содержание контрольно-счетной палаты от Курбского СП 50.0.00.67070  0 52 300 52 300

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами

 100 0 9 161 9 161

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд  200 0 43 139 43 139

Передача полномочий по исполнению бюджета и осуществлению 
контроля (Курбское СП) 50.0.00.67100  0 111 760 111 760

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами

 100 0 111 760 111 760

Межбюджетные трансферты - на переданные полномочия на уровень 
ЯМР на содержание контрольно-счетной палаты от Некрасовского СП 50.0.00.68040  0 38 600 38 600

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами

 100 0 5 208 5 208

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд  200 0 33 392 33 392

Финансовый контроль по исполнению бюджета Некрасовского СП ЯМР 50.0.00.68120  0 111 760 111 760

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами

 100 0 111 760 111 760

Межбюджетные трансферты - на переданные полномочия на уровень 
ЯМР на содержание контрольно-счетной палаты от Туношенского СП 50.0.00.69030  0 48 300 48 300

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами

 100 0 11 510 11 510

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд  200 0 36 790 36 790

Осуществление контроля (Туношенское СП) 50.0.00.69080  0 111 760 111 760

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами

 100 0 111 760 111 760

Субвенция на обеспечение профилактики безнадзорности, правона-
рушений несовершеннолетних и защиты их прав 50.0.00.80190  1 935 631 0 1 935 631

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд  200 0 16 414 000 16 414 000

Иные бюджетные ассигнования  800 0 176 000 176 000

Реализация мероприятий по материально-техническому и транспорт-
ному обеспечению деятельности органов исполнительной власти ЯМР 36.2.02.11500  0 17 768 306 17 768 306

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами

 100 0 12 110 606 12 110 606

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд  200 0 5 607 700 5 607 700

Иные бюджетные ассигнования  800 0 50 000 50 000

Оказание содействия в деятельности органов местного самоуправле-
ния ЯМР по решению вопросов местного значения ЯМР и оказание 

услуг физическим и юридическим лицам на территории ЯМР
36.2.02.11550  0 12 331 033 12 331 033

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами

 100 0 9 957 352 9 957 352

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд  200 0 2 370 981 2 370 981

Иные бюджетные ассигнования  800 0 2 700 2 700

Финансовая помощь поселениям Ярославского муниципального 
района 36.3.00.00000  0 5 000 000 5 000 000

Оказание финансовой помощи поселениям Ярославского муниципаль-
ного района, оказавшимся в трудной финансовой ситуации 36.3.01.00000  0 5 000 000 5 000 000

Иные межбюджетные трансферты поселениям на частичное финан-
сирование первоочередных расходных обязательств, возникших 

при выполнении полномочий органов местного самоуправления, за 
исключением заработной платы и начислений на нее

36.3.01.10660  0 5 000 000 5 000 000

Межбюджетные трансферты  500 0 3 000 000 3 000 000

Иные бюджетные ассигнования  800 0 2 000 000 2 000 000

Непрограммные расходы 50.0.00.00000  4 795 368 79 867 434 84 662 802

Высшее должностное лицо муниципального образования 50.0.00.20010  0 1 611 027 1 611 027

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами

 100 0 1 611 027 1 611 027

Центральный аппарат 50.0.00.20020  0 72 674 446 72 674 446

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами

 100 0 66 035 700 66 035 700

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд  200 0 6 009 746 6 009 746

Иные бюджетные ассигнования  800 0 629 000 629 000

Депутаты (члены) законодательного (представительного) органа 
государственной власти субъекта Российской Федерации 50.0.00.20030  0 811 120 811 120

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами

 100 0 811 120 811 120

Руководитель контрольно-счетной палаты субъекта Российской 
Федерации 50.0.00.20040  0 918 691 918 691

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами

 100 0 918 691 918 691

Резервный фонд муниципального образования 50.0.00.20050  0 1 000 000 1 000 000

Иные бюджетные ассигнования  800 0 1 000 000 1 000 000

Выполнение других обязательств государства 50.0.00.20060  0 50 000 50 000

Иные бюджетные ассигнования  800 0 50 000 50 000

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и 
стихийных бедствий природного и техногенного характера 50.0.00.20070  0 200 000 200 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд  200 0 200 000 200 000

Расходы на исполнение судебных актов по искам о возмещении вреда, 
причиненного гражданину или юридическому лицу 50.0.00.20100  0 1 245 094 1 245 094

Иные бюджетные ассигнования  800 0 1 245 094 1 245 094

Передача полномочий в области градостроительной деятельности 50.0.00.42220  0 62 976 62 976

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами

 100 0 62 976 62 976

Субвенция на составление (изменение и дополнение) списков канди-
датов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции 50.0.00.51200  4 827 0 4 827

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд  200 4 827 0 4 827

Осуществление полномочий Российской Федерации по государствен-
ной регистрации актов гражданского состояния 50.0.00.59300  2 829 191 0 2 829 191

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами

 100 2 607 515 0 2 607 515

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд  200 221 676 0 221 676

Межбюджетные трансферты - на переданные полномочия на уровень 
ЯМР на содержание контрольно-счетной палаты от ГП Лесная Поляна 50.0.00.62010  0 36 500 36 500

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами

 100 0 15 500 15 500

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд  200 0 21 000 21 000

Обеспечение внутреннего финансового контроля (ГП Лесная Поляна) 50.0.00.62090  0 111 760 111 760



деловой вестник  31ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР 
20 ДЕКАБРЯ 2018 Г. №49

Субвенция на организацию питания обучающихся муниципальных образовательных 
организаций 02.1.02.70530  19 686 201 19 686 201

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям  600 19 686 201 19 686 201

Субсидия на оплату стоимости набора продуктов питания в лагерях с дневной формой 
пребывания детей, расположенных на территории Ярославской области 02.1.02.71000  653 103 653 103

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям  600 653 103 653 103

Субсидия на укрепление материально-технической базы детских загородных оздорови-
тельных учреждений, находящихся в муниципальной собственности 02.1.02.71020  1 689 380 1 689 380

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям  600 1 689 380 1 689 380

Субвенция на обеспечение отдыха и оздоровление детей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации, детей погибших сотрудников правоохранительных органов и во-

еннослужащих, безнадзорных детей
02.1.02.71060  3 672 400 3 672 400

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 2 539 900 2 539 900

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям  600 1 132 500 1 132 500

Субвенция на компенсацию части расходов на приобретение путевки в организации 
отдыха детей и их оздоровления 02.1.02.74390  924 412 924 412

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 924 412 924 412

Субвенция на частичную оплату стоимости путевки в организации отдыха детей и их 
оздоровления 02.1.02.75160  34 100 34 100

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 34 100 34 100

Организация охраны семьи и детства органом опеки и попечительства 02.1.03.00000  37 695 258 37 729 258

Субвенции на выплату единовременного пособия при всех формах устройства детей, 
лишенных родительского попечения, в семью за счет средств федерального бюджета 02.1.03.52600  700 000 734 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 700 000 734 000

Субвенция на содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье, а также возна-
граждение, причитающееся приемному родителю 02.1.03.70460  28 794 441 28 794 441

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 100 000 100 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 28 694 441 28 694 441

Субвенция на государственную поддержку опеки и попечительства 02.1.03.70500  4 244 266 4 244 266

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 10 000 10 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 2 366 810 2 366 810

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям  600 1 867 456 1 867 456

Субвенция на обеспечение деятельности органов опеки и попечительства 02.1.03.70550  3 956 551 3 956 551

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами
 100 3 079 621 3 079 621

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 870 330 870 330

Иные бюджетные ассигнования  800 6 600 6 600

Обеспечение устойчивого функционирования и развития муниципальной системы об-
разования 02.1.04.00000  3 492 539 3 492 539

Обеспечение деятельности планово-аналитического центра 02.1.04.11570  3 492 539 3 492 539

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами
 100 3 272 439 3 272 439

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 219 100 219 100

Иные бюджетные ассигнования  800 1 000 1 000

Муниципальная целевая программа «Профилактика безнадзорности, правонарушений и 
защита прав несовершеннолетних в ЯМР» 02.4.00.00000  95 000 95 000

Совершенствование деятельности по профилактике безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних, по обеспечению защиты их прав 02.4.01.00000  95 000 95 000

Мероприятия по профилактике безнадзорности, правонарушений и защиты прав несо-
вершеннолетних в ЯМР 02.4.01.10070  95 000 95 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 95 000 95 000

Ведомственная целевая программа «Молодежь» 02.5.00.00000  3 200 000 3 200 000

Содействие развитию гражданственности, социальной зрелости молодых граждан, про-
филактика асоциальных явлений в молодежной среде, поддержка общественно-полезных 

инициатив молодежи
02.5.01.00000  200 000 200 000

Проведение мероприятий для детей и молодежи 02.5.01.10090  200 000 200 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям  600 200 000 200 000

Обеспечение деятельности муниципального учреждения «Молодежный центр «Со-
действие» ЯМР 02.5.03.00000  3 000 000 3 000 000

Обеспечение деятельности учреждений, подведомственных учредителю в сфере моло-
дежной политики 02.5.03.10080  3 000 000 3 000 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям  600 3 000 000 3 000 000

Муниципальная целевая программа «Патриотическое воспитание граждан РФ, прожива-
ющих на территории ЯМР» 02.6.00.00000  300 000 300 000

Развитие условий эффективного функционирования на территории Ярославского муни-
ципального района системы патриотического воспитания граждан 02.6.01.00000  300 000 300 000

Мероприятия по патриотическому воспитанию граждан 02.6.01.10100  300 000 300 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям  600 300 000 300 000

Строительство СОШ 02.7.00.00000  7 000 000 9 000 000

Строительство зданий общеобразовательных учреждений 02.7.01.00000  7 000 000 9 000 000

Реализация мероприятий по строительству зданий общеобразовательных учреждений 02.7.01.11490  7 000 000 9 000 000

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности  400 7 000 000 9 000 000

Обеспечение доступности дошкольного образования 02.8.00.00000  4 020 000 -

Строительство, капитальный ремонт дошкольных образовательных учреждений 02.8.01.00000  4 020 000 -

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами

 100 1 887 509 0 1 887 509

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд  200 48 122 0 48 122

Субвенция на реализацию отдельных полномочий в сфере законода-
тельства об административных правонарушениях 50.0.00.80200  25 719 0 25 719

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд  200 25 719 0 25 719

Межбюджетные трансферты, передаваемые в бюджеты поселений 99.0.00.00000  98 502 586 0 98 502 586

Субвенция на осуществление первичного воинского учета на террито-
риях, где отсутствуют военные комиссариаты 99.0.00.51180  2 562 430 0 2 562 430

Межбюджетные трансферты  500 2 562 430 0 2 562 430

Дотации поселениям Ярославской области на выравнивание бюджет-
ной обеспеченности 99.0.00.72970  80 847 000 0 80 847 000

Межбюджетные трансферты  500 80 847 000 0 80 847 000

Субсидия на повышение оплаты труда работников муниципальных 
учреждений в сфере культуры 99.0.00.75900  15 093 156 0 15 093 156

Межбюджетные трансферты 500 15 093 156 0 15 093 156

Итого 1 495 321 415 501 183 071 1 996 504 486

ПРИЛОЖЕНИЕ 7
к решению Муниципального 
Совета ЯМР
от 13.12.2018 № 92

Расходы районного бюджета по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности) и группам 
видов расходов классификации расходов бюджетов Российской Федерации на плановый период 2020 и 2021 годов

Наименование Код целевой 
классификации

Вид рас-
ходов 2020 год 2021 год

1 2 3 4 5

Муниципальная программа «Развитие образования и молодежная политика в ЯМР» 02.0.00.00000  1 128 264 127 1 138 821 062

Ведомственная целевая программа по отрасли «Образования» 02.1.00.00000  1 113 649 127 1 126 226 062

Создание условий по обеспечению доступности и качества образования для обучающихся 
в соответствии с их индивидуальными возможностями, способностями и потребностями 02.1.01.00000  1 041 988 336 1 054 531 271

Обеспечение деятельности учреждений, подведомственных учредителю в сфере образо-
вания в части дошкольного образования 02.1.01.10010  57 878 259 57 878 259

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям  600 57 878 259 57 878 259

Обеспечение деятельности учреждений, подведомственных учредителю в сфере образо-
вания в части дополнительного образования 02.1.01.10020  24 980 800 24 980 800

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям  600 24 980 800 24 980 800

Проведение мероприятий для детей и молодежи 02.1.01.11450  586 275 586 275

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 556 275 556 275

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 30 000 30 000

Мероприятия в области образования 02.1.01.11460  230 433 230 433

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 230 433 230 433

Мероприятия по организации присмотра и ухода за детьми в образовательных учреж-
дениях 02.1.01.11600  39 322 690 39 322 690

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям  600 39 322 690 39 322 690

Обеспечение деятельности учреждений, подведомственных учредителю в сфере образо-
вания в части общего образования 02.1.01.11610  103 068 362 115 611 297

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям  600 103 068 362 115 611 297

Субвенция на компенсацию расходов за присмотр и уход за детьми, осваивающими об-
разовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность
02.1.01.70430  13 196 503 13 196 503

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 13 096 503 13 096 503

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям  600 100 000 100 000

Субвенция на организацию образовательного процесса в общеобразовательных 
организациях 02.1.01.70520  590 669 221 590 669 221

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям  600 590 669 221 590 669 221

Субвенция на организацию образовательного процесса в дошкольных образовательных 
организациях 02.1.01.73110  206 629 861 206 629 861

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям  600 206 629 861 206 629 861

Субсидия на повышение оплаты труда отдельных категорий работников муниципальных 
учреждений в сфере образования 02.1.01.75890  5 425 932 5 425 932

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям  600 5 425 932 5 425 932

Создание условий для сохранения и укрепления здоровья обучающихся, занятий физиче-
ской культурой и спортом, формирования культуры здорового образа жизни 02.1.02.00000  30 472 994 30 472 994

Обеспечение деятельности учреждений, подведомственных учредителю в сфере образо-
вания в части образовательных учреждений летнего отдыха 02.1.02.10480  2 702 940 2 702 940

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям  600 2 702 940 2 702 940

Оплата стоимости набора продуктов питания в лагерях с дневной формой пребывания 
детей, расположенных на территории Ярославской области за счет средств местного 

бюджета
02.1.02.11000  688 113 688 113

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям  600 688 113 688 113

Укрепление материально-технической базы детских загородных оздоровительных учреж-
дений, находящихся в муниципальной собственности за счет средств местного бюджета 02.1.02.11020  422 345 422 345

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям  600 422 345 422 345



32  деловой вестник ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР 
20 ДЕКАБРЯ 2018 Г. №49

Субвенция на содержание муниципальных казенных учреждений социального обслужи-
вания населения, на предоставление субсидий муниципальным бюджетным учреждениям 

социального обслуживания населения на выполнение муниципальных заданий и иные 
цели

03.1.02.70850  91 787 584 91 787 584

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям  600 91 787 584 91 787 584

Социальная защита отдельных категорий граждан 03.1.03.00000  3 733 150 3 733 150

Адресная материальная помощь 03.1.03.10120  51 000 51 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 1 000 1 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 50 000 50 000

Субвенция на оказание социальной помощи отдельным категориям граждан 03.1.03.70890  3 472 920 3 472 920

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 135 146 135 146

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 3 337 774 3 337 774

Субвенция на освобождение от оплаты стоимости проезда лиц, находящихся под дис-
пансерным наблюдением в связи с туберкулезом, и больных туберкулезом 03.1.03.72550  300 300

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 300 300

Субвенция на освобождение от оплаты стоимости проезда детей из многодетных семей, 
обучающихся в общеобразовательных учреждениях 03.1.03.72560  208 930 208 930

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 208 930 208 930

Выплаты отдельным категориям граждан, поддержка общественных организаций за счет 
средств района, проведение мероприятий 03.1.06.00000  5 745 000 5 745 000

Расходы на финансирование мероприятий посвященных праздничным и памятным дням 03.1.06.10110  385 000 385 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 385 000 385 000

Расходы на финансовую поддержку общественных организаций инвалидов и ветеранов 03.1.06.10130  300 000 300 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям  600 300 000 300 000

Доплаты к пенсиям государственных служащих субъектов Российской Федерации и 
муниципальных служащих 03.1.06.10140  4 500 000 4 500 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 4 500 000 4 500 000

Выплаты почетным гражданам Ярославского муниципального района 03.1.06.10150  510 000 510 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 510 000 510 000

Выплаты гражданам за заслуги перед Ярославским муниципальным районом 03.1.06.10620  50 000 50 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 50 000 50 000

Муниципальная целевая программа «Улучшение условий и охраны труда» 03.2.00.00000  250 000 250 000

Обеспечение условий и охраны труда 03.2.02.00000  250 000 250 000

Реализация мероприятий муниципальной целевой программы «Улучшение условий и 
охраны труда» 03.2.02.10210  250 000 250 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 200 000 200 000

Иные бюджетные ассигнования  800 50 000 50 000

Муниципальная программа «Развитие градостроительной деятельности в Ярославском 
муниципальном районе» 05.0.00.00000  2 000 000 2 000 000

Муниципальная целевая программа «Развитие градостроительной деятельности в Ярос-
лавском муниципальном районе» 05.1.00.00000  2 000 000 2 000 000

Разработка документов территориального планирования и градостроительного зонирова-
ния и документации по планировке территории Ярославского муниципального района 05.1.01.00000  2 000 000 2 000 000

Разработка документации в рамках реализации мероприятий МЦП «Развитие градостро-
ительной деятельности в ЯМР» 05.1.01.10550  2 000 000 2 000 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 2 000 000 2 000 000

Муниципальная программа «Обеспечение общественного порядка и противодействие 
преступности на территории Ярославского муниципального района» 08.0.00.00000  130 000 100 000

Муниципальная целевая программа «Профилактика правонарушений в Ярославском 
муниципальном районе» 08.1.00.00000  30 000 30 000

Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма, гармонизация межнацио-
нальных отношений на территории ЯМР 08.1.01.00000  30 000 30 000

Реализация мероприятий муниципальной целевой программы «Профилактика правона-
рушений в Ярославском муниципальном районе» 08.1.01.10060  30 000 30 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 20 000 20 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям  600 10 000 10 000

Муниципальная целевая программа «Комплексные меры противодействия распростра-
нению наркотических средств и их незаконному обороту на территории Ярославского 

муниципального района»
08.2.00.00000  30 000 30 000

Проведение мероприятий, направленных на профилактику немедицинского потребления 
наркотиков и связанных с ними негативных социальных последствий, формирование 

здорового образа жизни
08.2.01.00000  30 000 30 000

Реализация мероприятий муниципальной целевой программы «Комплексные меры 
противодействию наркотических средств и их незаконному обороту на территории 

Ярославского муниципального района»
08.2.01.10160  30 000 30 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 30 000 30 000

Муниципальная целевая программа «Повышение безопасности дорожного движения в 
Ярославском муниципальном районе» 08.3.00.00000  40 000 40 000

Проведение мероприятий, направленных на формирование безопасного поведения 
участников дорожного движения, в том числе на предупреждение детского дорожно-

транспортного травматизма
08.3.01.00000  30 000 30 000

Исполнение мероприятий, направленных на формирование безопасного поведения 
участников дорожного движения 08.3.01.10600  30 000 30 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 30 000 30 000

Информирование населения в средствах массовой информации о деятельности Адми-
нистрации Ярославского муниципального района по безопасности дорожного движения, 

пропаганда культуры поведения участников дорожного движения
08.3.02.00000  10 000 10 000

Реализация мероприятий муниципальной целевой программы «Повышение безопасности 
дорожного движения в Ярославском муниципальном районе» 08.3.02.10180  10 000 10 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 10 000 10 000

Муниципальная целевая программа «Поддержка и развитие казачества в Ярославском 
муниципальном районе» 08.4.00.00000  30 000 -

Расходы (мероприятия) на строительство дошкольных образовательных учреждений 02.8.01.10040  4 020 000 -

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности  400 4 020 000 -

Муниципальная программа «Социальная поддержка населения в ЯМР» 03.0.00.00000  389 359 664 392 477 514

Ведомственная целевая программа «Социальная поддержка населения Ярославского 
муниципального района» 03.1.00.00000  389 109 664 392 227 514

Исполнение публичных обязательств района по предоставлению выплат, пособий, 
компенсаций 03.1.01.00000  287 843 930 290 961 780

Субвенции на осуществление переданных полномочий Российской Федерации по предо-
ставлению отдельных мер социальной поддержки граждан, подвергшихся воздействию 

радиации
03.1.01.51370  921 200 967 300

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 27 000 30 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 894 200 937 300

Субвенции на осуществление переданного полномочия Российской Федерации по 
осуществлению ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным знаком 

«Почетный донор России»
03.1.01.52200  4 615 200 4 822 900

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 62 000 72 900

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 4 553 200 4 750 000

Субвенции на выплату государственных единовременных пособий и ежемесячных 
денежных компенсаций гражданам при возникновении поствакцинальных осложнений за 

счет средств федерального бюджета
03.1.01.52400  16 950 17 600

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 16 950 17 600

Субвенции на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан, за 
счет средств федерального бюджета 03.1.01.52500  41 943 000 41 943 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 943 000 943 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 41 000 000 41 000 000

Субвенции на выплату единовременного пособия беременной жене военнослужащего, 
проходящего военную службу по призыву, а также ежемесячного пособия на ребенка во-
еннослужащего, проходящего военную службу по призыву, за счет средств федерального 

бюджета

03.1.01.52700  323 100 335 900

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 323 100 335 900

Субвенция на выплату пособий по уходу за ребенком до достижения им возраста полу-
тора лет гражданам, не подлежащим обязательному социальному страхованию на случай 
временной нетрудоспособности и в связи с материнством, за счет средств федерального 

бюджета

03.1.01.53810  20 083 000 21 352 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 20 083 000 21 352 000

Субвенция на выплату пособий при рождении ребенка гражданам, не подлежащим 
обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в 

связи с материнством, за счет средств федерального бюджета
03.1.01.53850  2 168 000 2 255 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 2 168 000 2 255 000

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение полномочий Российской 
Федерации по осуществлению ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлени-

ем) первого ребенка
03.1.01.55730  16 204 900 17 699 500

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 16 204 900 17 699 500

Субвенция на предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг 03.1.01.70740  16 125 000 16 125 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 173 000 173 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 15 952 000 15 952 000

Субвенция на социальную поддержку отдельных категорий граждан в части ежемесячной 
денежной выплаты ветеранам труда, труженикам тыла, реабилитированным лицам 03.1.01.70750  32 344 000 32 344 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 544 000 544 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 31 800 000 31 800 000

Субвенция на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям 
граждан, оказание мер социальной поддержки которым относится к полномочиям 

Ярославской области
03.1.01.70840  76 545 000 76 545 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 1 187 000 1 187 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 75 358 000 75 358 000

Субвенция на денежные выплаты 03.1.01.70860  22 528 000 22 528 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 388 344 388 344

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 22 139 656 22 139 656

Субвенция на обеспечение деятельности органов местного самоуправления в сфере 
социальной защиты населения 03.1.01.70870  11 413 800 11 413 800

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами
 100 10 015 000 10 015 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 1 381 100 1 381 100

Иные бюджетные ассигнования  800 17 700 17 700

Субвенция на социальную поддержку отдельных категорий граждан в части ежемесячно-
го пособия на ребенка 03.1.01.73040  28 288 000 28 288 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 70 000 70 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 28 218 000 28 218 000

Субвенция на ежемесячную денежную выплату, назначаемую при рождении третьего 
ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет, в части 

расходов по доставке выплат получателям
03.1.01.75480  710 000 710 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 710 000 710 000

Субвенция на компенсацию отдельным категориям граждан оплаты взноса на капиталь-
ный ремонт общего имущества в многоквартирном доме в части расходов по доставке 

выплат получателям
03.1.01.75490  13 000 13 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 13 000 13 000

Субвенция на ежемесячную денежную выплату, назначаемую при рождении третьего 
ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет, за счет 

средств областного бюджета
03.1.01.R0840  12 894 000 12 894 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 12 894 000 12 894 000

Субвенция на компенсацию отдельным категориям граждан оплаты взноса на капиталь-
ный ремонт общего имущества в многоквартирном доме 03.1.01.R4620  707 780 707 780

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 707 780 707 780

Организация и предоставление социальных услуг населению района 03.1.02.00000  91 787 584 91 787 584



деловой вестник  33ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР 
20 ДЕКАБРЯ 2018 Г. №49

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности  400 2 941 400 -

Субсидия на реализацию мероприятий по строительству и реконструкции объектов 
теплоснабжения 14.1.01.75250  68 670 000 -

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности  400 68 670 000 -

Субсидия на реализацию мероприятий по строительству объектов газификации 14.1.01.75260  10 429 500 -

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности  400 10 429 500 -

Обеспечение предоставления качественных жилищно-коммунальных услуг населению 
Ярославского муниципального района 14.1.02.00000  25 584 269 25 584 269

Мероприятия, направленные на частичную компенсацию расходов, связанных с выпол-
нениями полномочий органами местного самоуправления муниципальных образований в 

части тепло-, водоснабжения и водоотведения
14.1.02.10400  1 000 000 1 000 000

Иные бюджетные ассигнования  800 1 000 000 1 000 000

Обеспечение деятельности учреждений по отрасли «Жилищно-коммунальное хозяйство» 14.1.02.10640  24 584 269 24 584 269

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами
 100 20 544 075 20 544 075

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 3 620 194 3 610 194

Иные бюджетные ассигнования  800 420 000 430 000

Муниципальная целевая программа «Развитие водоснабжения, водоотведения и очистки 
сточных вод» на территории ЯМР 14.2.00.00000  1 400 000 1 400 000

Строительство и реконструкция систем водоснабжения и водоотведения 14.2.01.00000  1 400 000 1 400 000

Разработка проектно-сметной документации и строительство объектов водоснабжения и 
водоотведения 14.2.01.10300  1 400 000 1 400 000

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности  400 1 400 000 1 400 000

Муниципальная программа «Экономическое развитие и инновационная экономика в 
ЯМР» 15.0.00.00000  30 000 30 000

Муниципальная целевая программа «Развитие субъектов малого и среднего предпри-
нимательства Ярославского муниципального района» 15.1.00.00000  30 000 30 000

Информационная, правовая, консультационная и организационная поддержка; подготов-
ка, переподготовка и повышение квалификации работников сферы малого и среднего 

предпринимательства Ярославского района и лиц, вовлекаемых в предпринимательскую 
деятельность

15.1.01.00000  30 000 30 000

Реализация мероприятий муниципальной целевой программы «Развитие субъектов мало-
го и среднего предпринимательства Ярославского муниципального района» 15.1.01.10310  30 000 30 000

Иные бюджетные ассигнования  800 30 000 30 000

Муниципальная программа «Эффективная власть в ЯМР» 21.0.00.00000  2 980 000 2 980 000

Муниципальная целевая программа «Развитие муниципальной службы Ярославского 
муниципального района» 21.1.00.00000  470 000 470 000

Обеспечение открытости муниципальной службы, доступности информации о муни-
ципальной службе и деятельности муниципальных служащих, повышение престижа 

муниципальной службы
21.1.02.00000  300 000 300 000

Реализация мероприятий муниципальной целевой программы «Развитие муниципальной 
службы Ярославского муниципального района» 21.1.02.10320  300 000 300 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 300 000 300 000

Профессиональное развитие муниципальных служащих 21.1.03.00000  170 000 170 000

Обучение, повышение квалификации муниципальных служащих 21.1.03.10590  170 000 170 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 170 000 170 000

Муниципальная целевая программа «Развитие информатизации в Ярославском муници-
пальном районе» 21.2.00.00000  2 430 000 2 430 000

Создание условий для развития информационного общества на территории района, обе-
спечение информационной безопасности деятельности органов местного самоуправле-

ния, защиты информационных ресурсов
21.2.01.00000  2 430 000 2 430 000

Реализация мероприятий муниципальной целевой программы «Развитие информатиза-
ции в Ярославском муниципальном районе» 21.2.01.10330  430 000 430 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 430 000 430 000

Государственная поддержка в сфере средств массовой информации 21.2.01.11560  2 000 000 2 000 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям  600 2 000 000 2 000 000

Муниципальная целевая программа «Поддержка социально ориентированных некоммер-
ческих организаций в ЯМР» 21.3.00.00000  80 000 80 000

Оказание финансовой поддержки социально ориентированным некоммерческим органи-
зациям на конкурсной основе 21.3.03.00000  80 000 80 000

Предоставление субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям 
на конкурсной основе, за счет средств местного бюджета 21.3.03.13140  80 000 80 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям  600 80 000 80 000

Муниципальная программа «Развитие дорожного хозяйства в ЯМР» 24.0.00.00000  9 646 000 15 151 000

Муниципальная целевая программа «Сохранность муниципальных автомобильных дорог 
Ярославского муниципального района» 24.1.00.00000  9 646 000 15 151 000

Приведение в нормативное состояние автомобильных дорог местного значения, несоот-
ветствующих нормативным требованиям 24.1.01.00000  9 646 000 15 151 000

Ремонт и содержание автомобильных дорог 24.1.01.10340  9 646 000 15 151 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 9 646 000 15 151 000

Муниципальная программа «Развитие сельского хозяйства в ЯМР» 25.0.00.00000  1 243 500 1 230 000

Муниципальная целевая программа «Развитие агропромышленного комплекса и сельских 
территорий Ярославского района» 25.1.00.00000  1 213 500 1 200 000

Содействие в развитии агропромышленного комплекса Ярославского муниципального 
района 25.1.01.00000  1 213 500 1 200 000

Реализация мероприятий муниципальной целевой программы «Развитие агропромыш-
ленного комплекса и сельских территорий Ярославского района» 25.1.01.10350  1 200 000 1 200 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 60 000 60 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 240 000 240 000

Иные бюджетные ассигнования  800 900 000 900 000

Субвенция на поддержку сельскохозяйственного производства в части организационных 
мероприятий в рамках предоставления субсидий сельскохозяйственным производителям 25.1.01.74450  13 500 -

Военно-патриотическое воспитание молодежи, содействие казачьим обществам в 
деятельности по возрождению и укреплению культурных, духовых и нравственных основ 

казачества в ЯМР
08.4.02.00000  30 000 -

Проведение мероприятий в рамках реализации МЦП «Поддержка и развитие казачества 
в ЯМР» 08.4.02.10540  30 000 -

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям  600 30 000 -

Муниципальная программа «Развитие культуры и туризма в ЯМР» 11.0.00.00000  9 941 056 9 941 056

Ведомственная целевая программа «Основные направления сохранения и развития 
культуры и искусства ЯМР» 11.1.00.00000  7 621 056 7 621 056

Сохранение и развитие культурных традиций, единого культурного пространства района, 
поддержка развития всех видов и жанров современной культуры и искусства, подготовка 
и показ спектаклей, концертов, концертных программ, кинопрограмм и иных зрелищных 

программ

11.1.01.00000  3 250 342 3 250 342

Мероприятия в сфере культуры и кинематографии 11.1.01.11480  3 250 342 3 250 342

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям  600 3 250 342 3 250 342

Удовлетворение культурных, информационных, образовательных потребностей, сохране-
ние единого информационного пространства в районе 11.1.02.00000  4 370 714 4 370 714

Обеспечение деятельности учреждений, подведомственных учредителю в сфере культу-
ры (учреждения культуры) 11.1.02.10230  3 449 658 3 449 658

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям  600 3 449 658 3 449 658

Субсидия на повышение оплаты труда работников муниципальных учреждений в сфере 
культуры 11.1.02.75900  921 056 921 056

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям  600 921 056 921 056

Муниципальная целевая программа «Развитие туризма и отдыха в Ярославском муници-
пальном районе» 11.2.00.00000  2 320 000 2 320 000

Содействие увеличению количества объектов туристской инфраструктуры, росту их по-
тенциала в сфере обслуживания туристов 11.2.02.00000  1 414 500 1 414 500

Обеспечение деятельности учреждений, занятых в сфере обеспечения сохранения 
культурного наследия и развития туризма на территории ЯМР 11.2.02.10410  1 414 500 1 414 500

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям  600 1 414 500 1 414 500

Содействие в развитии туристско-рекреационного потенциала Ярославского муниципаль-
ного района 11.2.03.00000  905 500 905 500

Реализация мероприятий муниципальной целевой программы «Развитие туризма и от-
дыха в Ярославском муниципальном районе» 11.2.03.10240  905 500 905 500

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям  600 905 500 905 500

Муниципальная программа «Охрана окружающей среды и рациональное природополь-
зование в ЯМР» 12.0.00.00000  645 630 645 630

Муниципальная целевая программа «Охрана окружающей среды и рациональное при-
родопользование в ЯМР» 12.1.00.00000  645 630 645 630

Улучшение экологической ситуации ЯМР 12.1.01.00000  150 000 150 000

Реализация мероприятий муниципальной целевой программы «Охрана окружающей 
среды и рациональное природопользование в ЯМР» 12.1.01.10250  150 000 150 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 150 000 150 000

Регулирование численности безнадзорных животных 12.1.03.00000  495 630 495 630

Субвенция на отлов и содержание безнадзорных животных 12.1.03.74420  495 630 495 630

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 495 630 495 630

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в ЯМР» 13.0.00.00000  12 667 100 8 100 000

Ведомственная целевая программа «Развитие физической культуры и спорта в ЯМР» 13.1.00.00000  8 100 000 8 100 000

Организация, проведение и участие в физкультурно-оздоровительных и спортивных 
мероприятиях 13.1.01.00000  1 114 000 1 114 000

Проведение физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий 13.1.01.10460  1 114 000 1 114 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям  600 1 114 000 1 114 000

Совершенствование системы управления физкультурно-спортивным движением в 
Ярославском муниципальном районе 13.1.02.00000  186 000 186 000

Стипендии спортсменам за счет средств районного бюджета 13.1.02.10280  186 000 186 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 186 000 186 000

Обеспечение деятельности муниципального учреждения «Физкультурно-спортивный 
центр» Ярославского муниципального района 13.1.03.00000  6 800 000 6 800 000

Обеспечение деятельности учреждений, подведомственных учредителю в сфере физиче-
ской культуры и спорта 13.1.03.10270  6 800 000 6 800 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям  600 6 800 000 6 800 000

Строительство ФОК 13.2.00.00000  4 567 100 -

Строительство здания физкультурно-оздоровительного комплекса 13.2.01.00000  4 567 100 -

Реализация мероприятий по строительству объектов спорта 13.2.01.10630  4 567 100 -

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности  400 4 567 100 -

Муниципальная программа «Обеспечение качественными коммунальными услугами 
населения ЯМР» 14.0.00.00000  114 944 058 31 091 969

Муниципальная целевая программа «Комплексная программа модернизации и реформи-
рования жилищно-коммунального хозяйства Ярославского муниципального района» 14.1.00.00000  113 544 058 29 691 969

Повышение уровня газификации и теплоснабжения населенных пунктов Ярославского 
муниципального района 14.1.01.00000  87 959 789 4 107 700

Реализация мероприятий муниципальной целевой программы «Комплексная программа 
модернизации и реформирования жилищно-коммунального хозяйства Ярославского 

муниципального района»
14.1.01.10290  2 330 000 4 107 700

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности  400 2 330 000 4 107 700

Реализация мероприятий по строительству и реконструкции объектов теплоснабжения , 
за счет средств местного бюджета 14.1.01.15250  3 588 889 -

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности  400 3 588 889 -

Реализация мероприятий по строительству объектов газификации за счет средств 
местного бюджета 14.1.01.15260  2 941 400 -



34  деловой вестник ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР 
20 ДЕКАБРЯ 2018 Г. №49

Иные бюджетные ассигнования  800 50 000 50 000

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бед-
ствий природного и техногенного характера 50.0.00.20070  200 000 200 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 200 000 200 000

Субвенция на составление (изменение и дополнение) списков кандидатов в присяжные 
заседатели федеральных судов общей юрисдикции 50.0.00.51200  5 040 5 295

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 5 040 5 295

Осуществление полномочий Российской Федерации по государственной регистрации 
актов гражданского состояния 50.0.00.59300  2 509 383 1 751 671

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами
 100 2 440 783 1 683 071

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 68 600 68 600

Субвенция на обеспечение профилактики безнадзорности, правонарушений несовершен-
нолетних и защиты их прав 50.0.00.80190  1 935 631 1 935 631

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами
 100 1 887 509 1 887 509

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 48 122 48 122

Субвенция на реализацию отдельных полномочий в сфере законодательства об админи-
стративных правонарушениях 50.0.00.80200  25 719 25 719

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 25 719 25 719

Межбюджетные трансферты, передаваемые в бюджеты поселений 99.0.00.00000  28 769 059 22 177 117

Субвенция на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутству-
ют военные комиссариаты 99.0.00.51180  2 580 903 2 669 961

Межбюджетные трансферты  500 2 580 903 2 669 961

Субсидия на реализацию мероприятий по обеспечению безопасности граждан на водных 
объектах 99.0.00.71450  70 000 -

Межбюджетные трансферты  500 70 000 -

Дотации поселениям Ярославской области на выравнивание бюджетной обеспеченности 99.0.00.72970  11 025 000 4 414 000

Межбюджетные трансферты  500 11 025 000 4 414 000

Субсидия на повышение оплаты труда работников муниципальных учреждений в сфере 
культуры 99.0.00.75900  15 093 156 15 093 156

Межбюджетные трансферты 500 15 093 156 15 093 156

Итого 1 845 824 553 1 769 223 576

Условно утвержденные расходы 12 295 000 25 245 000

ВСЕГО 1 858 119 553 1 794 468 576

 
ПРИЛОЖЕНИЕ 8
к решению Муниципального 
Совета ЯМР
от 13.12.2018 № 92

Ведомственная структура расходов районного бюджета на 2019 год

Наименование
Главный 
распоря-
дитель

Код 
функцио-
нальной 
статьи

Код целевой 
классифи-

кации

Вид рас-
ходов

вышестоя-
щий бюджет 

(руб.) 

 местный 
бюджет 
(руб.) 

 Итого (руб.) 

1 2 3 4 5 6 7 8

Администрация Ярославского муниципального района 800    102 973 638 96 842 947 199 816 585

Функционирование высшего должностного лица 
субъекта Российской Федерации и муниципального 

образования
 01.02   0 1 611 027 1 611 027

Непрограммные расходы   50.0.00.00000  0 1 611 027 1 611 027

Высшее должностное лицо муниципального образо-
вания   50.0.00.20010  0 1 611 027 1 611 027

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управле-

ния государственными внебюджетными фондами

   100 0 1 611 027 1 611 027

Функционирование Правительства Российской Федера-
ции, высших исполнительных органов государственной 

власти субъектов Российской Федерации, местных 
администраций

 01.04   0 35 056 712 35 056 712

Непрограммные расходы   50.0.00.00000  0 35 056 712 35 056 712

Центральный аппарат   50.0.00.20020  0 34 993 736 34 993 736

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управле-

ния государственными внебюджетными фондами

   100 0 30 347 785 30 347 785

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 0 4 025 951 4 025 951

Иные бюджетные ассигнования    800 0 620 000 620 000

Передача полномочий в области градостроительной 
деятельности   50.0.00.42220  0 62 976 62 976

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управле-

ния государственными внебюджетными фондами

   100 0 62 976 62 976

Судебная система  01.05   4 827 0 4 827

Непрограммные расходы   50.0.00.00000  4 827 0 4 827

Субвенция на составление (изменение и дополнение) 
списков кандидатов в присяжные заседатели федераль-

ных судов общей юрисдикции
  50.0.00.51200  4 827 0 4 827

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 4 827 0 4 827

Другие общегосударственные вопросы  01.13   4 790 541 3 600 000 8 390 541

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 13 500 -

Муниципальная целевая программа «Развитие и совершенствование бытового обслужи-
вания населения и торговли в Ярославском муниципальном районе» 25.2.00.00000  30 000 30 000

Обеспечение территориальной доступности товаров и услуг для сельского населения 
путем оказания государственной поддержки с целью сохранения и расширения инфра-

структуры сферы услуг в районе
25.2.01.00000  30 000 30 000

Реализация мероприятий по возмещению части затрат организациям любых форм 
собственности и индивидуальным предпринимателям, занимающимся доставкой товаров 

в отдаленные сельские населенные пункты
25.2.01.12880  30 000 30 000

Иные бюджетные ассигнования  800 30 000 30 000

Муниципальная программа «Энергоэффективность в ЯМР» 30.0.00.00000  300 000 300 000

Муниципальная целевая программа «Энергосбережение на территории ЯМР» 30.1.00.00000  300 000 300 000

Энергоэффективность в бюджетной сфере и в коммунальном хозяйстве 30.1.02.00000  300 000 300 000

Реализация мероприятий муниципальной целевой программы «Энергосбережение на 
территории ЯМР» 30.1.02.10380  300 000 300 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 300 000 300 000

Муниципальная программа «Создание условий для эффективного управления муници-
пальными финансами Ярославского муниципального района 36.0.00.00000  62 274 875 62 306 201

Ведомственная целевая программа управления финансов и социально-экономического 
развития Администрации ЯМР 36.1.00.00000  3 974 957 4 006 283

Обеспечение эффективной деятельности управления финансов и социально-экономиче-
ского развития Администрации ЯМР 36.1.01.00000  2 374 957 2 406 283

Реализация мероприятий, связанных с приобретением оборудования, техники, программ-
ного обеспечения и оказанием образовательных услуг 36.1.01.11530  2 374 957 2 406 283

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 2 374 957 2 406 283

Эффективное управление муниципальным долгом 36.1.02.00000  1 000 000 1 000 000

Процентные платежи по муниципальному долгу 36.1.02.11520  1 000 000 1 000 000

Обслуживание государственного (муниципального) долга  700 1 000 000 1 000 000

Выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований 36.1.03.00000  600 000 600 000

Дотация поселениям на выравнивание бюджетной обеспеченности 36.1.03.11510  600 000 600 000

Межбюджетные трансферты  500 600 000 600 000

Ведомственная целевая программа КУМИ Ярославского муниципального района 36.2.00.00000  58 299 918 58 299 918

Осуществление полномочий собственника по вовлечению объектов собственности муни-
ципального района в хозяйственный оборот (приватизация муниципального имущества, 

предоставление в аренду, пользование муниципального имущества)
36.2.01.00000  2 500 000 2 500 000

Мероприятия по управлению, распоряжению имуществом, находящимся в муниципальной 
собственности Ярославского муниципального района, и приобретению права собствен-

ности
36.2.01.11540  2 500 000 2 500 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 2 500 000 2 500 000

Обеспечение эффективной деятельности подведомственных учреждений 36.2.02.00000  55 799 918 55 799 918

Расходы на организацию транспортного обеспечения подвоза школьников к образова-
тельным учреждениям ЯМР 36.2.02.10650  26 750 812 26 750 812

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами
 100 10 941 612 10 941 612

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 15 633 200 15 633 200

Иные бюджетные ассигнования  800 176 000 176 000

Реализация мероприятий по материально-техническому и транспортному обеспечению 
деятельности органов исполнительной власти ЯМР 36.2.02.11500  17 049 106 17 049 106

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами
 100 12 110 606 12 110 606

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 4 888 500 4 888 500

Иные бюджетные ассигнования  800 50 000 50 000

Оказание содействия в деятельности органов местного самоуправления ЯМР по решению 
вопросов местного значения ЯМР и оказание услуг физическим и юридическим лицам на 

территории ЯМР
36.2.02.11550  12 000 000 12 000 000

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами
 100 9 956 652 9 956 152

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 2 040 648 2 041 148

Иные бюджетные ассигнования  800 2 700 2 700

Непрограммные расходы 50.0.00.00000  82 629 484 81 872 027

Высшее должностное лицо муниципального образования 50.0.00.20010  1 611 027 1 611 027

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами
 100 1 611 027 1 611 027

Центральный аппарат 50.0.00.20020  73 345 593 73 345 593

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами
 100 66 971 781 66 971 681

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 5 620 012 5 620 112

Иные бюджетные ассигнования  800 753 800 753 800

Депутаты (члены) законодательного (представительного) органа государственной власти 
субъекта Российской Федерации 50.0.00.20030  1 028 400 1 028 400

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами
 100 1 028 400 1 028 400

Руководитель контрольно-счетной палаты субъекта Российской Федерации 50.0.00.20040  918 691 918 691

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами
 100 918 691 918 691

Резервный фонд муниципального образования 50.0.00.20050  1 000 000 1 000 000

Иные бюджетные ассигнования  800 1 000 000 1 000 000

Выполнение других обязательств государства 50.0.00.20060  50 000 50 000



деловой вестник  35ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР 
20 ДЕКАБРЯ 2018 Г. №49

Содействие в развитии агропромышленного комплекса 
Ярославского муниципального района   25.1.01.00000  13 500 1 200 000 1 213 500

Реализация мероприятий муниципальной целевой 
программы «Развитие агропромышленного комплекса и 

сельских территорий Ярославского района»
  25.1.01.10350  0 1 200 000 1 200 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 0 60 000 60 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 0 240 000 240 000

Иные бюджетные ассигнования    800 0 900 000 900 000

Субвенция на поддержку сельскохозяйственного произ-
водства в части организационных мероприятий в рамках 

предоставления субсидий сельскохозяйственным 
производителям

  25.1.01.74450  13 500 0 13 500

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 13 500 0 13 500

Дорожное хозяйство (дорожные фонды)  04.09   0 2 466 807 2 466 807

Муниципальная программа «Развитие дорожного 
хозяйства в ЯМР»   24.0.00.00000  0 2 466 807 2 466 807

Муниципальная целевая программа «Сохранность 
муниципальных автомобильных дорог Ярославского 

муниципального района»
  24.1.00.00000  0 2 466 807 2 466 807

Приведение в нормативное состояние автомобильных 
дорог местного значения, несоответствующих норматив-

ным требованиям
  24.1.01.00000  0 2 466 807 2 466 807

Ремонт и содержание автомобильных дорог   24.1.01.10340  0 2 466 807 2 466 807

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 0 2 466 807 2 466 807

Другие вопросы в области национальной экономики  04.12   0 80 000 80 000

Муниципальная программа «Эффективная власть в 
ЯМР»   21.0.00.00000  0 80 000 80 000

Муниципальная целевая программа «Поддержка со-
циально ориентированных некоммерческих организаций 

в ЯМР»
  21.3.00.00000  0 80 000 80 000

Оказание финансовой поддержки социально ориентиро-
ванным некоммерческим организациям на конкурсной 

основе
  21.3.03.00000  0 80 000 80 000

Предоставление субсидий социально ориентированным 
некоммерческим организациям на конкурсной основе, 

за счет средств местного бюджета
  21.3.03.13140  0 80 000 80 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям    600 0 80 000 80 000

Коммунальное хозяйство  05.02   44 648 198 11 787 301 56 435 499

Муниципальная программа «Обеспечение качественны-
ми коммунальными услугами населения ЯМР»   14.0.00.00000  44 648 198 11 287 301 55 935 499

Муниципальная целевая программа «Комплексная 
программа модернизации и реформирования жилищно-

коммунального хозяйства Ярославского муниципаль-
ного района»

  14.1.00.00000  33 991 478 7 372 789 41 364 267

Повышение уровня газификации и теплоснабжения на-
селенных пунктов Ярославского муниципального района   14.1.01.00000  33 991 478 5 000 000 38 991 478

Реализация мероприятий муниципальной целевой 
программы «Комплексная программа модернизации и 
реформирования жилищно-коммунального хозяйства 

Ярославского муниципального района»

  14.1.01.10290  0 493 837 493 837

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности    400 0 493 837 493 837

Реализация мероприятий по строительству объектов 
газификации за счет средств местного бюджета   14.1.01.15260  0 3 798 790 3 798 790

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности    400 0 3 798 790 3 798 790

Субсидия на реализацию мероприятий по строительству 
объектов газификации   14.1.01.75260  30 140 000 0 30 140 000

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности    400 30 140 000 0 30 140 000

Субсидия на проведение мероприятий по строительству 
и (или) реконструкции объектов газификации и водо-

снабжения в сельской местности
  14.1.01.L5670  3 851 478 707 373 4 558 851

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности    400 3 851 478 707 373 4 558 851

Обеспечение предоставления качественных жилищно-
коммунальных услуг населению Ярославского муници-

пального района
  14.1.02.00000  0 2 372 789 2 372 789

Мероприятия, направленные на частичную компенсацию 
расходов, связанных с выполнениями полномочий 

органами местного самоуправления муниципальных 
образований в части тепло-, водоснабжения и водо-

отведения

  14.1.02.10400  0 1 000 000 1 000 000

Иные бюджетные ассигнования    800 0 1 000 000 1 000 000

Реализация мероприятий в области коммунального 
хозяйства   14.1.02.11420  0 1 372 789 1 372 789

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 0 1 372 789 1 372 789

Муниципальная целевая программа «Развитие водо-
снабжения, водоотведения и очистки сточных вод» на 

территории ЯМР
  14.2.00.00000  10 656 720 3 914 512 14 571 232

Строительство и реконструкция систем водоснабжения 
и водоотведения   14.2.01.00000  10 656 720 3 914 512 14 571 232

Софинансирование мероприятий по строительству и ре-
конструкции объектов водоснабжения и водоотведения 

за счет средств местного бюджета
  14.2.01.12040  0 3 914 512 3 914 512

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности    400 0 3 914 512 3 914 512

Субсидия на реализацию мероприятий по строительству 
и реконструкции объектов водоснабжения и водоотведе-

ния за счет средств областного бюджета
  14.2.01.72040  10 656 720 0 10 656 720

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности    400 10 656 720 0 10 656 720

Муниципальная программа «Энергоэффективность в 
ЯМР»   30.0.00.00000  0 500 000 500 000

Муниципальная программа «Развитие градострои-
тельной деятельности в Ярославском муниципальном 

районе»
  05.0.00.00000  0 2 000 000 2 000 000

Муниципальная целевая программа «Развитие 
градостроительной деятельности в Ярославском муни-

ципальном районе»
  05.1.00.00000  0 2 000 000 2 000 000

Разработка документов территориального планирования 
и градостроительного зонирования и документации по 
планировке территории Ярославского муниципального 

района

  05.1.01.00000  0 2 000 000 2 000 000

Разработка документации в рамках реализации 
мероприятий МЦП «Развитие градостроительной 

деятельности в ЯМР»
  05.1.01.10550  0 2 000 000 2 000 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 0 2 000 000 2 000 000

Муниципальная программа «Эффективная власть в 
ЯМР»   21.0.00.00000  0 1 550 000 1 550 000

Муниципальная целевая программа «Развитие муници-
пальной службы Ярославского муниципального района»   21.1.00.00000  0 750 000 750 000

Обеспечение открытости муниципальной службы, 
доступности информации о муниципальной службе и 
деятельности муниципальных служащих, повышение 

престижа муниципальной службы

  21.1.02.00000  0 300 000 300 000

Реализация мероприятий муниципальной целевой 
программы «Развитие муниципальной службы Ярослав-

ского муниципального района»
  21.1.02.10320  0 300 000 300 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 0 300 000 300 000

Профессиональное развитие муниципальных служащих   21.1.03.00000  0 150 000 150 000

Обучение, повышение квалификации муниципальных 
служащих   21.1.03.10590  0 150 000 150 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 0 150 000 150 000

Улучшение условий труда муниципальных служащих   21.1.07.00000  0 300 000 300 000

Проведение диспансеризации муниципальных служащих 
структурных подразделений Администрации ЯМР   21.1.07.10670  0 300 000 300 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 0 300 000 300 000

Муниципальная целевая программа «Развитие инфор-
матизации в Ярославском муниципальном районе»   21.2.00.00000  0 800 000 800 000

Создание условий для развития информационного 
общества на территории района, обеспечение информа-
ционной безопасности деятельности органов местного 
самоуправления, защиты информационных ресурсов

  21.2.01.00000  0 800 000 800 000

Реализация мероприятий муниципальной целевой 
программы «Развитие информатизации в Ярославском 

муниципальном районе»
  21.2.01.10330  0 800 000 800 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 0 800 000 800 000

Непрограммные расходы   50.0.00.00000  4 790 541 50 000 4 840 541

Выполнение других обязательств государства   50.0.00.20060  0 50 000 50 000

Иные бюджетные ассигнования    800 0 50 000 50 000

Осуществление полномочий Российской Федерации 
по государственной регистрации актов гражданского 

состояния
  50.0.00.59300  2 829 191 0 2 829 191

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управле-

ния государственными внебюджетными фондами

   100 2 607 515 0 2 607 515

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 221 676 0 221 676

Субвенция на обеспечение профилактики безнадзор-
ности, правонарушений несовершеннолетних и защиты 

их прав
  50.0.00.80190  1 935 631 0 1 935 631

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управле-

ния государственными внебюджетными фондами

   100 1 887 509 0 1 887 509

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 48 122 0 48 122

Субвенция на реализацию отдельных полномочий в 
сфере законодательства об административных право-

нарушениях
  50.0.00.80200  25 719 0 25 719

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 25 719 0 25 719

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуа-
ций природного и техногенного характера, гражданская 

оборона
 03.09   0 200 000 200 000

Непрограммные расходы   50.0.00.00000  0 200 000 200 000

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвы-
чайных ситуаций и стихийных бедствий природного и 

техногенного характера
  50.0.00.20070  0 200 000 200 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 0 200 000 200 000

Сельское хозяйство и рыболовство  04.05   564 200 1 200 000 1 764 200

Муниципальная программа «Охрана окружающей среды 
и рациональное природопользование в ЯМР»   12.0.00.00000  550 700 0 550 700

Муниципальная целевая программа «Охрана окружаю-
щей среды и рациональное природопользование в ЯМР»   12.1.00.00000  550 700 0 550 700

Регулирование численности безнадзорных животных   12.1.03.00000  550 700 0 550 700

Субвенция на отлов и содержание безнадзорных 
животных   12.1.03.74420  550 700 0 550 700

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 550 700 0 550 700

Муниципальная программа «Развитие сельского 
хозяйства в ЯМР»   25.0.00.00000  13 500 1 200 000 1 213 500

Муниципальная целевая программа «Развитие агро-
промышленного комплекса и сельских территорий 

Ярославского района»
  25.1.00.00000  13 500 1 200 000 1 213 500



36  деловой вестник ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР 
20 ДЕКАБРЯ 2018 Г. №49

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 0 5 151 700 5 151 700

Социальное обеспечение населения  10.03   0 560 000 560 000

Муниципальная программа «Социальная поддержка 
населения в ЯМР»   03.0.00.00000  0 560 000 560 000

Ведомственная целевая программа «Социальная 
поддержка населения Ярославского муниципального 

района»
  03.1.00.00000  0 560 000 560 000

Выплаты отдельным категориям граждан, поддержка 
общественных организаций за счет средств района, 

проведение мероприятий
  03.1.06.00000  0 560 000 560 000

Выплаты почетным гражданам Ярославского муници-
пального района   03.1.06.10150  0 510 000 510 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 0 510 000 510 000

Выплаты гражданам за заслуги перед Ярославским 
муниципальным районом   03.1.06.10620  0 50 000 50 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 0 50 000 50 000

Охрана семьи и детства  10.04   0 82 400 82 400

Муниципальная программа «Развитие образования и 
молодежная политика в ЯМР»   02.0.00.00000  0 80 000 80 000

Муниципальная целевая программа «Профилактика 
безнадзорности, правонарушений и защита прав несо-

вершеннолетних в ЯМР»
  02.4.00.00000  0 80 000 80 000

Совершенствование деятельности по профилактике без-
надзорности и правонарушений несовершеннолетних, 

по обеспечению защиты их прав
  02.4.01.00000  0 80 000 80 000

Мероприятия по профилактике безнадзорности, право-
нарушений и защиты прав несовершеннолетних в ЯМР   02.4.01.10070  0 80 000 80 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 0 80 000 80 000

Непрограммные расходы   50.0.00.00000  0 2 400 2 400

Центральный аппарат   50.0.00.20020  0 2 400 2 400

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управле-

ния государственными внебюджетными фондами

   100 0 2 400 2 400

Периодическая печать и издательства  12.02   0 2 000 000 2 000 000

Муниципальная программа «Эффективная власть в 
ЯМР»   21.0.00.00000  0 2 000 000 2 000 000

Муниципальная целевая программа «Развитие инфор-
матизации в Ярославском муниципальном районе»   21.2.00.00000  0 2 000 000 2 000 000

Создание условий для развития информационного 
общества на территории района, обеспечение информа-
ционной безопасности деятельности органов местного 
самоуправления, защиты информационных ресурсов

  21.2.01.00000  0 2 000 000 2 000 000

Государственная поддержка в сфере средств массовой 
информации   21.2.01.11560  0 2 000 000 2 000 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям    600 0 2 000 000 2 000 000

управление финансов и социально-экономического 
развития Администрации Ярославского муниципального 

района
801    98 502 586 36 297 453 134 800 039

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов финансового (финансо-

во-бюджетного) надзора
 01.06   0 16 892 487 16 892 487

Непрограммные расходы   50.0.00.00000  0 16 892 487 16 892 487

Центральный аппарат   50.0.00.20020  0 15 998 407 15 998 407

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управле-

ния государственными внебюджетными фондами

   100 0 15 398 107 15 398 107

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 0 599 800 599 800

Иные бюджетные ассигнования    800 0 500 500

Обеспечение внутреннего финансового контроля (ГП 
Лесная Поляна)   50.0.00.62090  0 111 760 111 760

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управле-

ния государственными внебюджетными фондами

   100 0 111 760 111 760

Контроль по исполнению бюджета (Ивняковское СП)   50.0.00.63130  0 111 760 111 760

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управле-

ния государственными внебюджетными фондами

   100 0 111 760 111 760

Межбюджетные трансферты на осуществление полно-
мочий по исполнению бюджета и осуществлению 

контроля (Заволжское СП)
  50.0.00.64110  0 111 760 111 760

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управле-

ния государственными внебюджетными фондами

   100 0 111 760 111 760

Межбюджетные трансферты - на переданные полномо-
чия на уровень ЯМР по исполнению бюджета и осущест-

влению контроля от Администрации Карабихского СП
  50.0.00.65090  0 111 760 111 760

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управле-

ния государственными внебюджетными фондами

   100 0 111 760 111 760

Межбюджетные трансферты - на переданные полно-
мочия на уровень ЯМР по исполнению бюджета и 

осуществлению контроля от Администрации Кузнечи-
хинского СП

  50.0.00.66090  0 111 760 111 760

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управле-

ния государственными внебюджетными фондами

   100 0 111 760 111 760

Передача полномочий по исполнению бюджета и 
осуществлению контроля (Курбское СП)   50.0.00.67100  0 111 760 111 760

Муниципальная целевая программа «Энергосбережение 
на территории ЯМР»   30.1.00.00000  0 500 000 500 000

Энергоэффективность в бюджетной сфере и в комму-
нальном хозяйстве   30.1.02.00000  0 500 000 500 000

Реализация мероприятий муниципальной целевой про-
граммы «Энергосбережение на территории ЯМР»   30.1.02.10380  0 500 000 500 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 0 500 000 500 000

Другие вопросы в области жилищно-коммунального 
хозяйства  05.05   0 25 500 000 25 500 000

Муниципальная программа «Развитие градострои-
тельной деятельности в Ярославском муниципальном 

районе»
  05.0.00.00000  0 99 000 99 000

Муниципальная целевая программа «Развитие 
градостроительной деятельности в Ярославском муни-

ципальном районе»
  05.1.00.00000  0 99 000 99 000

Ведение информационной системы обеспечения градо-
строительной деятельности   05.1.02.00000  0 99 000 99 000

Ведение информационной системы обеспечения градо-
строительной деятельности в рамках реализации МЦП 

«Развитие градостроительной деятельности в ЯМР»
  05.1.02.10560  0 99 000 99 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 0 99 000 99 000

Муниципальная программа «Обеспечение качественны-
ми коммунальными услугами населения ЯМР»   14.0.00.00000  0 24 155 906 24 155 906

Муниципальная целевая программа «Комплексная 
программа модернизации и реформирования жилищно-

коммунального хозяйства Ярославского муниципаль-
ного района»

  14.1.00.00000  0 24 155 906 24 155 906

Обеспечение предоставления качественных жилищно-
коммунальных услуг населению Ярославского муници-

пального района
  14.1.02.00000  0 24 155 906 24 155 906

Обеспечение деятельности учреждений по отрасли 
«Жилищно-коммунальное хозяйство»   14.1.02.10640  0 23 911 110 23 911 110

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управле-

ния государственными внебюджетными фондами

   100 0 20 304 023 20 304 023

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 0 3 086 087 3 086 087

Иные бюджетные ассигнования    800 0 521 000 521 000

Межбюджетные трансферты по осуществлению части 
передаваемых полномочий Организация в границах 

поселения электро, тепло, газо и водоснабжения насе-
ления, водоотведения, снабжения населения топливом

  14.1.02.42010  0 244 796 244 796

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управле-

ния государственными внебюджетными фондами

   100 0 241 614 241 614

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 0 3 182 3 182

Непрограммные расходы   50.0.00.00000  0 1 245 094 1 245 094

Расходы на исполнение судебных актов по искам о 
возмещении вреда, причиненного гражданину или 

юридическому лицу
  50.0.00.20100  0 1 245 094 1 245 094

Иные бюджетные ассигнования    800 0 1 245 094 1 245 094

Другие вопросы в области охраны окружающей среды  06.05   0 100 000 100 000

Муниципальная программа «Охрана окружающей среды 
и рациональное природопользование в ЯМР»   12.0.00.00000  0 100 000 100 000

Муниципальная целевая программа «Охрана окружаю-
щей среды и рациональное природопользование в ЯМР»   12.1.00.00000  0 100 000 100 000

Улучшение экологической ситуации ЯМР   12.1.01.00000  0 100 000 100 000

Реализация мероприятий муниципальной целевой про-
граммы «Охрана окружающей среды и рациональное 

природопользование в ЯМР»
  12.1.01.10250  0 100 000 100 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 0 100 000 100 000

Дошкольное образование  07.01   52 965 872 7 447 000 60 412 872

Муниципальная программа «Развитие образования и 
молодежная политика в ЯМР»   02.0.00.00000  52 965 872 7 447 000 60 412 872

Обеспечение доступности дошкольного образования   02.8.00.00000  52 965 872 7 447 000 60 412 872

Строительство, капитальный ремонт дошкольных об-
разовательных учреждений   02.8.01.00000  52 965 872 7 447 000 60 412 872

Расходы (мероприятия) на строительство дошкольных 
образовательных учреждений   02.8.01.10040  0 5 093 847 5 093 847

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности    400 0 5 093 847 5 093 847

Софинансирование мероприятий по строительству и ре-
конструкции дошкольных образовательных организаций 

за счет средств местного бюджета
  02.8.01.10570  0 2 353 153 2 353 153

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности    400 0 2 353 153 2 353 153

Субсидия на реализацию мероприятий по строительству 
и реконструкции дошкольных образовательных органи-

заций за счет средств областного бюджета
  02.8.01.70570  52 965 872 0 52 965 872

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности    400 52 965 872 0 52 965 872

Пенсионное обеспечение  10.01   0 5 151 700 5 151 700

Муниципальная программа «Социальная поддержка 
населения в ЯМР»   03.0.00.00000  0 5 151 700 5 151 700

Ведомственная целевая программа «Социальная 
поддержка населения Ярославского муниципального 

района»
  03.1.00.00000  0 5 151 700 5 151 700

Выплаты отдельным категориям граждан, поддержка 
общественных организаций за счет средств района, 

проведение мероприятий
  03.1.06.00000  0 5 151 700 5 151 700

Доплаты к пенсиям государственных служащих субъек-
тов Российской Федерации и муниципальных служащих   03.1.06.10140  0 5 151 700 5 151 700



деловой вестник  37ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР 
20 ДЕКАБРЯ 2018 Г. №49

Строительство и реконструкция шахтных колодцев   14.2.02.00000  0 1 400 000 1 400 000

Реконструкция, строительство шахтных колодцев   14.2.02.10490  0 1 400 000 1 400 000

Межбюджетные трансферты    500 0 1 400 000 1 400 000

Культура  08.01   15 093 156 0 15 093 156

Межбюджетные трансферты, передаваемые в бюджеты 
поселений   99.0.00.00000  15 093 156 0 15 093 156

Субсидия на повышение оплаты труда работников 
муниципальных учреждений в сфере культуры   99.0.00.75900  15 093 156 0 15 093 156

Межбюджетные трансферты    500 15 093 156 0 15 093 156

Охрана семьи и детства  10.04   0 1 600 1 600

Непрограммные расходы   50.0.00.00000  0 1 600 1 600

Центральный аппарат   50.0.00.20020  0 1 600 1 600

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управле-

ния государственными внебюджетными фондами

   100 0 1 600 1 600

Обслуживание государственного внутреннего и муници-
пального долга  13.01   0 2 113 000 2 113 000

Муниципальная программа «Создание условий для 
эффективного управления муниципальными финансами 

Ярославского муниципального района
  36.0.00.00000  0 2 113 000 2 113 000

Ведомственная целевая программа управления 
финансов и социально-экономического развития 

Администрации ЯМР
  36.1.00.00000  0 2 113 000 2 113 000

Эффективное управление муниципальным долгом   36.1.02.00000  0 2 113 000 2 113 000

Процентные платежи по муниципальному долгу   36.1.02.11520  0 2 113 000 2 113 000

Обслуживание государственного (муниципального) 
долга    700 0 2 113 000 2 113 000

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 
субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований
 14.01   80 847 000 600 000 81 447 000

Муниципальная программа «Создание условий для 
эффективного управления муниципальными финансами 

Ярославского муниципального района
  36.0.00.00000  0 600 000 600 000

Ведомственная целевая программа управления 
финансов и социально-экономического развития 

Администрации ЯМР
  36.1.00.00000  0 600 000 600 000

Выравнивание бюджетной обеспеченности муниципаль-
ных образований   36.1.03.00000  0 600 000 600 000

Дотация поселениям на выравнивание бюджетной 
обеспеченности   36.1.03.11510  0 600 000 600 000

Межбюджетные трансферты    500 0 600 000 600 000

Межбюджетные трансферты, передаваемые в бюджеты 
поселений   99.0.00.00000  80 847 000 0 80 847 000

Дотации поселениям Ярославской области на выравни-
вание бюджетной обеспеченности   99.0.00.72970  80 847 000 0 80 847 000

Межбюджетные трансферты    500 80 847 000 0 80 847 000

Прочие межбюджетные трансферты общего характера  14.03   0 3 000 000 3 000 000

Муниципальная программа «Создание условий для 
эффективного управления муниципальными финансами 

Ярославского муниципального района
  36.0.00.00000  0 3 000 000 3 000 000

Финансовая помощь поселениям Ярославского муници-
пального района   36.3.00.00000  0 3 000 000 3 000 000

Оказание финансовой помощи поселениям Ярослав-
ского муниципального района, оказавшимся в трудной 

финансовой ситуации
  36.3.01.00000  0 3 000 000 3 000 000

Иные межбюджетные трансферты поселениям на 
частичное финансирование первоочередных расходных 
обязательств, возникших при выполнении полномочий 

органов местного самоуправления, за исключением 
заработной платы и начислений на нее

  36.3.01.10660  0 3 000 000 3 000 000

Межбюджетные трансферты    500 0 3 000 000 3 000 000

комитет по управлению муниципальным имуществом 
Администрации Ярославского муниципального района 

Ярославской области
802    0 68 620 945 68 620 945

Другие общегосударственные вопросы  01.13   0 56 269 237 56 269 237

Муниципальная программа «Создание условий для 
эффективного управления муниципальными финансами 

Ярославского муниципального района
  36.0.00.00000  0 47 799 918 47 799 918

Ведомственная целевая программа КУМИ Ярославского 
муниципального района   36.2.00.00000  0 47 799 918 47 799 918

Осуществление полномочий собственника по вовлече-
нию объектов собственности муниципального района в 
хозяйственный оборот (приватизация муниципального 

имущества, предоставление в аренду, пользование 
муниципального имущества)

  36.2.01.00000  0 2 500 000 2 500 000

Мероприятия по управлению, распоряжению имуще-
ством, находящимся в муниципальной собственности 

Ярославского муниципального района, и приобретению 
права собственности

  36.2.01.11540  0 2 500 000 2 500 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 0 2 500 000 2 500 000

Обеспечение эффективной деятельности подведом-
ственных учреждений   36.2.02.00000  0 45 299 918 45 299 918

Расходы на организацию транспортного обеспечения 
подвоза школьников к образовательным учреждениям 

ЯМР 
  36.2.02.10650  0 27 531 612 27 531 612

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управле-

ния государственными внебюджетными фондами

   100 0 10 941 612 10 941 612

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 0 16 414 000 16 414 000

Иные бюджетные ассигнования    800 0 176 000 176 000

Реализация мероприятий по материально-техническому 
и транспортному обеспечению деятельности органов 

исполнительной власти ЯМР
  36.2.02.11500  0 17 768 306 17 768 306

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управле-

ния государственными внебюджетными фондами

   100 0 111 760 111 760

Финансовый контроль по исполнению бюджета Не-
красовского СП ЯМР   50.0.00.68120  0 111 760 111 760

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управле-

ния государственными внебюджетными фондами

   100 0 111 760 111 760

Осуществление контроля (Туношенское СП)   50.0.00.69080  0 111 760 111 760

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управле-

ния государственными внебюджетными фондами

   100 0 111 760 111 760

Резервные фонды  01.11   0 1 000 000 1 000 000

Непрограммные расходы   50.0.00.00000  0 1 000 000 1 000 000

Резервный фонд муниципального образования   50.0.00.20050  0 1 000 000 1 000 000

Иные бюджетные ассигнования    800 0 1 000 000 1 000 000

Другие общегосударственные вопросы  01.13   0 4 428 173 4 428 173

Муниципальная программа «Создание условий для 
эффективного управления муниципальными финансами 

Ярославского муниципального района
  36.0.00.00000  0 4 428 173 4 428 173

Ведомственная целевая программа управления 
финансов и социально-экономического развития 

Администрации ЯМР
  36.1.00.00000  0 2 428 173 2 428 173

Обеспечение эффективной деятельности управления 
финансов и социально-экономического развития 

Администрации ЯМР
  36.1.01.00000  0 2 428 173 2 428 173

Реализация мероприятий, связанных с приобретением 
оборудования, техники, программного обеспечения и 

оказанием образовательных услуг
  36.1.01.11530  0 2 428 173 2 428 173

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 0 2 428 173 2 428 173

Финансовая помощь поселениям Ярославского муници-
пального района   36.3.00.00000  0 2 000 000 2 000 000

Оказание финансовой помощи поселениям Ярослав-
ского муниципального района, оказавшимся в трудной 

финансовой ситуации
  36.3.01.00000  0 2 000 000 2 000 000

Иные межбюджетные трансферты поселениям на 
частичное финансирование первоочередных расходных 
обязательств, возникших при выполнении полномочий 

органов местного самоуправления, за исключением 
заработной платы и начислений на нее

  36.3.01.10660  0 2 000 000 2 000 000

Иные бюджетные ассигнования    800 0 2 000 000 2 000 000

Мобилизационная и вневойсковая подготовка  02.03   2 562 430 0 2 562 430

Межбюджетные трансферты, передаваемые в бюджеты 
поселений   99.0.00.00000  2 562 430 0 2 562 430

Субвенция на осуществление первичного воинского 
учета на территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты
  99.0.00.51180  2 562 430 0 2 562 430

Межбюджетные трансферты    500 2 562 430 0 2 562 430

Дорожное хозяйство (дорожные фонды)  04.09   0 6 802 193 6 802 193

Муниципальная программа «Развитие дорожного 
хозяйства в ЯМР»   24.0.00.00000  0 6 802 193 6 802 193

Муниципальная целевая программа «Сохранность 
муниципальных автомобильных дорог Ярославского 

муниципального района»
  24.1.00.00000  0 6 802 193 6 802 193

Приведение в нормативное состояние автомобильных 
дорог местного значения, несоответствующих норматив-

ным требованиям
  24.1.01.00000  0 6 802 193 6 802 193

Ремонт и содержание автомобильных дорог   24.1.01.10340  0 6 802 193 6 802 193

Межбюджетные трансферты    500 0 6 802 193 6 802 193

Другие вопросы в области национальной экономики  04.12   0 60 000 60 000

Муниципальная программа «Экономическое развитие и 
инновационная экономика в ЯМР»   15.0.00.00000  0 30 000 30 000

Муниципальная целевая программа «Развитие 
субъектов малого и среднего предпринимательства 

Ярославского муниципального района»
  15.1.00.00000  0 30 000 30 000

Информационная, правовая, консультационная и орга-
низационная поддержка; подготовка, переподготовка и 
повышение квалификации работников сферы малого и 
среднего предпринимательства Ярославского района и 

лиц, вовлекаемых в предпринимательскую деятельность

  15.1.01.00000  0 30 000 30 000

Реализация мероприятий муниципальной целевой 
программы «Развитие субъектов малого и среднего 

предпринимательства Ярославского муниципального 
района»

  15.1.01.10310  0 30 000 30 000

Иные бюджетные ассигнования    800 0 30 000 30 000

Муниципальная программа «Развитие сельского 
хозяйства в ЯМР»   25.0.00.00000  0 30 000 30 000

Муниципальная целевая программа «Развитие и со-
вершенствование бытового обслуживания населения и 

торговли в Ярославском муниципальном районе»
  25.2.00.00000  0 30 000 30 000

Обеспечение территориальной доступности товаров и 
услуг для сельского населения путем оказания государ-
ственной поддержки с целью сохранения и расширения 

инфраструктуры сферы услуг в районе

  25.2.01.00000  0 30 000 30 000

Реализация мероприятий по возмещению части затрат 
организациям любых форм собственности и индивиду-
альным предпринимателям, занимающимся доставкой 

товаров в отдаленные сельские населенные пункты

  25.2.01.12880  0 30 000 30 000

Иные бюджетные ассигнования    800 0 30 000 30 000

Коммунальное хозяйство  05.02   0 1 400 000 1 400 000

Муниципальная программа «Обеспечение качественны-
ми коммунальными услугами населения ЯМР»   14.0.00.00000  0 1 400 000 1 400 000

Муниципальная целевая программа «Развитие водо-
снабжения, водоотведения и очистки сточных вод» на 

территории ЯМР
  14.2.00.00000  0 1 400 000 1 400 000



38  деловой вестник ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР 
20 ДЕКАБРЯ 2018 Г. №49

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям    600 0 70 176 70 176

Субвенция на организацию образовательного процесса 
в общеобразовательных организациях   02.1.01.70520  100 094 237 0 100 094 237

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям    600 100 094 237 0 100 094 237

Субвенция на организацию образовательного процесса 
в дошкольных образовательных организациях   02.1.01.73110  206 629 861 0 206 629 861

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям    600 206 629 861 0 206 629 861

Общее образование  07.02   510 261 185 135 225 538 645 486 723

Муниципальная программа «Развитие образования и 
молодежная политика в ЯМР»   02.0.00.00000  510 261 185 135 225 538 645 486 723

Ведомственная целевая программа по отрасли «Об-
разования»   02.1.00.00000  510 261 185 135 225 538 645 486 723

Создание условий по обеспечению доступности и 
качества образования для обучающихся в соответствии 
с их индивидуальными возможностями, способностями 

и потребностями

  02.1.01.00000  490 574 984 135 140 876 625 715 860

Мероприятия по организации присмотра и ухода за 
детьми в образовательных учреждениях   02.1.01.11600  0 16 615 600 16 615 600

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям    600 0 16 615 600 16 615 600

Обеспечение деятельности учреждений, подведомствен-
ных учредителю в сфере образования в части общего 

образования
  02.1.01.11610  0 117 789 992 117 789 992

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям    600 0 117 789 992 117 789 992

Реализация мероприятий инициативного бюджетиро-
вания на территории Ярославской области (поддержка 
местных инициатив) за счет средств местного бюджета

  02.1.01.15350  0 735 284 735 284

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям    600 0 735 284 735 284

Субвенция на организацию образовательного процесса 
в общеобразовательных организациях   02.1.01.70520  490 574 984 0 490 574 984

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям    600 490 574 984 0 490 574 984

Создание условий для сохранения и укрепления 
здоровья обучающихся, занятий физической культурой 
и спортом, формирования культуры здорового образа 

жизни

  02.1.02.00000  19 686 201 84 662 19 770 863

Субвенция на организацию питания обучающихся муни-
ципальных образовательных организаций   02.1.02.70530  19 686 201 0 19 686 201

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям    600 19 686 201 0 19 686 201

Субсидия на создание в общеобразовательных органи-
зациях, расположенных в сельской местности, условий 

для занятий физической культурой и спортом 
  02.1.02.L0970  0 84 662 84 662

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям    600 0 84 662 84 662

Дополнительное образование детей  07.03   0 27 683 740 27 683 740

Муниципальная программа «Развитие образования и 
молодежная политика в ЯМР»   02.0.00.00000  0 27 683 740 27 683 740

Ведомственная целевая программа по отрасли «Об-
разования»   02.1.00.00000  0 27 683 740 27 683 740

Создание условий по обеспечению доступности и 
качества образования для обучающихся в соответствии 
с их индивидуальными возможностями, способностями 

и потребностями

  02.1.01.00000  0 24 980 800 24 980 800

Обеспечение деятельности учреждений, подведом-
ственных учредителю в сфере образования в части 

дополнительного образования
  02.1.01.10020  0 24 980 800 24 980 800

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям    600 0 24 980 800 24 980 800

Создание условий для сохранения и укрепления 
здоровья обучающихся, занятий физической культурой 
и спортом, формирования культуры здорового образа 

жизни

  02.1.02.00000  0 2 702 940 2 702 940

Обеспечение деятельности учреждений, подведом-
ственных учредителю в сфере образования в части 

образовательных учреждений летнего отдыха
  02.1.02.10480  0 2 702 940 2 702 940

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям    600 0 2 702 940 2 702 940

Молодежная политика  07.07   6 973 395 1 110 458 8 083 853

Муниципальная программа «Развитие образования и 
молодежная политика в ЯМР»   02.0.00.00000  6 973 395 1 110 458 8 083 853

Ведомственная целевая программа по отрасли «Об-
разования»   02.1.00.00000  6 973 395 1 110 458 8 083 853

Создание условий для сохранения и укрепления 
здоровья обучающихся, занятий физической культурой 
и спортом, формирования культуры здорового образа 

жизни

  02.1.02.00000  6 973 395 1 110 458 8 083 853

Оплата стоимости набора продуктов питания в лагерях 
с дневной формой пребывания детей, расположенных 
на территории Ярославской области за счет средств 

местного бюджета

  02.1.02.11000  0 688 113 688 113

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям    600 0 688 113 688 113

Укрепление материально-технической базы детских за-
городных оздоровительных учреждений, находящихся в 
муниципальной собственности за счет средств местного 

бюджета

  02.1.02.11020  0 422 345 422 345

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям    600 0 422 345 422 345

Субсидия на оплату стоимости набора продуктов 
питания в лагерях с дневной формой пребывания детей, 

расположенных на территории Ярославской области
  02.1.02.71000  653 103 0 653 103

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям    600 653 103 0 653 103

Субсидия на укрепление материально-технической базы 
детских загородных оздоровительных учреждений, на-

ходящихся в муниципальной собственности
  02.1.02.71020  1 689 380 0 1 689 380

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управле-

ния государственными внебюджетными фондами

   100 0 12 110 606 12 110 606

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 0 5 607 700 5 607 700

Иные бюджетные ассигнования    800 0 50 000 50 000

Непрограммные расходы   50.0.00.00000  0 8 469 319 8 469 319

Центральный аппарат   50.0.00.20020  0 8 469 319 8 469 319

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управле-

ния государственными внебюджетными фондами

   100 0 7 884 024 7 884 024

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 0 584 095 584 095

Иные бюджетные ассигнования    800 0 1 200 1 200

Другие вопросы в области национальной экономики  04.12   0 12 279 833 12 279 833

Муниципальная программа «Создание условий для 
эффективного управления муниципальными финансами 

Ярославского муниципального района
  36.0.00.00000  0 12 279 833 12 279 833

Ведомственная целевая программа КУМИ Ярославского 
муниципального района   36.2.00.00000  0 12 279 833 12 279 833

Обеспечение эффективной деятельности подведом-
ственных учреждений   36.2.02.00000  0 12 279 833 12 279 833

Оказание содействия в деятельности органов местного 
самоуправления ЯМР по решению вопросов местного 

значения ЯМР и оказание услуг физическим и юридиче-
ским лицам на территории ЯМР

  36.2.02.11550  0 12 279 833 12 279 833

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управле-

ния государственными внебюджетными фондами

   100 0 9 956 152 9 956 152

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 0 2 320 981 2 320 981

Иные бюджетные ассигнования    800 0 2 700 2 700

Профессиональная подготовка, переподготовка и повы-
шение квалификации  07.05   0 70 000 70 000

Муниципальная программа «Создание условий для 
эффективного управления муниципальными финансами 

Ярославского муниципального района
  36.0.00.00000  0 50 000 50 000

Ведомственная целевая программа КУМИ Ярославского 
муниципального района   36.2.00.00000  0 50 000 50 000

Обеспечение эффективной деятельности подведом-
ственных учреждений   36.2.02.00000  0 50 000 50 000

Оказание содействия в деятельности органов местного 
самоуправления ЯМР по решению вопросов местного 

значения ЯМР и оказание услуг физическим и юридиче-
ским лицам на территории ЯМР

  36.2.02.11550  0 50 000 50 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 0 50 000 50 000

Непрограммные расходы   50.0.00.00000  0 20 000 20 000

Центральный аппарат   50.0.00.20020  0 20 000 20 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 0 20 000 20 000

Охрана семьи и детства  10.04   0 1 875 1 875

Муниципальная программа «Создание условий для 
эффективного управления муниципальными финансами 

Ярославского муниципального района
  36.0.00.00000  0 1 200 1 200

Ведомственная целевая программа КУМИ Ярославского 
муниципального района   36.2.00.00000  0 1 200 1 200

Обеспечение эффективной деятельности подведом-
ственных учреждений   36.2.02.00000  0 1 200 1 200

Оказание содействия в деятельности органов местного 
самоуправления ЯМР по решению вопросов местного 

значения ЯМР и оказание услуг физическим и юридиче-
ским лицам на территории ЯМР

  36.2.02.11550  0 1 200 1 200

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управле-

ния государственными внебюджетными фондами

   100 0 1 200 1 200

Непрограммные расходы   50.0.00.00000  0 675 675

Центральный аппарат   50.0.00.20020  0 675 675

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управле-

ния государственными внебюджетными фондами

   100 0 675 675

Управление образования администрации Ярославского 
муниципального района 804    880 254 771 267 243 586 1 147 498 357

Дошкольное образование  07.01   306 724 098 90 680 525 397 404 623

Муниципальная программа «Развитие образования и 
молодежная политика в ЯМР»   02.0.00.00000  306 724 098 90 680 525 397 404 623

Ведомственная целевая программа по отрасли «Об-
разования»   02.1.00.00000  306 724 098 90 680 525 397 404 623

Создание условий по обеспечению доступности и 
качества образования для обучающихся в соответствии 
с их индивидуальными возможностями, способностями 

и потребностями

  02.1.01.00000  306 724 098 90 680 525 397 404 623

Обеспечение деятельности учреждений, подведом-
ственных учредителю в сфере образования в части 

дошкольного образования
  02.1.01.10010  0 67 903 259 67 903 259

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям    600 0 67 903 259 67 903 259

Мероприятия по организации присмотра и ухода за 
детьми в образовательных учреждениях   02.1.01.11600  0 22 707 090 22 707 090

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям    600 0 22 707 090 22 707 090

Реализация мероприятий инициативного бюджетиро-
вания на территории Ярославской области (поддержка 
местных инициатив) за счет средств местного бюджета

  02.1.01.15350  0 70 176 70 176



деловой вестник  39ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР 
20 ДЕКАБРЯ 2018 Г. №49

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 0 30 000 30 000

Информирование населения в средствах массовой ин-
формации о деятельности Администрации Ярославского 

муниципального района по безопасности дорожного 
движения, пропаганда культуры поведения участников 

дорожного движения

  08.3.02.00000  0 10 000 10 000

Реализация мероприятий муниципальной целевой про-
граммы «Повышение безопасности дорожного движения 

в Ярославском муниципальном районе»
  08.3.02.10180  0 10 000 10 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 0 10 000 10 000

Муниципальная программа «Охрана окружающей среды 
и рациональное природопользование в ЯМР»   12.0.00.00000  0 50 000 50 000

Муниципальная целевая программа «Охрана окружаю-
щей среды и рациональное природопользование в ЯМР»   12.1.00.00000  0 50 000 50 000

Улучшение экологической ситуации ЯМР   12.1.01.00000  0 50 000 50 000

Реализация мероприятий муниципальной целевой про-
граммы «Охрана окружающей среды и рациональное 

природопользование в ЯМР»
  12.1.01.10250  0 50 000 50 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 0 50 000 50 000

Непрограммные расходы   50.0.00.00000  0 8 093 478 8 093 478

Центральный аппарат   50.0.00.20020  0 8 093 478 8 093 478

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управле-

ния государственными внебюджетными фондами

   100 0 7 573 278 7 573 278

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 0 519 900 519 900

Иные бюджетные ассигнования    800 0 300 300

Охрана семьи и детства  10.04   46 904 210 1 800 46 906 010

Муниципальная программа «Развитие образования и 
молодежная политика в ЯМР»   02.0.00.00000  46 904 210 1 200 46 905 410

Ведомственная целевая программа по отрасли «Об-
разования»   02.1.00.00000  46 904 210 1 200 46 905 410

Создание условий по обеспечению доступности и 
качества образования для обучающихся в соответствии 
с их индивидуальными возможностями, способностями 

и потребностями

  02.1.01.00000  13 196 503 0 13 196 503

Субвенция на компенсацию расходов за присмотр 
и уход за детьми, осваивающими образовательные 

программы дошкольного образования в организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность

  02.1.01.70430  13 196 503 0 13 196 503

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 13 096 503 0 13 096 503

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям    600 100 000 0 100 000

Организация охраны семьи и детства органом опеки и 
попечительства   02.1.03.00000  33 707 707 0 33 707 707

Субвенции на выплату единовременного пособия при 
всех формах устройства детей, лишенных родительско-

го попечения, в семью за счет средств федерального 
бюджета

  02.1.03.52600  678 400 0 678 400

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 678 400 0 678 400

Субвенция на содержание ребенка в семье опекуна и 
приемной семье, а также вознаграждение, причитающе-

еся приемному родителю
  02.1.03.70460  28 794 441 0 28 794 441

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 100 000 0 100 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 28 694 441 0 28 694 441

Субвенция на государственную поддержку опеки и 
попечительства   02.1.03.70500  4 234 266 0 4 234 266

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 2 366 810 0 2 366 810

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям    600 1 867 456 0 1 867 456

Субвенция на обеспечение деятельности органов опеки 
и попечительства   02.1.03.70550  600 0 600

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управле-

ния государственными внебюджетными фондами

   100 600 0 600

Обеспечение устойчивого функционирования и развития 
муниципальной системы образования   02.1.04.00000  0 1 200 1 200

Обеспечение деятельности планово-аналитического 
центра   02.1.04.11570  0 1 200 1 200

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управле-

ния государственными внебюджетными фондами

   100 0 1 200 1 200

Непрограммные расходы   50.0.00.00000  0 600 600

Центральный аппарат   50.0.00.20020  0 600 600

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управле-

ния государственными внебюджетными фондами

   100 0 600 600

Управления труда и социальной поддержки населения 
Администрации Ярославского муниципального района 

Ярославской области
805    412 669 364 986 000 413 655 364

Социальное обслуживание населения  10.02   91 787 584 0 91 787 584

Муниципальная программа «Социальная поддержка 
населения в ЯМР»   03.0.00.00000  91 787 584 0 91 787 584

Ведомственная целевая программа «Социальная 
поддержка населения Ярославского муниципального 

района»
  03.1.00.00000  91 787 584 0 91 787 584

Организация и предоставление социальных услуг на-
селению района   03.1.02.00000  91 787 584 0 91 787 584

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям    600 1 689 380 0 1 689 380

Субвенция на обеспечение отдыха и оздоровление де-
тей, находящихся в трудной жизненной ситуации, детей 
погибших сотрудников правоохранительных органов и 

военнослужащих, безнадзорных детей

  02.1.02.71060  3 672 400 0 3 672 400

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 2 539 900 0 2 539 900

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям    600 1 132 500 0 1 132 500

Субвенция на компенсацию части расходов на при-
обретение путевки в организации отдыха детей и их 

оздоровления
  02.1.02.74390  924 412 0 924 412

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 924 412 0 924 412

Субвенция на частичную оплату стоимости путевки в 
организации отдыха детей и их оздоровления   02.1.02.75160  34 100 0 34 100

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 34 100 0 34 100

Другие вопросы в области образования  07.09   9 391 883 12 541 525 21 933 408

Муниципальная программа «Развитие образования и 
молодежная политика в ЯМР»   02.0.00.00000  9 391 883 4 308 047 13 699 930

Ведомственная целевая программа по отрасли «Об-
разования»   02.1.00.00000  9 391 883 4 308 047 13 699 930

Создание условий по обеспечению доступности и 
качества образования для обучающихся в соответствии 
с их индивидуальными возможностями, способностями 

и потребностями

  02.1.01.00000  5 425 932 816 708 6 242 640

Проведение мероприятий для детей и молодежи   02.1.01.11450  0 586 275 586 275

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 0 556 275 556 275

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 0 30 000 30 000

Мероприятия в области образования   02.1.01.11460  0 230 433 230 433

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 0 230 433 230 433

Субсидия на повышение оплаты труда отдельных 
категорий работников муниципальных учреждений в 

сфере образования
  02.1.01.75890  5 425 932 0 5 425 932

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям    600 5 425 932 0 5 425 932

Организация охраны семьи и детства органом опеки и 
попечительства   02.1.03.00000  3 965 951 0 3 965 951

Субвенция на государственную поддержку опеки и 
попечительства   02.1.03.70500  10 000 0 10 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 10 000 0 10 000

Субвенция на обеспечение деятельности органов опеки 
и попечительства   02.1.03.70550  3 955 951 0 3 955 951

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управле-

ния государственными внебюджетными фондами

   100 3 079 021 0 3 079 021

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 870 330 0 870 330

Иные бюджетные ассигнования    800 6 600 0 6 600

Обеспечение устойчивого функционирования и развития 
муниципальной системы образования   02.1.04.00000  0 3 491 339 3 491 339

Обеспечение деятельности планово-аналитического 
центра   02.1.04.11570  0 3 491 339 3 491 339

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управле-

ния государственными внебюджетными фондами

   100 0 3 271 239 3 271 239

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 0 219 100 219 100

Иные бюджетные ассигнования    800 0 1 000 1 000

Муниципальная программа «Обеспечение обще-
ственного порядка и противодействие преступности на 

территории Ярославского муниципального района»
  08.0.00.00000  0 90 000 90 000

Муниципальная целевая программа «Профилактика пра-
вонарушений в Ярославском муниципальном районе»   08.1.00.00000  0 20 000 20 000

Профилактика правонарушений, терроризма и экс-
тремизма, гармонизация межнациональных отношений 

на территории ЯМР
  08.1.01.00000  0 20 000 20 000

Реализация мероприятий муниципальной целевой 
программы «Профилактика правонарушений в Ярослав-

ском муниципальном районе» 
  08.1.01.10060  0 20 000 20 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 0 20 000 20 000

Муниципальная целевая программа «Комплексные 
меры противодействия распространению наркотиче-

ских средств и их незаконному обороту на территории 
Ярославского муниципального района»

  08.2.00.00000  0 30 000 30 000

Проведение мероприятий, направленных на про-
филактику немедицинского потребления наркотиков и 

связанных с ними негативных социальных последствий, 
формирование здорового образа жизни

  08.2.01.00000  0 30 000 30 000

Реализация мероприятий муниципальной целевой про-
граммы «Комплексные меры противодействию наркоти-
ческих средств и их незаконному обороту на территории 

Ярославского муниципального района»

  08.2.01.10160  0 30 000 30 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 0 30 000 30 000

Муниципальная целевая программа «Повышение 
безопасности дорожного движения в Ярославском 

муниципальном районе»
  08.3.00.00000  0 40 000 40 000

Проведение мероприятий, направленных на формиро-
вание безопасного поведения участников дорожного 
движения, в том числе на предупреждение детского 

дорожно-транспортного травматизма

  08.3.01.00000  0 30 000 30 000

Исполнение мероприятий, направленных на формиро-
вание безопасного поведения участников дорожного 

движения 
  08.3.01.10600  0 30 000 30 000



40  деловой вестник ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР 
20 ДЕКАБРЯ 2018 Г. №49

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 208 930 0 208 930

Охрана семьи и детства  10.04   80 772 700 0 80 772 700

Муниципальная программа «Социальная поддержка 
населения в ЯМР»   03.0.00.00000  80 772 700 0 80 772 700

Ведомственная целевая программа «Социальная 
поддержка населения Ярославского муниципального 

района»
  03.1.00.00000  80 772 700 0 80 772 700

Исполнение публичных обязательств района по предо-
ставлению выплат, пособий, компенсаций   03.1.01.00000  80 772 700 0 80 772 700

Субвенции на выплату единовременного пособия бере-
менной жене военнослужащего, проходящего военную 
службу по призыву, а также ежемесячного пособия на 

ребенка военнослужащего, проходящего военную служ-
бу по призыву, за счет средств федерального бюджета

  03.1.01.52700  310 600 0 310 600

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 310 600 0 310 600

Субвенция на выплату пособий по уходу за ребенком 
до достижения им возраста полутора лет гражданам, не 
подлежащим обязательному социальному страхованию 
на случай временной нетрудоспособности и в связи с 

материнством, за счет средств федерального бюджета

  03.1.01.53810  18 529 000 0 18 529 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 18 529 000 0 18 529 000

Субвенция на выплату пособий при рождении ребенка 
гражданам, не подлежащим обязательному социаль-
ному страхованию на случай временной нетрудоспо-
собности и в связи с материнством, за счет средств 

федерального бюджета

  03.1.01.53850  2 085 000 0 2 085 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 2 085 000 0 2 085 000

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
выполнение полномочий Российской Федерации по осу-
ществлению ежемесячной выплаты в связи с рождением 

(усыновлением) первого ребенка

  03.1.01.55730  14 675 900 0 14 675 900

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 14 675 900 0 14 675 900

Субвенция на обеспечение деятельности органов 
местного самоуправления в сфере социальной защиты 

населения
  03.1.01.70870  1 200 0 1 200

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управле-

ния государственными внебюджетными фондами

   100 1 200 0 1 200

Субвенция на ежемесячную денежную выплату, назна-
чаемую при рождении третьего ребенка или последую-

щих детей до достижения ребенком возраста трех лет, в 
части расходов по доставке выплат получателям

  03.1.01.75480  710 000 0 710 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 710 000 0 710 000

Субвенция на ежемесячную денежную выплату, на-
значаемую при рождении третьего ребенка или последу-
ющих детей до достижения ребенком возраста трех лет, 

за счет средств областного бюджета

  03.1.01.R0840  44 461 000 0 44 461 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 44 461 000 0 44 461 000

Другие вопросы в области социальной политики  10.06   11 412 600 935 000 12 347 600

Муниципальная программа «Социальная поддержка 
населения в ЯМР»   03.0.00.00000  11 412 600 935 000 12 347 600

Ведомственная целевая программа «Социальная 
поддержка населения Ярославского муниципального 

района»
  03.1.00.00000  11 412 600 685 000 12 097 600

Исполнение публичных обязательств района по предо-
ставлению выплат, пособий, компенсаций   03.1.01.00000  11 412 600 0 11 412 600

Субвенция на обеспечение деятельности органов 
местного самоуправления в сфере социальной защиты 

населения
  03.1.01.70870  11 412 600 0 11 412 600

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управле-

ния государственными внебюджетными фондами

   100 10 013 800 0 10 013 800

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 1 381 100 0 1 381 100

Иные бюджетные ассигнования    800 17 700 0 17 700

Выплаты отдельным категориям граждан, поддержка 
общественных организаций за счет средств района, 

проведение мероприятий
  03.1.06.00000  0 685 000 685 000

Расходы на финансирование мероприятий посвященных 
праздничным и памятным дням   03.1.06.10110  0 385 000 385 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 0 385 000 385 000

Расходы на финансовую поддержку общественных 
организаций инвалидов и ветеранов   03.1.06.10130  0 300 000 300 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям    600 0 300 000 300 000

Муниципальная целевая программа «Улучшение усло-
вий и охраны труда»   03.2.00.00000  0 250 000 250 000

Обеспечение условий и охраны труда   03.2.02.00000  0 250 000 250 000

Реализация мероприятий муниципальной целевой про-
граммы «Улучшение условий и охраны труда»   03.2.02.10210  0 250 000 250 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 0 200 000 200 000

Иные бюджетные ассигнования    800 0 50 000 50 000

Контрольно-счетная палата ЯМР 812    0 1 964 418 1 964 418

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов финансового (финансо-

во-бюджетного) надзора
 01.06   0 1 964 418 1 964 418

Непрограммные расходы   50.0.00.00000  0 1 964 418 1 964 418

Центральный аппарат   50.0.00.20020  0 645 727 645 727

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управле-

ния государственными внебюджетными фондами

   100 0 645 727 645 727

Руководитель контрольно-счетной палаты субъекта 
Российской Федерации   50.0.00.20040  0 918 691 918 691

Субвенция на содержание муниципальных казенных 
учреждений социального обслуживания населения, на 
предоставление субсидий муниципальным бюджетным 
учреждениям социального обслуживания населения на 

выполнение муниципальных заданий и иные цели

  03.1.02.70850  91 787 584 0 91 787 584

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям    600 91 787 584 0 91 787 584

Социальное обеспечение населения  10.03   228 696 480 51 000 228 747 480

Муниципальная программа «Социальная поддержка 
населения в ЯМР»   03.0.00.00000  228 696 480 51 000 228 747 480

Ведомственная целевая программа «Социальная 
поддержка населения Ярославского муниципального 

района»
  03.1.00.00000  228 696 480 51 000 228 747 480

Исполнение публичных обязательств района по предо-
ставлению выплат, пособий, компенсаций   03.1.01.00000  225 014 330 0 225 014 330

Субвенции на осуществление переданных полномочий 
Российской Федерации по предоставлению отдельных 

мер социальной поддержки граждан, подвергшихся 
воздействию радиации

  03.1.01.51370  860 900 0 860 900

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 23 000 0 23 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 837 900 0 837 900

Субвенции на осуществление переданного полномочия 
Российской Федерации по осуществлению ежегодной 
денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным 

знаком «Почетный донор России»

  03.1.01.52200  4 226 300 0 4 226 300

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 56 200 0 56 200

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 4 170 100 0 4 170 100

Субвенции на выплату государственных единовремен-
ных пособий и ежемесячных денежных компенсаций 

гражданам при возникновении поствакцинальных 
осложнений за счет средств федерального бюджета

  03.1.01.52400  16 350 0 16 350

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 16 350 0 16 350

Субвенции на оплату жилищно-коммунальных услуг 
отдельным категориям граждан, за счет средств феде-

рального бюджета
  03.1.01.52500  43 360 000 0 43 360 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 850 000 0 850 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 42 510 000 0 42 510 000

Субвенция на предоставление гражданам субсидий на 
оплату жилого помещения и коммунальных услуг   03.1.01.70740  16 125 000 0 16 125 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 173 000 0 173 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 15 952 000 0 15 952 000

Субвенция на социальную поддержку отдельных кате-
горий граждан в части ежемесячной денежной выплаты 
ветеранам труда, труженикам тыла, реабилитированным 

лицам

  03.1.01.70750  32 344 000 0 32 344 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 544 000 0 544 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 31 800 000 0 31 800 000

Субвенция на оплату жилого помещения и коммуналь-
ных услуг отдельным категориям граждан, оказание 

мер социальной поддержки которым относится к полно-
мочиям Ярославской области

  03.1.01.70840  76 545 000 0 76 545 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 1 187 000 0 1 187 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 75 358 000 0 75 358 000

Субвенция на денежные выплаты   03.1.01.70860  22 528 000 0 22 528 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 388 344 0 388 344

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 22 139 656 0 22 139 656

Субвенция на социальную поддержку отдельных катего-
рий граждан в части ежемесячного пособия на ребенка   03.1.01.73040  28 288 000 0 28 288 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 70 000 0 70 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 28 218 000 0 28 218 000

Субвенция на компенсацию отдельным категориям 
граждан оплаты взноса на капитальный ремонт общего 
имущества в многоквартирном доме в части расходов 

по доставке выплат получателям

  03.1.01.75490  13 000 0 13 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 13 000 0 13 000

Субвенция на компенсацию отдельным категориям 
граждан оплаты взноса на капитальный ремонт общего 

имущества в многоквартирном доме
  03.1.01.R4620  707 780 0 707 780

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 707 780 0 707 780

Социальная защита отдельных категорий граждан   03.1.03.00000  3 682 150 51 000 3 733 150

Адресная материальная помощь   03.1.03.10120  0 51 000 51 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 0 1 000 1 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 0 50 000 50 000

Субвенция на оказание социальной помощи отдельным 
категориям граждан   03.1.03.70890  3 472 920 0 3 472 920

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 135 146 0 135 146

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 3 337 774 0 3 337 774

Субвенция на освобождение от оплаты стоимости про-
езда лиц, находящихся под диспансерным наблюдением 

в связи с туберкулезом, и больных туберкулезом
  03.1.03.72550  300 0 300

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 300 0 300

Субвенция на освобождение от оплаты стоимости 
проезда детей из многодетных семей, обучающихся в 

общеобразовательных учреждениях
  03.1.03.72560  208 930 0 208 930



деловой вестник  41ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР 
20 ДЕКАБРЯ 2018 Г. №49

Межбюджетный трансферт на передачу осуществления 
части полномочий в сфере молодежной политики (ГП 

Лесная Поляна)
  02.5.01.42260  0 57 907 57 907

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям    600 0 57 907 57 907

Межбюджетный трансферт на передачу осуществле-
ния части полномочий в сфере молодежной политики 

(Ивняковское СП)
  02.5.01.43380  0 196 269 196 269

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям    600 0 196 269 196 269

Межбюджетный трансферт на передачу осуществления 
части полномочий в сфере молодежной политики (За-

волжское СП)
  02.5.01.44410  0 250 859 250 859

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям    600 0 250 859 250 859

Межбюджетный трансферт на передачу осуществле-
ния части полномочий в сфере молодежной политики 

(Кузнечихинское СП)
  02.5.01.46010  0 228 247 228 247

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям    600 0 228 247 228 247

Межбюджетный трансферт на передачу осуществле-
ния части полномочий в сфере молодежной политики 

(Курбское СП)
  02.5.01.47170  0 123 901 123 901

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям    600 0 123 901 123 901

Межбюджетный трансферт на передачу осуществления 
части полномочий в сфере молодежной политики (Не-

красовское СП)
  02.5.01.48270  0 69 680 69 680

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям    600 0 69 680 69 680

Межбюджетный трансферт на передачу осуществле-
ния части полномочий в сфере молодежной политики 

(Туношенское СП)
  02.5.01.49540  0 137 234 137 234

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям    600 0 137 234 137 234

Обеспечение деятельности муниципального учреждения 
«Молодежный центр «Содействие» ЯМР   02.5.03.00000  0 2 500 000 2 500 000

Обеспечение деятельности учреждений, подведомствен-
ных учредителю в сфере молодежной политики   02.5.03.10080  0 2 500 000 2 500 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям    600 0 2 500 000 2 500 000

Муниципальная целевая программа «Патриотическое 
воспитание граждан РФ, проживающих на территории 

ЯМР»
  02.6.00.00000  0 500 000 500 000

Развитие условий эффективного функционирования 
на территории Ярославского муниципального района 

системы патриотического воспитания граждан
  02.6.01.00000  0 500 000 500 000

Мероприятия по патриотическому воспитанию граждан   02.6.01.10100  0 500 000 500 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям    600 0 500 000 500 000

Муниципальная программа «Обеспечение обще-
ственного порядка и противодействие преступности на 

территории Ярославского муниципального района»
  08.0.00.00000  0 30 000 30 000

Муниципальная целевая программа «Поддержка и 
развитие казачества в Ярославском муниципальном 

районе»
  08.4.00.00000  0 30 000 30 000

Военно-патриотическое воспитание молодежи, содей-
ствие казачьим обществам в деятельности по возрожде-
нию и укреплению культурных, духовых и нравственных 

основ казачества в ЯМР

  08.4.02.00000  0 30 000 30 000

Проведение мероприятий в рамках реализации МЦП 
«Поддержка и развитие казачества в ЯМР»   08.4.02.10540  0 30 000 30 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям    600 0 30 000 30 000

Культура  08.01   921 056 10 088 000 11 009 056

Муниципальная программа «Обеспечение обще-
ственного порядка и противодействие преступности на 

территории Ярославского муниципального района»
  08.0.00.00000  0 10 000 10 000

Муниципальная целевая программа «Профилактика пра-
вонарушений в Ярославском муниципальном районе»   08.1.00.00000  0 10 000 10 000

Профилактика правонарушений, терроризма и экс-
тремизма, гармонизация межнациональных отношений 

на территории ЯМР
  08.1.01.00000  0 10 000 10 000

Реализация мероприятий муниципальной целевой 
программы «Профилактика правонарушений в Ярослав-

ском муниципальном районе» 
  08.1.01.10060  0 10 000 10 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям    600 0 10 000 10 000

Муниципальная программа «Развитие культуры и 
туризма в ЯМР»   11.0.00.00000  921 056 10 078 000 10 999 056

Ведомственная целевая программа «Основные на-
правления сохранения и развития культуры и искусства 

ЯМР»
  11.1.00.00000  921 056 7 564 000 8 485 056

Сохранение и развитие культурных традиций, единого 
культурного пространства района, поддержка развития 

всех видов и жанров современной культуры и искусства, 
подготовка и показ спектаклей, концертов, концертных 
программ, кинопрограмм и иных зрелищных программ

  11.1.01.00000  0 2 800 000 2 800 000

Мероприятия в сфере культуры и кинематографии   11.1.01.11480  0 2 800 000 2 800 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям    600 0 2 800 000 2 800 000

Удовлетворение культурных, информационных, об-
разовательных потребностей, сохранение единого 

информационного пространства в районе
  11.1.02.00000  921 056 4 764 000 5 685 056

Обеспечение деятельности учреждений, подведом-
ственных учредителю в сфере культуры (учреждения 

культуры)
  11.1.02.10230  0 3 449 658 3 449 658

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям    600 0 3 449 658 3 449 658

Межбюджетные трансферты на передачу осуществле-
ния части полномочий в сфере культуры (ГП Лесная 

Поляна)
  11.1.02.42250  0 55 221 55 221

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управле-

ния государственными внебюджетными фондами

   100 0 918 691 918 691

Межбюджетные трансферты - на переданные полномо-
чия на уровень ЯМР на содержание контрольно-счетной 

палаты от ГП Лесная Поляна
  50.0.00.62010  0 36 500 36 500

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управле-

ния государственными внебюджетными фондами

   100 0 15 500 15 500

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 0 21 000 21 000

Межбюджетные трансферты - на переданные полномо-
чия на уровень ЯМР на содержание контрольно-счетной 

палаты от Ивняковского СП
  50.0.00.63040  0 45 500 45 500

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управле-

ния государственными внебюджетными фондами

   100 0 6 510 6 510

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 0 38 990 38 990

Межбюджетные трансферты - на переданные полномо-
чия на уровень ЯМР на содержание контрольно-счетной 

палаты от Заволжского СП
  50.0.00.64040  0 56 600 56 600

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управле-

ния государственными внебюджетными фондами

   100 0 12 812 12 812

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 0 43 788 43 788

Межбюджетные трансферты - на переданные полномо-
чия на уровень ЯМР на содержание контрольно-счетной 

палаты от Карабихского СП
  50.0.00.65010  0 60 800 60 800

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управле-

ния государственными внебюджетными фондами

   100 0 17 812 17 812

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 0 32 988 32 988

Иные бюджетные ассигнования    800 0 10 000 10 000

Межбюджетные трансферты - на переданные полномо-
чия на уровень ЯМР на содержание контрольно-счетной 

палаты от Кузнечихинского СП
  50.0.00.66040  0 61 400 61 400

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управле-

ния государственными внебюджетными фондами

   100 0 18 463 18 463

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 0 42 937 42 937

Межбюджетные трансферты - на переданные полномо-
чия на уровень ЯМР на содержание контрольно-счетной 

палаты от Курбского СП
  50.0.00.67070  0 52 300 52 300

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управле-

ния государственными внебюджетными фондами

   100 0 9 161 9 161

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 0 43 139 43 139

Межбюджетные трансферты - на переданные полномо-
чия на уровень ЯМР на содержание контрольно-счетной 

палаты от Некрасовского СП
  50.0.00.68040  0 38 600 38 600

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управле-

ния государственными внебюджетными фондами

   100 0 5 208 5 208

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 0 33 392 33 392

Межбюджетные трансферты - на переданные полномо-
чия на уровень ЯМР на содержание контрольно-счетной 

палаты от Туношенского СП
  50.0.00.69030  0 48 300 48 300

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управле-

ния государственными внебюджетными фондами

   100 0 11 510 11 510

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 0 36 790 36 790

Муниципальный совет ЯМР 845    0 915 120 915 120

Функционирование законодательных (представитель-
ных) органов государственной власти и представитель-

ных органов муниципальных образований
 01.03   0 915 120 915 120

Непрограммные расходы   50.0.00.00000  0 915 120 915 120

Центральный аппарат   50.0.00.20020  0 104 000 104 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 0 104 000 104 000

Депутаты (члены) законодательного (представительно-
го) органа государственной власти субъекта Российской 

Федерации
  50.0.00.20030  0 811 120 811 120

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управле-

ния государственными внебюджетными фондами

   100 0 811 120 811 120

Управление культуры, молодежной политики, спорта и 
туризма Администрации Ярославского муниципального 

района 
846    921 056 28 312 601 29 233 657

Молодежная политика  07.07   0 4 894 098 4 894 098

Муниципальная программа «Развитие образования и 
молодежная политика в ЯМР»   02.0.00.00000  0 4 864 098 4 864 098

Ведомственная целевая программа «Молодежь»   02.5.00.00000  0 4 364 098 4 364 098

Содействие развитию гражданственности, социальной 
зрелости молодых граждан, профилактика асоциальных 
явлений в молодежной среде, поддержка общественно-

полезных инициатив молодежи

  02.5.01.00000  0 1 864 098 1 864 098

Проведение мероприятий для детей и молодежи   02.5.01.10090  0 800 000 800 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям    600 0 800 000 800 000



42  деловой вестник ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР 
20 ДЕКАБРЯ 2018 Г. №49

ПРИЛОЖЕНИЕ 9
к решению Муниципального 
Совета ЯМР
от 13.12.2018 № 92

Ведомственная структура расходов районного бюджета на плановый период 2020 и 2021 годов
руб.

Наименование
Главный 
распоря-
дитель

Код 
функцио-
нальной 
статьи

Код целевой 
классификации

Вид рас-
ходов 2020 год 2021 год

1 2 3 4 5 6 7

Администрация Ярославского муниципального района 800    193 314 049 107 608 903

Функционирование высшего должностного лица субъекта 
Российской Федерации и муниципального образования  01.02   1 611 027 1 611 027

Непрограммные расходы   50.0.00.00000  1 611 027 1 611 027

Высшее должностное лицо муниципального образования   50.0.00.20010  1 611 027 1 611 027

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами

   100 1 611 027 1 611 027

Функционирование Правительства Российской Федерации, выс-
ших исполнительных органов государственной власти субъектов 

Российской Федерации, местных администраций
 01.04   34 553 561 34 553 561

Непрограммные расходы   50.0.00.00000  34 553 561 34 553 561

Центральный аппарат   50.0.00.20020  34 553 561 34 553 561

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами

   100 30 390 761 30 390 761

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-
пальных) нужд    200 3 428 000 3 428 000

Иные бюджетные ассигнования    800 734 800 734 800

Судебная система  01.05   5 040 5 295

Непрограммные расходы   50.0.00.00000  5 040 5 295

Субвенция на составление (изменение и дополнение) списков 
кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей 

юрисдикции
  50.0.00.51200  5 040 5 295

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-
пальных) нужд    200 5 040 5 295

Другие общегосударственные вопросы  01.13   7 420 733 6 663 021

Муниципальная программа «Развитие градостроительной 
деятельности в Ярославском муниципальном районе»   05.0.00.00000  2 000 000 2 000 000

Муниципальная целевая программа «Развитие градостроитель-
ной деятельности в Ярославском муниципальном районе»   05.1.00.00000  2 000 000 2 000 000

Разработка документов территориального планирования и 
градостроительного зонирования и документации по планировке 

территории Ярославского муниципального района
  05.1.01.00000  2 000 000 2 000 000

Разработка документации в рамках реализации мероприятий 
МЦП «Развитие градостроительной деятельности в ЯМР»   05.1.01.10550  2 000 000 2 000 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-
пальных) нужд    200 2 000 000 2 000 000

Муниципальная программа «Эффективная власть в ЯМР»   21.0.00.00000  900 000 900 000

Муниципальная целевая программа «Развитие муниципальной 
службы Ярославского муниципального района»   21.1.00.00000  470 000 470 000

Обеспечение открытости муниципальной службы, доступ-
ности информации о муниципальной службе и деятельности 

муниципальных служащих, повышение престижа муниципальной 
службы

  21.1.02.00000  300 000 300 000

Реализация мероприятий муниципальной целевой программы 
«Развитие муниципальной службы Ярославского муниципаль-

ного района»
  21.1.02.10320  300 000 300 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-
пальных) нужд    200 300 000 300 000

Профессиональное развитие муниципальных служащих   21.1.03.00000  170 000 170 000

Обучение, повышение квалификации муниципальных служащих   21.1.03.10590  170 000 170 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-
пальных) нужд    200 170 000 170 000

Муниципальная целевая программа «Развитие информатизации 
в Ярославском муниципальном районе»   21.2.00.00000  430 000 430 000

Создание условий для развития информационного общества 
на территории района, обеспечение информационной безопас-
ности деятельности органов местного самоуправления, защиты 

информационных ресурсов

  21.2.01.00000  430 000 430 000

Реализация мероприятий муниципальной целевой программы 
«Развитие информатизации в Ярославском муниципальном 

районе»
  21.2.01.10330  430 000 430 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-
пальных) нужд    200 430 000 430 000

Непрограммные расходы   50.0.00.00000  4 520 733 3 763 021

Выполнение других обязательств государства   50.0.00.20060  50 000 50 000

Иные бюджетные ассигнования    800 50 000 50 000

Осуществление полномочий Российской Федерации по государ-
ственной регистрации актов гражданского состояния   50.0.00.59300  2 509 383 1 751 671

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами

   100 2 440 783 1 683 071

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-
пальных) нужд    200 68 600 68 600

Субвенция на обеспечение профилактики безнадзорности, 
правонарушений несовершеннолетних и защиты их прав   50.0.00.80190  1 935 631 1 935 631

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами

   100 1 887 509 1 887 509

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-
пальных) нужд    200 48 122 48 122

Субвенция на реализацию отдельных полномочий в сфере за-
конодательства об административных правонарушениях   50.0.00.80200  25 719 25 719

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям    600 0 55 221 55 221

Межбюджетные трансферты на передачу осуществле-
ния части полномочий в сфере культуры (Ивняковское 

СП)
  11.1.02.43270  0 187 164 187 164

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям    600 0 187 164 187 164

Межбюджетные трансферты на передачу осуществле-
ния части полномочий в сфере культуры (Заволжское 

СП)
  11.1.02.44380  0 239 221 239 221

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям    600 0 239 221 239 221

Межбюджетные трансферты на передачу осуществле-
ния части полномочий в сфере культуры (Карабихское 

СП)
  11.1.02.45390  0 299 611 299 611

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям    600 0 299 611 299 611

Межбюджетные трансферты на передачу осуществле-
ния части полномочий в сфере культуры (Кузнечихин-

ское СП)
  11.1.02.46430  0 217 658 217 658

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям    600 0 217 658 217 658

Межбюджетные трансферты на передачу осуществле-
ния части полномочий в сфере культуры (Курбское СП)   11.1.02.47080  0 118 153 118 153

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям    600 0 118 153 118 153

Межбюджетные трансферты на передачу осуществле-
ния части полномочий в сфере культуры (Некрасовское 

СП)
  11.1.02.48250  0 66 447 66 447

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям    600 0 66 447 66 447

Межбюджетные трансферты на передачу осуществле-
ния части полномочий в сфере культуры (Туношенское 

СП)
  11.1.02.49520  0 130 868 130 868

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям    600 0 130 868 130 868

Субсидия на повышение оплаты труда работников 
муниципальных учреждений в сфере культуры   11.1.02.75900  921 056 0 921 056

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям    600 921 056 0 921 056

Муниципальная целевая программа «Развитие туризма 
и отдыха в Ярославском муниципальном районе»   11.2.00.00000  0 2 514 000 2 514 000

Содействие увеличению количества объектов турист-
ской инфраструктуры, росту их потенциала в сфере 

обслуживания туристов
  11.2.02.00000  0 1 414 500 1 414 500

Обеспечение деятельности учреждений, занятых в 
сфере обеспечения сохранения культурного наследия и 

развития туризма на территории ЯМР
  11.2.02.10410  0 1 414 500 1 414 500

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям    600 0 1 414 500 1 414 500

Содействие в развитии туристско-рекреационного по-
тенциала Ярославского муниципального района   11.2.03.00000  0 1 099 500 1 099 500

Реализация мероприятий муниципальной целевой 
программы «Развитие туризма и отдыха в Ярославском 

муниципальном районе»
  11.2.03.10240  0 1 099 500 1 099 500

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям    600 0 1 099 500 1 099 500

Другие вопросы в области культуры, кинематографии  08.04   0 4 344 503 4 344 503

Непрограммные расходы   50.0.00.00000  0 4 344 503 4 344 503

Центральный аппарат   50.0.00.20020  0 4 344 503 4 344 503

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управле-

ния государственными внебюджетными фондами

   100 0 4 181 503 4 181 503

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 0 156 000 156 000

Иные бюджетные ассигнования    800 0 7 000 7 000

Массовый спорт  11.02   0 8 986 000 8 986 000

Муниципальная программа «Развитие физической 
культуры и спорта в ЯМР»   13.0.00.00000  0 8 986 000 8 986 000

Ведомственная целевая программа «Развитие физиче-
ской культуры и спорта в ЯМР»   13.1.00.00000  0 8 986 000 8 986 000

Организация, проведение и участие в физкультурно-оз-
доровительных и спортивных мероприятиях   13.1.01.00000  0 2 000 000 2 000 000

Проведение физкультурно-оздоровительных и спортив-
ных мероприятий   13.1.01.10460  0 2 000 000 2 000 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям    600 0 2 000 000 2 000 000

Совершенствование системы управления физкультурно-
спортивным движением в Ярославском муниципальном 

районе
  13.1.02.00000  0 186 000 186 000

Стипендии спортсменам за счет средств районного 
бюджета   13.1.02.10280  0 186 000 186 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 0 186 000 186 000

Обеспечение деятельности муниципального учреждения 
«Физкультурно-спортивный центр» Ярославского 

муниципального района
  13.1.03.00000  0 6 800 000 6 800 000

Обеспечение деятельности учреждений, подведомствен-
ных учредителю в сфере физической культуры и спорта   13.1.03.10270  0 6 800 000 6 800 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям    600 0 6 800 000 6 800 000

Итого 1 495 321 415 501 183 071 1 996 504 486

 



деловой вестник  43ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР 
20 ДЕКАБРЯ 2018 Г. №49

Муниципальная целевая программа «Развитие водоснабжения, 
водоотведения и очистки сточных вод» на территории ЯМР   14.2.00.00000  1 400 000 1 400 000

Строительство и реконструкция систем водоснабжения и водо-
отведения   14.2.01.00000  1 400 000 1 400 000

Разработка проектно-сметной документации и строительство 
объектов водоснабжения и водоотведения   14.2.01.10300  1 400 000 1 400 000

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципаль-
ной) собственности    400 1 400 000 1 400 000

Муниципальная программа «Энергоэффективность в ЯМР»   30.0.00.00000  300 000 300 000

Муниципальная целевая программа «Энергосбережение на 
территории ЯМР»   30.1.00.00000  300 000 300 000

Энергоэффективность в бюджетной сфере и в коммунальном 
хозяйстве   30.1.02.00000  300 000 300 000

Реализация мероприятий муниципальной целевой программы 
«Энергосбережение на территории ЯМР»   30.1.02.10380  300 000 300 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-
пальных) нужд    200 300 000 300 000

Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства  05.05   24 584 269 24 584 269

Муниципальная программа «Обеспечение качественными 
коммунальными услугами населения ЯМР»   14.0.00.00000  24 584 269 24 584 269

Муниципальная целевая программа «Комплексная программа 
модернизации и реформирования жилищно-коммунального 

хозяйства Ярославского муниципального района»
  14.1.00.00000  24 584 269 24 584 269

Обеспечение предоставления качественных жилищно-комму-
нальных услуг населению Ярославского муниципального района   14.1.02.00000  24 584 269 24 584 269

Обеспечение деятельности учреждений по отрасли «Жилищно-
коммунальное хозяйство»   14.1.02.10640  24 584 269 24 584 269

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами

   100 20 544 075 20 544 075

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-
пальных) нужд    200 3 620 194 3 610 194

Иные бюджетные ассигнования    800 420 000 430 000

Другие вопросы в области охраны окружающей среды  06.05   100 000 100 000

Муниципальная программа «Охрана окружающей среды и 
рациональное природопользование в ЯМР»   12.0.00.00000  100 000 100 000

Муниципальная целевая программа «Охрана окружающей среды 
и рациональное природопользование в ЯМР»   12.1.00.00000  100 000 100 000

Улучшение экологической ситуации ЯМР   12.1.01.00000  100 000 100 000

Реализация мероприятий муниципальной целевой программы 
«Охрана окружающей среды и рациональное природопользо-

вание в ЯМР»
  12.1.01.10250  100 000 100 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-
пальных) нужд    200 100 000 100 000

Дошкольное образование  07.01   4 020 000 -

Муниципальная программа «Развитие образования и молодеж-
ная политика в ЯМР»   02.0.00.00000  4 020 000 -

Обеспечение доступности дошкольного образования   02.8.00.00000  4 020 000 -

Строительство, капитальный ремонт дошкольных образователь-
ных учреждений   02.8.01.00000  4 020 000 -

Расходы (мероприятия) на строительство дошкольных образова-
тельных учреждений   02.8.01.10040  4 020 000 -

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципаль-
ной) собственности    400 4 020 000 -

Общее образование  07.02   7 000 000 9 000 000

Муниципальная программа «Развитие образования и молодеж-
ная политика в ЯМР»   02.0.00.00000  7 000 000 9 000 000

Строительство СОШ   02.7.00.00000  7 000 000 9 000 000

Строительство зданий общеобразовательных учреждений   02.7.01.00000  7 000 000 9 000 000

Реализация мероприятий по строительству зданий общеобразо-
вательных учреждений   02.7.01.11490  7 000 000 9 000 000

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципаль-
ной) собственности    400 7 000 000 9 000 000

Пенсионное обеспечение  10.01   4 500 000 4 500 000

Муниципальная программа «Социальная поддержка населения 
в ЯМР»   03.0.00.00000  4 500 000 4 500 000

Ведомственная целевая программа «Социальная поддержка 
населения Ярославского муниципального района»   03.1.00.00000  4 500 000 4 500 000

Выплаты отдельным категориям граждан, поддержка обще-
ственных организаций за счет средств района, проведение 

мероприятий
  03.1.06.00000  4 500 000 4 500 000

Доплаты к пенсиям государственных служащих субъектов 
Российской Федерации и муниципальных служащих   03.1.06.10140  4 500 000 4 500 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 4 500 000 4 500 000

Социальное обеспечение населения  10.03   560 000 560 000

Муниципальная программа «Социальная поддержка населения 
в ЯМР»   03.0.00.00000  560 000 560 000

Ведомственная целевая программа «Социальная поддержка 
населения Ярославского муниципального района»   03.1.00.00000  560 000 560 000

Выплаты отдельным категориям граждан, поддержка обще-
ственных организаций за счет средств района, проведение 

мероприятий
  03.1.06.00000  560 000 560 000

Выплаты почетным гражданам Ярославского муниципального 
района   03.1.06.10150  510 000 510 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 510 000 510 000

Выплаты гражданам за заслуги перед Ярославским муниципаль-
ным районом   03.1.06.10620  50 000 50 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 50 000 50 000

Охрана семьи и детства  10.04   97 400 97 400

Муниципальная программа «Развитие образования и молодеж-
ная политика в ЯМР»   02.0.00.00000  95 000 95 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-
пальных) нужд    200 25 719 25 719

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций при-
родного и техногенного характера, гражданская оборона  03.09   200 000 200 000

Непрограммные расходы   50.0.00.00000  200 000 200 000

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситу-
аций и стихийных бедствий природного и техногенного характера   50.0.00.20070  200 000 200 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-
пальных) нужд    200 200 000 200 000

Сельское хозяйство и рыболовство  04.05   1 709 130 1 695 630

Муниципальная программа «Охрана окружающей среды и 
рациональное природопользование в ЯМР»   12.0.00.00000  495 630 495 630

Муниципальная целевая программа «Охрана окружающей среды 
и рациональное природопользование в ЯМР»   12.1.00.00000  495 630 495 630

Регулирование численности безнадзорных животных   12.1.03.00000  495 630 495 630

Субвенция на отлов и содержание безнадзорных животных   12.1.03.74420  495 630 495 630

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-
пальных) нужд    200 495 630 495 630

Муниципальная программа «Развитие сельского хозяйства в 
ЯМР»   25.0.00.00000  1 213 500 1 200 000

Муниципальная целевая программа «Развитие агропромышлен-
ного комплекса и сельских территорий Ярославского района»   25.1.00.00000  1 213 500 1 200 000

Содействие в развитии агропромышленного комплекса Ярослав-
ского муниципального района   25.1.01.00000  1 213 500 1 200 000

Реализация мероприятий муниципальной целевой программы 
«Развитие агропромышленного комплекса и сельских террито-

рий Ярославского района»
  25.1.01.10350  1 200 000 1 200 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-
пальных) нужд    200 60 000 60 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 240 000 240 000

Иные бюджетные ассигнования    800 900 000 900 000

Субвенция на поддержку сельскохозяйственного производства в 
части организационных мероприятий в рамках предоставления 

субсидий сельскохозяйственным производителям
  25.1.01.74450  13 500 -

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-
пальных) нужд    200 13 500 -

Дорожное хозяйство (дорожные фонды)  04.09   9 646 000 15 151 000

Муниципальная программа «Развитие дорожного хозяйства в 
ЯМР»   24.0.00.00000  9 646 000 15 151 000

Муниципальная целевая программа «Сохранность муници-
пальных автомобильных дорог Ярославского муниципального 

района»
  24.1.00.00000  9 646 000 15 151 000

Приведение в нормативное состояние автомобильных дорог 
местного значения, несоответствующих нормативным требо-

ваниям
  24.1.01.00000  9 646 000 15 151 000

Ремонт и содержание автомобильных дорог   24.1.01.10340  9 646 000 15 151 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-
пальных) нужд    200 9 646 000 15 151 000

Другие вопросы в области национальной экономики  04.12   80 000 80 000

Муниципальная программа «Эффективная власть в ЯМР»   21.0.00.00000  80 000 80 000

Муниципальная целевая программа «Поддержка социально 
ориентированных некоммерческих организаций в ЯМР»   21.3.00.00000  80 000 80 000

Оказание финансовой поддержки социально ориентированным 
некоммерческим организациям на конкурсной основе   21.3.03.00000  80 000 80 000

Предоставление субсидий социально ориентированным неком-
мерческим организациям на конкурсной основе, за счет средств 

местного бюджета
  21.3.03.13140  80 000 80 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждени-
ям и иным некоммерческим организациям    600 80 000 80 000

Коммунальное хозяйство  05.02   90 659 789 6 807 700

Муниципальная программа «Обеспечение качественными 
коммунальными услугами населения ЯМР»   14.0.00.00000  90 359 789 6 507 700

Муниципальная целевая программа «Комплексная программа 
модернизации и реформирования жилищно-коммунального 

хозяйства Ярославского муниципального района»
  14.1.00.00000  88 959 789 5 107 700

Повышение уровня газификации и теплоснабжения населенных 
пунктов Ярославского муниципального района   14.1.01.00000  87 959 789 4 107 700

Реализация мероприятий муниципальной целевой программы 
«Комплексная программа модернизации и реформирования 

жилищно-коммунального хозяйства Ярославского муниципаль-
ного района»

  14.1.01.10290  2 330 000 4 107 700

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципаль-
ной) собственности    400 2 330 000 4 107 700

Реализация мероприятий по строительству и реконструкции объ-
ектов теплоснабжения , за счет средств местного бюджета   14.1.01.15250  3 588 889 -

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципаль-
ной) собственности    400 3 588 889 -

Реализация мероприятий по строительству объектов газифика-
ции за счет средств местного бюджета   14.1.01.15260  2 941 400 -

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципаль-
ной) собственности    400 2 941 400 -

Субсидия на реализацию мероприятий по строительству и 
реконструкции объектов теплоснабжения   14.1.01.75250  68 670 000 -

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципаль-
ной) собственности    400 68 670 000 -

Субсидия на реализацию мероприятий по строительству объ-
ектов газификации   14.1.01.75260  10 429 500 -

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципаль-
ной) собственности    400 10 429 500 -

Обеспечение предоставления качественных жилищно-комму-
нальных услуг населению Ярославского муниципального района   14.1.02.00000  1 000 000 1 000 000

Мероприятия, направленные на частичную компенсацию расхо-
дов, связанных с выполнениями полномочий органами местного 

самоуправления муниципальных образований в части тепло-, 
водоснабжения и водоотведения

  14.1.02.10400  1 000 000 1 000 000

Иные бюджетные ассигнования    800 1 000 000 1 000 000



44  деловой вестник ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР 
20 ДЕКАБРЯ 2018 Г. №49

Муниципальная программа «Развитие сельского хозяйства в 
ЯМР»   25.0.00.00000  30 000 30 000

Муниципальная целевая программа «Развитие и совершен-
ствование бытового обслуживания населения и торговли в 

Ярославском муниципальном районе»
  25.2.00.00000  30 000 30 000

Обеспечение территориальной доступности товаров и услуг 
для сельского населения путем оказания государственной 

поддержки с целью сохранения и расширения инфраструктуры 
сферы услуг в районе

  25.2.01.00000  30 000 30 000

Реализация мероприятий по возмещению части затрат органи-
зациям любых форм собственности и индивидуальным предпри-

нимателям, занимающимся доставкой товаров в отдаленные 
сельские населенные пункты

  25.2.01.12880  30 000 30 000

Иные бюджетные ассигнования    800 30 000 30 000

Культура  08.01   15 093 156 15 093 156

Межбюджетные трансферты, передаваемые в бюджеты по-
селений   99.0.00.00000  15 093 156 15 093 156

Субсидия на повышение оплаты труда работников муниципаль-
ных учреждений в сфере культуры   99.0.00.75900  15 093 156 15 093 156

Межбюджетные трансферты    500 15 093 156 15 093 156

Охрана семьи и детства  10.04   700 600

Непрограммные расходы   50.0.00.00000  700 600

Центральный аппарат   50.0.00.20020  700 600

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами

   100 700 600

Обслуживание государственного внутреннего и муниципального 
долга  13.01   1 000 000 1 000 000

Муниципальная программа «Создание условий для эффектив-
ного управления муниципальными финансами Ярославского 

муниципального района
  36.0.00.00000  1 000 000 1 000 000

Ведомственная целевая программа управления финансов и со-
циально-экономического развития Администрации ЯМР   36.1.00.00000  1 000 000 1 000 000

Эффективное управление муниципальным долгом   36.1.02.00000  1 000 000 1 000 000

Процентные платежи по муниципальному долгу   36.1.02.11520  1 000 000 1 000 000

Обслуживание государственного (муниципального) долга    700 1 000 000 1 000 000

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов 
Российской Федерации и муниципальных образований  14.01   11 625 000 5 014 000

Муниципальная программа «Создание условий для эффектив-
ного управления муниципальными финансами Ярославского 

муниципального района
  36.0.00.00000  600 000 600 000

Ведомственная целевая программа управления финансов и со-
циально-экономического развития Администрации ЯМР   36.1.00.00000  600 000 600 000

Выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных 
образований   36.1.03.00000  600 000 600 000

Дотация поселениям на выравнивание бюджетной обеспечен-
ности   36.1.03.11510  600 000 600 000

Межбюджетные трансферты    500 600 000 600 000

Межбюджетные трансферты, передаваемые в бюджеты по-
селений   99.0.00.00000  11 025 000 4 414 000

Дотации поселениям Ярославской области на выравнивание 
бюджетной обеспеченности   99.0.00.72970  11 025 000 4 414 000

Межбюджетные трансферты    500 11 025 000 4 414 000

комитет по управлению муниципальным имуществом Админи-
страции Ярославского муниципального района Ярославской 

области
802    66 789 912 66 789 912

Другие общегосударственные вопросы  01.13   54 769 312 54 769 312

Муниципальная программа «Создание условий для эффектив-
ного управления муниципальными финансами Ярославского 

муниципального района
  36.0.00.00000  46 299 918 46 299 918

Ведомственная целевая программа КУМИ Ярославского муни-
ципального района   36.2.00.00000  46 299 918 46 299 918

Осуществление полномочий собственника по вовлечению объек-
тов собственности муниципального района в хозяйственный обо-
рот (приватизация муниципального имущества, предоставление 

в аренду, пользование муниципального имущества)

  36.2.01.00000  2 500 000 2 500 000

Мероприятия по управлению, распоряжению имуществом, 
находящимся в муниципальной собственности Ярославского 

муниципального района, и приобретению права собственности
  36.2.01.11540  2 500 000 2 500 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-
пальных) нужд    200 2 500 000 2 500 000

Обеспечение эффективной деятельности подведомственных 
учреждений   36.2.02.00000  43 799 918 43 799 918

Расходы на организацию транспортного обеспечения подвоза 
школьников к образовательным учреждениям ЯМР   36.2.02.10650  26 750 812 26 750 812

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами

   100 10 941 612 10 941 612

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-
пальных) нужд    200 15 633 200 15 633 200

Иные бюджетные ассигнования    800 176 000 176 000

Реализация мероприятий по материально-техническому и транс-
портному обеспечению деятельности органов исполнительной 

власти ЯМР
  36.2.02.11500  17 049 106 17 049 106

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами

   100 12 110 606 12 110 606

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-
пальных) нужд    200 4 888 500 4 888 500

Иные бюджетные ассигнования    800 50 000 50 000

Непрограммные расходы   50.0.00.00000  8 469 394 8 469 394

Центральный аппарат   50.0.00.20020  8 469 394 8 469 394

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами

   100 7 884 024 7 884 024

Муниципальная целевая программа «Профилактика безнад-
зорности, правонарушений и защита прав несовершеннолетних 

в ЯМР»
  02.4.00.00000  95 000 95 000

Совершенствование деятельности по профилактике безнадзор-
ности и правонарушений несовершеннолетних, по обеспечению 

защиты их прав
  02.4.01.00000  95 000 95 000

Мероприятия по профилактике безнадзорности, правонарушений 
и защиты прав несовершеннолетних в ЯМР   02.4.01.10070  95 000 95 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-
пальных) нужд    200 95 000 95 000

Непрограммные расходы   50.0.00.00000  2 400 2 400

Центральный аппарат   50.0.00.20020  2 400 2 400

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами

   100 2 400 2 400

Массовый спорт  11.02   4 567 100 -

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и 
спорта в ЯМР»   13.0.00.00000  4 567 100 -

Строительство ФОК   13.2.00.00000  4 567 100 -

Строительство здания физкультурно-оздоровительного 
комплекса   13.2.01.00000  4 567 100 -

Реализация мероприятий по строительству объектов спорта   13.2.01.10630  4 567 100 -

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципаль-
ной) собственности    400 4 567 100 -

Периодическая печать и издательства  12.02   2 000 000 2 000 000

Муниципальная программа «Эффективная власть в ЯМР»   21.0.00.00000  2 000 000 2 000 000

Муниципальная целевая программа «Развитие информатизации 
в Ярославском муниципальном районе»   21.2.00.00000  2 000 000 2 000 000

Создание условий для развития информационного общества 
на территории района, обеспечение информационной безопас-
ности деятельности органов местного самоуправления, защиты 

информационных ресурсов

  21.2.01.00000  2 000 000 2 000 000

Государственная поддержка в сфере средств массовой 
информации   21.2.01.11560  2 000 000 2 000 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждени-
ям и иным некоммерческим организациям    600 2 000 000 2 000 000

управление финансов и социально-экономического развития 
Администрации Ярославского муниципального района 801    50 698 103 44 137 487

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможен-
ных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) 

надзора
 01.06   16 893 387 16 893 487

Непрограммные расходы   50.0.00.00000  16 893 387 16 893 487

Центральный аппарат   50.0.00.20020  16 893 387 16 893 487

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами

   100 16 292 187 16 292 187

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-
пальных) нужд    200 600 700 600 800

Иные бюджетные ассигнования    800 500 500

Резервные фонды  01.11   1 000 000 1 000 000

Непрограммные расходы   50.0.00.00000  1 000 000 1 000 000

Резервный фонд муниципального образования   50.0.00.20050  1 000 000 1 000 000

Иные бюджетные ассигнования    800 1 000 000 1 000 000

Другие общегосударственные вопросы  01.13   2 444 957 2 406 283

Муниципальная программа «Создание условий для эффектив-
ного управления муниципальными финансами Ярославского 

муниципального района
  36.0.00.00000  2 374 957 2 406 283

Ведомственная целевая программа управления финансов и со-
циально-экономического развития Администрации ЯМР   36.1.00.00000  2 374 957 2 406 283

Обеспечение эффективной деятельности управления финансов 
и социально-экономического развития Администрации ЯМР   36.1.01.00000  2 374 957 2 406 283

Реализация мероприятий, связанных с приобретением обо-
рудования, техники, программного обеспечения и оказанием 

образовательных услуг
  36.1.01.11530  2 374 957 2 406 283

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-
пальных) нужд    200 2 374 957 2 406 283

Межбюджетные трансферты, передаваемые в бюджеты по-
селений   99.0.00.00000  70 000 -

Субсидия на реализацию мероприятий по обеспечению безопас-
ности граждан на водных объектах   99.0.00.71450  70 000 -

Межбюджетные трансферты    500 70 000 -

Мобилизационная и вневойсковая подготовка  02.03   2 580 903 2 669 961

Межбюджетные трансферты, передаваемые в бюджеты по-
селений   99.0.00.00000  2 580 903 2 669 961

Субвенция на осуществление первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные комиссариаты   99.0.00.51180  2 580 903 2 669 961

Межбюджетные трансферты    500 2 580 903 2 669 961

Другие вопросы в области национальной экономики  04.12   60 000 60 000

Муниципальная программа «Экономическое развитие и иннова-
ционная экономика в ЯМР»   15.0.00.00000  30 000 30 000

Муниципальная целевая программа «Развитие субъектов малого 
и среднего предпринимательства Ярославского муниципального 

района»
  15.1.00.00000  30 000 30 000

Информационная, правовая, консультационная и организаци-
онная поддержка; подготовка, переподготовка и повышение 
квалификации работников сферы малого и среднего пред-

принимательства Ярославского района и лиц, вовлекаемых в 
предпринимательскую деятельность

  15.1.01.00000  30 000 30 000

Реализация мероприятий муниципальной целевой программы 
«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства 

Ярославского муниципального района»
  15.1.01.10310  30 000 30 000

Иные бюджетные ассигнования    800 30 000 30 000



деловой вестник  45ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР 
20 ДЕКАБРЯ 2018 Г. №49

Субвенция на организацию питания обучающихся муниципаль-
ных образовательных организаций   02.1.02.70530  19 686 201 19 686 201

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждени-
ям и иным некоммерческим организациям    600 19 686 201 19 686 201

Дополнительное образование детей  07.03   27 683 740 27 683 740

Муниципальная программа «Развитие образования и молодеж-
ная политика в ЯМР»   02.0.00.00000  27 683 740 27 683 740

Ведомственная целевая программа по отрасли «Образования»   02.1.00.00000  27 683 740 27 683 740

Создание условий по обеспечению доступности и качества обра-
зования для обучающихся в соответствии с их индивидуальными 

возможностями, способностями и потребностями
  02.1.01.00000  24 980 800 24 980 800

Обеспечение деятельности учреждений, подведомственных 
учредителю в сфере образования в части дополнительного 

образования
  02.1.01.10020  24 980 800 24 980 800

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждени-
ям и иным некоммерческим организациям    600 24 980 800 24 980 800

Создание условий для сохранения и укрепления здоровья 
обучающихся, занятий физической культурой и спортом, форми-

рования культуры здорового образа жизни
  02.1.02.00000  2 702 940 2 702 940

Обеспечение деятельности учреждений, подведомственных 
учредителю в сфере образования в части образовательных 

учреждений летнего отдыха
  02.1.02.10480  2 702 940 2 702 940

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждени-
ям и иным некоммерческим организациям    600 2 702 940 2 702 940

Молодежная политика  07.07   8 083 853 8 083 853

Муниципальная программа «Развитие образования и молодеж-
ная политика в ЯМР»   02.0.00.00000  8 083 853 8 083 853

Ведомственная целевая программа по отрасли «Образования»   02.1.00.00000  8 083 853 8 083 853

Создание условий для сохранения и укрепления здоровья 
обучающихся, занятий физической культурой и спортом, форми-

рования культуры здорового образа жизни
  02.1.02.00000  8 083 853 8 083 853

Оплата стоимости набора продуктов питания в лагерях с днев-
ной формой пребывания детей, расположенных на территории 

Ярославской области за счет средств местного бюджета
  02.1.02.11000  688 113 688 113

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждени-
ям и иным некоммерческим организациям    600 688 113 688 113

Укрепление материально-технической базы детских загородных 
оздоровительных учреждений, находящихся в муниципальной 

собственности за счет средств местного бюджета
  02.1.02.11020  422 345 422 345

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждени-
ям и иным некоммерческим организациям    600 422 345 422 345

Субсидия на оплату стоимости набора продуктов питания в 
лагерях с дневной формой пребывания детей, расположенных на 

территории Ярославской области
  02.1.02.71000  653 103 653 103

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждени-
ям и иным некоммерческим организациям    600 653 103 653 103

Субсидия на укрепление материально-технической базы детских 
загородных оздоровительных учреждений, находящихся в 

муниципальной собственности
  02.1.02.71020  1 689 380 1 689 380

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждени-
ям и иным некоммерческим организациям    600 1 689 380 1 689 380

Субвенция на обеспечение отдыха и оздоровление детей, 
находящихся в трудной жизненной ситуации, детей погибших 
сотрудников правоохранительных органов и военнослужащих, 

безнадзорных детей

  02.1.02.71060  3 672 400 3 672 400

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 2 539 900 2 539 900

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждени-
ям и иным некоммерческим организациям    600 1 132 500 1 132 500

Субвенция на компенсацию части расходов на приобретение 
путевки в организации отдыха детей и их оздоровления   02.1.02.74390  924 412 924 412

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 924 412 924 412

Субвенция на частичную оплату стоимости путевки в организа-
ции отдыха детей и их оздоровления   02.1.02.75160  34 100 34 100

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 34 100 34 100

Другие вопросы в области образования  07.09   21 933 408 21 933 408

Муниципальная программа «Развитие образования и молодеж-
ная политика в ЯМР»   02.0.00.00000  13 699 930 13 699 930

Ведомственная целевая программа по отрасли «Образования»   02.1.00.00000  13 699 930 13 699 930

Создание условий по обеспечению доступности и качества обра-
зования для обучающихся в соответствии с их индивидуальными 

возможностями, способностями и потребностями
  02.1.01.00000  6 242 640 6 242 640

Проведение мероприятий для детей и молодежи   02.1.01.11450  586 275 586 275

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-
пальных) нужд    200 556 275 556 275

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 30 000 30 000

Мероприятия в области образования   02.1.01.11460  230 433 230 433

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-
пальных) нужд    200 230 433 230 433

Субсидия на повышение оплаты труда отдельных категорий 
работников муниципальных учреждений в сфере образования   02.1.01.75890  5 425 932 5 425 932

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждени-
ям и иным некоммерческим организациям    600 5 425 932 5 425 932

Организация охраны семьи и детства органом опеки и по-
печительства   02.1.03.00000  3 965 951 3 965 951

Субвенция на государственную поддержку опеки и попечитель-
ства   02.1.03.70500  10 000 10 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-
пальных) нужд    200 10 000 10 000

Субвенция на обеспечение деятельности органов опеки и 
попечительства   02.1.03.70550  3 955 951 3 955 951

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами

   100 3 079 021 3 079 021

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-
пальных) нужд    200 870 330 870 330

Иные бюджетные ассигнования    800 6 600 6 600

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-
пальных) нужд    200 584 170 584 170

Иные бюджетные ассигнования    800 1 200 1 200

Другие вопросы в области национальной экономики  04.12   11 999 500 12 000 000

Муниципальная программа «Создание условий для эффектив-
ного управления муниципальными финансами Ярославского 

муниципального района
  36.0.00.00000  11 999 500 12 000 000

Ведомственная целевая программа КУМИ Ярославского муни-
ципального района   36.2.00.00000  11 999 500 12 000 000

Обеспечение эффективной деятельности подведомственных 
учреждений   36.2.02.00000  11 999 500 12 000 000

Оказание содействия в деятельности органов местного само-
управления ЯМР по решению вопросов местного значения 

ЯМР и оказание услуг физическим и юридическим лицам на 
территории ЯМР

  36.2.02.11550  11 999 500 12 000 000

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами

   100 9 956 152 9 956 152

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-
пальных) нужд    200 2 040 648 2 041 148

Иные бюджетные ассигнования    800 2 700 2 700

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 
квалификации  07.05   20 000 20 000

Непрограммные расходы   50.0.00.00000  20 000 20 000

Центральный аппарат   50.0.00.20020  20 000 20 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-
пальных) нужд    200 20 000 20 000

Охрана семьи и детства  10.04   1 100 600

Муниципальная программа «Создание условий для эффектив-
ного управления муниципальными финансами Ярославского 

муниципального района
  36.0.00.00000  500 -

Ведомственная целевая программа КУМИ Ярославского муни-
ципального района   36.2.00.00000  500 -

Обеспечение эффективной деятельности подведомственных 
учреждений   36.2.02.00000  500 -

Оказание содействия в деятельности органов местного само-
управления ЯМР по решению вопросов местного значения 

ЯМР и оказание услуг физическим и юридическим лицам на 
территории ЯМР

  36.2.02.11550  500 -

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами

   100 500 -

Непрограммные расходы   50.0.00.00000  600 600

Центральный аппарат   50.0.00.20020  600 600

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами

   100 600 600

Управление образования администрации Ярославского муници-
пального района 804    1 121 883 205 1 134 460 140

Дошкольное образование  07.01   387 309 447 387 309 447

Муниципальная программа «Развитие образования и молодеж-
ная политика в ЯМР»   02.0.00.00000  387 309 447 387 309 447

Ведомственная целевая программа по отрасли «Образования»   02.1.00.00000  387 309 447 387 309 447

Создание условий по обеспечению доступности и качества обра-
зования для обучающихся в соответствии с их индивидуальными 

возможностями, способностями и потребностями
  02.1.01.00000  387 309 447 387 309 447

Обеспечение деятельности учреждений, подведомственных 
учредителю в сфере образования в части дошкольного об-

разования
  02.1.01.10010  57 878 259 57 878 259

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждени-
ям и иным некоммерческим организациям    600 57 878 259 57 878 259

Мероприятия по организации присмотра и ухода за детьми в 
образовательных учреждениях   02.1.01.11600  22 707 090 22 707 090

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждени-
ям и иным некоммерческим организациям    600 22 707 090 22 707 090

Субвенция на организацию образовательного процесса в обще-
образовательных организациях   02.1.01.70520  100 094 237 100 094 237

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждени-
ям и иным некоммерческим организациям    600 100 094 237 100 094 237

Субвенция на организацию образовательного процесса в до-
школьных образовательных организациях   02.1.01.73110  206 629 861 206 629 861

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждени-
ям и иным некоммерческим организациям    600 206 629 861 206 629 861

Общее образование  07.02   629 945 147 642 488 082

Муниципальная программа «Развитие образования и молодеж-
ная политика в ЯМР»   02.0.00.00000  629 945 147 642 488 082

Ведомственная целевая программа по отрасли «Образования»   02.1.00.00000  629 945 147 642 488 082

Создание условий по обеспечению доступности и качества обра-
зования для обучающихся в соответствии с их индивидуальными 

возможностями, способностями и потребностями
  02.1.01.00000  610 258 946 622 801 881

Мероприятия по организации присмотра и ухода за детьми в 
образовательных учреждениях   02.1.01.11600  16 615 600 16 615 600

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждени-
ям и иным некоммерческим организациям    600 16 615 600 16 615 600

Обеспечение деятельности учреждений, подведомственных 
учредителю в сфере образования в части общего образования   02.1.01.11610  103 068 362 115 611 297

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждени-
ям и иным некоммерческим организациям    600 103 068 362 115 611 297

Субвенция на организацию образовательного процесса в обще-
образовательных организациях   02.1.01.70520  490 574 984 490 574 984

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждени-
ям и иным некоммерческим организациям    600 490 574 984 490 574 984

Создание условий для сохранения и укрепления здоровья 
обучающихся, занятий физической культурой и спортом, форми-

рования культуры здорового образа жизни
  02.1.02.00000  19 686 201 19 686 201



46  деловой вестник ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР 
20 ДЕКАБРЯ 2018 Г. №49

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 2 366 810 2 366 810

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждени-
ям и иным некоммерческим организациям    600 1 867 456 1 867 456

Субвенция на обеспечение деятельности органов опеки и 
попечительства   02.1.03.70550  600 600

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами

   100 600 600

Обеспечение устойчивого функционирования и развития муни-
ципальной системы образования   02.1.04.00000  1 200 1 200

Обеспечение деятельности планово-аналитического центра   02.1.04.11570  1 200 1 200

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами

   100 1 200 1 200

Непрограммные расходы   50.0.00.00000  600 600

Центральный аппарат   50.0.00.20020  600 600

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами

   100 600 600

Управления труда и социальной поддержки населения Адми-
нистрации Ярославского муниципального района Ярославской 

области
805    384 299 664 387 417 514

Социальное обслуживание населения  10.02   91 787 584 91 787 584

Муниципальная программа «Социальная поддержка населения 
в ЯМР»   03.0.00.00000  91 787 584 91 787 584

Ведомственная целевая программа «Социальная поддержка 
населения Ярославского муниципального района»   03.1.00.00000  91 787 584 91 787 584

Организация и предоставление социальных услуг населению 
района   03.1.02.00000  91 787 584 91 787 584

Субвенция на содержание муниципальных казенных учреждений 
социального обслуживания населения, на предоставление 

субсидий муниципальным бюджетным учреждениям социального 
обслуживания населения на выполнение муниципальных за-

даний и иные цели

  03.1.02.70850  91 787 584 91 787 584

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждени-
ям и иным некоммерческим организациям    600 91 787 584 91 787 584

Социальное обеспечение населения  10.03   227 780 280 228 034 730

Муниципальная программа «Социальная поддержка населения 
в ЯМР»   03.0.00.00000  227 780 280 228 034 730

Ведомственная целевая программа «Социальная поддержка 
населения Ярославского муниципального района»   03.1.00.00000  227 780 280 228 034 730

Исполнение публичных обязательств района по предоставлению 
выплат, пособий, компенсаций   03.1.01.00000  224 047 130 224 301 580

Субвенции на осуществление переданных полномочий Россий-
ской Федерации по предоставлению отдельных мер социальной 

поддержки граждан, подвергшихся воздействию радиации
  03.1.01.51370  921 200 967 300

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-
пальных) нужд    200 27 000 30 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 894 200 937 300

Субвенции на осуществление переданного полномочия 
Российской Федерации по осуществлению ежегодной денежной 
выплаты лицам, награжденным нагрудным знаком «Почетный 

донор России»

  03.1.01.52200  4 615 200 4 822 900

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-
пальных) нужд    200 62 000 72 900

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 4 553 200 4 750 000

Субвенции на выплату государственных единовременных 
пособий и ежемесячных денежных компенсаций гражданам при 
возникновении поствакцинальных осложнений за счет средств 

федерального бюджета

  03.1.01.52400  16 950 17 600

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 16 950 17 600

Субвенции на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным 
категориям граждан, за счет средств федерального бюджета   03.1.01.52500  41 943 000 41 943 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-
пальных) нужд    200 943 000 943 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 41 000 000 41 000 000

Субвенция на предоставление гражданам субсидий на оплату 
жилого помещения и коммунальных услуг   03.1.01.70740  16 125 000 16 125 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-
пальных) нужд    200 173 000 173 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 15 952 000 15 952 000

Субвенция на социальную поддержку отдельных категорий 
граждан в части ежемесячной денежной выплаты ветеранам 

труда, труженикам тыла, реабилитированным лицам
  03.1.01.70750  32 344 000 32 344 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-
пальных) нужд    200 544 000 544 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 31 800 000 31 800 000

Субвенция на оплату жилого помещения и коммунальных услуг 
отдельным категориям граждан, оказание мер социальной под-
держки которым относится к полномочиям Ярославской области

  03.1.01.70840  76 545 000 76 545 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-
пальных) нужд    200 1 187 000 1 187 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 75 358 000 75 358 000

Субвенция на денежные выплаты   03.1.01.70860  22 528 000 22 528 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-
пальных) нужд    200 388 344 388 344

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 22 139 656 22 139 656

Субвенция на социальную поддержку отдельных категорий 
граждан в части ежемесячного пособия на ребенка   03.1.01.73040  28 288 000 28 288 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-
пальных) нужд    200 70 000 70 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 28 218 000 28 218 000

Обеспечение устойчивого функционирования и развития муни-
ципальной системы образования   02.1.04.00000  3 491 339 3 491 339

Обеспечение деятельности планово-аналитического центра   02.1.04.11570  3 491 339 3 491 339

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами

   100 3 271 239 3 271 239

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-
пальных) нужд    200 219 100 219 100

Иные бюджетные ассигнования    800 1 000 1 000

Муниципальная программа «Обеспечение общественного поряд-
ка и противодействие преступности на территории Ярославского 

муниципального района»
  08.0.00.00000  90 000 90 000

Муниципальная целевая программа «Профилактика правона-
рушений в Ярославском муниципальном районе»   08.1.00.00000  20 000 20 000

Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма, 
гармонизация межнациональных отношений на территории ЯМР   08.1.01.00000  20 000 20 000

Реализация мероприятий муниципальной целевой программы 
«Профилактика правонарушений в Ярославском муниципальном 

районе» 
  08.1.01.10060  20 000 20 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-
пальных) нужд    200 20 000 20 000

Муниципальная целевая программа «Комплексные меры 
противодействия распространению наркотических средств и их 
незаконному обороту на территории Ярославского муниципаль-

ного района»

  08.2.00.00000  30 000 30 000

Проведение мероприятий, направленных на профилактику 
немедицинского потребления наркотиков и связанных с ними 

негативных социальных последствий, формирование здорового 
образа жизни

  08.2.01.00000  30 000 30 000

Реализация мероприятий муниципальной целевой программы 
«Комплексные меры противодействию наркотических средств 

и их незаконному обороту на территории Ярославского муници-
пального района»

  08.2.01.10160  30 000 30 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-
пальных) нужд    200 30 000 30 000

Муниципальная целевая программа «Повышение безопасности 
дорожного движения в Ярославском муниципальном районе»   08.3.00.00000  40 000 40 000

Проведение мероприятий, направленных на формирование 
безопасного поведения участников дорожного движения, в том 

числе на предупреждение детского дорожно-транспортного 
травматизма

  08.3.01.00000  30 000 30 000

Исполнение мероприятий, направленных на формирование без-
опасного поведения участников дорожного движения   08.3.01.10600  30 000 30 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-
пальных) нужд    200 30 000 30 000

Информирование населения в средствах массовой информации 
о деятельности Администрации Ярославского муниципального 

района по безопасности дорожного движения, пропаганда 
культуры поведения участников дорожного движения

  08.3.02.00000  10 000 10 000

Реализация мероприятий муниципальной целевой программы 
«Повышение безопасности дорожного движения в Ярославском 

муниципальном районе»
  08.3.02.10180  10 000 10 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-
пальных) нужд    200 10 000 10 000

Муниципальная программа «Охрана окружающей среды и 
рациональное природопользование в ЯМР»   12.0.00.00000  50 000 50 000

Муниципальная целевая программа «Охрана окружающей среды 
и рациональное природопользование в ЯМР»   12.1.00.00000  50 000 50 000

Улучшение экологической ситуации ЯМР   12.1.01.00000  50 000 50 000

Реализация мероприятий муниципальной целевой программы 
«Охрана окружающей среды и рациональное природопользо-

вание в ЯМР»
  12.1.01.10250  50 000 50 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-
пальных) нужд    200 50 000 50 000

Непрограммные расходы   50.0.00.00000  8 093 478 8 093 478

Центральный аппарат   50.0.00.20020  8 093 478 8 093 478

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами

   100 7 573 278 7 573 278

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-
пальных) нужд    200 519 900 519 900

Иные бюджетные ассигнования    800 300 300

Охрана семьи и детства  10.04   46 927 610 46 961 610

Муниципальная программа «Развитие образования и молодеж-
ная политика в ЯМР»   02.0.00.00000  46 927 010 46 961 010

Ведомственная целевая программа по отрасли «Образования»   02.1.00.00000  46 927 010 46 961 010

Создание условий по обеспечению доступности и качества обра-
зования для обучающихся в соответствии с их индивидуальными 

возможностями, способностями и потребностями
  02.1.01.00000  13 196 503 13 196 503

Субвенция на компенсацию расходов за присмотр и уход 
за детьми, осваивающими образовательные программы 

дошкольного образования в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность

  02.1.01.70430  13 196 503 13 196 503

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 13 096 503 13 096 503

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждени-
ям и иным некоммерческим организациям    600 100 000 100 000

Организация охраны семьи и детства органом опеки и по-
печительства   02.1.03.00000  33 729 307 33 763 307

Субвенции на выплату единовременного пособия при всех 
формах устройства детей, лишенных родительского попечения, в 

семью за счет средств федерального бюджета
  02.1.03.52600  700 000 734 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 700 000 734 000

Субвенция на содержание ребенка в семье опекуна и приемной 
семье, а также вознаграждение, причитающееся приемному 

родителю
  02.1.03.70460  28 794 441 28 794 441

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-
пальных) нужд    200 100 000 100 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 28 694 441 28 694 441

Субвенция на государственную поддержку опеки и попечитель-
ства   02.1.03.70500  4 234 266 4 234 266



деловой вестник  47ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР 
20 ДЕКАБРЯ 2018 Г. №49

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждени-
ям и иным некоммерческим организациям    600 300 000 300 000

Муниципальная целевая программа «Улучшение условий и 
охраны труда»   03.2.00.00000  250 000 250 000

Обеспечение условий и охраны труда   03.2.02.00000  250 000 250 000

Реализация мероприятий муниципальной целевой программы 
«Улучшение условий и охраны труда»   03.2.02.10210  250 000 250 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-
пальных) нужд    200 200 000 200 000

Иные бюджетные ассигнования    800 50 000 50 000

Контрольно-счетная палата ЯМР 812    1 774 060 1 774 060

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможен-
ных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) 

надзора
 01.06   1 774 060 1 774 060

Непрограммные расходы   50.0.00.00000  1 774 060 1 774 060

Центральный аппарат   50.0.00.20020  855 369 855 369

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами

   100 645 727 645 727

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-
пальных) нужд    200 199 642 199 642

Иные бюджетные ассигнования    800 10 000 10 000

Руководитель контрольно-счетной палаты субъекта Российской 
Федерации   50.0.00.20040  918 691 918 691

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами

   100 918 691 918 691

Муниципальный совет ЯМР 845    1 140 000 1 140 000

Функционирование законодательных (представительных) 
органов государственной власти и представительных органов 

муниципальных образований
 01.03   1 140 000 1 140 000

Непрограммные расходы   50.0.00.00000  1 140 000 1 140 000

Центральный аппарат   50.0.00.20020  111 600 111 600

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-
пальных) нужд    200 111 600 111 600

Депутаты (члены) законодательного (представительного) органа 
государственной власти субъекта Российской Федерации   50.0.00.20030  1 028 400 1 028 400

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами

   100 1 028 400 1 028 400

Управление культуры, молодежной политики, спорта и туризма 
Администрации Ярославского муниципального района 846    25 925 559 25 895 559

Молодежная политика  07.07   3 530 000 3 500 000

Муниципальная программа «Развитие образования и молодеж-
ная политика в ЯМР»   02.0.00.00000  3 500 000 3 500 000

Ведомственная целевая программа «Молодежь»   02.5.00.00000  3 200 000 3 200 000

Содействие развитию гражданственности, социальной зрелости 
молодых граждан, профилактика асоциальных явлений в мо-

лодежной среде, поддержка общественно-полезных инициатив 
молодежи

  02.5.01.00000  200 000 200 000

Проведение мероприятий для детей и молодежи   02.5.01.10090  200 000 200 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждени-
ям и иным некоммерческим организациям    600 200 000 200 000

Обеспечение деятельности муниципального учреждения «Моло-
дежный центр «Содействие» ЯМР   02.5.03.00000  3 000 000 3 000 000

Обеспечение деятельности учреждений, подведомственных 
учредителю в сфере молодежной политики   02.5.03.10080  3 000 000 3 000 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждени-
ям и иным некоммерческим организациям    600 3 000 000 3 000 000

Муниципальная целевая программа «Патриотическое воспита-
ние граждан РФ, проживающих на территории ЯМР»   02.6.00.00000  300 000 300 000

Развитие условий эффективного функционирования на 
территории Ярославского муниципального района системы 

патриотического воспитания граждан
  02.6.01.00000  300 000 300 000

Мероприятия по патриотическому воспитанию граждан   02.6.01.10100  300 000 300 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждени-
ям и иным некоммерческим организациям    600 300 000 300 000

Муниципальная программа «Обеспечение общественного поряд-
ка и противодействие преступности на территории Ярославского 

муниципального района»
  08.0.00.00000  30 000 -

Муниципальная целевая программа «Поддержка и развитие 
казачества в Ярославском муниципальном районе»   08.4.00.00000  30 000 -

Военно-патриотическое воспитание молодежи, содействие каза-
чьим обществам в деятельности по возрождению и укреплению 
культурных, духовых и нравственных основ казачества в ЯМР

  08.4.02.00000  30 000 -

Проведение мероприятий в рамках реализации МЦП «Поддерж-
ка и развитие казачества в ЯМР»   08.4.02.10540  30 000 -

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждени-
ям и иным некоммерческим организациям    600 30 000 -

Культура  08.01   9 951 056 9 951 056

Муниципальная программа «Обеспечение общественного поряд-
ка и противодействие преступности на территории Ярославского 

муниципального района»
  08.0.00.00000  10 000 10 000

Муниципальная целевая программа «Профилактика правона-
рушений в Ярославском муниципальном районе»   08.1.00.00000  10 000 10 000

Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма, 
гармонизация межнациональных отношений на территории ЯМР   08.1.01.00000  10 000 10 000

Реализация мероприятий муниципальной целевой программы 
«Профилактика правонарушений в Ярославском муниципальном 

районе» 
  08.1.01.10060  10 000 10 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждени-
ям и иным некоммерческим организациям    600 10 000 10 000

Муниципальная программа «Развитие культуры и туризма в 
ЯМР»   11.0.00.00000  9 941 056 9 941 056

Субвенция на компенсацию отдельным категориям граждан 
оплаты взноса на капитальный ремонт общего имущества в 
многоквартирном доме в части расходов по доставке выплат 

получателям

  03.1.01.75490  13 000 13 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-
пальных) нужд    200 13 000 13 000

Субвенция на компенсацию отдельным категориям граждан 
оплаты взноса на капитальный ремонт общего имущества в 

многоквартирном доме
  03.1.01.R4620  707 780 707 780

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 707 780 707 780

Социальная защита отдельных категорий граждан   03.1.03.00000  3 733 150 3 733 150

Адресная материальная помощь   03.1.03.10120  51 000 51 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-
пальных) нужд    200 1 000 1 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 50 000 50 000

Субвенция на оказание социальной помощи отдельным катего-
риям граждан   03.1.03.70890  3 472 920 3 472 920

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-
пальных) нужд    200 135 146 135 146

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 3 337 774 3 337 774

Субвенция на освобождение от оплаты стоимости проезда лиц, 
находящихся под диспансерным наблюдением в связи с туберку-

лезом, и больных туберкулезом
  03.1.03.72550  300 300

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 300 300

Субвенция на освобождение от оплаты стоимости проезда детей 
из многодетных семей, обучающихся в общеобразовательных 

учреждениях
  03.1.03.72560  208 930 208 930

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 208 930 208 930

Охрана семьи и детства  10.04   52 384 200 55 247 600

Муниципальная программа «Социальная поддержка населения 
в ЯМР»   03.0.00.00000  52 384 200 55 247 600

Ведомственная целевая программа «Социальная поддержка 
населения Ярославского муниципального района»   03.1.00.00000  52 384 200 55 247 600

Исполнение публичных обязательств района по предоставлению 
выплат, пособий, компенсаций   03.1.01.00000  52 384 200 55 247 600

Субвенции на выплату единовременного пособия беременной 
жене военнослужащего, проходящего военную службу по при-
зыву, а также ежемесячного пособия на ребенка военнослужа-

щего, проходящего военную службу по призыву, за счет средств 
федерального бюджета

  03.1.01.52700  323 100 335 900

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 323 100 335 900

Субвенция на выплату пособий по уходу за ребенком до до-
стижения им возраста полутора лет гражданам, не подлежащим 
обязательному социальному страхованию на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством, за счет средств 

федерального бюджета

  03.1.01.53810  20 083 000 21 352 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 20 083 000 21 352 000

Субвенция на выплату пособий при рождении ребенка гражда-
нам, не подлежащим обязательному социальному страхованию 
на случай временной нетрудоспособности и в связи с материн-

ством, за счет средств федерального бюджета

  03.1.01.53850  2 168 000 2 255 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 2 168 000 2 255 000

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение 
полномочий Российской Федерации по осуществлению еже-

месячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого 
ребенка

  03.1.01.55730  16 204 900 17 699 500

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 16 204 900 17 699 500

Субвенция на обеспечение деятельности органов местного само-
управления в сфере социальной защиты населения   03.1.01.70870  1 200 1 200

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами

   100 1 200 1 200

Субвенция на ежемесячную денежную выплату, назначаемую 
при рождении третьего ребенка или последующих детей до 

достижения ребенком возраста трех лет, в части расходов по 
доставке выплат получателям

  03.1.01.75480  710 000 710 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-
пальных) нужд    200 710 000 710 000

Субвенция на ежемесячную денежную выплату, назначаемую 
при рождении третьего ребенка или последующих детей до 

достижения ребенком возраста трех лет, за счет средств об-
ластного бюджета

  03.1.01.R0840  12 894 000 12 894 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 12 894 000 12 894 000

Другие вопросы в области социальной политики  10.06   12 347 600 12 347 600

Муниципальная программа «Социальная поддержка населения 
в ЯМР»   03.0.00.00000  12 347 600 12 347 600

Ведомственная целевая программа «Социальная поддержка 
населения Ярославского муниципального района»   03.1.00.00000  12 097 600 12 097 600

Исполнение публичных обязательств района по предоставлению 
выплат, пособий, компенсаций   03.1.01.00000  11 412 600 11 412 600

Субвенция на обеспечение деятельности органов местного само-
управления в сфере социальной защиты населения   03.1.01.70870  11 412 600 11 412 600

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами

   100 10 013 800 10 013 800

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-
пальных) нужд    200 1 381 100 1 381 100

Иные бюджетные ассигнования    800 17 700 17 700

Выплаты отдельным категориям граждан, поддержка обще-
ственных организаций за счет средств района, проведение 

мероприятий
  03.1.06.00000  685 000 685 000

Расходы на финансирование мероприятий посвященных празд-
ничным и памятным дням   03.1.06.10110  385 000 385 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-
пальных) нужд    200 385 000 385 000

Расходы на финансовую поддержку общественных организаций 
инвалидов и ветеранов   03.1.06.10130  300 000 300 000



48  деловой вестник ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР 
20 ДЕКАБРЯ 2018 Г. №49

ГП Лесная Поляна 10 781 000 -

Итого 80 847 000 600 000

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 11
к решению Муниципального 
Совета ЯМР
от 13.12.2018 № 92

Распределение дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений Ярославского муниципального района на 2020 - 2021 годы

Наименование 
областной бюджет районный бюджет

2020 (руб.) 2021 (руб.) 2020 (руб.) 2021 (руб.)

1 2 3 4 5

Кузнечихинское поселение - - 157 000 151 000

Курбское поселение 4 710 000 2 815 000 215 000 214 000

Некрасовское поселение - - 91 000 95 000

ГП Лесная Поляна 6 315 000 1 599 000 137 000 140 000

Итого 11 025 000 4 414 000 600 000 600 000

ПРИЛОЖЕНИЕ 12
к решению Муниципального 
Совета ЯМР
от 13.12.2018 № 92

Субсидии бюджетам поселений на 2019 год.

1. Субсидия на повышение оплаты труда работникам муниципальных учреждений

Наименование План (руб.)

ГП Лесная Поляна 1 443 273

Курбское сельское поселение 1 740 894

Заволжское сельское поселение 1 906 174

Ивняковское сельское поселение 1 911 957

Кузнечихинское сельское поселение 2 950 706

Туношенское сельское поселение 1 646 193

Некрасовское сельское поселение 933 715

Карабихское сельское поселение 2 560 244

Итого 15 093 156

ПРИЛОЖЕНИЕ 13
к решению Муниципального 
Совета ЯМР
от 13.12.2018 № 92

Субсидии бюджетам поселений на 2020-2021 годы

1. Субсидия на повышение оплаты труда работникам муниципальных учреждений

Наименование 2020 год (руб.) 2021 год(руб.)

ГП Лесная Поляна 1 443 273 1 443 273

Курбское сельское поселение 1 740 894 1 740 894

Заволжское сельское поселение 1 906 174 1 906 174

Ивняковское сельское поселение 1 911 957 1 911 957

Кузнечихинское сельское поселение 2 950 706 2 950 706

Туношенское сельское поселение 1 646 193 1 646 193

Некрасовское сельское поселение 933 715 933 715

Карабихское сельское поселение 2 560 244 2 560 244

Итого 15 093 156 15 093 156

2.Субсидия на реализацию мероприятий по обеспечению безопасности граждан на водных объектах

Наименование 2020 год (руб.)

Некрасовское сельское поселение 70 000

 Итого 70 000

 
ПРИЛОЖЕНИЕ 14
к решению Муниципального 
Совета ЯМР
от 13.12.2018 № 92

Субвенции бюджетам поселений Ярославского района на 2019 год

1.Субвенция поселениям на выполнение полномочий по осуществлению первичного воинского учета

Наименование План (руб.)

Городское поселение Лесная Поляна 213 536

 Курбское сельское поселение 213 536

 Туношенское сельское поселение 213 536

 Ивняковское сельское поселение 213 536

 Кузнечихинское сельское поселение 427 072

 Карабихское сельское поселение 640 606

 Некрасовское сельское поселение 213 536

 Заволжское сельское поселение 427 072

Итого 2 562 430

Ведомственная целевая программа «Основные направления 
сохранения и развития культуры и искусства ЯМР»   11.1.00.00000  7 621 056 7 621 056

Сохранение и развитие культурных традиций, единого культур-
ного пространства района, поддержка развития всех видов и 

жанров современной культуры и искусства, подготовка и показ 
спектаклей, концертов, концертных программ, кинопрограмм и 

иных зрелищных программ

  11.1.01.00000  3 250 342 3 250 342

Мероприятия в сфере культуры и кинематографии   11.1.01.11480  3 250 342 3 250 342

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждени-
ям и иным некоммерческим организациям    600 3 250 342 3 250 342

Удовлетворение культурных, информационных, образова-
тельных потребностей, сохранение единого информационного 

пространства в районе
  11.1.02.00000  4 370 714 4 370 714

Обеспечение деятельности учреждений, подведомственных 
учредителю в сфере культуры (учреждения культуры)   11.1.02.10230  3 449 658 3 449 658

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждени-
ям и иным некоммерческим организациям    600 3 449 658 3 449 658

Субсидия на повышение оплаты труда работников муниципаль-
ных учреждений в сфере культуры   11.1.02.75900  921 056 921 056

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждени-
ям и иным некоммерческим организациям    600 921 056 921 056

Муниципальная целевая программа «Развитие туризма и отдыха 
в Ярославском муниципальном районе»   11.2.00.00000  2 320 000 2 320 000

Содействие увеличению количества объектов туристской инфра-
структуры, росту их потенциала в сфере обслуживания туристов   11.2.02.00000  1 414 500 1 414 500

Обеспечение деятельности учреждений, занятых в сфере обе-
спечения сохранения культурного наследия и развития туризма 

на территории ЯМР
  11.2.02.10410  1 414 500 1 414 500

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждени-
ям и иным некоммерческим организациям    600 1 414 500 1 414 500

Содействие в развитии туристско-рекреационного потенциала 
Ярославского муниципального района   11.2.03.00000  905 500 905 500

Реализация мероприятий муниципальной целевой программы 
«Развитие туризма и отдыха в Ярославском муниципальном 

районе»
  11.2.03.10240  905 500 905 500

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждени-
ям и иным некоммерческим организациям    600 905 500 905 500

Другие вопросы в области культуры, кинематографии  08.04   4 344 503 4 344 503

Непрограммные расходы   50.0.00.00000  4 344 503 4 344 503

Центральный аппарат   50.0.00.20020  4 344 503 4 344 503

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами

   100 4 181 503 4 181 503

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-
пальных) нужд    200 156 000 156 000

Иные бюджетные ассигнования    800 7 000 7 000

Массовый спорт  11.02   8 100 000 8 100 000

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и 
спорта в ЯМР»   13.0.00.00000  8 100 000 8 100 000

Ведомственная целевая программа «Развитие физической 
культуры и спорта в ЯМР»   13.1.00.00000  8 100 000 8 100 000

Организация, проведение и участие в физкультурно-оздорови-
тельных и спортивных мероприятиях   13.1.01.00000  1 114 000 1 114 000

Проведение физкультурно-оздоровительных и спортивных 
мероприятий   13.1.01.10460  1 114 000 1 114 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждени-
ям и иным некоммерческим организациям    600 1 114 000 1 114 000

Совершенствование системы управления физкультурно-спортив-
ным движением в Ярославском муниципальном районе   13.1.02.00000  186 000 186 000

Стипендии спортсменам за счет средств районного бюджета   13.1.02.10280  186 000 186 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 186 000 186 000

Обеспечение деятельности муниципального учреждения 
«Физкультурно-спортивный центр» Ярославского муниципаль-

ного района
  13.1.03.00000  6 800 000 6 800 000

Обеспечение деятельности учреждений, подведомственных 
учредителю в сфере физической культуры и спорта   13.1.03.10270  6 800 000 6 800 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждени-
ям и иным некоммерческим организациям    600 6 800 000 6 800 000

Итого 1 845 824 553 1 769 223 576

Условно утвержденные расходы 12 295 000 25 245 000

ВСЕГО 1 858 119 553 1 794 468 576

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 10
к решению Муниципального 
Совета ЯМР
от 13.12.2018 № 92

Распределение дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений Ярославского муниципального района на 2019 год

Наименование 
План (руб.)

областной бюджет районный бюджет

1 2 3

Кузнечихинское поселение 23 577 000 211 000

Заволжское поселение 6 532 000 51 000

Ивняковское поселение 7 592 000 63 000

Карабихское поселение 2 166 000 7 000

Курбское поселение 20 003 000 184 000

Некрасовское поселение 2 718 000 22 000

Туношенское поселение 7 478 000 62 000



деловой вестник  49ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР 
20 ДЕКАБРЯ 2018 Г. №49

ПРИЛОЖЕНИЕ 15
к решению Муниципального 
Совета ЯМР
от 13.12.2018 № 92

Субвенции бюджетам поселений Ярославского района
на 2020-2021 годы

1.Субвенция поселениям на выполнение полномочий по осуществлению первичного воинского учета

Наименование 2020 год (руб.) 2021 год (руб.)

Городское поселение Лесная Поляна 215 071 222 495

Курбское сельское поселение 215 071 222 495

Туношенское сельское поселение 215 071 222 495

Ивняковское сельское поселение 215 071 222 495

Кузнечихинское сельское поселение 430 142 444 990

Карабихское сельское поселение 645 264 667 506

Некрасовское сельское поселение 215 071 222 495

Заволжское сельское поселение 430 142 444 990

Итого 2 580 903 2 669 961

 
ПРИЛОЖЕНИЕ 16
к решению Муниципального 
Совета ЯМР
от 13.12.2018 № 92

Иные межбюджетные трансферты поселениям на 2019 год

1.Иные межбюджетные трансферты поселениям на осуществление
переданных полномочий по расчистке автомобильных дорог местного

значения вне границ населённых пунктов

Наименование План (руб.)

 Заволжское сельское поселение 1 245 462

 Ивняковское сельское поселение 1 243 046

 Курбское сельское поселение 965 756

 Кузнечихинское сельское поселение 1 212 863

 Карабихское сельское поселение 956 595

 Некрасовское сельское поселение 181 213

 Туношенское сельское поселение 997 258

Итого 6 802 193

2. Иные межбюджетные трансферты поселениям на осуществление
переданных полномочий по строительству, ремонту и содержанию колодцев

Наименование План (руб.)

Ивняковское сельское поселение 200 000

Заволжское сельское поселение 200 000

Курбское сельское поселение 200 000

Карабихское сельское поселение 200 000

Кузнечихинское сельское поселение 200 000

Некрасовское сельское поселение 200 000

Туношенское сельское поселение 200 000

Итого 1 400 000

3. Иные межбюджетные трансферты поселениям на частичное финансирование первоочередных расходных обязательств, возникших при выполнении 
полномочий органов местного самоуправления, за исключением заработной платы и начислений на нее

Наименование План (руб.) 

Некрасовское сельское поселение 3 000 000

Итого 3 000 000

ПРИЛОЖЕНИЕ 17
к решению Муниципального 
Совета ЯМР
от 13.12.2018 № 92

Источники
внутреннего финансирования дефицита 

районного бюджета на 2019 год 
  

Код Наименование 2019 год (руб.)

801 01 02 00 00 00 0000 000 Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации 9 000 000

801 01 02 00 00 00 0000 700 Получение кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации 35 000 000

801 01 02 00 00 050000 710 Получение кредитов от кредитных организаций районным бюджетом в валюте Российской Федерации 35 000 000

801 01 02 00 00 00 0000 800 Погашение кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации 26 000 000

801 01 02 00 00 050000 810 Погашение районным бюджетом кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации 26 000 000

801 01 03 00 00 00 0000 000 Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте 
Российской Федерации -9 000 000

801 01 03 01 00 05 0000 800 Погашение бюджетных кредитов, полученных от других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в валюте Российской Федерации 9 000 000

801 01 03 01 00 05 0000 810 Погашение районным бюджетом бюджетных кредитов, полученных от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации 9 000 000

801 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета 0

801 01 05 02 01 05 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств районного бюджета 2 031 380 585

801 01 05 02 01 05 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств районного бюджета 2 031 380 585

ИТОГО источников внутреннего финансирования 0

ПРИЛОЖЕНИЕ 18
к решению Муниципального 
Совета ЯМР
от 13.12.2018 № 92

Источники
внутреннего финансирования дефицита 
районного бюджета на 2020-2021 годы 

   

Код Наименование 2020 год (руб.) 2021 год (руб.)

801 01 02 00 00 00 0000 000 Кредиты кредитных организаций в валюте Российской 
Федерации 0 0

801 01 02 00 00 00 0000 700 Получение кредитов от кредитных организаций в валюте 
Российской Федерации 19 000 000 19 000 000

801 01 02 00 00 050000 710 Получение кредитов от кредитных организаций районным 
бюджетом в валюте Российской Федерации 19 000 000 19 000 000

801 01 02 00 00 00 0000 800 Погашение кредитов, предоставленных кредитными 
организациями в валюте Российской Федерации 19 000 000 19 000 000

801 01 02 00 00 05 0000 810 Погашение районным бюджетом кредитов от кредитных 
организаций в валюте Российской Федерации 19 000 000 19 000 000

801 01 03 00 00 00 0000 000
Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации в валюте Российской 
Федерации

0 0

801 01 03 01 00 05 0000 800
Погашение бюджетных кредитов, полученных от других 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 

валюте Российской Федерации 
0 0

801 01 03 01 00 05 0000 810
Погашение районным бюджетом бюджетных кредитов, 
полученных от других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации в валюте Российской Федерации 
  

801 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету средств 
бюджета 0 0

801 01 05 02 01 05 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств районного 
бюджета 1 877 119 553 1 813 468 576

801 01 05 02 01 05 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств район-
ного бюджета 1 877 119 553 1 813 468 576

ИТОГО источников внутреннего финансирования 0 0

 
ПРИЛОЖЕНИЕ 19
к решению Муниципального 
Совета ЯМР
от 13.12.2018 № 92

Программа муниципальных внутренних заимствований
Ярославского муниципального района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов

1. Предельные размеры на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов
(руб.)

Предельный размер на 01.01.2020 на 01.01.2021 на 01.01.2022

1. Верхний предел муниципального долга Ярославского муниципального района 
в том числе: 19 000 000 19 000 000  19 000 000

верхний предел объема муниципальных гарантий Ярославского муниципального 
района  - - -

На 2019 год На 2020 год На 2021 год

2. Предельный объем муниципального долга Ярославского муниципального 
района 100 000 000 100 000 000 110 000 000

3. Объем расходов на обслуживание муниципального долга Ярославского муни-
ципального района 2 113 000 1 000 000 1 000 000

4. Предельный объем заимствований Ярославского муниципального района  35 000 000  19 000 000 19 000 000

5. Предельный объем предоставляемых муниципальных гарантий Ярославского 
муниципального района - - -

2.Перечень муниципальных внутренних заимствований Ярославского муниципального района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов

 (руб.)

Виды заимствований 2019 год 2020 год 2021 год

 Кредиты кредитных организаций
 Получение
 Погашение

9 000 000
35 000 000
26 000 000

0
19 000 000
19 000 000

0
19 000 000
19 000 000

 Бюджетные кредиты
 Получение
 Погашение

- 9 000 000

9 000 000

 Итого,
 Получение
 Погашение

0
35 000 000
35 000 000

0
19 000 000
19 000 000

0
19 000 000
19 000 000

 2. Муниципальные гарантии * - - -

* В связи с отсутствием принятых решений Администрацией Ярославского муниципального района о предоставлении муниципальных гарантий Ярос-
лавского района конкретным заемщикам, сумма муниципальных гарантий на 2018-2020 годы не планируется.

3. Объем муниципального долга Ярославского муниципального района (прогноз)

(руб.) 

Обязательства
Объем долга

на 01.01.2019 на 01.01.2020 на 01.01.2021 на 01.01.2022

Кредиты кредитных организаций 10 000 000 19 000 000 19 000 000 19 000 000

Бюджетные кредиты 9 000 000 0 0 0

Всего 19 000 000 19 000 000 19 000 000 19 000 000

4. Структура муниципального долга Ярославского муниципального района (прогноз)

(процентов)

Виды заимствований на 01.01.2019 на 01.01.2020 на 01.01.2021 на 01.01.2022

1. Кредиты кредитных организаций 
2. Бюджетные кредиты

52,6 
47,4 100 100 100

Итого 100 100 100 100



50  деловой вестник ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР 
20 ДЕКАБРЯ 2018 Г. №49

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Порядку предоставления межбюджетных трансфертов,
предоставляемых из бюджета поселения районному
бюджету Ярославского муниципального района на 
осуществление части полномочий поселений в сфере 
молодежной политики

Методика расчета межбюджетных трансфертов,
предоставляемых из бюджета поселения районному бюджету

Ярославского муниципального района на осуществление
части полномочий поселений в сфере молодежной политики

Объем межбюджетных трансфертов рассчитывается исходя из потребности района в средствах 
на исполнение указанных полномочий, который определяется следующим образом:

S мбт. = S оп. + S мз. 
где: S мбт. – размер межбюджетных трансфертов на оплату труда работников, непосредственно 

осуществляющих переданные полномочия, и материальные затраты, необходимые для осуществле-
ния переданных полномочий;

S оп. – сумма расходов на оплату труда в год работников непосредственно осуществляющего 
функции по переданным полномочиям, определяемая по формуле:

S оп. = ФОТ мес. х Е х Км
где: ФОТ мес. – фонд оплаты труда работников в месяц;
Е – коэффициент начислений на оплату труда в соответствии с законодательством Российской 

Федерации в размере 1,302 (30,2% начисления на выплаты по оплате труда работников);
Км – количество месяцев (12);
S мз. – материальные затраты, которые определяются исходя из потребности в приобретении ма-

териальных запасов, основных средств, расходов на услуги связи, оплату коммунальных услуг и т.д. 

Приложение 2
к решению Муниципального Совета ЯМР
от 13.12.2018 № 94

Утверждено решением    Утверждено решением
Муниципального Совета    Муниципального Совета
Заволжского сельского поселения   Ярославского муниципального района
от ________________ № _________   от_________________№ ____________

Председатель Муниципального Совета   Председатель Муниципального Совета
Заволжского сельского поселения   Ярославского муниципального района

___________________ (К.В. Староверов)   ____________________(Ю.А. Лазарев)

СОГЛАШЕНИЕ
о передаче осуществления части полномочий в сфере молодежной политики 

Администрацией Заволжского сельского поселения
Ярославского муниципального района

Администрации Ярославского муниципального района

г. Ярославль  «___»_____________2018г.

Администрация Заволжского сельского поселения Ярославского муниципального района (далее 
- Администрация поселения) в лице Главы Заволжского сельского поселения Ярославского муници-
пального района Ашастиной Наталии Ивановны, действующей на основании Устава Заволжского 
сельского поселения Ярославского муниципального района, с одной стороны, и Администрация 
Ярославского муниципального района (далее - Администрация района) в лице Главы Ярославского 
муниципального района Золотникова Николая Владимировича, действующего на основании Устава 
Ярославского муниципального района, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заклю-
чили настоящее Соглашение о нижеследующем:

 1. Общие положения
1.1. Администрация поселения передает, а Администрация района принимает осуществление 

части полномочий в сфере молодежной политики в соответствии с пунктом 2.1 настоящего Согла-
шения.

1.2. Передача полномочий производится в интересах социально-экономического развития поселе-
ния и с учетом возможности эффективного их осуществления органами местного самоуправления 
муниципального района.

1.3. Для осуществления полномочий Администрация поселения из бюджета поселения предо-
ставляет районному бюджету Ярославского муниципального района межбюджетные трансферты, 
определяемые в соответствии с пунктом 3.1 настоящего Соглашения.

2. Перечень полномочий, подлежащих передаче
2.1. Администрация поселения передает, а Администрация муниципального района принимает 

осуществление следующих полномочий по вопросам местного значения в сфере молодежной по-
литики:

- формированию, ведению и актуализации баз данных по направлениям государственной моло-
дежной политики, обеспечение доступа к базам данных заинтересованных организаций молодежи;

- организации и проведению индивидуальной работы с подростками «группы риска» по выявле-
нию возможностей их включения в коррекционно-реабилитационную работу;

- проведению мониторинга молодежного рынка труда, в том числе выборочных исследований по 
вопросам профориентации молодежи, ее намерений в получении образования, специальности, ра-
боты;

- проведению мероприятий и занятий для молодежи по вопросам семейно-брачных отношений;
- организации для подростков занятий по изучению прав, обязанностей, ответственности;
- организации занятий, тренингов по профилактике конфликтов в молодежной среде;
- организации занятий, тренингов по формированию культуры межнациональных отношений;
- организации свободного времени молодежи «группы риска»;
- поддержке программ и мероприятий клубов молодой семьи;
- поддержке творческой молодежи, организации досуга;
- участию в областных и всероссийских мероприятиях.
2.2. Организация исполнения полномочий Администрацией муниципального района осуществля-

ется во взаимодействии с органами государственной власти, органами местного самоуправления, 
другими учреждениями и организациями муниципального района.

3. Межбюджетные трансферты, направляемые на осуществление 
передаваемых полномочий
3.1. Расчет межбюджетных трансфертов осуществляется на основе нормативов, установленных 

для осуществления полномочий, указанных в п. 2.1. настоящего Соглашения, в соответствии с по-
рядком предоставления межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления переданных 
полномочий в поселении согласно приложению.

3.2. Предоставление межбюджетных трансфертов осуществляется в пределах бюджетных ассиг-
нований и лимитов бюджетных обязательств на цели, указанные в Соглашении.

3.3. Размер межбюджетных трансфертов для осуществления полномочий устанавливается в сум-
ме 250 859 (Двести пятьдесят тысяч восемьсот пятьдесят девять) рублей 28 копеек.

4. Права и обязанности сторон
4.1. Администрация поселения:
4.1.1. Перечисляет Администрации района финансовые средства в виде межбюджетных транс-

фертов, направляемых на осуществление переданных по настоящему Соглашению полномочий, в 
порядке, установленном пунктами 3.1-3.2 настоящего Соглашения.

4.1.2. Предоставляет Администрации района необходимую информацию, материалы и докумен-
ты, связанные с осуществлением переданных полномочий.

4.1.3. Оказывает содействие Администрации района в разрешении вопросов, связанных с осу-
ществлением переданных полномочий поселения.

4.1.4. Осуществляет контроль за исполнением Администрацией района переданных ей полномо-
чий в соответствии с пунктом 2.1. настоящего Соглашения, а также за целевым использованием 
финансовых средств, предоставленных на эти цели. В случае выявления нарушений направляет 
обязательные для исполнения Администрацией района письменные требования об устранении вы-
явленных нарушений в месячный срок с момента уведомления.

4.1.5. Запрашивает в установленном порядке у Администрации района необходимую информа-
цию, материалы и документы, связанные с осуществлением переданных полномочий, в том числе 
об использовании финансовых средств.

4.1.6.В период действия настоящего Соглашения не вправе осуществлять полномочия, передан-
ные Администрации района.

4.2. Администрация района:
4.2.1. Осуществляет переданные ей Администрацией поселения полномочия в соответствии с 

пунктом 2.1 настоящего Соглашения и действующим законодательством в пределах, выделенных 
на эти цели финансовых средств.

4.2.2. Рассматривает представленные Администрацией поселения требования об устранении вы-
явленных нарушений со стороны Администрации района по реализации переданных Администра-
цией поселения полномочий и не позднее чем в месячный срок (если в требовании не указан иной 
срок) принимает меры по устранению нарушений и незамедлительно сообщает об этом Админи-
страции поселения.

4.2.3. Ежеквартально, не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным периодом, пред-
ставляет Администрации поселения отчет об использовании финансовых средств для исполнения 
переданных по настоящему Соглашению полномочий.

4.2.4. В случае невозможности надлежащего исполнения переданных полномочий Администрация 
района сообщает об этом в письменной форме Администрации поселения. Администрация поселе-
ния рассматривает такое сообщение в течение 15 дней с момента его поступления.

5. Срок осуществления полномочий и основания прекращения настоящего соглашения
5.1. Настоящее Соглашение действует с 01 января 2019 года до 31 декабря 2019 года.
5.2. Передаваемые по настоящему Соглашению полномочия осуществляются Администрацией 

района в период действия настоящего Соглашения, и прекращаются вместе с прекращением срока 
действия настоящего Соглашения.

5.3. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно (до истечения срока 
его действия):

1) По взаимному соглашению Сторон, выраженному в оформленном надлежащим образом Со-
глашении о расторжении настоящего Соглашения.

2) В одностороннем порядке настоящее Соглашения расторгается в случае:
- изменения действующего законодательства Российской Федерации, Ярославской области, в 

связи с которым выполнение условий настоящего Соглашения Сторонами становится невозмож-
ным;

- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответ-
ствии с настоящим Соглашением;

- по причине объективно сложившихся условий, в результате которых осуществление передавае-
мых по настоящему Соглашению полномочий становится невозможным либо крайне обременитель-
ным для одной или для обеих Сторон.

- проведению мероприятий и занятий для молодежи по вопросам семейно-брачных отношений;
- организации для подростков занятий по изучению прав, обязанностей, ответственности;
- организации занятий, тренингов по профилактике конфликтов в молодежной среде;
- организации занятий, тренингов по формированию культуры межнациональных отношений;
- организации свободного времени молодежи «группы риска»;
- поддержке программ и мероприятий клубов молодой семьи;
- поддержке творческой молодежи, организации досуга;
- участию в областных и всероссийских мероприятиях.
2.2. Организация исполнения полномочий Администрацией муниципального района осуществля-

ется во взаимодействии с органами государственной власти, органами местного самоуправления, 
другими учреждениями и организациями муниципального района.

3. Межбюджетные трансферты, направляемые на осуществление 
передаваемых полномочий
3.1. Расчет межбюджетных трансфертов осуществляется на основе нормативов, установленных 

для осуществления полномочий, указанных в п. 2.1. настоящего Соглашения, в соответствии с по-
рядком предоставления межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления переданных 
полномочий в поселении согласно приложению.

3.2. Предоставление межбюджетных трансфертов осуществляется в пределах бюджетных ассиг-
нований и лимитов бюджетных обязательств на цели, указанные в Соглашении.

3.3. Размер межбюджетных трансфертов для осуществления полномочий устанавливается в сум-
ме 57 907 (Пятьдесят семь тысяч девятьсот семь) рублей 28 копеек. 

4. Права и обязанности сторон
4.1. Администрация поселения:
4.1.1. Перечисляет Администрации района финансовые средства в виде межбюджетных транс-

фертов, направляемых на осуществление переданных по настоящему Соглашению полномочий, в 
порядке, установленном пунктами 3.1-3.2 настоящего Соглашения.

4.1.2. Предоставляет Администрации района необходимую информацию, материалы и докумен-
ты, связанные с осуществлением переданных полномочий.

4.1.3. Оказывает содействие Администрации района в разрешении вопросов, связанных с осу-
ществлением переданных полномочий поселения.

4.1.4. Осуществляет контроль за исполнением Администрацией района переданных ей полномо-
чий в соответствии с пунктом 2.1. настоящего Соглашения, а также за целевым использованием 
финансовых средств, предоставленных на эти цели. В случае выявления нарушений направляет 
обязательные для исполнения Администрацией района письменные требования об устранении вы-
явленных нарушений в месячный срок с момента уведомления.

4.1.5. Запрашивает в установленном порядке у Администрации района необходимую информа-
цию, материалы и документы, связанные с осуществлением переданных полномочий, в том числе 
об использовании финансовых средств.

4.1.6. В период действия настоящего Соглашения не вправе осуществлять полномочия, передан-
ные Администрации района.

4.2. Администрация района:
4.2.1. Осуществляет переданные ей Администрацией поселения полномочия в соответствии с 

пунктом 2.1 настоящего Соглашения и действующим законодательством в пределах, выделенных 
на эти цели финансовых средств.

4.2.2. Рассматривает представленные Администрацией поселения требования об устранении вы-
явленных нарушений со стороны Администрации района по реализации переданных Администра-
цией поселения полномочий и не позднее чем в месячный срок (если в требовании не указан иной 
срок) принимает меры по устранению нарушений и незамедлительно сообщает об этом Админи-
страции поселения.

4.2.3. Ежеквартально, не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным периодом, пред-
ставляет Администрации поселения отчет об использовании финансовых средств для исполнения 
переданных по настоящему Соглашению полномочий.

4.2.4. В случае невозможности надлежащего исполнения переданных полномочий Администрация 
района сообщает об этом в письменной форме Администрации поселения. Администрация поселе-
ния рассматривает такое сообщение в течение 15 дней с момента его поступления.

5. Срок осуществления полномочий и основания прекращения настоящего соглашения
5.1. Настоящее Соглашение действует с 01 января 2019 года до 31 декабря 2019 года.
5.2. Передаваемые по настоящему Соглашению полномочия осуществляются Администрацией 

района в период действия настоящего Соглашения, и прекращаются вместе с прекращением срока 
действия настоящего Соглашения.

5.3. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно (до истечения срока 
его действия):

1) По взаимному соглашению Сторон, выраженному в оформленном надлежащим образом Со-
глашении о расторжении настоящего Соглашения.

2) В одностороннем порядке настоящее Соглашения расторгается в случае:
- изменения действующего законодательства Российской Федерации, Ярославской области, в 

связи с которым выполнение условий настоящего Соглашения Сторонами становится невозмож-
ным;

- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответ-
ствии с настоящим Соглашением;

- по причине объективно сложившихся условий, в результате которых осуществление передавае-
мых по настоящему Соглашению полномочий становится невозможным либо крайне обременитель-
ным для одной или для обеих Сторон.

3) В судебном порядке на основании решения суда.
5.4. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется 

соответствующей Стороной другой Стороне не менее чем за 30 дней.
5.5. В случае расторжения Соглашения в виду его неисполнения или ненадлежащего исполнения 

одной из Сторон, другая Сторона вправе требовать уплату неустойки в размере 1 % от суммы меж-
бюджетных трансфертов за отчетный год, выделяемых из бюджета поселения на осуществление пе-
реданных полномочий, а также возмещения понесенных убытков в части, не покрытой неустойкой.

5.6. Администрация района несет ответственность за осуществление переданных ей полномочий 
в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.

5.7. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных сумм межбюджетных 
трансфертов, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в течение 30 
дней с момента подписания Соглашения о расторжении или получения письменного уведомления 
о расторжении Соглашения.

6. Заключительные положения
6.1. По вопросам, не урегулированным в настоящем Соглашении, Стороны руководствуются дей-

ствующим законодательством Российской Федерации и Ярославской области.
6.2. Все уведомления, заявления и сообщения направляются Сторонами в письменной форме.
6.3. Изменение норм действующего законодательства Российской Федерации и Ярославской об-

ласти по вопросам связанным с реализацией настоящего Соглашения должно находить своевре-
менное отражение в содержании настоящего Соглашения.

6.4. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами по настоящему Со-
глашению, разрешаются ими путем переговоров либо в рамках иной процедуры досудебного уре-
гулирования споров и разногласий, в том числе с привлечением третьей стороны. При отсутствии 
возможности урегулирования споров в порядке переговоров, споры подлежат рассмотрению в суде 
в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

6.5. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую 
силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

7. Реквизиты сторон

Администрация поселения
Адрес:
д. 37, г.п. Лесная Поляна, Ярославский 
район, Ярославская область, 150537

Банковские реквизиты:
УФК по Ярославской области 
(Администрация г.п. Лесная Поляна 
ЯМР ЯО 837010010)
р/сч 40101810700000010010 в
Отделении Ярославль г.Ярославль
БИК 047888001
ИНН 7627029280
КПП 762701001
ОКТМО 78650155

Глава 
городского поселения
Лесная Поляна 
_________________ С.Д.Вьюнов 
М.П.

Администрация района
Адрес:
ул. Зои Космодемьянской, д. 10а, г. 
Ярославль, 150003 
Банковские реквизиты:
ИНН 7606009396
КПП760601001
УФК по Ярославской области 
(УФ и СЭР Администрации ЯМР, 
л/с 04713000840)
р/с 40101810700000010010 
в Отделении Ярославль, г. Ярославль,
БИК 047888001
ОКТМО 78650000
КБК 801 202 40014 05 0023 151

Глава 
Ярославского муниципального района

___________________Н.В.Золотников
М.П.

 
ПРИЛОЖЕНИЕ
к Соглашению о передаче осуществления части 
полномочий в сфере молодежной политики 

Порядок 
предоставления межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета поселения 
районному бюджету Ярославского муниципального района на осуществление части

 полномочий поселений в сфере молодежной политики

1. Настоящий Порядок устанавливает порядок определения ежегодного объема межбюджетных 
трансфертов, предоставляемых из бюджета поселения районному бюджету Ярославского муници-
пального района на осуществление части полномочий поселения в сфере молодежной политики.

2. Предоставление межбюджетных трансфертов осуществляется в пределах бюджетных ассигно-
ваний и лимитов бюджетных обязательств на цели, указанные в Соглашении о передаче осущест-
вления части полномочий в сфере молодежной политики.

3. Размер межбюджетных трансфертов определяется в соответствии с Методикой расчета меж-
бюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета поселения районному бюджету Ярослав-
ского муниципального района на осуществление части полномочий поселений в сфере молодежной 
политики.

4. Межбюджетные трансферты равными частями ежеквартально не позднее 15-го числа месяца 
перечисляются из бюджета поселения в районный бюджет Ярославского муниципального района.

5. Администрация района не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, 
направляет в Администрацию поселения отчет о расходах районного бюджета Ярославского муни-
ципального района, источником финансового обеспечения которых являются межбюджетные транс-
ферты, предоставленные бюджетом поселения.

6. При установлении отсутствия потребности Ярославского муниципального района в межбюд-
жетных трансфертах их остаток либо часть остатка подлежит возврату в доход бюджета поселения.

 

М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й С О В Е Т
Ярославского муниципального района

шестого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

13.12.2018 №93

О предоставлении иных межбюджетных трансфертов из районного бюджета Ярославского 
муниципального района бюджету Некрасовского сельского поселения

 Ярославского муниципального района на 2019 год

В соответствии со статьями 142, 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководству-
ясь порядком предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Ярославского муници-
пального района бюджетам поселений, входящих в состав Ярославского муниципального района, 
утвержденным решением Муниципального Совета от 15.12.2016 № 72, МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 
ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕШИЛ: 

1. В целях частичного финансирования первоочередных расходных обязательств, возникших при 
выполнении полномочий органов местного самоуправления Некрасовского сельского поселения по 
вопросам местного значения, отраженных в решении Муниципального Совета Ярославского муни-
ципального района о бюджете на очередной год и плановый период, за исключением заработной 
платы и начислений на нее, предоставить бюджету Некрасовского сельского поселения Ярослав-
ского муниципального района из районного бюджета Ярославского муниципального района иные 
межбюджетные трансферты в размере 3 000 000 (Три миллиона) рублей 00 копеек.

2. Управлению финансов и социально – экономического развития Администрации Ярославского 
муниципального района подготовить проект соглашения о предоставлении иных межбюджетных 
трансфертов из районного бюджета Ярославского муниципального района бюджету Некрасовского 
сельского поселения Ярославского муниципального района.

3. Опубликовать настоящее Решение в газете «Ярославский агрокурьер».
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Муници-

пального Совета Ярославского муниципального района шестого созыва по бюджету, финансам и 
налоговой политике.

5. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

Глава Ярославского   Председатель Муниципального Совета
муниципального района    Ярославского муниципального района
_________________Н.В. Золотников   ___________________ Ю.А.Лазарев 
«___»_________________ 2018 года   «___»_________________ 2018 года 

М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й С О В Е Т
 Ярославского муниципального района

 шестого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

13.12.2018 №94

Об утверждении проектов соглашений о передаче осуществления части полномочий в 
сфере молодежной политики на 2019 год 

В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», МУНИЦИ-
ПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕШИЛ: 

1. Утвердить проект Соглашения о передаче осуществления части полномочий в сфере молодеж-
ной политики Администрацией городского поселения Лесная Поляна Ярославского муниципального 
района Администрации Ярославского муниципального района согласно приложению 1.

2. Утвердить проект Соглашения о передаче осуществления части полномочий в сфере молодеж-
ной политики Администрацией Заволжского сельского поселения Ярославского муниципального 
района Администрации Ярославского муниципального района согласно приложению 2.

3. Утвердить проект Соглашения о передаче осуществления части полномочий в сфере молодеж-
ной политики Администрацией Ивняковского сельского поселения Ярославского муниципального 
района Администрации Ярославского муниципального района согласно приложению 3.

4. Утвердить проект Соглашения о передаче осуществления части полномочий в сфере молодеж-
ной политики Администрацией Кузнечихинского сельского поселения Ярославского муниципально-
го района Администрации Ярославского муниципального района согласно приложению 4.

6. Утвердить проект Соглашения о передаче осуществления части полномочий в сфере моло-
дежной политики Администрацией Курбского сельского поселения Ярославского муниципального 
района Администрации Ярославского муниципального района согласно приложению 5.

7. Утвердить проект Соглашения о передаче осуществления части полномочий в сфере молодеж-
ной политики Администрацией Некрасовского сельского поселения Ярославского муниципального 
района Администрации Ярославского муниципального района согласно приложению 6.

8. Утвердить проект Соглашения о передаче осуществления части полномочий в сфере молодеж-
ной политики Администрацией Туношенского сельского поселения Ярославского муниципального 
района Администрации Ярославского муниципального района согласно приложению 7.

9. Опубликовать настоящее Решение в газете «Ярославский агрокурьер».
10. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию Муници-

пального Совета Ярославского муниципального района шестого созыва по регламенту, этике, нор-
мотворчеству, обеспечению депутатской деятельности, социальной политике и вопросам местного 
самоуправления.

11. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

Глава Ярославского    Председатель Муниципального Совета
муниципального района    Ярославского муниципального района
_________________Н.В. Золотников   ___________________ Ю.А.Лазарев 
«___»_________________ 2018 года   «___»_________________ 2018 года 

 
Приложение 1
к решению Муниципального Совета ЯМР
от 13.12.2018 № 94

Утверждено решением    Утверждено решением
Муниципального Совета    Муниципального Совета
городского поселения Лесная Поляна   Ярославского муниципального района
от ________________ № _________   от_________________№ ____________

Председатель Муниципального Совета   Председатель Муниципального Совета
городского поселения Лесная Поляна   Ярославского муниципального района

___________________ (А.Л. Овчинников)   ___________________(Ю.А. Лазарев)

СОГЛАШЕНИЕ
о передаче осуществления части полномочий в сфере молодежной политики 

Администрацией городского поселения Лесная Поляна
Ярославского муниципального района

Администрации Ярославского муниципального района

г. Ярославль  «___»_____________2018г.

Администрация городского поселения Лесная Поляна Ярославского муниципального района 
(далее - Администрация поселения) в лице Главы городского поселения Лесная Поляна Ярослав-
ского муниципального района Вьюнова Сергея Дмитриевича, действующего на основании Устава 
городского поселения Лесная Поляна Ярославского муниципального района, с одной стороны, и 
Администрация Ярославского муниципального района (далее - Администрация района) в лице Гла-
вы Ярославского муниципального района Золотникова Николая Владимировича, действующего на 
основании Устава Ярославского муниципального района, с другой стороны, совместно именуемые 
«Стороны», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем: 

1. Общие положения
1.1. Администрация поселения передает, а Администрация района принимает осуществление 

части полномочий в сфере молодежной политики в соответствии с пунктом 2.1 настоящего Согла-
шения.

1.2. Передача полномочий производится в интересах социально-экономического развития поселе-
ния и с учетом возможности эффективного их осуществления органами местного самоуправления 
муниципального района.

1.3. Для осуществления полномочий Администрация поселения из бюджета поселения предо-
ставляет районному бюджету Ярославского муниципального района межбюджетные трансферты, 
определяемые в соответствии с пунктом 3.1 настоящего Соглашения.

2. Перечень полномочий, подлежащих передаче
2.1. Администрация поселения передает, а Администрация муниципального района принимает 

осуществление следующих полномочий по вопросам местного значения в сфере молодежной по-
литики:

- формированию, ведению и актуализации баз данных по направлениям государственной моло-
дежной политики, обеспечение доступа к базам данных заинтересованных организаций молодежи;

- организации и проведению индивидуальной работы с подростками «группы риска» по выявле-
нию возможностей их включения в коррекционно-реабилитационную работу;

- проведению мониторинга молодежного рынка труда, в том числе выборочных исследований по 
вопросам профориентации молодежи, ее намерений в получении образования, специальности, ра-
боты;



деловой вестник  51ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР 
20 ДЕКАБРЯ 2018 Г. №49

пального района на осуществление части полномочий поселения в сфере молодежной политики.
2. Предоставление межбюджетных трансфертов осуществляется в пределах бюджетных ассигно-

ваний и лимитов бюджетных обязательств на цели, указанные в Соглашении о передаче осущест-
вления части полномочий в сфере молодежной политики.

3. Размер межбюджетных трансфертов определяется в соответствии с Методикой расчета меж-
бюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета поселения районному бюджету Ярослав-
ского муниципального района на осуществление части полномочий поселений в сфере молодежной 
политики.

4. Межбюджетные трансферты равными частями ежеквартально не позднее 15-го числа месяца 
перечисляются из бюджета поселения в районный бюджет Ярославского муниципального района.

5. Администрация района не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, 
направляет в Администрацию поселения отчет о расходах районного бюджета Ярославского муни-
ципального района, источником финансового обеспечения которых являются межбюджетные транс-
ферты, предоставленные бюджетом поселения.

6. При установлении отсутствия потребности Ярославского муниципального района в межбюд-
жетных трансфертах их остаток либо часть остатка подлежит возврату в доход бюджета поселения.

 
ПРИЛОЖЕНИЕ
к Порядку предоставления межбюджетных трансфертов, 
предоставляемых из бюджета поселения районному 
бюджету Ярославского муниципального района на 
осуществление части полномочий поселений в сфере 
молодежной политики

Методика расчета межбюджетных трансфертов,
предоставляемых из бюджета поселения районному бюджету

Ярославского муниципального района на осуществление
части полномочий поселений в сфере молодежной политики

Объем межбюджетных трансфертов рассчитывается исходя из потребности района в средствах 
на исполнение указанных полномочий, который определяется следующим образом:

S мбт. = S оп. + S мз. 
где: S мбт. – размер межбюджетных трансфертов на оплату труда работников, непосредственно 

осуществляющих переданные полномочия, и материальные затраты, необходимые для осуществле-
ния переданных полномочий;

S оп. – сумма расходов на оплату труда в год работников непосредственно осуществляющего 
функции по переданным полномочиям, определяемая по формуле:

S оп. = ФОТ мес. х Е х Км
где: ФОТ мес. – фонд оплаты труда работников в месяц;
Е – коэффициент начислений на оплату труда в соответствии с законодательством Российской 

Федерации в размере 1,302 (30,2% начисления на выплаты по оплате труда работников);
Км – количество месяцев (12);
S мз. – материальные затраты, которые определяются исходя из потребности в приобретении ма-

териальных запасов, основных средств, расходов на услуги связи, оплату коммунальных услуг и т.д. 

Приложение 4
к решению Муниципального Совета ЯМР
от 13.12.2018 № 94

Утверждено решением    Утверждено решением
Муниципального Совета    Муниципального Совета
Кузнечихинского сельского поселения   Ярославского муниципального района
от ________________ № _________   от_________________№ ____________

Председатель Муниципального Совета   Председатель Муниципального Совета
Кузнечихинского сельского поселения   Ярославского муниципального района

___________________ (А.А. Корсаков)   ___________________(Ю.А. Лазарев)

СОГЛАШЕНИЕ
о передаче осуществления части полномочий в сфере молодежной политики 

Администрацией Кузнечихинского сельского поселения Ярославского муниципального 
района Администрации Ярославского муниципального района

г. Ярославль  «___»_____________2018г.

Администрация Кузнечихинского сельского поселения Ярославского муниципального района (да-
лее - Администрация поселения) в лице Главы Кузнечихинского сельского поселения Ярославского 
муниципального района Белозерова Александра Викторовича, действующего на основании Устава 
Кузнечихинского сельского поселения Ярославского муниципального района, с одной стороны, и 
Администрация Ярославского муниципального района (далее - Администрация района) в лице Гла-
вы Ярославского муниципального района Золотникова Николая Владимировича, действующего на 
основании Устава Ярославского муниципального района, с другой стороны, совместно именуемые 
«Стороны», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем: 

1. Общие положения
1.1. Администрация поселения передает, а Администрация района принимает осуществление 

части полномочий в сфере молодежной политики в соответствии с пунктом 2.1 настоящего Согла-
шения.

1.2. Передача полномочий производится в интересах социально-экономического развития поселе-
ния и с учетом возможности эффективного их осуществления органами местного самоуправления 
муниципального района.

1.3. Для осуществления полномочий Администрация поселения из бюджета поселения предо-
ставляет районному бюджету Ярославского муниципального района межбюджетные трансферты, 
определяемые в соответствии с пунктом 3.1 настоящего Соглашения.

2. Перечень полномочий, подлежащих передаче
2.1. Администрация поселения передает, а Администрация муниципального района принимает 

осуществление следующих полномочий по вопросам местного значения в сфере молодежной по-
литики:

- формированию, ведению и актуализации баз данных по направлениям государственной моло-
дежной политики, обеспечение доступа к базам данных заинтересованных организаций молодежи;

- организации и проведению индивидуальной работы с подростками «группы риска» по выявле-
нию возможностей их включения в коррекционно-реабилитационную работу;

- проведению мониторинга молодежного рынка труда, в том числе выборочных исследований по 
вопросам профориентации молодежи, ее намерений в получении образования, специальности, ра-
боты;

- проведению мероприятий и занятий для молодежи по вопросам семейно-брачных отношений;
- организации для подростков занятий по изучению прав, обязанностей, ответственности;
- организации занятий, тренингов по профилактике конфликтов в молодежной среде;
 - организации занятий, тренингов по формированию культуры межнациональных отношений;
- организации свободного времени молодежи «группы риска»;
- поддержке программ и мероприятий клубов молодой семьи;
- поддержке творческой молодежи, организации досуга;
- участию в областных и всероссийских мероприятиях.
2.2. Организация исполнения полномочий Администрацией муниципального района осуществля-

ется во взаимодействии с органами государственной власти, органами местного самоуправления, 
другими учреждениями и организациями муниципального района.

3. Межбюджетные трансферты, направляемые на осуществление 
передаваемых полномочий
3.1. Расчет межбюджетных трансфертов осуществляется на основе нормативов, установленных 

для осуществления полномочий, указанных в п. 2.1. настоящего Соглашения, в соответствии с по-
рядком предоставления межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления переданных 
полномочий в поселении согласно приложению.

3.2. Предоставление межбюджетных трансфертов осуществляется в пределах бюджетных ассиг-
нований и лимитов бюджетных обязательств на цели, указанные в Соглашении.

3.3. Размер межбюджетных трансфертов для осуществления полномочий устанавливается в сум-
ме 228 247 (Двести двадцать восемь тысяч двести сорок семь) рублей 04 копейки.

4. Права и обязанности сторон
4.1. Администрация поселения:
4.1.1. Перечисляет Администрации района финансовые средства в виде межбюджетных транс-

фертов, направляемых на осуществление переданных по настоящему Соглашению полномочий, в 
порядке, установленном пунктами 3.1-3.2 настоящего Соглашения.

4.1.2. Предоставляет Администрации района необходимую информацию, материалы и докумен-
ты, связанные с осуществлением переданных полномочий.

4.1.3. Оказывает содействие Администрации района в разрешении вопросов, связанных с осу-
ществлением переданных полномочий поселения.

4.1.4. Осуществляет контроль за исполнением Администрацией района переданных ей полномо-
чий в соответствии с пунктом 2.1. настоящего Соглашения, а также за целевым использованием 
финансовых средств, предоставленных на эти цели. В случае выявления нарушений направляет 
обязательные для исполнения Администрацией района письменные требования об устранении вы-
явленных нарушений в месячный срок с момента уведомления.

4.1.5. Запрашивает в установленном порядке у Администрации района необходимую информа-
цию, материалы и документы, связанные с осуществлением переданных полномочий, в том числе 
об использовании финансовых средств.

4.1.6.В период действия настоящего Соглашения не вправе осуществлять полномочия, передан-
ные Администрации района.

4.2. Администрация района:
4.2.1. Осуществляет переданные ей Администрацией поселения полномочия в соответствии с 

пунктом 2.1 настоящего Соглашения и действующим законодательством в пределах, выделенных 
на эти цели финансовых средств.

4.2.2. Рассматривает представленные Администрацией поселения требования об устранении вы-
явленных нарушений со стороны Администрации района по реализации переданных Администра-
цией поселения полномочий и не позднее чем в месячный срок (если в требовании не указан иной 
срок) принимает меры по устранению нарушений и незамедлительно сообщает об этом Админи-
страции поселения.

4.2.3. Ежеквартально, не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным периодом, пред-
ставляет Администрации поселения отчет об использовании финансовых средств для исполнения 
переданных по настоящему Соглашению полномочий.

ния и с учетом возможности эффективного их осуществления органами местного самоуправления 
муниципального района.

1.3. Для осуществления полномочий Администрация поселения из бюджета поселения предо-
ставляет районному бюджету Ярославского муниципального района межбюджетные трансферты, 
определяемые в соответствии с пунктом 3.1 настоящего Соглашения.

2. Перечень полномочий, подлежащих передаче
2.1. Администрация поселения передает, а Администрация муниципального района принимает 

осуществление следующих полномочий по вопросам местного значения в сфере молодежной по-
литики:

- формированию, ведению и актуализации баз данных по направлениям государственной моло-
дежной политики, обеспечение доступа к базам данных заинтересованных организаций молодежи;

- организации и проведению индивидуальной работы с подростками «группы риска» по выявле-
нию возможностей их включения в коррекционно-реабилитационную работу;

- проведению мониторинга молодежного рынка труда, в том числе выборочных исследований по 
вопросам профориентации молодежи, ее намерений в получении образования, специальности, ра-
боты;

- проведению мероприятий и занятий для молодежи по вопросам семейно-брачных отношений;
- организации для подростков занятий по изучению прав, обязанностей, ответственности;
- организации занятий, тренингов по профилактике конфликтов в молодежной среде;
- организации занятий, тренингов по формированию культуры межнациональных отношений;
- организации свободного времени молодежи «группы риска»;
- поддержке программ и мероприятий клубов молодой семьи;
- поддержке творческой молодежи, организации досуга;
- участию в областных и всероссийских мероприятиях.
2.2. Организация исполнения полномочий Администрацией муниципального района осуществля-

ется во взаимодействии с органами государственной власти, органами местного самоуправления, 
другими учреждениями и организациями муниципального района.

3. Межбюджетные трансферты, направляемые на осуществление 
передаваемых полномочий
3.1. Расчет межбюджетных трансфертов осуществляется на основе нормативов, установленных 

для осуществления полномочий, указанных в п. 2.1. настоящего Соглашения, в соответствии с по-
рядком предоставления межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления переданных 
полномочий в поселении согласно приложению.

3.2. Предоставление межбюджетных трансфертов осуществляется в пределах бюджетных ассиг-
нований и лимитов бюджетных обязательств на цели, указанные в Соглашении.

3.3. Размер межбюджетных трансфертов для осуществления полномочий устанавливается в сум-
ме 196 269 (Сто девяносто шесть тысяч двести шестьдесят девять) рублей 04 копейки.

4. Права и обязанности сторон
4.1. Администрация поселения:
4.1.1. Перечисляет Администрации района финансовые средства в виде межбюджетных транс-

фертов, направляемых на осуществление переданных по настоящему Соглашению полномочий, в 
порядке, установленном пунктами 3.1-3.2 настоящего Соглашения.

4.1.2. Предоставляет Администрации района необходимую информацию, материалы и докумен-
ты, связанные с осуществлением переданных полномочий.

4.1.3. Оказывает содействие Администрации района в разрешении вопросов, связанных с осу-
ществлением переданных полномочий поселения.

4.1.4. Осуществляет контроль за исполнением Администрацией района переданных ей полномо-
чий в соответствии с пунктом 2.1. настоящего Соглашения, а также за целевым использованием 
финансовых средств, предоставленных на эти цели. В случае выявления нарушений направляет 
обязательные для исполнения Администрацией района письменные требования об устранении вы-
явленных нарушений в месячный срок с момента уведомления.

4.1.5. Запрашивает в установленном порядке у Администрации района необходимую информа-
цию, материалы и документы, связанные с осуществлением переданных полномочий, в том числе 
об использовании финансовых средств.

4.1.6.В период действия настоящего Соглашения не вправе осуществлять полномочия, передан-
ные Администрации района.

4.2. Администрация района:
4.2.1. Осуществляет переданные ей Администрацией поселения полномочия в соответствии с 

пунктом 2.1 настоящего Соглашения и действующим законодательством в пределах, выделенных 
на эти цели финансовых средств.

4.2.2. Рассматривает представленные Администрацией поселения требования об устранении вы-
явленных нарушений со стороны Администрации района по реализации переданных Администра-
цией поселения полномочий и не позднее чем в месячный срок (если в требовании не указан иной 
срок) принимает меры по устранению нарушений и незамедлительно сообщает об этом Админи-
страции поселения.

4.2.3. Ежеквартально, не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным периодом, пред-
ставляет Администрации поселения отчет об использовании финансовых средств для исполнения 
переданных по настоящему Соглашению полномочий.

4.2.4. В случае невозможности надлежащего исполнения переданных полномочий Администрация 
района сообщает об этом в письменной форме Администрации поселения. Администрация поселе-
ния рассматривает такое сообщение в течение 15 дней с момента его поступления.

5. Срок осуществления полномочий и основания прекращения настоящего соглашения
5.1. Настоящее Соглашение действует с 01 января 2019 года до 31 декабря 2019 года.
5.2. Передаваемые по настоящему Соглашению полномочия осуществляются Администрацией 

района в период действия настоящего Соглашения, и прекращаются вместе с прекращением срока 
действия настоящего Соглашения.

5.3. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно (до истечения срока 
его действия):

1) По взаимному соглашению Сторон, выраженному в оформленном надлежащим образом Со-
глашении о расторжении настоящего Соглашения.

2) В одностороннем порядке настоящее Соглашения расторгается в случае:
- изменения действующего законодательства Российской Федерации, Ярославской области, в 

связи с которым выполнение условий настоящего Соглашения Сторонами становится невозмож-
ным;

- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответ-
ствии с настоящим Соглашением;

- по причине объективно сложившихся условий, в результате которых осуществление передавае-
мых по настоящему Соглашению полномочий становится невозможным либо крайне обременитель-
ным для одной или для обеих Сторон.

3) В судебном порядке на основании решения суда.
5.4. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется 

соответствующей Стороной другой Стороне не менее чем за 30 дней.
5.5. В случае расторжения Соглашения в виду его неисполнения или ненадлежащего исполнения 

одной из Сторон, другая Сторона вправе требовать уплату неустойки в размере 1 % от суммы меж-
бюджетных трансфертов за отчетный год, выделяемых из бюджета поселения на осуществление пе-
реданных полномочий, а также возмещения понесенных убытков в части, не покрытой неустойкой.

5.6. Администрация района несет ответственность за осуществление переданных ей полномочий 
в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.

5.7. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных сумм межбюджетных 
трансфертов, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в течение 30 
дней с момента подписания Соглашения о расторжении или получения письменного уведомления 
о расторжении Соглашения.

6. Заключительные положения
6.1. По вопросам, не урегулированным в настоящем Соглашении, Стороны руководствуются дей-

ствующим законодательством Российской Федерации и Ярославской области.
6.2. Все уведомления, заявления и сообщения направляются Сторонами в письменной форме.
6.3. Изменение норм действующего законодательства Российской Федерации и Ярославской об-

ласти по вопросам связанным с реализацией настоящего Соглашения должно находить своевре-
менное отражение в содержании настоящего Соглашения.

6.4. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами по настоящему Со-
глашению, разрешаются ими путем переговоров либо в рамках иной процедуры досудебного уре-
гулирования споров и разногласий, в том числе с привлечением третьей стороны. При отсутствии 
возможности урегулирования споров в порядке переговоров, споры подлежат рассмотрению в суде 
в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

6.5. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую 
силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

7. Реквизиты сторон

Администрация поселения

Адрес: 
ул. Центральная, д. 4а, пос. Ивняки, 
Ярославский район, Ярославская обл., 150507

Банковские реквизиты: 
УФК по Ярославской области 
(Администрация Ивняковского сельского 
поселения Ярославского муниципального 
района Ярославской области л/с 03713001010)
р/с 40101810700000010010 в
Отделении Ярославль, г. Ярославль, 
БИК 047888001, ОКТМО78650455
ИНН/КПП 7627029330/762701001
ОКПО 93365467
ОКВЭД 75.11.32

Глава 
Ивняковского сельского поселения

_________________ И.И.Цуренкова
 М.П.

Администрация района

Адрес: 
ул. Зои Космодемьянской, д. 10а, 
г. Ярославль, 150003 

Банковские реквизиты:
ИНН 7606009396
КПП760601001
УФК по Ярославской области 
(УФ и СЭР Администрации ЯМР, 
л/с 04713000840)
р/с 40101810700000010010 
в Отделении Ярославль, г. Ярославль,
БИК 047888001
ОКТМО 78650000
КБК 801 202 40014 05 0023 151

Глава 
Ярославского муниципального района

___________________Н.В.Золотников М.П.
М.П.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Соглашению о передаче осуществления части 
полномочий в сфере молодежной политики 

Порядок 
предоставления межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета поселения 

районному бюджету Ярославского муниципального района на осуществление части полно-
мочий поселений в сфере молодежной политики

1. Настоящий Порядок устанавливает порядок определения ежегодного объема межбюджетных 
трансфертов, предоставляемых из бюджета поселения районному бюджету Ярославского муници-

3) В судебном порядке на основании решения суда.
5.4. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется 

соответствующей Стороной другой Стороне не менее чем за 30 дней.
5.5. В случае расторжения Соглашения в виду его неисполнения или ненадлежащего исполнения 

одной из Сторон, другая Сторона вправе требовать уплату неустойки в размере 1 % от суммы меж-
бюджетных трансфертов за отчетный год, выделяемых из бюджета поселения на осуществление пе-
реданных полномочий, а также возмещения понесенных убытков в части, не покрытой неустойкой.

5.6. Администрация района несет ответственность за осуществление переданных ей полномочий 
в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.

5.7. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных сумм межбюджетных 
трансфертов, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в течение 30 
дней с момента подписания Соглашения о расторжении или получения письменного уведомления 
о расторжении Соглашения.

6. Заключительные положения
6.1. По вопросам, не урегулированным в настоящем Соглашении, Стороны руководствуются дей-

ствующим законодательством Российской Федерации и Ярославской области.
6.2. Все уведомления, заявления и сообщения направляются Сторонами в письменной форме.
6.3. Изменение норм действующего законодательства Российской Федерации и Ярославской об-

ласти по вопросам связанным с реализацией настоящего Соглашения должно находить своевре-
менное отражение в содержании настоящего Соглашения.

6.4. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами по настоящему Со-
глашению, разрешаются ими путем переговоров либо в рамках иной процедуры досудебного уре-
гулирования споров и разногласий, в том числе с привлечением третьей стороны. При отсутствии 
возможности урегулирования споров в порядке переговоров, споры подлежат рассмотрению в суде 
в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

6.5. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую 
силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

7. Реквизиты сторон

Администрация поселения

Адрес:
д. 8а, п. Заволжье, Ярославский район, 
Ярославская обл., 150027

Банковские реквизиты: 
УФК по Ярославской области 
(УФ СЭР Администрации Заволжского
сельского поселения 
л/с 844.01.001.0)
р/с 40101810700000010010 в
Отделении Ярославль, г. Ярославль, 
БИК 047888001, ОКТМО78650410
ИНН/КПП 7627029034/762701001

Глава 
Заволжского сельского поселения

_________________ Н.И.Ашастина
 М.П.

Администрация района

Адрес:
ул. Зои Космодемьянской, д. 10а, 
 г. Ярославль, 150003 

Банковские реквизиты:
ИНН 7606009396
КПП760601001
УФК по Ярославской области 
(УФ и СЭР Администрации ЯМР, 
л/с 04713000840)
р/с 40101810700000010010 
в Отделении Ярославль, г. Ярославль,
БИК 047888001
ОКТМО 78650000
КБК 801 202 40014 05 0023 151

Глава 
Ярославского муниципального района

___________________Н.В.Золотников
М.П.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Соглашению о передаче осуществления части 
полномочий в сфере молодежной политики 

Порядок 
предоставления межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета поселения 
районному бюджету Ярославского муниципального района на осуществление части 

полномочий поселений в сфере молодежной политики

1. Настоящий Порядок устанавливает порядок определения ежегодного объема межбюджетных 
трансфертов, предоставляемых из бюджета поселения районному бюджету Ярославского муници-
пального района на осуществление части полномочий поселения в сфере молодежной политики.

2. Предоставление межбюджетных трансфертов осуществляется в пределах бюджетных ассигно-
ваний и лимитов бюджетных обязательств на цели, указанные в Соглашении о передаче осущест-
вления части полномочий в сфере молодежной политики.

3. Размер межбюджетных трансфертов определяется в соответствии с Методикой расчета меж-
бюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета поселения районному бюджету Ярослав-
ского муниципального района на осуществление части полномочий поселений в сфере молодежной 
политики.

4. Межбюджетные трансферты равными частями ежеквартально не позднее 15-го числа месяца 
перечисляются из бюджета поселения в районный бюджет Ярославского муниципального района.

5. Администрация района не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, 
направляет в Администрацию поселения отчет о расходах районного бюджета Ярославского муни-
ципального района, источником финансового обеспечения которых являются межбюджетные транс-
ферты, предоставленные бюджетом поселения.

6. При установлении отсутствия потребности Ярославского муниципального района в межбюд-
жетных трансфертах их остаток либо часть остатка подлежит возврату в доход бюджета поселения.

 
ПРИЛОЖЕНИЕ
к Порядку предоставления межбюджетных трансфертов, 
предоставляемых из бюджета поселения районному 
бюджету Ярославского муниципального района на 
осуществление части полномочий поселений в сфере 
молодежной политики

Методика расчета межбюджетных трансфертов,
предоставляемых из бюджета поселения районному бюджету

Ярославского муниципального района на осуществление
части полномочий поселений в сфере молодежной политики

Объем межбюджетных трансфертов рассчитывается исходя из потребности района в средствах 
на исполнение указанных полномочий, который определяется следующим образом:

S мбт. = S оп. + S мз. 
где: S мбт. – размер межбюджетных трансфертов на оплату труда работников, непосредственно 

осуществляющих переданные полномочия, и материальные затраты, необходимые для осуществле-
ния переданных полномочий;

S оп. – сумма расходов на оплату труда в год работников непосредственно осуществляющего 
функции по переданным полномочиям, определяемая по формуле:

S оп. = ФОТ мес. х Е х Км
где: ФОТ мес. – фонд оплаты труда работников в месяц;
Е – коэффициент начислений на оплату труда в соответствии с законодательством Российской 

Федерации в размере 1,302 (30,2% начисления на выплаты по оплате труда работников);
Км – количество месяцев (12);
S мз. – материальные затраты, которые определяются исходя из потребности в приобретении ма-

териальных запасов, основных средств, расходов на услуги связи, оплату коммунальных услуг и т.д. 

Приложение 3
к решению Муниципального Совета ЯМР
от 13.12.2018 № 94

Утверждено решением    Утверждено решением
Муниципального Совета    Муниципального Совета
Ивняковского сельского поселения   Ярославского муниципального района
от ________________ № _________   от_________________№ ____________

Председатель Муниципального Совета   Председатель Муниципального Совета
Ивняковского сельского поселения   Ярославского муниципального района

___________________ (М.В. Нефедова)   ___________________(Ю.А. Лазарев)

СОГЛАШЕНИЕ
о передаче осуществления части полномочий в сфере молодежной политики 

Администрацией Ивняковского сельского поселения
Ярославского муниципального района

Администрации Ярославского муниципального района

г. Ярославль  «___»_____________2018г.

Администрация Ивняковского сельского поселения Ярославского муниципального района (далее 
- Администрация поселения) в лице Главы Ивняковского сельского поселения Ярославского муни-
ципального района Цуренковой Ирины Ивановны, действующей на основании Устава Ивняковского 
сельского поселения Ярославского муниципального района, с одной стороны, и Администрация 
Ярославского муниципального района (далее - Администрация района) в лице Главы Ярославского 
муниципального района Золотникова Николая Владимировича, действующего на основании Устава 
Ярославского муниципального района, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заклю-
чили настоящее Соглашение о нижеследующем: 

1. Общие положения
1.1. Администрация поселения передает, а Администрация района принимает осуществление 

части полномочий в сфере молодежной политики в соответствии с пунктом 2.1 настоящего Согла-
шения.

1.2. Передача полномочий производится в интересах социально-экономического развития поселе-



52  деловой вестник ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР 
20 ДЕКАБРЯ 2018 Г. №49

Глава 
Курбского сельского поселения

_________________ П.Н.Пухов 
 М.П.  

Глава 
Ярославского муниципального района

___________________Н.В.Золотников
М.П.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Соглашению о передаче осуществления части 
полномочий в сфере молодежной политики 

Порядок 
предоставления межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета поселения 
районному бюджету Ярославского муниципального района на осуществление части 

полномочий поселений в сфере молодежной политики

1. Настоящий Порядок устанавливает порядок определения ежегодного объема межбюджетных 
трансфертов, предоставляемых из бюджета поселения районному бюджету Ярославского муници-
пального района на осуществление части полномочий поселения в сфере молодежной политики.

2. Предоставление межбюджетных трансфертов осуществляется в пределах бюджетных ассигно-
ваний и лимитов бюджетных обязательств на цели, указанные в Соглашении о передаче осущест-
вления части полномочий в сфере молодежной политики.

3. Размер межбюджетных трансфертов определяется в соответствии с Методикой расчета меж-
бюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета поселения районному бюджету Ярослав-
ского муниципального района на осуществление части полномочий поселений в сфере молодежной 
политики.

4. Межбюджетные трансферты равными частями ежеквартально не позднее 15-го числа месяца 
перечисляются из бюджета поселения в районный бюджет Ярославского муниципального района.

5. Администрация района не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, 
направляет в Администрацию поселения отчет о расходах районного бюджета Ярославского муни-
ципального района, источником финансового обеспечения которых являются межбюджетные транс-
ферты, предоставленные бюджетом поселения.

6. При установлении отсутствия потребности Ярославского муниципального района в межбюд-
жетных трансфертах их остаток либо часть остатка подлежит возврату в доход бюджета поселения.

 
ПРИЛОЖЕНИЕ
к Порядку предоставления межбюджетных трансфертов, 
предоставляемых из бюджета поселения районному 
бюджету Ярославского муниципального района на 
осуществление части полномочий поселений в сфере
молодежной политики

Методика расчета межбюджетных трансфертов,
предоставляемых из бюджета поселения районному бюджету

Ярославского муниципального района на осуществление
части полномочий поселений в сфере молодежной политики

Объем межбюджетных трансфертов рассчитывается исходя из потребности района в средствах 
на исполнение указанных полномочий, который определяется следующим образом:

S мбт. = S оп. + S мз. 
где: S мбт. – размер межбюджетных трансфертов на оплату труда работников, непосредственно 

осуществляющих переданные полномочия, и материальные затраты, необходимые для осуществле-
ния переданных полномочий;

S оп. – сумма расходов на оплату труда в год работников непосредственно осуществляющего 
функции по переданным полномочиям, определяемая по формуле:

S оп. = ФОТ мес. х Е х Км
где: ФОТ мес. – фонд оплаты труда работников в месяц;
Е – коэффициент начислений на оплату труда в соответствии с законодательством Российской 

Федерации в размере 1,302 (30,2% начисления на выплаты по оплате труда работников);
Км – количество месяцев (12);
S мз. – материальные затраты, которые определяются исходя из потребности в приобретении ма-

териальных запасов, основных средств, расходов на услуги связи, оплату коммунальных услуг и т.д. 

Приложение 6
к решению Муниципального Совета ЯМР
от 13.12.2018 № 94

Утверждено решением    Утверждено решением
Муниципального Совета    Муниципального Совета
Некрасовского сельского поселения   Ярославского муниципального района
от ________________ № _________   от_________________№ ____________

Председатель Муниципального Совета  Председатель Муниципального Совета
Некрасовского сельского поселения   Ярославского муниципального района

___________________ (Е.В.Фаламеева)   ____________________(Ю.А. Лазарев)

СОГЛАШЕНИЕ
о передаче осуществления части полномочий в сфере молодежной политики 

Администрацией Некрасовского сельского поселения Ярославского муниципального 
района Администрации Ярославского муниципального района

г. Ярославль «___»_____________2018 г.

Администрация Некрасовского сельского поселения Ярославского муниципального района (да-
лее - Администрация поселения) в лице Главы Некрасовского сельского поселения Ярославского 
муниципального района Сорокина Александра Николаевича, действующего на основании Устава 
Некрасовского сельского поселения Ярославского муниципального района, с одной стороны, и Ад-
министрация Ярославского муниципального района (далее - Администрация района) в лице Главы 
Ярославского муниципального района Золотникова Николая Владимировича, действующего на 
основании Устава Ярославского муниципального района, с другой стороны, совместно именуемые 
«Стороны», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем: 

1. Общие положения
1.1. Администрация поселения передает, а Администрация района принимает осуществление 

части полномочий в сфере молодежной политики в соответствии с пунктом 2.1 настоящего Согла-
шения.

1.2. Передача полномочий производится в интересах социально-экономического развития поселе-
ния и с учетом возможности эффективного их осуществления органами местного самоуправления 
муниципального района.

1.3. Для осуществления полномочий Администрация поселения из бюджета поселения предо-
ставляет районному бюджету Ярославского муниципального района межбюджетные трансферты, 
определяемые в соответствии с пунктом 3.1 настоящего Соглашения.

2. Перечень полномочий, подлежащих передаче
2.1. Администрация поселения передает, а Администрация муниципального района принимает 

осуществление следующих полномочий по вопросам местного значения в сфере молодежной по-
литики:

- формированию, ведению и актуализации баз данных по направлениям государственной моло-
дежной политики, обеспечение доступа к базам данных заинтересованных организаций молодежи;

- организации и проведению индивидуальной работы с подростками «группы риска» по выявле-
нию возможностей их включения в коррекционно-реабилитационную работу;

- проведению мониторинга молодежного рынка труда, в том числе выборочных исследований по 
вопросам профориентации молодежи, ее намерений в получении образования, специальности, ра-
боты;

- проведению мероприятий и занятий для молодежи по вопросам семейно-брачных отношений;
- организации для подростков занятий по изучению прав, обязанностей, ответственности;
- организации занятий, тренингов по профилактике конфликтов в молодежной среде;
- организации занятий, тренингов по формированию культуры межнациональных отношений;
- организации свободного времени молодежи «группы риска»;
- поддержке программ и мероприятий клубов молодой семьи;
- поддержке творческой молодежи, организации досуга;
- участию в областных и всероссийских мероприятиях.
2.2. Организация исполнения полномочий Администрацией муниципального района осуществля-

ется во взаимодействии с органами государственной власти, органами местного самоуправления, 
другими учреждениями и организациями муниципального района.

3. Межбюджетные трансферты, направляемые на осуществление 
передаваемых полномочий
3.1. Расчет межбюджетных трансфертов осуществляется на основе нормативов, установленных 

для осуществления полномочий, указанных в п. 2.1. настоящего Соглашения, в соответствии с по-
рядком предоставления межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления переданных 
полномочий в поселении согласно приложению.

3.2. Предоставление межбюджетных трансфертов осуществляется в пределах бюджетных ассиг-
нований и лимитов бюджетных обязательств на цели, указанные в Соглашении.

3.3. Размер межбюджетных трансфертов для осуществления полномочий устанавливается в сум-
ме 69 679 (Шестьдесят девять тысяч шестьсот семьдесят девять) рублей 52 копейки.

4. Права и обязанности сторон
4.1. Администрация поселения:
4.1.1. Перечисляет Администрации района финансовые средства в виде межбюджетных транс-

фертов, направляемых на осуществление переданных по настоящему Соглашению полномочий, в 
порядке, установленном пунктами 3.1-3.2 настоящего Соглашения.

4.1.2. Предоставляет Администрации района необходимую информацию, материалы и докумен-
ты, связанные с осуществлением переданных полномочий.

4.1.3. Оказывает содействие Администрации района в разрешении вопросов, связанных с осу-
ществлением переданных полномочий поселения.

4.1.4. Осуществляет контроль за исполнением Администрацией района переданных ей полномо-
чий в соответствии с пунктом 2.1. настоящего Соглашения, а также за целевым использованием 
финансовых средств, предоставленных на эти цели. В случае выявления нарушений направляет 

СОГЛАШЕНИЕ
о передаче осуществления части полномочий в сфере молодежной политики 

Администрацией Курбского сельского поселения
Ярославского муниципального района

Администрации Ярославского муниципального района 

г. Ярославль  «___»_____________2018г.

Администрация Курбского сельского поселения Ярославского муниципального района (далее - 
Администрация поселения) в лице Главы Курбского сельского поселения Ярославского муниципаль-
ного района Пухова Павла Николаевича, действующего на основании Устава Курбского сельского 
поселения Ярославского муниципального района, с одной стороны, и Администрация Ярославского 
муниципального района (далее - Администрация района) в лице Главы Ярославского муниципально-
го района Золотникова Николая Владимировича, действующего на основании Устава Ярославского 
муниципального района, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоя-
щее Соглашение о нижеследующем:

1. Общие положения
1.1. Администрация поселения передает, а Администрация района принимает осуществление 

части полномочий в сфере молодежной политики в соответствии с пунктом 2.1 настоящего Согла-
шения.

1.2. Передача полномочий производится в интересах социально-экономического развития поселе-
ния и с учетом возможности эффективного их осуществления органами местного самоуправления 
муниципального района.

1.3. Для осуществления полномочий Администрация поселения из бюджета поселения предо-
ставляет районному бюджету Ярославского муниципального района межбюджетные трансферты, 
определяемые в соответствии с пунктом 3.1 настоящего Соглашения.

2. Перечень полномочий, подлежащих передаче
2.1. Администрация поселения передает, а Администрация муниципального района принимает 

осуществление следующих полномочий по вопросам местного значения в сфере молодежной по-
литики:

- формированию, ведению и актуализации баз данных по направлениям государственной моло-
дежной политики, обеспечение доступа к базам данных заинтересованных организаций молодежи;

- организации и проведению индивидуальной работы с подростками «группы риска» по выявле-
нию возможностей их включения в коррекционно-реабилитационную работу;

- проведению мониторинга молодежного рынка труда, в том числе выборочных исследований по 
вопросам профориентации молодежи, ее намерений в получении образования, специальности, ра-
боты;

- проведению мероприятий и занятий для молодежи по вопросам семейно-брачных отношений;
- организации для подростков занятий по изучению прав, обязанностей, ответственности;
- организации занятий, тренингов по профилактике конфликтов в молодежной среде;
- организации занятий, тренингов по формированию культуры межнациональных отношений;
- организации свободного времени молодежи «группы риска»;
- поддержке программ и мероприятий клубов молодой семьи;
- поддержке творческой молодежи, организации досуга;
- участию в областных и всероссийских мероприятиях.
2.2. Организация исполнения полномочий Администрацией муниципального района осуществля-

ется во взаимодействии с органами государственной власти, органами местного самоуправления, 
другими учреждениями и организациями муниципального района.

3. Межбюджетные трансферты, направляемые на осуществление 
передаваемых полномочий
3.1. Расчет межбюджетных трансфертов осуществляется на основе нормативов, установленных 

для осуществления полномочий, указанных в п. 2.1. настоящего Соглашения, в соответствии с по-
рядком предоставления межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления переданных 
полномочий в поселении согласно приложению.

3.2. Предоставление межбюджетных трансфертов осуществляется в пределах бюджетных ассиг-
нований и лимитов бюджетных обязательств на цели, указанные в Соглашении.

3.3. Размер межбюджетных трансфертов для осуществления полномочий устанавливается в сум-
ме 123 901 (Сто двадцать три тысячи девятьсот один) рубль 20 копеек.

4. Права и обязанности сторон
4.1. Администрация поселения:
4.1.1. Перечисляет Администрации района финансовые средства в виде межбюджетных транс-

фертов, направляемых на осуществление переданных по настоящему Соглашению полномочий, в 
порядке, установленном пунктами 3.1-3.2 настоящего Соглашения.

4.1.2. Предоставляет Администрации района необходимую информацию, материалы и докумен-
ты, связанные с осуществлением переданных полномочий.

4.1.3. Оказывает содействие Администрации района в разрешении вопросов, связанных с осу-
ществлением переданных полномочий поселения.

4.1.4. Осуществляет контроль за исполнением Администрацией района переданных ей полномо-
чий в соответствии с пунктом 2.1. настоящего Соглашения, а также за целевым использованием 
финансовых средств, предоставленных на эти цели. В случае выявления нарушений направляет 
обязательные для исполнения Администрацией района письменные требования об устранении вы-
явленных нарушений в месячный срок с момента уведомления.

4.1.5. Запрашивает в установленном порядке у Администрации района необходимую информа-
цию, материалы и документы, связанные с осуществлением переданных полномочий, в том числе 
об использовании финансовых средств.

4.1.6.В период действия настоящего Соглашения не вправе осуществлять полномочия, передан-
ные Администрации района.

4.2. Администрация района:
4.2.1. Осуществляет переданные ей Администрацией поселения полномочия в соответствии с 

пунктом 2.1 настоящего Соглашения и действующим законодательством в пределах, выделенных 
на эти цели финансовых средств.

4.2.2. Рассматривает представленные Администрацией поселения требования об устранении вы-
явленных нарушений со стороны Администрации района по реализации переданных Администра-
цией поселения полномочий и не позднее чем в месячный срок (если в требовании не указан иной 
срок) принимает меры по устранению нарушений и незамедлительно сообщает об этом Админи-
страции поселения.

4.2.3. Ежеквартально, не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным периодом, пред-
ставляет Администрации поселения отчет об использовании финансовых средств для исполнения 
переданных по настоящему Соглашению полномочий.

4.2.4. В случае невозможности надлежащего исполнения переданных полномочий Администрация 
района сообщает об этом в письменной форме Администрации поселения. Администрация поселе-
ния рассматривает такое сообщение в течение 15 дней с момента его поступления.

5. Срок осуществления полномочий и основания прекращения настоящего соглашения
5.1. Настоящее Соглашение действует с 01 января 2019 года до 31 декабря 2019 года.
5.2. Передаваемые по настоящему Соглашению полномочия осуществляются Администрацией 

района в период действия настоящего Соглашения, и прекращаются вместе с прекращением срока 
действия настоящего Соглашения.

5.3. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно (до истечения срока 
его действия):

1) По взаимному соглашению Сторон, выраженному в оформленном надлежащим образом Со-
глашении о расторжении настоящего Соглашения.

2) В одностороннем порядке настоящее Соглашения расторгается в случае:
- изменения действующего законодательства Российской Федерации, Ярославской области, в 

связи с которым выполнение условий настоящего Соглашения Сторонами становится невозмож-
ным;

- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответ-
ствии с настоящим Соглашением;

- по причине объективно сложившихся условий, в результате которых осуществление передавае-
мых по настоящему Соглашению полномочий становится невозможным либо крайне обременитель-
ным для одной или для обеих Сторон.

3) В судебном порядке на основании решения суда.
5.4. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется 

соответствующей Стороной другой Стороне не менее чем за 30 дней.
5.5. В случае расторжения Соглашения в виду его неисполнения или ненадлежащего исполнения 

одной из Сторон, другая Сторона вправе требовать уплату неустойки в размере 1 % от суммы меж-
бюджетных трансфертов за отчетный год, выделяемых из бюджета поселения на осуществление пе-
реданных полномочий, а также возмещения понесенных убытков в части, не покрытой неустойкой.

5.6. Администрация района несет ответственность за осуществление переданных ей полномочий 
в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.

5.7. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных сумм межбюджетных 
трансфертов, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в течение 30 
дней с момента подписания Соглашения о расторжении или получения письменного уведомления 
о расторжении Соглашения.

6. Заключительные положения
6.1. По вопросам, не урегулированным в настоящем Соглашении, Стороны руководствуются дей-

ствующим законодательством Российской Федерации и Ярославской области.
6.2. Все уведомления, заявления и сообщения направляются Сторонами в письменной форме.
6.3. Изменение норм действующего законодательства Российской Федерации и Ярославской об-

ласти по вопросам связанным с реализацией настоящего Соглашения должно находить своевре-
менное отражение в содержании настоящего Соглашения.

6.4. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами по настоящему Со-
глашению, разрешаются ими путем переговоров либо в рамках иной процедуры досудебного уре-
гулирования споров и разногласий, в том числе с привлечением третьей стороны. При отсутствии 
возможности урегулирования споров в порядке переговоров, споры подлежат рассмотрению в суде 
в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

6.5. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую 
силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

7. Реквизиты сторон

Администрация поселения

Адрес:
ул. Ярославская, д. 13, с. Курба, 
Ярославский район, Ярославская 
область, 150533

Банковские реквизиты:
ИНН 7627029241 
КПП 762701001
УФК по Ярославской области 
(УФ и СЭР Администрации ЯМР 
л/с 02713004230,
Администрация Курбского сельского
поселения л/с 838.01.001.0)
р/счет 4010181070000000010010
Отделение Ярославль г. Ярославль
БИК 047888001
ОКАТО 78650440

 Администрация района

Адрес:
ул. Зои Космодемьянской, д. 10а, 
г. Ярославль, 150003 

Банковские реквизиты:
ИНН 7606009396
КПП760601001
УФК по Ярославской области 
(УФ и СЭР Администрации ЯМР, 
л/с 04713000840)
р/с 40101810700000010010 
в Отделении Ярославль, г. Ярославль,
БИК 047888001
ОКТМО 78650000
КБК 801 202 40014 05 0023 151

4.2.4. В случае невозможности надлежащего исполнения переданных полномочий Администрация 
района сообщает об этом в письменной форме Администрации поселения. Администрация поселе-
ния рассматривает такое сообщение в течение 15 дней с момента его поступления.

5. Срок осуществления полномочий и основания прекращения настоящего соглашения
5.1. Настоящее Соглашение действует с 01 января 2019 года до 31 декабря 2019 года.
5.2. Передаваемые по настоящему Соглашению полномочия осуществляются Администрацией 

района в период действия настоящего Соглашения, и прекращаются вместе с прекращением срока 
действия настоящего Соглашения.

5.3. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно (до истечения срока 
его действия):

1) По взаимному соглашению Сторон, выраженному в оформленном надлежащим образом Со-
глашении о расторжении настоящего Соглашения.

2) В одностороннем порядке настоящее Соглашения расторгается в случае:
- изменения действующего законодательства Российской Федерации, Ярославской области, в 

связи с которым выполнение условий настоящего Соглашения Сторонами становится невозмож-
ным;

- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответ-
ствии с настоящим Соглашением;

- по причине объективно сложившихся условий, в результате которых осуществление передавае-
мых по настоящему Соглашению полномочий становится невозможным либо крайне обременитель-
ным для одной или для обеих Сторон.

3) В судебном порядке на основании решения суда.
5.4. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется 

соответствующей Стороной другой Стороне не менее чем за 30 дней.
5.5. В случае расторжения Соглашения в виду его неисполнения или ненадлежащего исполнения 

одной из Сторон, другая Сторона вправе требовать уплату неустойки в размере 1 % от суммы меж-
бюджетных трансфертов за отчетный год, выделяемых из бюджета поселения на осуществление пе-
реданных полномочий, а также возмещения понесенных убытков в части, не покрытой неустойкой.

5.6. Администрация района несет ответственность за осуществление переданных ей полномочий 
в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.

5.7. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных сумм межбюджетных 
трансфертов, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в течение 30 
дней с момента подписания Соглашения о расторжении или получения письменного уведомления 
о расторжении Соглашения.

6. Заключительные положения
6.1. По вопросам, не урегулированным в настоящем Соглашении, Стороны руководствуются дей-

ствующим законодательством Российской Федерации и Ярославской области.
6.2. Все уведомления, заявления и сообщения направляются Сторонами в письменной форме.
6.3. Изменение норм действующего законодательства Российской Федерации и Ярославской об-

ласти по вопросам связанным с реализацией настоящего Соглашения должно находить своевре-
менное отражение в содержании настоящего Соглашения.

6.4. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами по настоящему Со-
глашению, разрешаются ими путем переговоров либо в рамках иной процедуры досудебного уре-
гулирования споров и разногласий, в том числе с привлечением третьей стороны. При отсутствии 
возможности урегулирования споров в порядке переговоров, споры подлежат рассмотрению в суде 
в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

6.5. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую 
силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

7. Реквизиты сторон

Администрация поселения

Адрес:
ул. Центральная, д. 40, д. Кузнечиха,
Ярославский район, Ярославская 
область, 150510

Банковские реквизиты:
р/с 40101810700000010010
Отделении Ярославль г. Ярославль
УФК по Ярославской области 
Отделение Ярославль г. Ярославль
ИНН/КПП 7627029308/762701001
БИК 047888001
КБК 841 202 29999 10 0000 151
ОКТМО 78650435

Глава 
Кузнечихинского сельского поселения

_________________ А.В.Белозеров
 М.П. 

Администрация района

Адрес:
ул. Зои Космодемьянской, д. 10а, 
г. Ярославль, 150003 

Банковские реквизиты:
ИНН 7606009396
КПП760601001
УФК по Ярославской области 
(УФ и СЭР Администрации ЯМР, 
л/с 04713000840)
р/с 40101810700000010010 
в Отделении Ярославль, г. Ярославль,
БИК 047888001
ОКТМО 78650000
КБК 801 202 40014 05 0023 151

Глава 
Ярославского муниципального района

___________________Н.В.Золотников
М.П.

 
ПРИЛОЖЕНИЕ
к Соглашению о передаче осуществления части 
полномочий в сфере молодежной политики 

Порядок 
предоставления межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета поселения 
районному бюджету Ярославского муниципального района на осуществление части

 полномочий поселений в сфере молодежной политики

1. Настоящий Порядок устанавливает порядок определения ежегодного объема межбюджетных 
трансфертов, предоставляемых из бюджета поселения районному бюджету Ярославского муници-
пального района на осуществление части полномочий поселения в сфере молодежной политики.

2. Предоставление межбюджетных трансфертов осуществляется в пределах бюджетных ассигно-
ваний и лимитов бюджетных обязательств на цели, указанные в Соглашении о передаче осущест-
вления части полномочий в сфере молодежной политики.

3. Размер межбюджетных трансфертов определяется в соответствии с Методикой расчета меж-
бюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета поселения районному бюджету Ярослав-
ского муниципального района на осуществление части полномочий поселений в сфере молодежной 
политики.

4. Межбюджетные трансферты равными частями ежеквартально не позднее 15-го числа месяца 
перечисляются из бюджета поселения в районный бюджет Ярославского муниципального района.

5. Администрация района не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, 
направляет в Администрацию поселения отчет о расходах районного бюджета Ярославского муни-
ципального района, источником финансового обеспечения которых являются межбюджетные транс-
ферты, предоставленные бюджетом поселения.

6. При установлении отсутствия потребности Ярославского муниципального района в межбюд-
жетных трансфертах их остаток либо часть остатка подлежит возврату в доход бюджета поселения.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Порядку предоставления межбюджетных трансфертов, 
предоставляемых из бюджета поселения районному 
бюджету Ярославского муниципального района на 
осуществление части полномочий поселений в сфере 
молодежной политики

Методика расчета межбюджетных трансфертов,
предоставляемых из бюджета поселения районному бюджету

Ярославского муниципального района на осуществление
части полномочий поселений в сфере молодежной политики

Объем межбюджетных трансфертов рассчитывается исходя из потребности района в средствах 
на исполнение указанных полномочий, который определяется следующим образом:

S мбт. = S оп. + S мз. 
где: S мбт. – размер межбюджетных трансфертов на оплату труда работников, непосредственно 

осуществляющих переданные полномочия, и материальные затраты, необходимые для осуществле-
ния переданных полномочий;

S оп. – сумма расходов на оплату труда в год работников непосредственно осуществляющего 
функции по переданным полномочиям, определяемая по формуле:

S оп. = ФОТ мес. х Е х Км
где: ФОТ мес. – фонд оплаты труда работников в месяц;
Е – коэффициент начислений на оплату труда в соответствии с законодательством Российской 

Федерации в размере 1,302 (30,2% начисления на выплаты по оплате труда работников);
Км – количество месяцев (12);
S мз. – материальные затраты, которые определяются исходя из потребности в приобретении ма-

териальных запасов, основных средств, расходов на услуги связи, оплату коммунальных услуг и т.д. 

Приложение 5
к решению Муниципального Совета ЯМР
от 13.12.2018 № 94

Утверждено решением    Утверждено решением
Муниципального Совета    Муниципального Совета
Курбского сельского поселения   Ярославского муниципального района
от ________________ № _________   от_________________№ ____________

Председатель Муниципального Совета   Председатель Муниципального Совета
Курбского сельского поселения   Ярославского муниципального района

___________________ (Д.В. Дешеулин)   ____________________(Ю.А. Лазарев)



деловой вестник  53ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР 
20 ДЕКАБРЯ 2018 Г. №49

7. Реквизиты сторон

Администрация поселения

Адрес:
ул. Школьная, д. 3, село Туношна, 
Ярославский р-н, Ярославская обл., 150501

Банковские реквизиты:
УФК по Ярославской области УФ и СЭР 
Администрации ЯМР 02713004290 
(Администрации Туношенского сельского 
поселения Ярославского муниципального 
района Ярославской области, 
л/с 839010010), 
р/сч 40101810700000010010
Отделение Ярославль г. Ярославль, 
БИК 047888001
ИНН 7627029259 
КПП 762701001 
ОКАТО 78650495

Глава 
Туношенского сельского поселения

_________________ Н.В.Печаткина 
М.П.

Администрация района

Адрес:
ул. Зои Космодемьянской, д. 10а, 
г. Ярославль, 150003 

Банковские реквизиты:
ИНН 7606009396
КПП760601001
УФК по Ярославской области 
(УФ и СЭР Администрации ЯМР, 
л/с 04713000840)
р/с 40101810700000010010 
в Отделении Ярославль, г. Ярославль,
БИК 047888001
ОКТМО 78650000
КБК 801 202 40014 05 0023 151

Глава 
Ярославского муниципального района

___________________Н.В.Золотников
М.П.

 
ПРИЛОЖЕНИЕ
к Соглашению о передаче осуществления части 
полномочий в сфере молодежной политики 

Порядок 
предоставления межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета поселения 

районному бюджету Ярославского муниципального района на осуществление части полно-
мочий поселений в сфере молодежной политики

1. Настоящий Порядок устанавливает порядок определения ежегодного объема межбюджетных 
трансфертов, предоставляемых из бюджета поселения районному бюджету Ярославского муници-
пального района на осуществление части полномочий поселения в сфере молодежной политики.

2. Предоставление межбюджетных трансфертов осуществляется в пределах бюджетных ассигно-
ваний и лимитов бюджетных обязательств на цели, указанные в Соглашении о передаче осущест-
вления части полномочий в сфере молодежной политики.

3. Размер межбюджетных трансфертов определяется в соответствии с Методикой расчета меж-
бюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета поселения районному бюджету Ярослав-
ского муниципального района на осуществление части полномочий поселений в сфере молодежной 
политики.

4. Межбюджетные трансферты равными частями ежеквартально не позднее 15-го числа месяца 
перечисляются из бюджета поселения в районный бюджет Ярославского муниципального района.

5. Администрация района не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, 
направляет в Администрацию поселения отчет о расходах районного бюджета Ярославского муни-
ципального района, источником финансового обеспечения которых являются межбюджетные транс-
ферты, предоставленные бюджетом поселения.

6. При установлении отсутствия потребности Ярославского муниципального района в межбюд-
жетных трансфертах их остаток либо часть остатка подлежит возврату в доход бюджета поселения.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Порядку предоставления межбюджетных трансфертов, 
предоставляемых из бюджета поселения районному 
бюджету Ярославского муниципального района на 
осуществление части полномочий поселений в сфере 
молодежной политики

Методика расчета межбюджетных трансфертов,
предоставляемых из бюджета поселения районному бюджету

Ярославского муниципального района на осуществление
части полномочий поселений в сфере молодежной политики

Объем межбюджетных трансфертов рассчитывается исходя из потребности района в средствах 
на исполнение указанных полномочий, который определяется следующим образом:

S мбт. = S оп. + S мз. 
где: S мбт. – размер межбюджетных трансфертов на оплату труда работников, непосредственно 

осуществляющих переданные полномочия, и материальные затраты, необходимые для осуществле-
ния переданных полномочий;

S оп. – сумма расходов на оплату труда в год работников непосредственно осуществляющего 
функции по переданным полномочиям, определяемая по формуле:

S оп. = ФОТ мес. х Е х Км
где: ФОТ мес. – фонд оплаты труда работников в месяц;
Е – коэффициент начислений на оплату труда в соответствии с законодательством Российской 

Федерации в размере 1,302 (30,2% начисления на выплаты по оплате труда работников);
Км – количество месяцев (12);
S мз. – материальные затраты, которые определяются исходя из потребности в приобретении ма-

териальных запасов, основных средств, расходов на услуги связи, оплату коммунальных услуг и т.д. 

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.12.2018 №2731

Об утверждении положений о Почетной 
грамоте и Благодарности Главы ЯМР

В соответствии с решением Муниципального Совета Ярославского муниципального района ше-
стого созыва от 30.01.2018 № 2 «О наградах», Администрация района п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемые:
- положение о Почетной грамоте Главы Ярославского муниципального района (приложение 1);
- описание Почетной грамоты Главы Ярославского муниципального района (приложение 2);
- положение о Благодарности Главы Ярославского муниципального района (приложение 3);
- форму наградного листа (приложение 4).
2.Признать утратившим силу постановление Главы Ярославского муниципального района от 

14.10.2009 № 8063 «Об утверждении положений о Почетной грамоте и Благодарственном письме 
Главы Ярославского муниципального района».

3. Опубликовать постановление в газете «Ярославский агрокурьер». 
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации 

ЯМР по внутренней политике А.А. Сучкова.
5. Постановление вступает в силу со дня подписания. 

Глава Ярославского 
муниципального района  Н.В.Золотников
 

 ПРИЛОЖЕНИЕ 1
 к постановлению 
 Администрации ЯМР
 от 17.12.2018 № 2731 

ПОЛОЖЕНИЕ 
О ПОЧЕТНОЙ ГРАМОТЕ 

ГЛАВЫ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 1. Почетная грамота Главы Ярославского муниципального района (далее – Почетная грамота) 
учреждается для награждения граждан и коллективов предприятий, учреждений, организаций за 
заслуги в социально – экономическом и культурном развитии Ярославского муниципального райо-
на, совершенствовании деятельности органов местного самоуправления, развитии местного само-
управления, обеспечении законности и правопорядка на территории района.

 2. Награждения Почетной грамотой могут быть удостоены граждане других государств и лица 
без гражданства.

 3. Основаниями для награждения Почетной грамотой являются:
 - достижения в реализации социальных и экономических программ Ярославского муниципаль-

ного района;
 - значительные трудовые, производственные достижения, многолетний добросовестный труд на 

предприятиях, в учреждениях и организациях Ярославского муниципального района;
 - заслуги в науке, культуре, искусстве, физической культуре и спорте, воспитании, просвещении, 

охране здоровья, жизни и прав граждан;
 - заслуги в совершенствовании деятельности органов местного самоуправления, развитии мест-

ного самоуправления;
 - многолетний добросовестный труд в органах местного самоуправления Ярославского муници-

пального района;
 - иные заслуги. 
 4. Рассмотрение материалов о награждении Почетной грамотой осуществляется должностными 

лицами Администрации ЯМР в порядке, утвержденном постановлением Администрации ЯМР.

Приложение 7
к решению Муниципального Совета ЯМР
от 13.12.2018 № 94

Утверждено решением    Утверждено решением
Муниципального Совета    Муниципального Совета
Туношенского сельского поселения   Ярославского муниципального района
от ________________ № _________   от_________________№ ____________

Председатель Муниципального Совета   Председатель Муниципального Совета
Туношенского сельского поселения   Ярославского муниципального района

___________________ (В.Б. Веретенников)  ___________________(Ю.А. Лазарев)

СОГЛАШЕНИЕ
о передаче осуществления части полномочий в сфере молодежной политики Администра-

цией Туношенского сельского поселения Ярославского муниципального района
Администрации Ярославского муниципального района

г. Ярославль «___»_____________2018 г.

Администрация Туношенского сельского поселения Ярославского муниципального района (да-
лее - Администрация поселения) в лице Главы Туношенского сельского поселения Ярославского 
муниципального района Печаткиной Натальи Викторовны, действующей на основании Устава Ту-
ношенского сельского поселения Ярославского муниципального района, с одной стороны, и Ад-
министрация Ярославского муниципального района (далее - Администрация района) в лице Главы 
Ярославского муниципального района Золотникова Николая Владимировича, действующего на 
основании Устава Ярославского муниципального района, с другой стороны, совместно именуемые 
«Стороны», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем: 

1. Общие положения
1.1. Администрация поселения передает, а Администрация района принимает осуществление 

части полномочий в сфере молодежной политики в соответствии с пунктом 2.1 настоящего Согла-
шения.

1.2. Передача полномочий производится в интересах социально-экономического развития поселе-
ния и с учетом возможности эффективного их осуществления органами местного самоуправления 
муниципального района.

1.3. Для осуществления полномочий Администрация поселения из бюджета поселения предо-
ставляет районному бюджету Ярославского муниципального района межбюджетные трансферты, 
определяемые в соответствии с пунктом 3.1 настоящего Соглашения.

2. Перечень полномочий, подлежащих передаче
2.1. Администрация поселения передает, а Администрация муниципального района принимает 

осуществление следующих полномочий по вопросам местного значения в сфере молодежной по-
литики:

- формированию, ведению и актуализации баз данных по направлениям государственной моло-
дежной политики, обеспечение доступа к базам данных заинтересованных организаций молодежи;

- организации и проведению индивидуальной работы с подростками «группы риска» по выявле-
нию возможностей их включения в коррекционно-реабилитационную работу;

- проведению мониторинга молодежного рынка труда, в том числе выборочных исследований по 
вопросам профориентации молодежи, ее намерений в получении образования, специальности, ра-
боты;

- проведению мероприятий и занятий для молодежи по вопросам семейно-брачных отношений;
 - организации для подростков занятий по изучению прав, обязанностей, ответственности;
- организации занятий, тренингов по профилактике конфликтов в молодежной среде;
- организации занятий, тренингов по формированию культуры межнациональных отношений;
- организации свободного времени молодежи «группы риска»;
- поддержке программ и мероприятий клубов молодой семьи;
- поддержке творческой молодежи, организации досуга;
- участию в областных и всероссийских мероприятиях.
2.2. Организация исполнения полномочий Администрацией муниципального района осуществля-

ется во взаимодействии с органами государственной власти, органами местного самоуправления, 
другими учреждениями и организациями муниципального района.

3. Межбюджетные трансферты, направляемые на осуществление 
передаваемых полномочий
3.1. Расчет межбюджетных трансфертов осуществляется на основе нормативов, установленных 

для осуществления полномочий, указанных в п. 2.1. настоящего Соглашения, в соответствии с по-
рядком предоставления межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления переданных 
полномочий в поселении согласно приложению.

3.2. Предоставление межбюджетных трансфертов осуществляется в пределах бюджетных ассиг-
нований и лимитов бюджетных обязательств на цели, указанные в Соглашении.

3.3. Размер межбюджетных трансфертов для осуществления полномочий устанавливается в сум-
ме 137 234 (Сто тридцать семь тысяч двести тридцать четыре) рубля 40 копеек.

4. Права и обязанности сторон
4.1. Администрация поселения:
4.1.1. Перечисляет Администрации района финансовые средства в виде межбюджетных транс-

фертов, направляемых на осуществление переданных по настоящему Соглашению полномочий, в 
порядке, установленном пунктами 3.1-3.2 настоящего Соглашения.

4.1.2. Предоставляет Администрации района необходимую информацию, материалы и докумен-
ты, связанные с осуществлением переданных полномочий.

4.1.3. Оказывает содействие Администрации района в разрешении вопросов, связанных с осу-
ществлением переданных полномочий поселения.

4.1.4. Осуществляет контроль за исполнением Администрацией района переданных ей полномо-
чий в соответствии с пунктом 2.1. настоящего Соглашения, а также за целевым использованием 
финансовых средств, предоставленных на эти цели. В случае выявления нарушений направляет 
обязательные для исполнения Администрацией района письменные требования об устранении вы-
явленных нарушений в месячный срок с момента уведомления.

4.1.5. Запрашивает в установленном порядке у Администрации района необходимую информа-
цию, материалы и документы, связанные с осуществлением переданных полномочий, в том числе 
об использовании финансовых средств.

4.1.6.В период действия настоящего Соглашения не вправе осуществлять полномочия, передан-
ные Администрации района.

4.2. Администрация района:
4.2.1. Осуществляет переданные ей Администрацией поселения полномочия в соответствии с 

пунктом 2.1 настоящего Соглашения и действующим законодательством в пределах, выделенных 
на эти цели финансовых средств.

4.2.2. Рассматривает представленные Администрацией поселения требования об устранении вы-
явленных нарушений со стороны Администрации района по реализации переданных Администра-
цией поселения полномочий и не позднее чем в месячный срок (если в требовании не указан иной 
срок) принимает меры по устранению нарушений и незамедлительно сообщает об этом Админи-
страции поселения.

4.2.3. Ежеквартально, не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным периодом, пред-
ставляет Администрации поселения отчет об использовании финансовых средств для исполнения 
переданных по настоящему Соглашению полномочий.

4.2.4. В случае невозможности надлежащего исполнения переданных полномочий Администрация 
района сообщает об этом в письменной форме Администрации поселения. Администрация поселе-
ния рассматривает такое сообщение в течение 15 дней с момента его поступления.

5. Срок осуществления полномочий и основания прекращения настоящего соглашения
5.1. Настоящее Соглашение действует с 01 января 2019 года до 31 декабря 2019 года.
5.2. Передаваемые по настоящему Соглашению полномочия осуществляются Администрацией 

района в период действия настоящего Соглашения, и прекращаются вместе с прекращением срока 
действия настоящего Соглашения.

5.3. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно (до истечения срока 
его действия):

1) По взаимному соглашению Сторон, выраженному в оформленном надлежащим образом Со-
глашении о расторжении настоящего Соглашения.

2) В одностороннем порядке настоящее Соглашения расторгается в случае:
- изменения действующего законодательства Российской Федерации, Ярославской области, в 

связи с которым выполнение условий настоящего Соглашения Сторонами становится невозмож-
ным;

- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответ-
ствии с настоящим Соглашением;

- по причине объективно сложившихся условий, в результате которых осуществление передавае-
мых по настоящему Соглашению полномочий становится невозможным либо крайне обременитель-
ным для одной или для обеих Сторон.

3) В судебном порядке на основании решения суда.
5.4. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется 

соответствующей Стороной другой Стороне не менее чем за 30 дней.
5.5. В случае расторжения Соглашения в виду его неисполнения или ненадлежащего исполнения 

одной из Сторон, другая Сторона вправе требовать уплату неустойки в размере 1 % от суммы меж-
бюджетных трансфертов за отчетный год, выделяемых из бюджета поселения на осуществление пе-
реданных полномочий, а также возмещения понесенных убытков в части, не покрытой неустойкой.

5.6. Администрация района несет ответственность за осуществление переданных ей полномочий 
в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.

5.7. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных сумм межбюджетных 
трансфертов, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в течение 30 
дней с момента подписания Соглашения о расторжении или получения письменного уведомления 
о расторжении Соглашения.

6. Заключительные положения
6.1. По вопросам, не урегулированным в настоящем Соглашении, Стороны руководствуются дей-

ствующим законодательством Российской Федерации и Ярославской области.
6.2. Все уведомления, заявления и сообщения направляются Сторонами в письменной форме.
6.3. Изменение норм действующего законодательства Российской Федерации и Ярославской об-

ласти по вопросам связанным с реализацией настоящего Соглашения должно находить своевре-
менное отражение в содержании настоящего Соглашения.

6.4. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами по настоящему Со-
глашению, разрешаются ими путем переговоров либо в рамках иной процедуры досудебного уре-
гулирования споров и разногласий, в том числе с привлечением третьей стороны. При отсутствии 
возможности урегулирования споров в порядке переговоров, споры подлежат рассмотрению в суде 
в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

6.5. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую 
силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

обязательные для исполнения Администрацией района письменные требования об устранении вы-
явленных нарушений в месячный срок с момента уведомления.

4.1.5. Запрашивает в установленном порядке у Администрации района необходимую информа-
цию, материалы и документы, связанные с осуществлением переданных полномочий, в том числе 
об использовании финансовых средств.

4.1.6.В период действия настоящего Соглашения не вправе осуществлять полномочия, передан-
ные Администрации района.

4.2. Администрация района:
4.2.1. Осуществляет переданные ей Администрацией поселения полномочия в соответствии с 

пунктом 2.1 настоящего Соглашения и действующим законодательством в пределах, выделенных 
на эти цели финансовых средств.

4.2.2. Рассматривает представленные Администрацией поселения требования об устранении вы-
явленных нарушений со стороны Администрации района по реализации переданных Администра-
цией поселения полномочий и не позднее чем в месячный срок (если в требовании не указан иной 
срок) принимает меры по устранению нарушений и незамедлительно сообщает об этом Админи-
страции поселения.

4.2.3. Ежеквартально, не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным периодом, пред-
ставляет Администрации поселения отчет об использовании финансовых средств для исполнения 
переданных по настоящему Соглашению полномочий.

4.2.4. В случае невозможности надлежащего исполнения переданных полномочий Администрация 
района сообщает об этом в письменной форме Администрации поселения. Администрация поселе-
ния рассматривает такое сообщение в течение 15 дней с момента его поступления.

5. Срок осуществления полномочий и основания прекращения настоящего соглашения
5.1. Настоящее Соглашение действует с 01 января 2019 года до 31 декабря 2019 года.
5.2. Передаваемые по настоящему Соглашению полномочия осуществляются Администрацией 

района в период действия настоящего Соглашения, и прекращаются вместе с прекращением срока 
действия настоящего Соглашения.

5.3. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно (до истечения срока 
его действия):

1) По взаимному соглашению Сторон, выраженному в оформленном надлежащим образом Со-
глашении о расторжении настоящего Соглашения.

2) В одностороннем порядке настоящее Соглашения расторгается в случае:
- изменения действующего законодательства Российской Федерации, Ярославской области, в 

связи с которым выполнение условий настоящего Соглашения Сторонами становится невозмож-
ным;

- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответ-
ствии с настоящим Соглашением;

- по причине объективно сложившихся условий, в результате которых осуществление передавае-
мых по настоящему Соглашению полномочий становится невозможным либо крайне обременитель-
ным для одной или для обеих Сторон.

3) В судебном порядке на основании решения суда.
5.4. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется 

соответствующей Стороной другой Стороне не менее чем за 30 дней.
5.5. В случае расторжения Соглашения в виду его неисполнения или ненадлежащего исполнения 

одной из Сторон, другая Сторона вправе требовать уплату неустойки в размере 1 % от суммы меж-
бюджетных трансфертов за отчетный год, выделяемых из бюджета поселения на осуществление пе-
реданных полномочий, а также возмещения понесенных убытков в части, не покрытой неустойкой.

5.6. Администрация района несет ответственность за осуществление переданных ей полномочий 
в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.

5.7. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных сумм межбюджетных 
трансфертов, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в течение 30 
дней с момента подписания Соглашения о расторжении или получения письменного уведомления 
о расторжении Соглашения.

6. Заключительные положения
6.1. По вопросам, не урегулированным в настоящем Соглашении, Стороны руководствуются дей-

ствующим законодательством Российской Федерации и Ярославской области.
6.2. Все уведомления, заявления и сообщения направляются Сторонами в письменной форме.
6.3. Изменение норм действующего законодательства Российской Федерации и Ярославской об-

ласти по вопросам связанным с реализацией настоящего Соглашения должно находить своевре-
менное отражение в содержании настоящего Соглашения.

6.4. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами по настоящему Со-
глашению, разрешаются ими путем переговоров либо в рамках иной процедуры досудебного уре-
гулирования споров и разногласий, в том числе с привлечением третьей стороны. При отсутствии 
возможности урегулирования споров в порядке переговоров, споры подлежат рассмотрению в суде 
в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

6.5. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую 
силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

7. Реквизиты сторон

Администрация поселения

Адрес:
ул. Садовая, д. 7, п. Михайловский, 
Ярославский район, Ярославская 
область, 150517

Банковские реквизиты:
УФК по Ярославской области 
(Администрация Некрасовского
сельского поселения 
ЯМР ЯО 843010010)
р/сч 40101810700000010010 в
Отделении Ярославль г.Ярославль
БИК 047888001
ИНН 7627029315
КПП 762701001
ОКТМО 78650470

Глава 
Некрасовского сельского поселения

_________________ А.Н.Сорокин
 М.П. 

 Администрация района

Адрес:
ул. Зои Космодемьянской, д. 10а, 
г. Ярославль, 150003 

Банковские реквизиты:
ИНН 7606009396
КПП760601001
УФК по Ярославской области 
(УФ и СЭР Администрации ЯМР, 
л/с 04713000840)
р/с 40101810700000010010 
в Отделении Ярославль, г. Ярославль,
БИК 047888001
ОКТМО 78650000
КБК 801 202 40014 05 0023 151

Глава 
Ярославского муниципального района

___________________Н.В.Золотников
М.П.

 
ПРИЛОЖЕНИЕ
к Соглашению о передаче осуществления части
полномочий в сфере молодежной политики 

Порядок 
предоставления межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета поселения 
районному бюджету Ярославского муниципального района на осуществление части 

полномочий поселений в сфере молодежной политики

1. Настоящий Порядок устанавливает порядок определения ежегодного объема межбюджетных 
трансфертов, предоставляемых из бюджета поселения районному бюджету Ярославского муници-
пального района на осуществление части полномочий поселения в сфере молодежной политики.

2. Предоставление межбюджетных трансфертов осуществляется в пределах бюджетных ассигно-
ваний и лимитов бюджетных обязательств на цели, указанные в Соглашении о передаче осущест-
вления части полномочий в сфере молодежной политики.

3. Размер межбюджетных трансфертов определяется в соответствии с Методикой расчета меж-
бюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета поселения районному бюджету Ярослав-
ского муниципального района на осуществление части полномочий поселений в сфере молодежной 
политики.

4. Межбюджетные трансферты равными частями ежеквартально не позднее 15-го числа месяца 
перечисляются из бюджета поселения в районный бюджет Ярославского муниципального района.

5. Администрация района не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, 
направляет в Администрацию поселения отчет о расходах районного бюджета Ярославского муни-
ципального района, источником финансового обеспечения которых являются межбюджетные транс-
ферты, предоставленные бюджетом поселения.

6. При установлении отсутствия потребности Ярославского муниципального района в межбюд-
жетных трансфертах их остаток либо часть остатка подлежит возврату в доход бюджета поселения.

 
ПРИЛОЖЕНИЕ
к Порядку предоставления межбюджетных трансфертов, 
предоставляемых из бюджета поселения районному 
бюджету Ярославского муниципального района на 
осуществление части полномочий поселений в сфере 
молодежной политики

Методика расчета межбюджетных трансфертов,
предоставляемых из бюджета поселения районному бюджету

Ярославского муниципального района на осуществление
части полномочий поселений в сфере молодежной политики

Объем межбюджетных трансфертов рассчитывается исходя из потребности района в средствах 
на исполнение указанных полномочий, который определяется следующим образом:

S мбт. = S оп. + S мз. 
где: S мбт. – размер межбюджетных трансфертов на оплату труда работников, непосредственно 

осуществляющих переданные полномочия, и материальные затраты, необходимые для осуществле-
ния переданных полномочий;

S оп. – сумма расходов на оплату труда в год работников непосредственно осуществляющего 
функции по переданным полномочиям, определяемая по формуле:

S оп. = ФОТ мес. х Е х Км
где: ФОТ мес. – фонд оплаты труда работников в месяц;
Е – коэффициент начислений на оплату труда в соответствии с законодательством Российской 

Федерации в размере 1,302 (30,2% начисления на выплаты по оплате труда работников);
Км – количество месяцев (12);
S мз. – материальные затраты, которые определяются исходя из потребности в приобретении ма-

териальных запасов, основных средств, расходов на услуги связи, оплату коммунальных услуг и т.д. 



54  деловой вестник ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР 
20 ДЕКАБРЯ 2018 Г. №49

30 октября 2018 года распоряжением Председателя Муниципального Совета ЯМР был создан 
организационный комитет по проведению публичных слушаний по проекту решения Муниципаль-
ного Совета Ярославского муниципального района «О внесении изменений в Устав Ярославского 
муниципального района».

Учет предложений к проекту решения Муниципального Совета Ярославского муниципального 
района «О внесении изменений в Устав Ярославского муниципального района», осуществлялся в 
порядке, установленном решением Собрания представителей Ярославского муниципального рай-
она от 17.11.2005 № 107 «Об утверждении Положения Ярославского муниципального района о по-
рядке принятия Устава Ярославского муниципального района, решения представительного органа 
Ярославского муниципального района о внесении изменений и дополнений в Устав Ярославского 
муниципального района» и решением Муниципального Совета Ярославского муниципального райо-
на от 20.07.2006 № 180 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения публич-
ных слушаний в Ярославском муниципальном районе и о внесении изменений в некоторые норма-
тивные правовые акты Ярославского муниципального района».

До дня проведения публичных слушаний поступили следующие варианты внесения изменений в 
порядок формирования Муниципального Совета Ярославского муниципального района и действу-
ющую систему представительства поселений в Муниципальном Совете ЯМР (статья 19.1 Устава 
Ярославского муниципального района):

1. От временной комиссии, созданной решением Муниципального Совета Ярославского муници-
пального района от 25.10.2018 № 78 «О создании временной комиссии»:

Представительство поселений в Муниципальном Совете ЯМР на основе правил представитель-
ства: до 10000 чел. – 2 депутата, сверх 10000 чел. – 3 депутата.

В состав Муниципального Совета Ярославского муниципального района входят 27 депутатов:
Главы поселений – 8 депутатов;
депутаты поселений:
гп Лесная Поляна, Ивняковское сп, Курбское сп
Некрасовское сп, Туношенское сп – по 2 депутата;
Заволжское сп, Карабихское сп, Кузнечихинское сп – по 3 депутата.
2. От Главы Карабихского сельского поселения Шатского А.В.:
Представительство поселений в Муниципальном Совете ЯМР на основе правил представитель-

ства до 5000 чел. – 1 депутат, 10000 чел. – 2 депутата, 15000 чел. – 3 депутата;
В состав Муниципального Совета Ярославского муниципального района входят 26 депутатов:
Главы поселений – 8 депутатов;
Депутаты поселений:
гп Лесная Поляна, Некрасовское сп – по 1 депутату;
Ивняковское сп, Курбское сп, Туношенское сп – по 2 депутата;
Заволжское сп, Кузнечихинское сп – по 3 депутата;
Карабихское сп – 4 депутата.
3. От депутатов Муниципального Совета Ярославского муниципального района Клишина А.Н. и 

Виноградова С.Н.:
Представительство поселений в Муниципальном Совете ЯМР на основе условной нормы пред-

ставительства (5000 чел.).
В состав Муниципального Совета Ярославского муниципального района входит 21 депутат:
Главы поселений – 8 депутатов;
депутаты поселений:
гп Лесная Поляна, Курбское сп, Некрасовское сп, Туношенское сп – по 1 депутату;
Заволжское сп, Ивняковское сп, Кузнечихинское сп – по 2 депутата;
Карабихское сп – 3 депутата.
4. От Главы Кузнечихинского сельского поселения Белозерова А.В.:
Представительство поселений в Муниципальном Совете ЯМР на основе правил представитель-

ства: до 9000 чел. – 1 депутат, свыше 9000 чел. – 2 депутата.
В состав Муниципального Совета Ярославского муниципального района входят 20 депутатов:
Главы поселений – 8 депутатов;
депутаты поселений:
гп Лесная Поляна, Курбское сп, Некрасовское сп, Туношенское сп – по 1 депутату;
Заволжское сп, Ивняковское сп, Карабихское сп, Кузнечихинское сп – по 2 депутата.
Публичные слушания по проекту решения Муниципального Совета Ярославского муниципального 

района «О внесении изменений в Устав Ярославского муниципального района» состоялись 4 де-
кабря 2018 года в актовом зале Администрации Ярославского муниципального района по адресу: 
город Ярославль, ул. Зои Космодемьянской, 10а.

В публичных слушаниях приняли участие 71 человек, в том числе жители Ярославского муници-
пального района, депутаты Муниципального Совета Ярославского муниципального района, главы 
поселений, руководители и сотрудники муниципальных учреждений района и поселений, Админи-
страции ЯМР и администраций поселений.

В рамках публичных слушаний был заслушан доклад начальника управления правового обеспе-
чения и муниципального заказа Администрации ЯМР Килипченко Олега Юрьевича о предлагае-
мых изменениях в Устав Ярославского муниципального района (далее – Устав), предусмотренных 
проектом решения Муниципального Совета Ярославского муниципального района «О внесении из-
менений в Устав Ярославского муниципального района», а так же о предложениях, поступивших 
по проекту решения. В ходе доклада были рассмотрены основные направления предполагаемых 
изменений в Устав Ярославского муниципального района.

Далее выступили Шатский А.В., Белозеров А.В., Килипченко О.Ю. о вариантах внесения изме-
нений в порядок формирования Муниципального Совета Ярославского муниципального района и 
действующую систему представительства поселений в Муниципальном Совете ЯМР (статья 19.1 
Устава Ярославского муниципального района).

Все предложения, поступившие по проекту решения Муниципального Совета Ярославского муни-
ципального района «О внесении изменений в Устав Ярославского муниципального района», внесе-
ны в протокол публичных слушаний и учтены при подготовке данного заключения.

По результатам публичных слушаний:
1. Публичные слушания по проекту решения Муниципального Совета Ярославского муниципаль-

ного района «О внесении изменений в Устав Ярославского муниципального района» проведены в 
порядке, установленном действующим законодательством и решением Муниципального Совета 
Ярославского муниципального района от 20.07.2006 № 180 «Об утверждении Положения о порядке 
организации и проведения публичных слушаний в Ярославском муниципальном районе и о внесе-
нии изменений в некоторые нормативные правовые акты Ярославского муниципального района».

2. Жителям Ярославского муниципального района обеспечена возможность участия в обсужде-
ниях проекта решения Муниципального Совета Ярославского муниципального района «О внесении 
изменений в Устав Ярославского муниципального района».

3. Проект решения Муниципального Совета Ярославского муниципального района «О внесении 
изменений в Устав Ярославского муниципального района» с поправками одобрен участниками пу-
бличных слушаний.

Учитывая результаты публичных слушаний, проект решения Муниципального Совета Ярославско-
го муниципального района «О внесении изменений в Устав Ярославского муниципального района» 
может быть рекомендован для принятия Муниципальным Советом Ярославского муниципального 
района в редакции, одобренной на публичных слушаниях.

Заместитель Главы Администрации ЯМР
по внутренней политике  А.А.Сучков

Муниципальный Совет
Туношенского сельского поселения

Ярославского муниципального района 
Третьего созыва

РЕШЕНИЕ

14.12.2018 №39

О передаче полномочий
по решению вопросов

местного значения

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Муниципальный совет Туношен-
ского сельского поселения р е ш и л:

1. Утвердить Соглашения о передаче осуществления полномочий по решению вопросов местно-
го значения Ярославского муниципального района (в области дорожной деятельности в отношении 
автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципально-
го района на территории Туношенского сельского поселения) Туношенскому сельскому поселению 
(Приложение 1).

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Ярославский агрокурьер».
3. Контроль за исполнением решения возложить на заместителя Главы Администрации Туношен-

ского сельского поселения Н.В. Халваши.
4. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Туношенского 
сельского поселения  Н.В.Печаткина 

Председатель
Муниципального Совета  В.Б.Веретенников

Приложение см. на официальном сайте Туношенского сельского поселения по адресу: www.
туношна-адм.рф

УТВЕРЖДАЮ
Глава

Ярославского муниципального района

________________ Н.В. Золотников 
«04» декабря 2018 года

ПРОТОКОЛ
публичных слушаний по проекту решения муниципального Совета ЯМР
«О внесении изменений в Устав Ярославского муниципального района»

г. Ярославль   04.12.2018
    11:00
    Актовый зал Администрации ЯМР

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ: А.А. Сучков – заместитель Главы Администрации Ярославского муниципально-
го района по внутренней политике.

СЕКРЕТАРЬ: А.В. Криницына – заместитель начальника юридического отдела управления право-
вого обеспечения и муниципального заказа Администрации Ярославского муниципального района.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
71 человек, в т.ч. жители Ярославского муниципального района, депутаты Муниципального Со-

вета Ярославского муниципального района, главы поселений, руководители и сотрудники муници-
пальных учреждений района и поселений, Администрации ЯМР и администраций поселений (списки 
прилагаются).

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Рассмотрение проекта решения Муниципального Совета Ярославского муниципального района 

«О внесении изменений в Устав Ярославского муниципального района».
2. Изменение порядка формирования Муниципального Совета Ярославского муниципального 

района путем изменения системы представительства поселений в Муниципальном Совете ЯМР 
(статья 191 Устава Ярославского муниципального района).

3. Иные изменения в Устав Ярославского муниципального района.

СЛУШАЛИ:
По вопросу 1.
Килипченко О.Ю.- начальника управления правового обеспечения и муниципального заказа Ад-

министрации ЯМР о предполагаемых проектом решения изменениях в Устав Ярославского муници-
пального района, в том числе о произошедших изменениях федерального законодательства, в свя-
зи с которыми вносятся соответствующие изменения в отдельные положения Устава Ярославского 
муниципального района, поступивших предложениях к проекту решения.

Килипченко О.Ю. предложил голосовать по вопросу необходимости внесения изменения в Устав 
Ярославского муниципального района.

ГОЛОСОВАЛИ:
ЗА - единогласно;

По вопросу 2.
Килипченко О.Ю., Шатский А.В. и Белозеров А.В. проинформировали о вариантах внесения из-

менений в порядок формирования Муниципального Совета Ярославского муниципального района 
и действующую систему представительства поселений в Муниципальном Совете ЯМР (статья 19.1 
Устава Ярославского муниципального района):

Первый вариант предложен временной комиссией, созданной решением Муниципального Совета 
Ярославского муниципального района от 25.10.2018 № 78 «О создании временной комиссии»:

Представительство поселений в Муниципальном Совете ЯМР на основе правил представитель-
ства: до 10000 чел. – 2 депутата, сверх 10000 чел. – 3 депутата.

В состав Муниципального Совета Ярославского муниципального района входят 27 депутатов:
Главы поселений – 8 депутатов;
депутаты поселений:
гп Лесная Поляна, Ивняковское сп, Курбское сп
Некрасовское сп, Туношенское сп – по 2 депутата;
Заволжское сп, Карабихское сп, Кузнечихинское сп – по 3 депутата.
Второй вариант предложен Главой Карабихского сельского поселения Шатским А.В.:
Представительство поселений в Муниципальном Совете ЯМР на основе правил представитель-

ства до 5000 чел. – 1 депутат, 10000 чел. – 2 депутата, 15000 чел. – 3 депутата;
В состав Муниципального Совета Ярославского муниципального района входят 26 депутатов:
Главы поселений – 8 депутатов;
Депутаты поселений:
гп Лесная Поляна, Некрасовское сп – по 1 депутату;
Ивняковское сп, Курбское сп, Туношенское сп – по 2 депутата;
Заволжское сп, Кузнечихинское сп – по 3 депутата;
Карабихское сп – 4 депутата.
Третий вариант предложен депутатами Клишиным А.Н., Виноградовым С.Н.:
Представительство поселений в Муниципальном Совете ЯМР на основе условной нормы пред-

ставительства (5000 чел.).
В состав Муниципального Совета Ярославского муниципального района входит 21 депутат:
Главы поселений – 8 депутатов;
депутаты поселений:
гп Лесная Поляна, Курбское сп, Некрасовское сп, Туношенское сп – по 1 депутату;
Заволжское сп, Ивняковское сп, Кузнечихинское сп – по 2 депутата;
Карабихское сп – 3 депутата.
Четвертый вариант предложен Главой Кузнечихинского сельского поселения Белозеровым А.В.:
Представительство поселений в Муниципальном Совете ЯМР на основе правил представитель-

ства: до 9000 чел. – 1 депутат, свыше 9000 чел. – 2 депутата.
В состав Муниципального Совета Ярославского муниципального района входят 20 депутатов:
Главы поселений – 8 депутатов;
депутаты поселений:
гп Лесная Поляна, Курбское сп, Некрасовское сп, Туношенское сп – по 1 депутату;
Заволжское сп, Ивняковское сп, Карабихское сп, Кузнечихинское сп – по 2 депутата.
Приступили к голосованию.

ГОЛОСОВАЛИ:
За первый вариант, предложенный рабочей группой:
ЗА - 35 голосов;
За второй вариант, предложенный Главой Карабихского сельского поселения Шатским А.В.:
ЗА - 29 голосов;
За третий вариант, предложенный депутатами Клишиным А.Н., Виноградовым С.Н.:
ЗА - 1 голос; 
За четвертый вариант, предложенный Главой Кузнечихинского сельского поселения Белозеро-

вым А.В.:
ЗА - 3 голоса;
По вопросу 2 наибольшее количество голосов получил первый вариант, предложенный рабочей 

группой, образованной решением Муниципального Совета Ярославского муниципального района.

По вопросу 3.
Килипченко О.Ю. сообщил о порядке официального опубликования правовых актов, использо-

вании информационных ресурсов Министерства юстиции для официального опубликования норма-
тивных правовых актов, порядке замещения исполнения полномочий Главы Ярославского муници-
пального района и Главы Администрации Ярославского муниципального района, иных изменениях, 
продиктованных изменениями федерального законодательства.

Килипченко О.Ю. предложил голосовать по вопросу внесения указанных изменений в Устав Ярос-
лавского муниципального района.

ГОЛОСОВАЛИ:
ЗА – единогласно.

Иных предложений к проекту решения не поступило.

Р Е К О М Е Н Д О В А Н О:
1. Информацию начальника управления правового обеспечения и муниципального заказа Адми-

нистрации ЯМР Килипченко О.Ю. о проекте решения Муниципального Совета Ярославского муни-
ципального района «О внесении изменений в Устав Ярославского муниципального района» принять 
к сведению.

2. Рекомендовать Главе Ярославского муниципального района внести проект решения Муници-
пального Совета Ярославского муниципального района «О внесении изменений в Устав Ярослав-
ского муниципального района» для принятия на заседании Муниципального Совета Ярославского 
муниципального района в редакции, одобренной на публичных слушаниях.

Протокол вела:
Заместитель начальника
юридического отдела УПОиМЗ
Администрации ЯМР   А.В.Криницына

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах публичных слушаний по проекту решения

Муниципального Совета Ярославского муниципального района
«О внесении изменений в Устав Ярославского муниципального района»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ярославского 
муниципального района Ярославской области, Положением о порядке организации и проведения 
публичных слушаний в Ярославском муниципальном районе, утвержденным решением муниципаль-
ного Совета Ярославского муниципального района от 20.07.2006 № 180, Муниципальным Советом 
Ярославского муниципального района были назначены публичные слушания по проекту решения 
Муниципального Совета Ярославского муниципального района «О внесении изменений в Устав 
Ярославского муниципального района».

Решение Муниципального Совета ЯМР от 25.10.2018 № 69 «О проведении публичных слушаний 
по проекту решения муниципального Совета Ярославского муниципального района «О внесении из-
менений в Устав Ярославского муниципального района» и проект решения Муниципального Совета 
Ярославского муниципального района «О внесении изменений в Устав Ярославского муниципально-
го района» были опубликованы в газете «Ярославский агрокурьер» от 1 ноября 2018 года, а так же 
размещены на официальном сайте Администрации ЯМР в сети «Интернет».

 5. Вручение Почетной грамоты производится в торжественной обстановке Главой ЯМР, первым 
заместителем Главы Администрации ЯМР и заместителями Главы Администрации ЯМР.

 По поручению Главы ЯМР Почетную грамоту могут вручать главы муниципальных образований 
Ярославского муниципального района.

 Почетная грамота вручается в специальной папке.
 6. Награжденные Почетной грамотой за многолетний добросовестный труд могут повторно пред-

ставляться к награждению Почетной грамотой не ранее, чем через три года после предыдущего 
награждения.

 При рассмотрении ходатайства о награждении Почетной грамотой учитывается наличие у пред-
ставляемого к награждению наград предприятия, учреждения, организации, муниципальных обра-
зований Ярославского 

муниципального района, органов местного самоуправления Ярославского муниципального рай-
она.

 7. Оформление почетных грамот, учет и регистрацию награжденных Почетной грамотой осущест-
вляет управление делами Администрации Ярославского муниципального района.

 ПРИЛОЖЕНИЕ 2
 к постановлению
 Администрации ЯМР
 от 17.12.2018 № 2731

ОПИСАНИЕ 
ПОЧЕТНОЙ ГРАМОТЫ ГЛАВЫ

ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 Почетная грамота Главы Ярославского муниципального района изготавливается типографским 
способом на специальной бумаге формата А4.

 В центре верхнего поля изображен герб Ярославского муниципального района, помещенный на 
фоне лент бело-сине-красного цвета. В нижней части поля и под гербом располагаются золотисто-
коричневые ветви. На расстоянии 90 мм от верхнего края в центре листа помещена надпись «Почет-
ная Грамота», выполненная буквами золотистого цвета с коричневым оттенком в одну строку. Высо-
та букв – 7 мм. На расстоянии 10 мм под словами «Почетная Грамота» в центре листа расположено 
слово «награждается», выполненное печатным шрифтом, буквами черного цвета, высотой 4 мм.

 В левом нижнем углу на расстоянии 40 мм от левого края и 70 мм от нижнего края расположена 
надпись черного цвета «Глава Ярославского муниципального района» в две строки. Высота букв 3 
мм, расстояние между строками – 4 мм.

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ 3
 к постановлению
 Администрации ЯМР
 от 17.12.2018 № 2731

ПОЛОЖЕНИЕ 
О БЛАГОДАРНОСТИ

ГЛАВЫ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 1. Благодарность Главы Ярославского муниципального района (далее – Благодарность) учреж-
дается для поощрения граждан и коллективов предприятий, учреждений, организаций за заслуги 
в развитии производства, науки и техники, образования и воспитания, социального обеспечения, 
искусства, культуры, спорта, обслуживания населения, в других областях трудовой и творческой 
деятельности.

 2. Рассмотрение материалов о награждении Благодарностью осуществляется должностными ли-
цами Администрации ЯМР в порядке, утвержденном постановлением Администрации Ярославского 
муниципального района. 

 3. Структурное подразделение Администрации Ярославского муниципального района, куриру-
ющее сферу деятельности предоставляемого к награждению, вместе с иными материалами о на-
граждении Благодарность представляет заместителю Главы Администрации Ярославского муни-
ципального района, курирующему деятельность управления делами Администрации Ярославского 
муниципального района, проект текста Благодарности. 

 4. Вручение Благодарности производится Главой Ярославского муниципального района, заме-
стителями Главы Администрации ЯМР. По поручению Главы Ярославского муниципального района 
Благодарность могут вручать главы муниципальных образований ЯМР.

 Благодарность вручается гражданам в специальной папке.
 5. При рассмотрении ходатайства учитывается наличие у представляемого к награждению наград 

предприятия, учреждения, организации, органа местного самоуправления Ярославского муници-
пального района, муниципальных образований Ярославского муниципального района, структурных 
подразделений Администрации Ярославского муниципального района.

 Отмеченные Благодарностью могут повторно представляться к награждению Благодарностью 
не ранее, чем через один год. 

 6. Оформление Благодарностей, учет и регистрацию отмеченных Благодарностью осуществляет 
управление делами Администрации Ярославского муниципального района.

 ПРИЛОЖЕНИЕ 4
 к постановлению
 Администрации ЯМР
 от 17.12.2018 № 2731 

ФОРМА
НАГРАДНОГО ЛИСТА

__________________________________
(наименование награды)

__________________________________

1. Фамилия, имя, отчество  ___________________________________________________________

2. Должность, место работы__________________________________________________________
 (точное наименование организации)
__________________________________________________________________________________
3.Численность работающих на предприятии_____________________________________________

4. Дата рождения____________________________________________________________________
 (число, месяц, год)

5. Образование_____________________________________________________________________
 (наименование учебного заведения, год окончания, 
__________________________________________________________________________________
 специальность в соответствии с дипломом)

6. Ученая степень, ученое звание______________________________________________________

7. Какими наградами награжден(а) и даты награждений (государственные награды, награды ор-
ганов исполнительной власти СССР и РФ, Губернатора области, органов исполнительной власти 
области, органов местного самоуправления)_______________________________________________

__________________________________________________________________________________

8. Домашний адрес__________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________

9. Общий стаж работы______ , в том числе: стаж работы в отрасли________ 

стаж работы в данном коллективе ___________________________________

10. Характеристика с указанием конкретных заслуг представляемого к награждению
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________

Руководитель ___________________ _______________________________ 
  (подпись) (фамилия и инициалы)
М.П. 
«____»______________ ______г. 

СОГЛАСОВАНО

__________________________________________________________________________________
(должность руководителя структурного подразделения Администрации ЯМР, 

муниципального образования ЯМР)

__________________________________________________________________________________ 
(подпись) (фамилия и инициалы)

М.П. 
«____»______________ ______г. 

СОГЛАСОВАНО

__________________________________________________________________________________
(первый заместитель Главы Администрации ЯМР, заместитель Главы Администрации ЯМР)

__________________________________________________________________________________ 
 (подпись) (фамилия и инициалы)

М.П. 
«____»______________ ______г. 



деловой вестник  55ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР 
20 ДЕКАБРЯ 2018 Г. №49

Перечень объектов, подлежащих приватизации

Объект недвижимости Площадь 
(кв.м.)

Назначе-
ние

Ожидаемое 
поступление 

средств в 
бюджет (тыс. 

руб.)

Сроки привати-
зации

нежилое помещение первого этажа 
№ 2 расположенного по адресу: 

Ярославская область, Ярославский 
район, д.Бердицино, ул. Централь-

ная, д. 8

46,1
не 

использу-
ется

50 000 4 квартал 2018г.

Здание контрольно-пропускного пун-
кта КПП расположенного по адресу: 
Ярославская область, Ярославский 

район, пос.Туношна-городок 26 

64,2
не 

использу-
ется

138 080

4 квартал 2018г. 
Заявление в 

КУМИ на условно 
разрешенный вид в 
соответствии ПЗЗ

магазин расположенного по адресу: 
Ярославская область, Ярославский 

район, пос.Туношна-городок 26 
196,1

не 
использу-

ется
200 728

4квартал 2018г. 
Заявление в 

КУМИ на условно 
разрешенный вид в 
соответствии ПЗЗ

ИТОГО 306,4 388 808

Муниципальный Совет
Туношенского сельского поселения

Ярославского муниципального района 
Третьего созыва

Р Е Ш Е Н И Е

14.12.2018 №47
 

О бюджете Туношенского 
сельского поселения на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов

Муниципальный совет Туношенского сельского поселения решил :
1. Утвердить основные характеристики бюджета Туношенского сельского поселения на 2019 год:
1.1. Прогнозируемый общий объем доходов бюджета Туношенского СП в сумме 41 826 034 ру-

блей.
1.2. Общий объем расходов бюджета Туношенского СП в сумме 41 826 034 рублей.
2. Утвердить основные характеристики бюджета Туношенского СП на 2020, 2021 годы:
2.1. Прогнозируемый общий объем доходов бюджета Туношенского СП:
 на 2020 год в сумме 31 922 092 рублей;
 на 2021 год в сумме 32 737 516 рублей.
2.2. Общий объем расходов бюджета Туношенского СП:
 на 2020 год в сумме 31 922 092 рублей, в том числе условно утвержденные расходы 1 700 000 

рублей;
 на 2021 год в сумме 32 737 516 рублей, в том числе условно утвержденные расходы 1 700 000 

рублей;
3. Установить, что доходы бюджета Туношенского СП формируются в соответствии с законода-

тельством Российской Федерации, Ярославской области и нормативными правовыми актами Ярос-
лавского муниципального района и Туношенского сельского поселения.

 3.1. Установить, что в 2019 году и в плановом периоде 2020 и 2021 годов зачисляются в бюджет 
поселения по нормативу - 100% следующие доходы:

 невыясненные поступления, зачисляемые в бюджет поселения (код бюджетной классификации 
РФ 83911701050 10 0000 180) 

прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений (бюджетной классификации РФ 
83911705050 10 0000 180)

доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхо-
ванию гражданской ответственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств 
бюджетов поселений (код бюджетной классификации РФ 83911623051 10 0000 140) 

доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых, когда выгодоприобрета-
телями выступают получатели средств бюджетов поселений (код бюджетной классификации РФ 
83911623052 10 0000 140) 

прочие доходы от компенсации затрат бюджетов поселений (код бюджетной классификации РФ 
83911302995 10 0000 130)

3.2. Установить, что средства от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности 
главных распорядителей, распорядителей и получателей средств бюджета Туношенского СП зачис-
ляются на балансовый счет бюджета Туношенского СП по учету указанных средств, открываемый в 
Управление финансов и социально – экономического развития Администрации Ярославского муни-
ципального района в учреждениях Центрального банка Российской Федерации 

3.3. Средства, получаемые главным распорядителем, распорядителем и получателем средств 
бюджета Туношенского СП от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, от-
ражаются и учитываются в Управление финансов и социально – экономического развития Админи-
страции Ярославского муниципального района на их лицевых счетах, открываемых к балансовому 
счету бюджета Туношенского СП.

Указанные средства расходуются в соответствии со сметами доходов и расходов, утвержденны-
ми в порядке, определяемом главными распорядителями средств бюджета Туношенского СП, и в 
пределах остатков средств на их лицевых счетах.

4. Утвердить прогнозируемые доходы бюджета Туношенского СП в соответствии с классификаци-
ей доходов бюджетов Российской Федерации:

1) на 2019 год согласно приложению 1 к настоящему решению.
2) на плановый период 2020 и 2021 годов согласно приложению 2 к настоящему решению
5. Утвердить расходы бюджета Туношенского СП по разделам и подразделам классификации рас-

ходов бюджетов РФ:
1) на 2019 год согласно приложению 3 к настоящему решению
2) на плановый период 2020 и 2021 годов согласно приложению 4 к настоящему решению
6. Утвердить на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов перечень главных администра-

торов доходов и источников финансирования дефицита бюджета Туношенского СП и закрепить за 
ними источники доходов согласно приложению 5 к настоящему решению.

7. Утвердить расходы местного бюджета по целевым статьям (государственным программам и 
непрограммным направлениям деятельности) и группам видов расходов бюджета поселения:

1) на 2019 год согласно приложению 6 к настоящему решению.
2) на плановый период 2020 и 2021 годов согласно приложению 7 к настоящему решению.
8. Утвердить ведомственную структуру расходов местного бюджета:
1) на 2019 год согласно приложению 8 к настоящему решению.
2)на плановый период 2020 и 2021 годы согласно приложению 9 к настоящему решению
9. Утвердить резервный фонд администрации Туношенского сельского поселения
на 2019 год в сумме 50 000 рублей;
на 2020 год в сумме 50 000 рублей;
на 2021 год в сумме 50 000 рублей. 
10. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда:
- на 2019 год в сумме 3 297 259 рублей;
- на 2020 год в сумме 1 019 956 рублей;
- на 2021 год в сумме 2 827 765 рублей.
11. Утвердить объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обяза-

тельств
на 2019 год в сумме 180 000 рублей;
на 2020 год в сумме 180 000 рублей;
на 2021 год в сумме 180 000 рублей. 
12. Утвердить общий объем межбюджетных трансфертов бюджету Ярославского муниципального 

района на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответ-
ствии с заключенными соглашениями:

 на 2019 год в сумме 428 162,13 рубля;
Утвердить распределение указанных видов межбюджетных трансфертов согласно приложению 

10 к настоящему решению.
13. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета:
1) на 2019 год согласно приложению 11 к настоящему решению;
2) на плановый период 2020 и 2021 годов согласно приложению 12 к настоящему решению. 
14. Установить размеры:
1) предельного объёма муниципального долга на 2019год в сумме 3 000 000руб., на 2020 год в 

сумме 3 000 000руб. и на 2021год в сумме 3 000 000руб.
2) верхнего предела внутреннего муниципального долга:
- на 01.01.2020год в сумме 0 руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям 

в сумме 0 рублей;
- на 01.01.2021год в сумме 0 руб., в том числе верхний предел долга по муниципальных гарантий 

в сумме 0 рублей;
- на 01.01.2022год в сумме 0руб., в том числе верхний предел долга по муниципальных гарантий 

в сумме 0рублей
3) предоставление муниципальных гарантий Туношенского сельского поселения в 2019-2021 го-

дах не планируется.
15. 1. Установить, что в соответствии со статьей 78 и пунктом 2 статьи 781 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации субсидии из местного бюджета предоставляются главными распорядителя-
ми бюджетных средств, а также получателями бюджетных средств, наделенными Администрацией 
Туношенского сельского поселения полномочиями по предоставлению субсидий, в пределах пред-
усмотренных им в местном бюджете бюджетных ассигнований:

1) юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индиви-
дуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг 
на безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения недополученных доходов и (или) 
финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с производством (реализацией) товаров за 
исключением подакцизных товаров), выполнением работ, оказанием услуг:

а) участвующим в реализации мероприятий муниципальных программ сельского поселения;
б) на возмещение недополученных доходов в связи с предоставлением социальных услуг по осво-

бождению от оплаты стоимости проезда в транспорте общего пользования отдельным категориям 
граждан;

2) некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреж-

вопросов местного значения Ярославского муниципального района Туношенскому сельскому по-
селению, согласно приложению 1, утвержденным решением Муниципального Совета от 14.12.2017г. 
№ 43 «О передаче полномочий по решению вопросов местного значения».

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Ярославский агрокурьер».
3. Контроль за исполнением решения возложить на заместителя Главы Администрации Туношен-

ского сельского поселения Н.В. Халваши.
4. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Туношенского 
сельского поселения  Н.В.Печаткина 

Председатель
Муниципального Совета  В.Б.Веретенников

Приложение см. на официальном сайте Туношенского сельского поселения по адресу: www.
туношна-адм.рф

Муниципальный Совет
Туношенского сельского поселения

Ярославского муниципального района 
Третьего созыва

РЕШЕНИЕ

14.12.2018 №44

О передаче части полномочий 
в сфере культуры на 2019 год

Руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный 
закон), в целях обеспечения интересов населения Туношенского сельского поселения Муниципаль-
ный совет Туношенского сельского поселения р е ш и л:

1. Утвердить Соглашения о передаче осуществления полномочий по решению вопросов местного 
значения Ярославского муниципального района Туношенскому сельскому поселению (Приложение 1).

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Ярославский агрокурьер».
3. Контроль за исполнением решения возложить на заместителя Главы Администрации Туношен-

ского сельского поселения Н.В. Халваши.
4. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Туношенского 
сельского поселения  Н.В.Печаткина 

Председатель
Муниципального Совета  В.Б.Веретенников

Приложение см. на официальном сайте Туношенского сельского поселения по адресу: www.
туношна-адм.рф

Муниципальный Совет
Туношенского сельского поселения

Ярославского муниципального района 
Третьего созыва

РЕШЕНИЕ

14.12.2018 №45

О внесении изменений в решение
Муниципального Совета Туношенского СП

от 14.12.2017 №431 «О передаче полномочий
по осуществлению внешнего финансового

контроля на 2018 год»

В целях учета неиспользованных в 2018 году межбюджетных трансфертов, предоставленных бюд-
жету Ярославского муниципального района для осуществления полномочий по организации внеш-
него финансового контроля в Туношенском сельском поселении, в соответствии с Федеральным за-
коном от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных 
органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Бюджетным кодексом 
Российской Федерации Муниципальный совет Туношенского сельского поселения р е ш и л:

1.В пункте 2 решения Муниципального Совета Туношенского СП от 15.12.2017 № 41 «О передаче 
полномочий по осуществлению внешнего финансового контроля на 2018 год» цифры «48 300» за-
менить цифрами «22252,71».

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Ярославский агрокурьер».
3. Контроль за исполнением решения возложить на заместителя Главы Администрации Туношен-

ского сельского поселения Н.В. Халваши.
4. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Туношенского
сельского поселения  Н.В.Печаткина

Председатель Муниципального
Совета Туношенского сельского поселения  В.Б.Веретенников 

Муниципальный Совет
Туношенского сельского поселения

Ярославского муниципального района
Третьего созыва

Р Е Ш Е Н И Е

14.12.2018 №50

О внесении изменений в решение
Муниципального Совета №22 от 16.08.2018 

«Об утверждении Прогнозного плана 
приватизации (продажи) муниципального 

имущества Туношенского сельского поселения
Ярославского муниципального района на 2018год»

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 №178-ФЗ «О приватизации государствен-
ного и муниципального имущества», Федеральным законом от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенно-
стях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъек-
тов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого 
и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», положением «Об утверждении приватизации муниципального имущества 
Туношенского сельского поселения» утвержденным решением Муниципального Совета Туношен-
ского сельского поселения от 10.11.2010 №51, Муниципальный Совет Туношенского сельского по-
селения р е ш и л:

 1. Удалить из таблицы перечень объектов, подлежащих приватизации нежилое помещение, об-
щей площадью - 331,0 кв.м. и нежилое помещение, общей площадью - 178,2 кв.м, расположенных по 
адресу: Ярославская область, Ярославский район, пос. Туношна-городок 26.

2.Опубликовать настоящее решение в газете «Ярославский агрокурьер» и разместить на офици-
альном сайте Администрации Туношенского сельского поселения.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.

Председатель 
Муниципального Совета  В.Б.Веретенников

Глава Туношенского 
сельского поселения  Н.В.Печаткина

Муниципальный Совет
Туношенского сельского поселения

Ярославского муниципального района 
Третьего созыва

РЕШЕНИЕ

14.12.2018 №40

О передаче осуществления полномочий
по решению вопросов местного значения на 2019 год

Руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный 
закон), в целях обеспечения интересов населения Туношенского сельского поселения Муниципаль-
ный совет Туношенского сельского поселения р е ш и л:

1. Утвердить Соглашения о передаче осуществления полномочий по решению вопросов местного 
значения Ярославского муниципального района Туношенскому сельскому поселению (Приложение 1).

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Ярославский агрокурьер».
3. Контроль за исполнением решения возложить на заместителя Главы Администрации Туношен-

ского сельского поселения Н.В. Халваши.
4. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Туношенского 
сельского поселения  Н.В.Печаткина 

Председатель
Муниципального Совета  В.Б.Веретенников

Приложение см. на официальном сайте Туношенского сельского поселения по адресу: www.
туношна-адм.рф

Муниципальный Совет
Туношенского сельского поселения

Ярославского муниципального района 
Третьего созыва

РЕШЕНИЕ

14.12.2018 №41

О передаче части полномочий
по исполнению бюджета

и осуществлению контроля на 2019 год

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Муниципальный совет Туношен-
ского сельского поселения 

р е ш и л:
1. Утвердить Соглашения о передаче осуществления полномочий по решению вопросов местного 

значения Туношенского сельского поселения (в части полномочий по исполнению бюджета и осу-
ществления контроля) Ярославскому муниципальному району (Приложение 1).

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Ярославский агрокурьер».
3. Контроль за исполнением решения возложить на заместителя Главы Администрации Туношен-

ского сельского поселения Н.В. Халваши.
4. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Туношенского 
сельского поселения  Н.В.Печаткина 

Председатель
Муниципального Совета  В.Б.Веретенников

Приложение см. на официальном сайте Туношенского сельского поселения по адресу: www.
туношна-адм.рф

Муниципальный Совет
Туношенского сельского поселения

Ярославского муниципального района 
Третьего созыва

РЕШЕНИЕ

14.12.2018 №42

О передаче полномочий 
по осуществлению внешнего 

финансового контроля на 2019 год

В соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации 
и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных об-
разований», Муниципальный совет Туношенского сельского поселения р е ш и л:

1. Туношенскому сельскому поселению с 01.01.2019 года по 31.12.2019 года передать Ярослав-
скому муниципальному району полномочия контрольного органа Туношенского сельского поселения 
по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в Туношенском сельском по-
селении.

2. Размер межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету Ярославского муниципально-
го района для осуществления полномочий, указанных в пункте 1 настоящего решения, на 2019 год 
составляет 48 300 рублей.

3. Утвердить прилагаемый порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджету 
Ярославского муниципального района из бюджета Туношенского сельского поселения на осущест-
вление полномочий, указанных в пункте 1 настоящего решения (Приложение 1).

4. Утвердить прилагаемый проект соглашения о передаче Контрольно-счетной палате ЯМР части 
полномочий контрольного органа Туношенского сельского поселения по осуществлению внешнего 
муниципального финансового контроля (Приложение 2).

5. Муниципальному Совету Туношенского сельского поселения заключить соглашение о передаче 
осуществления полномочий, указанных в пункте 1 настоящего решения, с Муниципальным Советом 
Ярославского муниципального района.

6. Опубликовать настоящее решение в газете «Ярославский агрокурьер».
7. Контроль за исполнением решения возложить на Первого заместителя Главы Администрации 

Туношенского сельского поселения К.З. Стародубцеву.
8. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Туношенского
сельского поселения  Н.В.Печаткина

Председатель Муниципального
Совета Туношенского сельского поселения  В.Б.Веретенников 

Приложение см. на официальном сайте Туношенского сельского поселения по адресу: www.
туношна-адм.рф

Муниципальный Совет
Туношенского сельского поселения

Ярославского муниципального района 
Третьего созыва

РЕШЕНИЕ

14.12.2018 №43

Об утверждении дополнительного
соглашения о передаче осуществления 

полномочий по решению вопросов местного значения на 2018 год»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Муниципальный совет Туношен-
ского сельского поселения 

р е ш и л:
1. Утвердить дополнительное соглашение о передаче осуществления полномочий по решению 



56  деловой вестник ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР 
20 ДЕКАБРЯ 2018 Г. №49

Приложение 2 
к решению МС 
Туношенского СП 
от 14.12.2018 г. № 47

Прогнозируемые доходы бюджета Туношенского сельского поселения на плановый период 2020 и 2021 годов в соответствии
 с классификацией доходов бюджетов Российской Федерации

ДОХОДЫ

Код бюджетной классификации РФ Наименование дохода 2020 2021

000 1 00 00000 00 0000 000 Налоговые и неналоговые доходы 30060828 30868828

18210100000 00 0000 000 Налоги на прибыль, доходы 1300000 1450000

182 10102000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 1300000 1450000

182 1 03 00000 00 0000 000 Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории 
Российской Федерации 2540000 2598000

182 10302000 01 0000 110 Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на 
территории Российской Федерации 2540000 2598000

182 10500000 00 0000 000 Налоги на совокупный доход 0 0

182 10503000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 0 0

182 10600000 00 0000 000 Налоги на имущество 25900000 26500000

182 10601000 10 0000 110 Налог на имущество физических лиц 2400000 2500000

182 10606000 10 0000 110 Земельный налог 23500000 24000000

839 108 04020 01 0000 110

Государственная пошлина за совершение нотариальных действий 
должностными лицами органов местного самоуправления, 

уполномоченными в соответствии с законодательными актами 
Российской Федерации на совершение нотариальных действий

12000 12000

0001 11 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ 
В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 308828 308828

000 1 11 05000 00 0000 120

Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за переда-
чу в возмездное пользование государственного и муниципального 
имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества государственных и муниципаль-

ных унитарных предприятий, в том числе казенных)

308828 308828

839 11105035 10 0000 120

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в опера-
тивном управлении органов управления сельских поселений и 

созданных ими учреждений (за исключением имущества муници-
пальных бюджетных и автономных учреждений)

308828 308828

839 11300000 00 0000 130 Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат 
государства 0 0

802 114 00 00000 0000 000 Доходы от продажи материальных и нематериальных активов 0 0

839 11402053 10 0000 410

Доходы от реализации иного имущества, находящегося в 
собственности сельских поселений (за исключением имущества 
муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 
имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 
казенных), в части реализации основных средств по указанному 

имуществу

0 0

83911705050100000180 Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений 0 0

839 2 00 0000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 1861264 1868688

839 202 0000 00 0000 151 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 1861264 1868688

801 20215001 10 0000 151 Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджет-
ной обеспеченности 0 0

839 20235118 10 0000 151
Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление 
первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют 

военные комиссариаты
215071 222495

1646193 1646193

Итого доходов 31922092 32737516

Приложение 3
к решению МС 
Туношенского СП 
от 14.12.2018 г. № 47

РАСХОДЫ
бюджета Туношенского сельского поселения на 2019 год по разделам и подразделам классификации расходов 

бюджетов Российской Федерации
руб.

Код раздела и под-
раздела БК РФ Наименование

2019г. за счет 
др.бюджетов бюд-
жетной системы

2019 г. за счет соб-
ственных средств 2019 г. всего

0100 Общегосударственные вопросы 0 8678426 8678426

0102 Функционирование высшего должностного лица субъекта Россий-
ской Федерации и муниципального образования 0 832430 832430

0104
Функционирование Правительства Российской Федерации, выс-
ших исполнительных органов государственной власти субъектов 

Российской Федерации, местных администраций
0 5567936 5567936

0106
Обеспечение деятельности финансовых,налоговых и таможенных 

органов и органов финансового (финансово-бюджетного) 
надзора 

160060 160060

0107 Обеспечение проведения выборов и референдумов 1530000 1530000

0111 Резервные фонды 50000 50000

0113 Другие общегосударственные вопросы 538000 538000

0200 Национальная оборона 213536 0 213536

0203 Мобилизационная и вневойсковая подготовка 213536 0 213536

0300 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 0 400000 400000

0309 Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций при-
родного и техногенного характера, гражданская оборона 360000 360000

0314 Другие вопросы в области национальной безопасности и право-
охранительной деятельности 0 40000 40000

0400 Национальная экономика 997258,12 2310000,88 3307259

0406 Водное хозяйство 10000 10000

0409 Дорожное хозяйство(дорожные фонды) 997258,12 2300000,88 3297259

дениями.
15.2. Порядок предоставления субсидий, указанных в части 1 настоящей статьи, устанавливается Администрацией Туношенского сельского поселе-

ния.
16.Установить, что за счет средств бюджета поселения осуществляются расходы, связанные с оплатой услуг кредитной организации по зачислению 

средств, предназначенных для выплаты заработной платы и выплат социального характера работникам муниципальных учреждений, органов местного 
самоуправления, возмещения депутатам Муниципального Совета расходов, связанных с депутатской деятельностью. 

17. Установить, что в ходе исполнения бюджета Туношенского СП орган, исполняющий бюджет поселения, вправе использовать доходы, фактически 
полученные при исполнении бюджета сверх утвержденных решением о бюджете, в соответствии со статьей 232 Бюджетного кодекса Российской Фе-
дерации.

18. Установить, что в ходе исполнения бюджета Туношенского СП, орган, исполняющий бюджет поселения, вправе вносить изменения в сводную бюд-
жетную роспись в соответствии со статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации без внесения изменений в настоящее решение.

19. Установить, что в ходе исполнения бюджета Туношенского СП, орган, исполняющий бюджет поселения, вправе вносить изменения в структуру 
источников покрытия дефицита бюджета Туношенского СП, в структуру доходов бюджета Туношенского СП и в ведомственную структуру расходов, в 
том числе по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов, с последующим отражением данных из-
менений в настоящем решении, в случае использования остатков средств бюджета Туношенского СП на 01.01.2019 г.

20.Средства в валюте Российской Федерации, поступающие во временное распоряжение бюджетных учреждений в соответствии с законодательными 
и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Туношенского сельского поселения, учитываются на лицевых счетах, открытых 
им в Управлении финансов и социально- экономического развития Администрации Ярославского муниципального района в установленном порядке.

21. Установить, что в 2019 году осуществляется приоритетное финансирование обязательств по выплате заработной платы и начислениям на нее, 
оплате жилищных и коммунальных услуг, выполнению публичных нормативных обязательств, обслуживанию и погашению долговых обязательств Ту-
ношенского поселения, ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и предоставлению межбюджетных трансфертов (за исключением субсидий). 

22. При составлении и ведении кассового плана бюджета поселения Администрация Туношенского сельского поселения в первоочередном порядке 
обеспечивает финансирование расходов, указанных в части 16 пункта. По остальным расходам составление и ведение кассового плана производится с 
учетом прогнозируемого исполнения бюджета поселения.

23. Установить, что в случае поступления в бюджет поселения субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначе-
ние, сверх объемов, утвержденных настоящим решением, Администрация Туношенского сельского поселения вправе производить закрепление источ-
ников доходов бюджета поселения за главным администратором доходов и источников финансирования дефицита бюджета поселения с последующим 
отражением данных изменений в настоящем решении. 

24. Опубликовать настоящее решение в газете «Ярославский агрокурьер».
25. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Муниципального совета по бюджету, налогам, финансам и 

экономической политике (Орлову И.Ю.).
26. Решение вступает в силу с 01.01.2019года.

Глава Туношенского 
сельского поселения  Н.В.Печаткина 

Председатель
Муниципального Совета 
Туношенского сельского поселения  В.Б.Веретенников

Приложение 1 
к решению МС 
Туношенского СП 
от 14.12.2018 г. № 47

Прогнозируемые доходы бюджета Туношенского сельского поселения на 2019 год в соответствии с классификацией 
доходов бюджетов Российской Федерации

ДОХОДЫ

Код бюджетной 
классификации РФ Наименование дохода 2019 г

000 1 00 00000 00 0000 000 Налоговые и неналоговые доходы 31229046,88

18210100000 00 0000 000 Налоги на прибыль, доходы 1250000,00

182 10102000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 1250000,00

182 1 03 00000 00 0000 000 Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской 
Федерации 2299000,00

100 10302000 01 0000 110 Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории 
Российской Федерации 2299000,00

182 10500000 00 0000 000 Налоги на совокупный доход 0,00

182 10503000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 0,00

182 10600000 00 0000 000 Налоги на имущество 25200000,00

182 10601000 10 0000 110 Налог на имущество физических лиц 2200000,00

182 10606000 10 0000 110 Земельный налог 23000000,00

839 108 04020 01 0000 110
Государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными 

лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с зако-
нодательными актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий

12000,00

182 10904050 10 0000 110 Змельный налог (по обязательствам возникшим до 1 января 2006 года) 0,00

0001 11 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАР-
СТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 308828,88

000 1 11 05000 00 0000 121

Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное 
пользование государственного и муниципального имущества (за исключением иму-

щества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и 
муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)

308828,88

839 11105035 10 0000 121
Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении ор-

ганов управления сельских поселений и созданных ими учреждений (за исключением 
имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

308828,88

839 11300000 00 0000 130 Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства 200000,00

000 114 00 00000 0000 000 Доходы от продажи материальных и нематериальных активов 1865120,00

839 11402053 10 0000 410

Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности сельских 
поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 
казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу

1865120,00

839 11705050 10 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений 94098,00

000 2 00 0000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 10596987,12

000 202 0000 00 0000 151 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕ-
МЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 10596987,12

801 20215001 10 0000 151 Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности 7540000,00

839 20220041 10 0000 151
Субсидии бюджетам сельских поселений на строительство, модернизацию, ремонт и 

содержание автомобильных дорог общего пользования, в том числе дорог в поселени-
ях (за исключением автомобильных дорог федерального значения)

0,00

839 202 29999 10 0000 151 Прочии субсидии бюджетам сельских поселений 1646193,00

839 20235118 10 0000 151 Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского 
учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 213536,00

839 20240014 10 0000 151
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из 

бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению 
вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями

1197258,12

839 20700000 00 0000 180 Прочие безвозмездные поступления 0,00

Итого доходов 41826034,00



деловой вестник  57ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР 
20 ДЕКАБРЯ 2018 Г. №49

0500 Жилищно-коммунальное хозяйство 200000 13586657 13786657

0501 Жилищное хозяйство 0 1087207 1087207

0502 Коммунальное хозяйство 200000 1073174 1273174

0503 Благоустройство 0 6031750 6031750

0505 другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 0 5394526 5394526

0700 Образование 0 137234,4 137234

0707 Молодежная политика 0 137234,4 137234

0800 Культура,кинематография 1646193 12786728,6 14432922

0801 Культура 1646193 11947765,6 13593959

0804 Другие вопросы в области культуры, кинематографии 0 838963 838963

1000 Социальная политика 0 555000 555000

1001 Пенсионное обеспечение 180000 180000

1003 Социальное обеспечение населения 375000 375000

1100 Физическая культура и спорт 0 315000 315000

1101 Физическая культура 0 315000 315000

ИТОГО: 3056987,12 38769046,88 41826034

ДЕФИЦИТ/ПРОФИЦИТ 0

Приложение 4 
к решению МС 
Туношенского СП
от 14.12.2018 г. № 47

РАСХОДЫ
бюджета Туношенского сельского поселения на 2020 и 2021 год по разделам и подразделам классификации расходов

 бюджетов Российской Федерации
руб.

Код раздела и под-
раздела БК РФ Наименование 2020г. 2021 г

0100 Общегосударственные вопросы 6285866 6285866

0102 Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования 832430 832430

0104
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных 
органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных админи-

страций
4905436 4905436

0111 Резервные фонды 50000 50000

0113 Другие общегосударственные вопросы 498000 498000

0200 Национальная оборона 215071 222585

0203 Мобилизационная и вневойсковая подготовка 215071 222585

0300 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 365000 365000

0309 Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, гражданская оборона 325000 325000

0314 Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятель-
ности 40000 40000

0400 Национальная экономика 2550000 2837765

0406 Водное хозяйство 10000 10000

0409 Дорожное хозяйство(дорожные фонды) 2540000 2827765

0500 Жилищно-коммунальное хозяйство 10241044 10241144

0501 Жилищное хозяйство 730000 730000

0502 Коммунальное хозяйство 1073074 1073174

0503 Благоустройство 4016470 4016470

0505 другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 4421500 4421500

0700 Образование 35000 35000

0707 Молодежная политика 35000 35000

0800 Культура, кинематография 10035111 10555156

0801 Культура 9646149 10166193

0804 Другие вопросы в области культуры, кинематографии 388962 388963

1000 Социальная политика 180000 180000

1001 Пенсионное обеспечение 180000 180000

1003 Социальное обеспечение населения 0 0

1100 Физическая культура и спорт 315000 315000

1101 Физическая культура 315000 315000

ИТОГО РАСХОДОВ: 30222092 31037516

Условно утвержденные расходы 1700000 1700000

ВСЕГО РАСХОДОВ: 31922092 32737516

ДеФИЦИТ 0 0

ПРИЛОЖЕНИЕ 5
к решению Муниципального
совета Туношенского СП 
от 14.12.2018г. № 47

Администраторы поступлений и источников финансирования дефицита бюджета Туношенского сельского поселения на 2019 год 
и плановый период 2020 и 2021 годов

Код администратора, доходов Код бюджетной классификации РФ Наименование дохода

Федеральное казначейство

100  1 03 02000 01 0000 110 Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории 
Российской Федерации

Межрайонная ИФНС России №7 по Ярославской области

182 1 01 02000 01 0000 110 Налоги на доходы физических лиц

182  1 0503000 00 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог

182 1 0601030 10 0000 110 Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, приме-няемым к 
объектам налогообложения, расположенным в границах по-селений

182 1 0606033 10 0000 110 Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, располо-
женным в границах сельских поселений

182 1 0606043 10 0000 110 Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, рас-
положенным в границах сельских поселений

182 1 09 04050 10 0000 110 Земельный налог (по обязательствам, возникшим до 1 января 2006 года), 
мобилизуемый на территориях поселений

Управление финансов и социально-экономического развития Администрации ЯМР

801 20215001 10 0000 151 Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обе-
спеченности

801 20215002 10 0000 151 Дотации бюджетам сельских поселений на поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности бюджетов

801  11701050 10 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты поселений

Администрация Туношенского сельского поселения

Код администратора 
доходов

Код бюджетной класси-
фикации РФ Наименование дохода

 839 108 04020 01 1000 110
Государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов 

местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской 
Федерации на совершение нотариальных действий

839 108 04020 01 4000 110
Государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов 

местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской 
Федерации на совершение нотариальных действий

839 108 04020 01 5000 110

Государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов 
местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской 
Федерации на совершение нотариальных действий (Уплата процентов, начисленных при нарушении 

срока возврата налога (сбора), страховых взносов на обязательное пенсионное страхование, и процен-
тов, начисленных на сумму излишне взысканного налога (сбора), страховых взносов на обязательное 

пенсионное страхование)

839 111 05013 10 0000 120
Доходы получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на 
которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений, а также средства от 

продажи права на заключении договоров аренды указанных земельных участков

839 1 1105035 10 0000 120
Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления 

сельских поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных 
автономных учреждений)

839 1 11 05325 10 0000 120

Плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным органами местного самоуправления 
сельских поселений, государственными или муниципальными предприятиями либо государственными 
или муниципальными учреждениями в отношении земельных участков, находящихся в собственности 

сельских поселений

839 1 11 05313 10 0000 120

Плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным органами местного самоуправления 
муниципальных районов, государственными или муниципальными предприятиями либо государ-

ственными или муниципальными учреждениями в отношении земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений

839 111 05314 10 0000 120

Плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным органами местного самоуправления 
сельских поселений, государственными или муниципальными предприятиями либо государственными 

или муниципальными учреждениями в отношении земельных участков, государственная собственность 
на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений

839 1 13 01995 10 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов сельских по-
селений

839 11301995 10 0012 130 Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов сельских поселений 
(Организация показа концертных программ)

839 1 13 01995 10 0013 130 Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов сельских поселений (До-
ходы от организации и проведения культурно-массовых мероприятий)

839 1 13 01995 10 0014 130 Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов сельских поселений (До-
ходы от занятий в тренажерном зале)

839 1 13 01995 10 0015 130 Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов сельских поселений (До-
ходы от проведения платных кружков)

839 1 13 01995 10 0018 130
Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов сельских поселений (До-

ходы от заключения договоров на возмещения ущерба, причиненного объектам и элементам внешнего 
благоустройства)

839 1 13 01995 10 0023 130 Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов сельских поселений (До-
ходы от оказания платных услуг)

839  1 13 02995 10 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений

839 11402053 10 0000 440

Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за 
исключением имущества муниципальных автономных учреждений, а также имущества муниципаль-
ных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации материальных запасов по 

указанному имуществу

839 11402053 10 0000 410

Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за 
исключением имущества муниципальных автономных учреждений, а также имущества муниципальных 
унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному 

имуществу

839 114 06013 10 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена 
и которые расположены в границах сельских поселений

839 11623051 10 0000 140
Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию 
гражданской ответственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюдже-

тов сельских поселений

839 11623052 10 0000 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых, когда выгодоприобретателями 
выступают получатели средств бюджетов сельских поселений

839 116 33050 10 0000 140
Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд для нужд сельских поселений

839 11690050 10 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляе-
мые в бюджеты сельских поселений

839 11701050 10 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты сельских поселений

839 11705050 10 0000180 Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений



58  деловой вестник ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР 
20 ДЕКАБРЯ 2018 Г. №49

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд 200  235 000,00  235 000,00 

Совершенствовании материально-технической базы поселе-
ния по вопросам пожарной безопасности 10.1.04.00000  -  -  - 

Совершенствовании материально-технической базы поселе-
ния по вопросам пожарной безопасности 10.1.04.49060  -  -  - 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд 200  - 

Решение прочих вопросов по пожарной безопасности 10.1.05.00000  -  130 000,00  130 000,00 

Решение прочих вопросов 10.1.05.49070  -  130 000,00  130 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд 200  130 000,00  130 000,00 

Муниципальная целевая программа «Противодействие 
экстремизму и профилактика терроризма на территории 

Туношенского сельского поселения»
10.2.00.00000  -  5 000,00  5 000,00 

Совершенствование мероприятий по профилактике экстре-
мизма и терроризма 10.2.01.00000  -  -  - 

Совершенствование мероприятий по профилактике экстре-
мизма и терроризма 10.2.01.49080  -  -  - 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд 200  - 

Воспитание культуры толерантности и межнационального 
согласия 10.2.02.00000  -  -  - 

Воспитание культуры толерантности и межнационального 
согласия 10.2.02.49090  -  -  - 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд 200  - 

Приобретение научно-методических материалов, программ, 
печатных и электронных учебных пособий, учебных фильмов 
по вопросам профилактики экстремизма и предупреждения 

террористических актов. 

10.2.03.00000  -  5 000,00  5 000,00 

Приобретение научно-методических материалов, программ, 
печатных и электронных учебных пособий, учебных фильмов 
по вопросам профилактики экстремизма и предупреждения 

террористических актов. 

10.2.03.49100  -  5 000,00  5 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд 200  5 000,00  5 000,00 

«Муниципальная программа «Развитие культуры, искусства 
и народного 

 творчества Туношенского сельского поселения»
11.0.00.00000  1 646 193,00  12 400 000,00  14 046 193,00 

Ведомственная целевая программа «Основные направления 
сохранения и развития культуры и искусства ТСП» 11.1.00.00000  1 646 193,00  12 400 000,00  14 046 193,00 

Обеспечение деятельности учреждений, подведомственных 
учредителю в сфере культуры (учреждения культуры) 11.1.01.00000  1 646 193,00  11 927 765,60  13 573 958,60 

Культурно-досуговая деятельность и развитие народного 
творчества 11.1.01.49110  -  11 796 897,87  11 796 897,87 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 300  -  - 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим организациям 600  -  11 796 897,87  11 796 897,87 

Межбюджетные трансферты на передачу осуществления 
части полномочий в сфере культуры 11.1.01.49520  -  130 867,73  130 867,73 

Межбюджетные трансферты 500  130 867,73  130 867,73 

Субсидия на повышение оплаты труда работников муници-
пальных учреждений в сфере культуры 11.1.01.75900  1 646 193,00  -  1 646 193,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим организациям 600  1 646 193,00  -  1 646 193,00 

Развитие библиотечного дела 11.1.02.00000  -  20 000,00  20 000,00 

Развитие библиотечного дела 11.1.02.49120  -  20 000,00  20 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим организациям 600  20 000,00  20 000,00 

Работа с кадрами 11.1.03.00000  -  -  - 

Проведение аттестации специалистов 11.1.03.49130  -  -  - 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим организациям 600  - 

Укрепление и развитие материально-технической базы 11.1.04.00000  -  -  - 

Укрепление и развитие материально-технической базы 11.1.04.49140  -  -  - 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим организациям 600  -  - 

Организация работы по молодежной политике 11.1.05.00000  -  137 234,40  137 234,40 

Межбюджетный трансферт на передачу осуществления части 
полномочий в сфере молодежной политики 11.1.05.49540  -  137 234,40  137 234,40 

Межбюджетные трансферты 500  137 234,40  137 234,40 

Организация работы по спортивной деятельности 11.1.06.00000  -  315 000,00  315 000,00 

Повышение интереса населения к занятиям физической 
культурой и спортом 11.1.06.49470  -  315 000,00  315 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим организациям 600  315 000,00  315 000,00 

Муниципальная программа «Охрана окружающей среды в 
Туношенском сельском поселении» 12.0.00.00000  -  310 000,00  310 000,00 

Муниципальная целевая программа «Обращение с твёрдыми 
бытовыми отходами на территории Туношенского сельского 

поселения»
12.1.00.00000  -  310 000,00  310 000,00 

Модернизация инфраструктуры обращения с ТБО. 12.1.01.00000  -  100 000,00  100 000,00 

Устройство контейнерных площадок 12.1.01.49150  -  100 000,00  100 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд 200  100 000,00  100 000,00 

Бюджетные инвестиции 400  -  - 

Ликвидированных несанкционированных свалок 12.1.02.00000  -  210 000,00  210 000,00 

839 20202078 10 0000 151 Субсидии бюджетам сельских поселений на бюджетные инвестиции для модернизации объектов 
коммунальной инфраструктуры

839 20229999 10 0000 151 Прочие субсидии бюджетам сельских поселений

839  20235118 10 0000 151 Субвенция бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на террито-
риях, где отсутствуют военные комиссариаты

839 20240014 10 0000 151
Межбюджетные трансферты передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджетов муници-
пальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в 

соответствии с заключенными соглашениями

839 20245160 10 0000 151 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений для компенсации дополни-
тельных расходов, возникших в результате решений, принятых органами власти другого уровня

839 20249999 10 0000 151 Прочие межбюджетные трансферты передаваемые бюджетам сельских поселений.

839 202 20041 10 0000 151
Субсидии бюджетам сельских поселений на строительство, модернизацию, ремонт и содержание 

автомобильных дорог общего пользования, в том числе дорог в поселениях (за исключением автомо-
бильных дорог федерального значения)

839 20202008 10 0000 151 Субсидии бюджетам сельских поселений на обеспечение жильем молодых семей

839 20220051 10 0000 151 Субсидии бюджетам сельских поселений на реализацию федеральных целевых программ

839 20220079 10 0000 151
Субсидии бюджетам сельских поселений на переселение граждан из жилищного фонда, признанного 

непригодным для проживания, и (или) жилищного фонда с высоким уровнем износа (более 70 про-
центов)

839 20202150 10 0000 151 Субсидия бюджетам сельских поселений на реализацию программы энергосбережения и повышения 
энергетической эффективности на период до 2020 года

839 20225555 10 0000 151 Субсидии бюджетам сельских поселений на поддержку государственных программ субъектов Россий-
ской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды

839  20245146 10 0000 151

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений, на подключение общедо-
ступных библиотек Российской Федерации к сети «Интернет» и развитие системы библиотечного дела 
с учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровкирасширения информационных 

технологий и оцифровки

839 207 05010 10 0000 180
Безвозмездные поступления от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной 
деятельности, в том числе добровольных пожертвований, в отношении автомобильных дорог общего 

пользования местного значения сельских поселений

839 207 05020 10 0000 180 Поступления от денежных пожертвований, предоставляемых физическими лицами получателям 
средств бюджетов сельских поселений

839 207 05030 10 0000 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений

839 219 05000 10 0000 151 Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое на-
значение, прошлых лет из бюджетов сельских поселений.

Приложение 6 
к решению МС 
Туношенского СП 
от 14.12.2018 г. № 47

Расходы местного бюджета по целевым статьям (государственным программам и непрограммным направлениям деятельности) и группам 
видов расходов классификации расходов бюджетов Российской Федерации на 2019год

Наименование Код целевой клас-
сификации

Вид рас-
ходов

 другие 
бюджеты 

бюджетной си-
стемы (руб.) 

 местный бюджет 
(руб.)  Итого (руб.) 

1 2 3 4 5 6

Муниципальная программа «Обеспечение доступным и 
комфортным жильем населения Туношенского сельского 

поселения»
05.0.00.00000  -  375 000,00  375 000,00 

Муниципальная целевая программа «Переселение граждан 
из жилищного фонда, признанного непригодным для про-
живания, и (или) с высоким уровнем износа Туношенского 

сельского поселения»

05.1.00.00000  -  -  - 

Реализация мероприятий муниципальной целевой программы 
«Переселение граждан из жилищного фонда, признанного не-
пригодным для проживания, и (или) с высоким уровнем износа 

Туношенского сельского поселения»

05.1.00.00000  -  -  - 

Переселение граждан из жилищного фонда, признанного не-
пригодным для проживания, и (или) с высоким уровнем износа 05.1.01.49010  -  -  - 

Бюджетные инвестиции 400  -  - 

Муниципальная целевая программа «Поддержка молодых 
семей в приобретении (строительстве) жилья» 05.2.00.0000  -  375 000,00  375 000,00 

Реализация мероприятий муниципальной целевой программы 
«Поддержка молодых семей в приобретении (строительстве) 

жилья»
05.2.01.00000  -  375 000,00  375 000,00 

Оказания муниципальной поддержки молодым семьям в 
улучшении жилищных условий 05.2.01.L4970  -  375 000,00  375 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 300  375 000,00  375 000,00 

Муниципальная программа «Защита населения и территории 
Туношенского сельского поселения от чрезвычайных ситу-
аций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности 

людей на водных объектах»

10.0.00.00000  -  400 000,00  400 000,00 

Муниципальная целевая программа «Укрепление пожарной 
безопасности в населенных пунктах на территории Туношен-

ского сельского поселения»
10.1.00.0000  -  395 000,00  395 000,00 

Совершенствование системы оповещения о пожарах. Про-
филактика пожаров связанных с состоянием электрической 

проводки.
10.1.01.00000  -  -  - 

Совершенствование системы оповещения о пожарах. Про-
филактика пожаров связанных с состоянием электрической 

проводки.
10.1.01.49030  -  -  - 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд 200  - 

Поддержание работоспособности сетей наружного пожароту-
шения (пожарные гидранты) 10.1.02.00000  -  30 000,00  30 000,00 

Поддержание работоспособности сетей наружного пожароту-
шения (пожарные гидранты) 10.1.02.49040  -  30 000,00  30 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд 200  30 000,00  30 000,00 

Совершенствование пожарных водоемов в сельских на-
селенных пунктах. 10.1.03.00000  -  235 000,00  235 000,00 

Совершенствование пожарных водоемов в сельских на-
селенных пунктах. 10.1.03.49050  -  235 000,00  235 000,00 



деловой вестник  59ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР 
20 ДЕКАБРЯ 2018 Г. №49

«Расходы на формирование современной городской среды за 
счет средств местного бюджета» 14.5.01.L5550  -  1 469 450,00  1 469 450,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд 200  -  1 469 450,00  1 469 450,00 

Муниципальная программа «Эффективная власть в ТСП» 21.0.00.00000  -  1 566 963,00  1 566 963,00 

Ведомственная целевая программа «Организация деятель-
ности Администрации Туношенского сельского поселения» 21.1.00.00000  -  1 566 963,00  1 566 963,00 

Обеспечение эффективного функционирования администра-
ции поселения 21.1.01.00000  -  538 000,00  538 000,00 

Расходы на повышение квалификации и обучение на до-
полнительных курсах 21.1.01.49310  -  15 000,00  15 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд 200  15 000,00  15 000,00 

Расходы на обслуживание и установку программного обе-
спечения 21.1.01.49320  -  83 000,00  83 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд 200  83 000,00  83 000,00 

Обеспечение доступа к информации о деятельности ОМСУ 21.1.01.49530  -  440 000,00  440 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд 200  440 000,00  440 000,00 

Осуществление водохозяйственынх и водоохранных меро-
приятий 21.1.02.00000  -  10 000,00  10 000,00 

Изготовление стендов с информацией о месте запрета и раз-
решения купания, о месте нахождения водоема 21.1.02.49340  -  10 000,00  10 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд 200  10 000,00  10 000,00 

Осуществление мероприятий в области молодежной политики 21.1.03.00000  -  -  - 

Организация проведения молодежного слета 21.1.03.49350  -  -  - 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд 200  -  - 

Обеспечение социальных выплат выборному должностному 
лицу местного самоуправления 21.1.04.00000  -  180 000,00  180 000,00 

Расходы, предусмотренные нормативными правовыми актами 
Ярославской области, Уставом Туношенского СП, решением 
Муниципального совета Туношенского СП связанные с со-

циальными выплатами

21.1.04.49370  -  180 000,00  180 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 300  180 000,00  180 000,00 

Сохранение памяти героев 21.1.06.00000  -  838 963,00  838 963,00 

Содержание памятного места 21.1.06.49420  -  788 963,00  788 963,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд 200  -  550 000,00  550 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 800  238 963,00  238 963,00 

Расходы на финансирование мероприятий посвященных 
праздничным и памятным датам 21.1.06.49530  -  50 000,00  50 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд 200  -  50 000,00  50 000,00 

Непрограммные расходы 50.0.00.0000  213 536,00  8 140 426,00  8 353 962,00 

Субвенция на осуществление полномочий Российской 
Федерации по осуществлению первичного воинского учета на 

территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
50.0.00.51180  213 536,00  -  213 536,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

100  184 935,00  -  184 935,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд 200  28 601,00  -  28 601,00 

Глава Администрации Туношенского сельского поселения 50.0.00.69010  -  832 430,00  832 430,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

100  832 430,00  832 430,00 

Центральный аппарат 50.0.00.69020  -  5 567 936,00  5 567 936,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

100  -  4 737 464,81  4 737 464,81 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд 200  -  665 299,19  665 299,19 

Иные бюджетные ассигнования 800  165 172,00  165 172,00 

Контроль за исполнением бюджета поселения 50.0.00.69030  -  48 300,00  48 300,00 

Межбюджетные трансферты 500  48 300,00  48 300,00 

Резервный фонд муниципального образования 50.0.00.69040  -  50 000,00  50 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 800  50 000,00  50 000,00 

Проведение выборов в законодательные (представительные) 
органы депутатов Муниципального Совета 50.0.00.69050  -  765 000,00  765 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 800  765 000,00  765 000,00 

Проведение выборов Главы местного самоуправления 50.0.00.69060  -  765 000,00  765 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 800  765 000,00  765 000,00 

Расходы на исполнение судебных актов по искам о возмеще-
нии вреда, причиненного гражданину или юридическому лицу 50.0.00.69070  -  -  - 

Иные бюджетные ассигнования 800  -  - 

Осуществление контроля 50.0.00.69080  -  111 760,00  111 760,00 

Межбюджетные трансферты 500  111 760,00  111 760,00 

Итого  3 056 987,12  38 769 046,88  41 826 034,00 

Дефицит/профицит  - 

Ликвидированных несанкционированных свалок 12.1.02.49160  -  210 000,00  210 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд 200  210 000,00  210 000,00 

Муниципальная программа «Обеспечение качественными 
коммунальными услугами населения ТСП» 14.0.00.00000  1 197 258,12  14 107 207,88  15 304 466,00 

Муниципальная целевая программа «Комплексная программа 
жилищно-коммунального хозяйства Туношенского сельского 

поселения»
14.1.00.00000  -  11 807 207,00  11 807 207,00 

Организация содержания жилищного фонда 14.1.01.00000  -  1 237 207,00  1 237 207,00 

Отчисления на капитальный ремонт за муниципальное 
имущество 14.1.01.49170  -  807 207,00  807 207,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд 200  -  807 207,00  807 207,00 

Оплата за свободный муниципальный жилищный фонд 14.1.01.49180  -  30 000,00  30 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд 200  30 000,00  30 000,00 

работы связанные с подготовкой технической документации 14.1.01.49450  -  250 000,00  250 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд 200  250 000,00  250 000,00 

Содержание газового оборудования 14.1.01.49430  -  150 000,00  150 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд 200  -  150 000,00  150 000,00 

Организация бесперебойной работы систем жизнеобеспече-
ния и обеспечение населения коммунальными услугами 14.1.02.00000  -  923 174,00  923 174,00 

Содержание бань 14.1.02.49190  -  923 174,00  923 174,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд 200  -  923 174,00  923 174,00 

Организация сбора и вывоза жидких бытовых отходов 14.1.02.49280  -  -  - 

Иные бюджетные ассигнования 800  -  -  - 

Организация благоустройства и озеленения территорий 
поселения 14.1.03.00000  -  9 646 826,00  9 646 826,00 

Содержание муниципального учреждения «Центр по благо-
устройству» 14.1.03.49200  -  5 394 526,00  5 394 526,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

100  -  4 043 754,86  4 043 754,86 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд 200  1 267 895,14  1 267 895,14 

Иные бюджетные ассигнования 800  82 876,00  82 876,00 

Уличное освещение в населенных пунктах 14.1.03.49210  -  2 530 000,00  2 530 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд 200  -  2 530 000,00  2 530 000,00 

Выкашивание травы 14.1.03.49220  -  569 400,00  569 400,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд 200  569 400,00  569 400,00 

Обработка территорий общего пользования 14.1.03.49230  -  96 470,00  96 470,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд 200  96 470,00  96 470,00 

Закупка, установка и ремонт детских площадок 14.1.03.49240  -  -  - 

Бюджетные инвестиции 400  -  -  - 

Вывоз мусора 14.1.03.49250  -  150 000,00  150 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд 200  150 000,00  150 000,00 

Спиливание деревьев в населенных пунктах 14.1.03.49260  -  110 000,00  110 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд 200  110 000,00  110 000,00 

Прочие мероприятия по благоустройству 14.1.03.49270  -  796 430,00  796 430,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд 200  -  796 430,00  796 430,00 

На исполнение полномочий от ЯМР 14.3.01.00000  1 197 258,12  -  1 197 258,12 

Ремонт и содержание автомобильных дорог 14.3.01.10340  997 258,12  -  997 258,12 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд 200  997 258,12  -  997 258,12 

Реконструкция, строительство шахтных колодцев 14.3.01.10490  200 000,00  -  200 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд 200  200 000,00  -  200 000,00 

Муниципальная целевая программа «Сохранность муни-
ципальных автомобильных дорог Туношенского сельского 

поселения»
14.4.00.00000  -  2 300 000,88  2 300 000,88 

Осуществление дорожной деятельности 14.4.01.00000  -  2 300 000,88  2 300 000,88 

Содержание автомобильных дорог общего пользования мест-
ного значения в границах населенных пунктах 14.4.01.49290  -  600 000,88  600 000,88 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд 200  -  600 000,88  600 000,88 

Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного 
значения в границах населенных пунктах 14.4.01.49300  -  1 700 000,00  1 700 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд 200  -  1 700 000,00  1 700 000,00 

Муниципальная программа «Формирование современной 
городской среды» 14.5.00.00000  -  1 469 450,00  1 469 450,00 

Муниципальная целевая программа «Решаем вместе» 14.5.00.00000  -  1 469 450,00  1 469 450,00 

Приведение в качественное состояние элементов благо-
устройства населенных пунктов 14.5.01.00000  -  1 469 450,00  1 469 450,00 



60  деловой вестник ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР 
20 ДЕКАБРЯ 2018 Г. №49

Обеспечение деятельности учреждений, подведомственных 
учредителю в сфере культуры (учреждения культуры) 11.1.01.00000  9 626 149,00  10 146 193,00 

Культурно-досуговая деятельность и развитие народного 
творчества 11.1.01.49110  9 626 149,00  10 146 193,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 300  -  - 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим организациям 600  9 626 149,00  10 146 193,00 

Развитие библиотечного дела 11.1.02.00000  20 000,00  20 000,00 

Развитие библиотечного дела 11.1.02.49120  20 000,00  20 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим организациям 600  20 000,00  20 000,00 

Работа с кадрами 11.1.03.00000  -  - 

Проведение аттестации специалистов 11.1.03.49130  -  - 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим организациям 600

Укрепление и развитие материально-технической базы 11.1.04.00000  -  - 

Укрепление и развитие материально-технической базы 11.1.04.49140  -  - 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим организациям 600  -  - 

Организация работы по молодежной политике 11.1.05.00000  35 000,00  35 000,00 

Организация досуга, пропаганда здорового образа жизни 
молодежи 11.1.05.49460  35 000,00  35 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим организациям 600  35 000,00  35 000,00 

Организация работы по спортивной деятельности 11.1.06.00000  315 000,00  315 000,00 

Повышение интереса населения к занятиям физической 
культурой и спортом 11.1.06.49470  315 000,00  315 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим организациям 600  315 000,00  315 000,00 

Муниципальная программа «Охрана окружающей среды в 
Туношенском сельском поселении» 12.0.00.00000  310 000,00  310 000,00 

Муниципальная целевая программа «Обращение с твёрдыми 
бытовыми отходами на территории Туношенского сельского 

поселения»
12.1.00.00000  310 000,00  310 000,00 

Модернизация инфраструктуры обращения с ТБО. 12.1.01.00000  100 000,00  100 000,00 

Устройство контейнерных площадок 12.1.01.49150  100 000,00  100 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд 200  100 000,00  100 000,00 

Ликвидированных несанкционированных свалок 12.1.02.00000  210 000,00  210 000,00 

Ликвидированных несанкционированных свалок 12.1.02.49160  210 000,00  210 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд 200  210 000,00  210 000,00 

Муниципальная программа «Обеспечение качественными 
коммунальными услугами населения ТСП» 14.0.00.00000  12 371 044,00  12 658 909,00 

Муниципальная целевая программа «Комплексная про-
грамма жилищно-коммунального хозяйства Туношенского 

сельского поселения»
14.1.00.00000  9 831 044,00  9 831 144,00 

Организация содержания жилищного фонда 14.1.01.00000  880 000,00  880 000,00 

Отчисления на капитальный ремонт за муниципальное 
имущество 14.1.01.49170  700 000,00  700 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд 200  700 000,00  700 000,00 

Оплата за свободный муниципальный жилищный фонд 14.1.01.49180  30 000,00  30 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд 200  30 000,00  30 000,00 

работы связанные с подготовкой технической документации 14.1.01.49450  -  - 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд 200  -  - 

Содержание газового оборудования 14.1.01.49430  150 000,00  150 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд 200  150 000,00  150 000,00 

Организация бесперебойной работы систем жизнеобеспече-
ния и обеспечение населения коммунальными услугами 14.1.02.00000  923 074,00  923 174,00 

Содержание бань 14.1.02.49190  923 074,00  923 174,00 

Иные бюджетные ассигнования 200  923 074,00  923 174,00 

Организация благоустройства и озеленения территорий 
поселения 14.1.03.00000  8 027 970,00  8 027 970,00 

Содержание муниципального учреждения «Центр по благо-
устройству» 14.1.03.49200  4 421 500,00  4 421 500,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

100  3 381 254,86  3 381 254,86 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд 200  957 369,14  957 369,14 

Иные бюджетные ассигнования 800  82 876,00  82 876,00 

Уличное освещение в населенных пунктах 14.1.03.49210  1 730 000,00  1 730 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд 200  1 730 000,00  1 730 000,00 

Выкашивание травы 14.1.03.49220  500 000,00  500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд 200  500 000,00  500 000,00 

Обработка территорий общего пользования 14.1.03.49230  96 470,00  96 470,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд 200  96 470,00  96 470,00 

Приложение 7 
к решению МС 
Туношенского СП 
от 14.12.2017 г. № 47

Расходы местного бюджета по целевым статьям (государственным программам и непрограммным направлениям деятельности) и группам 
видов расходов классификации расходов бюджетов Российской Федерации на 2020-2021 год

Наименование Код целевой класси-
фикации

Вид рас-
ходов  2020 год  2021 год 

1 2 3 4 5

Муниципальная программа «Обеспечение доступным и 
комфортным жильем населения Туношенского сельского 

поселения»
05.0.00.00000  -  - 

Муниципальная целевая программа «Переселение граждан 
из жилищного фонда, признанного непригодным для про-
живания, и (или) с высоким уровнем износа Туношенского 

сельского поселения»

05.1.00.00000  -  - 

Реализация мероприятий муниципальной целевой програм-
мы «Переселение граждан из жилищного фонда, признанно-
го непригодным для проживания, и (или) с высоким уровнем 

износа Туношенского сельского поселения»

05.1.00.00000  -  - 

Переселение граждан из жилищного фонда, признанного 
непригодным для проживания, и (или) с высоким уровнем 

износа
05.1.01.49010  -  - 

Бюджетные инвестиции 400  -  - 

Муниципальная целевая программа «Поддержка молодых 
семей в приобретении (строительстве) жилья» 05.2.00.0000  -  - 

Реализация мероприятий муниципальной целевой про-
граммы «Поддержка молодых семей в приобретении 

(строительстве) жилья»
05.2.01.00000  -  - 

Оказания муниципальной поддержки молодым семьям в 
улучшении жилищных условий 05.2.01.L4970  -  - 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 300  -  - 

Муниципальная программа «Защита населения и территории 
Туношенского сельского поселения от чрезвычайных ситу-
аций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности 

людей на водных объектах»

10.0.00.00000  365 000,00  365 000,00 

Муниципальная целевая программа «Укрепление пожарной 
безопасности в населенных пунктах на территории Туношен-

ского сельского поселения»
10.1.00.0000  360 000,00  360 000,00 

Совершенствование системы оповещения о пожарах. Про-
филактика пожаров связанных с состоянием электрической 

проводки.
10.1.01.00000  -  - 

Совершенствование системы оповещения о пожарах. Про-
филактика пожаров связанных с состоянием электрической 

проводки.
10.1.01.49030  -  - 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд 200

Поддержание работоспособности сетей наружного пожароту-
шения (пожарные гидранты) 10.1.02.00000  30 000,00  30 000,00 

Поддержание работоспособности сетей наружного пожароту-
шения (пожарные гидранты) 10.1.02.49040  30 000,00  30 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд 200  30 000,00  30 000,00 

Совершенствование пожарных водоемов в сельских на-
селенных пунктах. 10.1.03.00000  200 000,00  200 000,00 

Совершенствование пожарных водоемов в сельских на-
селенных пунктах. 10.1.03.49050  200 000,00  200 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд 200  200 000,00  200 000,00 

Совершенствовании материально-технической базы поселе-
ния по вопросам пожарной безопасности 10.1.04.00000  -  - 

Совершенствовании материально-технической базы поселе-
ния по вопросам пожарной безопасности 10.1.04.49060  -  - 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд 200

Решение прочих вопросов по пожарной безопасности 10.1.05.00000  130 000,00  130 000,00 

Решение прочих вопросов 10.1.05.49070  130 000,00  130 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд 200  130 000,00  130 000,00 

Муниципальная целевая программа «Противодействие 
экстремизму и профилактика терроризма на территории 

Туношенского сельского поселения»
10.2.00.00000  5 000,00  5 000,00 

Совершенствование мероприятий по профилактике экс-
тремизма и терроризма 10.2.01.00000  -  - 

Совершенствование мероприятий по профилактике экс-
тремизма и терроризма 10.2.01.49080  -  - 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд 200

Воспитание культуры толерантности и межнационального 
согласия 10.2.02.00000  -  - 

Воспитание культуры толерантности и межнационального 
согласия 10.2.02.49090  -  - 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд 200

Приобретение научно-методических материалов, программ, 
печатных и электронных учебных пособий, учебных фильмов 
по вопросам профилактики экстремизма и предупреждения 

террористических актов. 

10.2.03.00000  5 000,00  5 000,00 

Приобретение научно-методических материалов, программ, 
печатных и электронных учебных пособий, учебных фильмов 
по вопросам профилактики экстремизма и предупреждения 

террористических актов. 

10.2.03.49100  5 000,00  5 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд 200  5 000,00  5 000,00 

«Муниципальная программа «»Развитие культуры, искусства 
и народного 

 творчества Туношенского сельского поселения 
«»»

11.0.00.00000  9 996 149,00  10 516 193,00 

Ведомственная целевая программа «Основные направления 
сохранения и развития культуры и искусства ТСП» 11.1.00.00000  9 996 149,00  10 516 193,00 



деловой вестник  61ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР 
20 ДЕКАБРЯ 2018 Г. №49

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

100  4 074 636,00  4 074 636,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд 200  665 628,00  665 628,00 

Иные бюджетные ассигнования 800  165 172,00  165 172,00 

Контроль за исполнением бюджета поселения 50.0.00.69030  -  - 

Межбюджетные трансферты 500  -  - 

Резервный фонд муниципального образования 50.0.00.69040  50 000,00  50 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 800  50 000,00  50 000,00 

Расходы на исполнение судебных актов по искам о возмеще-
нии вреда, причиненного гражданину или юридическому лицу 50.0.00.69070  -  - 

Иные бюджетные ассигнования 800  - 

Итого  30 222 092,00  31 037 516,00 

Условно утвержденные расходы  1 700 000,00  1 700 000,00 

Всего расходов  31 922 092,00  32 737 516,00 

Дефицит/Профицит  -  - 

Приложение № 8
к Решению 
Муниципального Совета ТСП
от14.12.2018 г. № 47

Расходы местного бюджета по главным распорядителям, функциональным статьям расходов, целевым статьям (государственным про-
граммам и непрограммным направлениям деятельности) и группам видов расходов классификации расходов 

бюджетов Российской Федерации на 2019 год

Наименование
Главный 
распоря-
дитель

Код 
функцио-
нальной 
статьи

Код целевой 
классифи-

кации

Вид рас-
ходов

выше-
стоящий 
бюджет 
(руб.) 

 местный 
бюджет 
(руб.) 

 Итого 
(руб.) 

1 2 3 4 5 6 7 8

Администрация Туношенского сельского поселения Ярос-
лавского муниципального района Ярославской области 839 3 056 987 38 769 047 41 826 034

Функционирование высшего должностного лица субъекта 
Российской Федерации и муниципального образования 01.02 0 832 430 832 430

Непрограммные расходы 50.0.00.00000 0 832 430 832 430

Глава Администрации Туношенского сельского поселения 50.0.00.69010 0 832 430 832 430

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

100 0 832 430 832 430

Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, местных администра-

ций

01.04 0 5 567 936 5 567 936

Непрограммные расходы 50.0.00.00000 0 5 567 936 5 567 936

Центральный аппарат 50.0.00.69020 0 5 567 936 5 567 936

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

100 0  4 737 
464,81 4 737 465

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд 200 0  665 299,19 665 299

Иные бюджетные ассигнования 800 0  165 172,00 165 172

Обеспечение деятельности финансовых,налоговых и 
таможенных органов и органов финансового (финансово-

бюджетного) надзора 
01.06 0 160 060 160 060

Непрограммные расходы 50.0.00.00000 0 160 060 160 060

Контроль за исполнением бюджета поселения 50.0.00.69030 0 48 300 48 300

Межбюджетные трансферты 500 0  48 300,00 48 300

Осуществление контроля 50.0.00.69080 0 111 760 111 760

Межбюджетные трансферты 500 0  111 760,00 111 760

Обеспечение проведения выборов и референдумов 01.07 0 1 530 000 1 530 000

Непрограммные расходы 50.0.00.00000 0 1 530 000 1 530 000

Проведение выборов в законодательные (представитель-
ные) органы депутатов Муниципального Совета 50.0.00.69050 0 765 000 765 000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд 200 0  765 000,00 765 000

Проведение выборов Главы местного самоуправления 50.0.00.69060 0 765 000 765 000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд 200 0  765 000,00 765 000

Резервные фонды 01.11 0 50 000 50 000

Непрограммные расходы 50.0.00.00000 0 50 000 50 000

Резервный фонд муниципального образования 50.0.00.69040 0 50 000 50 000

Иные бюджетные ассигнования 800 0  50 000,00 50 000

Другие общегосударственные вопросы 01.13 538 000 538 000

Муниципальная программа «Эффективная власть в ТСП» 21.0.00.00000 0 538 000 538 000

Ведомственная целевая программа «Организация деятель-
ности Администрации Туношенского сельского поселения» 21.1.00.00000 0 538 000 538 000

Обеспечение эффективного функционирования админи-
страции поселения 21.1.01.00000 0 538 000 538 000

Расходы на повышение квалификации и обучение на до-
полнительных курсах 21.1.01.49310 0 15 000 15 000

Закупка, установка и ремонт детских площадок 14.1.03.49240  -  - 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд 200  -  - 

Вывоз мусора 14.1.03.49250  150 000,00  150 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд 200  150 000,00  150 000,00 

Спиливание деревьев в населенных пунктах 14.1.03.49260  110 000,00  110 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд 200  110 000,00  110 000,00 

Прочие мероприятия по благоустройству 14.1.03.49270  1 020 000,00  1 020 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд 200  1 020 000,00  1 020 000,00 

На исполнение полномочий от ЯМР 14.3.01.00000

Муниципальная целевая программа «Сохранность муни-
ципальных автомобильных дорог Туношенского сельского 

поселения»
14.4.00.00000  2 540 000,00  2 827 765,00 

Осуществление дорожной деятельности 14.4.01.00000  2 540 000,00  2 827 765,00 

Содержание автомобильных дорог общего пользования 
местного значения в границах населенных пунктах 14.4.01.49290  500 000,00  500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд 200  500 000,00  500 000,00 

Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного 
значения в границах населенных пунктах 14.4.01.49300  2 040 000,00  2 327 765,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд 200  2 040 000,00  2 327 765,00 

Муниципальная программа «Формирование современной 
городской среды» 14.5.00.00000  100 000,00  100 000,00 

Муниципальная целевая программа «Решаем вместе» 14.5.00.00000  100 000,00  100 000,00 

Приведение в качественное состояние элементов благо-
устройства населенных пунктов 14.5.01.00000  100 000,00  100 000,00 

«Расходы на формирование современной городской среды 
за счет средств местного бюджета» 14.5.01.L5550  100 000,00  100 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд 200  100 000,00  100 000,00 

Муниципальная программа «Эффективная власть в ТСП» 21.0.00.00000  1 076 962,00  1 076 963,00 

Ведомственная целевая программа «Организация деятель-
ности Администрации Туношенского сельского поселения» 21.1.00.00000  1 076 962,00  1 076 963,00 

Обеспечение эффективного функционирования администра-
ции поселения 21.1.01.00000  498 000,00  498 000,00 

Расходы на повышение квалификации и обучение на до-
полнительных курсах 21.1.01.49310  15 000,00  15 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд 200  15 000,00  15 000,00 

Расходы на обслуживание и установку программного обе-
спечения 21.1.01.49320  83 000,00  83 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд 200  83 000,00  83 000,00 

Обеспечение доступа к информации о деятельности ОМСУ 21.1.01.49530  400 000,00  400 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд 200  400 000,00  400 000,00 

Осуществление водохозяйственынх и водоохранных 
мероприятий 21.1.02.00000  10 000,00  10 000,00 

Изготовление стендов с информацией о месте запрета и раз-
решения купания, о месте нахождения водоема 21.1.02.49340  10 000,00  10 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд 200  10 000,00  10 000,00 

Обеспечение социальных выплат выборному должностному 
лицу местного самоуправления 21.1.04.00000  180 000,00  180 000,00 

Расходы, предусмотренные нормативными правовыми 
актами Ярославской области, Уставом Туношенского СП, ре-
шением Муниципального совета Туношенского СП связанные 

с социальными выплатами

21.1.04.49370  180 000,00  180 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 300  180 000,00  180 000,00 

Сохранение памяти героев 21.1.06.00000  388 962,00  388 963,00 

Содержание памятного места 21.1.06.49420  338 962,00  338 963,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд 200  100 000,00  100 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 800  238 962,00  238 963,00 

Расходы на финансирование мероприятий посвященных 
праздничным и памятным датам 21.1.06.49530  50 000,00  50 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд 200  50 000,00  50 000,00 

Непрограммные расходы 50.0.00.0000  6 002 937,00  6 010 451,00 

Субвенция на осуществление полномочий Российской Фе-
дерации по осуществлению первичного воинского учета на 

территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
50.0.00.51180  215 071,00  222 585,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

100  186 470,00  193 984,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд 200  28 601,00  28 601,00 

Глава Администрации Туношенского сельского поселения 50.0.00.69010  832 430,00  832 430,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

100  832 430,00  832 430,00 

Центральный аппарат 50.0.00.69020  4 905 436,00  4 905 436,00 



62  деловой вестник ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР 
20 ДЕКАБРЯ 2018 Г. №49

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 200 0 1 700 000 1 700 000

На исполнение полномочий от ЯМР 14.3.01.00000 997 258 0 997 258

Ремонт и содержание автомобильных дорог 14.4.01.10340 997 258 0 997 258

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 200 997 258 0 997 258

Жилищное хозяйство 05.01 0 1 087 207 1 087 207

Муниципальная программа «Обеспечение доступным и 
комфортным жильем населения Туношенского сельского 

поселения»
05.0.00.00000 0 0

Муниципальная целевая программа «Переселение граж-
дан из жилищного фонда, признанного непригодным для 
проживания, и (или) с высоким уровнем износа Туношен-

ского сельского поселения»

05.1.00.00000 0 0

Реализация мероприятий муниципальной целевой про-
граммы «Переселение граждан из жилищного фонда, при-
знанного непригодным для проживания, и (или) с высоким 

уровнем износа Туношенского сельского поселения»

05.1.00.00000 0 0

Переселение граждан из жилищного фонда, признанного 
непригодным для проживания, и (или) с высоким уровнем 

износа
05.1.01.49010 0 0

Бюджетные инвестиции 400 0 0

Муниципальная программа «Обеспечение качественными 
коммунальными услугами населения ТСП» 14.0.00.00000 0 1 087 207 1 087 207

Муниципальная целевая программа «Комплексная про-
грамма жилищно-коммунального хозяйства Туношенского 

сельского поселения»
14.1.00.00000 0 1 087 207 1 087 207

Организация содержания жилищного фонда 14.1.01.00000 0 1 087 207 1 087 207

Отчисления на капитальный ремонт за муниципальное 
имущество 14.1.01.49170 0 807 207 807 207

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 200 0 807 207 807 207

Оплата за свободный муниципальный жилищный фонд 14.1.01.49180 0 30 000 30 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 200 0 30 000 30 000

Работы связанные с подготовкой технической докумен-
тации 14.1.01.49450 0 250 000 250 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 200 0 250 000 250 000

Организация бесперебойной работы систем жизнеобеспе-
чения и обеспечение населения коммунальными услугами 14.1.02.00000 0 0 0

Организация сбора и вывоза жидких бытовых отходов 14.1.02.49280 0 0 0

Иные бюджетные ассигнования 800 0 0 0

Коммунальное хозяйство 05.02 200 000 1 073 174 1 273 174

Муниципальная программа «Обеспечение качественными 
коммунальными услугами населения ТСП» 14.0.00.00000 200 000 1 073 174 1 273 174

Муниципальная целевая программа «Комплексная про-
грамма жилищно-коммунального хозяйства Туношенского 

сельского поселения»
14.1.00.00000 0 1 073 174 1 073 174

Организация содержания жилищного фонда 14.1.01.00000 0 150 000 150 000

Содержание газового оборудования 14.1.01.49430 0 150 000 150 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 200 0 150 000 150 000

Организация бесперебойной работы систем жизнеобеспе-
чения и обеспечение населения коммунальными услугами 14.1.02.00000 0 923 174 923 174

Содержание бань 14.1.02.49190 0 923 174 923 174

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 200 0 923 174 923 174

На исполнение полномочий от ЯМР 14.3.01.00000 200 000 0 200 000

Реконструкция, строительство шахтных колодцев 14.3.01.10490 200 000 0 200 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 200 200 000 0 200 000

Благоустройство 05.03 0 6 031 750 6 031 750

Муниципальная программа «Охрана окружающей среды в 
Туношенском сельском поселении» 12.0.00.00000 0 310 000 310 000

Муниципальная целевая программа «Обращение с твёр-
дыми бытовыми отходами на территории Туношенского 

сельского поселения»
12.1.00.00000 0 310 000 310 000

Модернизация инфраструктуры обращения с ТБО. 12.1.01.00000 0 100 000 100 000

Устройство контейнерных площадок 12.1.01.49150 0 100 000 100 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 200 0 100 000 100 000

Бюджетные инвестиции 400 0 0 0

Ликвидированных несанкционированных свалок 12.1.02.00000 0 210 000 210 000

Ликвидированных несанкционированных свалок 12.1.01.49160 0 210 000 210 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 200 0 210 000 210 000

Муниципальная программа «Обеспечение качественными 
коммунальными услугами населения ТСП» 14.0.00.00000 0 5 721 750 5 721 750

Муниципальная целевая программа «Комплексная про-
грамма жилищно-коммунального хозяйства Туношенского 

сельского поселения»
14.1.00.00000 0 4 252 300 4 252 300

Организация благоустройства и озеленения территорий 
поселения 14.1.03.00000 0 4 252 300 4 252 300

Уличное освещение в населенных пунктах 14.1.03.49210 0 2 530 000 2 530 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 200 0 2 530 000 2 530 000

Выкашивание травы 14.1.03.49220 0 569 400 569 400

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд 200 0 15 000 15 000

Расходы на обслуживание и установку программного 
обеспечения 21.1.01.49320 0 83 000 83 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 200 0 83 000 83 000

Расходы на обслуживание и установку программного 
обеспечения 21.1.01.49530 0 440 000 440 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 200 0 440 000 440 000

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02.03 213 536 0 213 536

Непрограммные расходы 50.0.00.00000 213 536 0 0

Субвенция на осуществление полномочий Российской 
Федерации по осуществлению первичного воинского учета 

на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
50.0.00.51180 213 536 0 0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

100 184 935  - 0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 200 28 601  - 0

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуа-
ций природного и техногенного характера, гражданская 

оборона
03.09 0 360 000 360 000

Муниципальная программа «Защита населения и террито-
рии Туношенского сельского поселения от чрезвычайных 
ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопас-

ности людей на водных объектах»

10.0.00.00000 0 5 000 5 000

Муниципальная целевая программа «Противодействие 
экстремизму и профилактика терроризма на территории 

Туношенского сельского поселения»
10.2.00.00000 0 5 000 5 000

Приобретение научно-методических материалов, про-
грамм, печатных и электронных учебных пособий, учебных 
фильмов по вопросам профилактики экстремизма и пред-

упреждения террористических актов. 

10.2.03.00000 0 5 000 5 000

Приобретение научно-методических материалов, про-
грамм, печатных и электронных учебных пособий, учебных 
фильмов по вопросам профилактики экстремизма и пред-

упреждения террористических актов. 

10.2.03.49100 0 5 000 30 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 200 0 5 000 5 000

Муниципальная целевая программа «Укрепление по-
жарной безопасности в населенных пунктах на территории 

Туношенского сельского поселения»
10.1.00.00000 0 355 000 355 000

Поддержание работоспособности сетей наружного пожаро-
тушения (пожарные гидранты) 10.1.02.00000 0 30 000 30 000

Поддержание работоспособности сетей наружного пожаро-
тушения (пожарные гидранты) 10.1.02.49040 0 30 000 30 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 200 0 30 000 30 000

Совершенствование пожарных водоемов в сельских на-
селенных пунктах. 10.1.03.00000 0 235 000 235 000

Совершенствование пожарных водоемов в сельских на-
селенных пунктах. 10.1.03.49050 0 235 000 235 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 200 0 235 000 235 000

Решение прочих вопросов по пожарной безопасности 10.1.05.00000 0 90 000 90 000

Решение прочих вопросов 10.1.05.49070 0 90 000 90 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 200 0 90 000 90 000

Другие вопросы в области национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности 03.14 0 40 000 40 000

Муниципальная программа «Защита населения и террито-
рии Туношенского сельского поселения от чрезвычайных 
ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопас-

ности людей на водных объектах»

10.0.00.00000 0 40 000 40 000

Муниципальная целевая программа «Укрепление по-
жарной безопасности в населенных пунктах на территории 

Туношенского сельского поселения»
10.1.00.00000 0 40 000 40 000

Решение прочих вопросов по пожарной безопасности 10.1.05.00000 0 40 000 40 000

Решение прочих вопросов 10.1.05.49070 0 40 000 30 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 200 0 40 000 40 000

Водное хозяйство 04.06 0 10 000 10 000

Муниципальная программа «Эффективная власть в ТСП» 21.0.00.00000 0 10 000 10 000

Ведомственная целевая программа «Организация деятель-
ности Администрации Туношенского сельского поселения» 21.1.00.00000 0 10 000 10 000

Осуществление водохозяйственынх и водоохранных 
мероприятий 21.1.02.00000 0 10 000 10 000

Изготовление стендов с информацией о месте запрета и 
разрешения купания, о месте нахождения водоема 21.1.02.49340 0 10 000 10 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 200 0 10 000 10 000

Дорожное хозяйство(дорожные фонды) 04.09 997 258 2 300 001 3 297 259

Муниципальная программа «Обеспечение качественными 
коммунальными услугами населения ТСП» 14.0.00.00000 0 2 300 001 2 300 001

Муниципальная целевая программа «Сохранность муни-
ципальных автомобильных дорог Туношенского сельского 

поселения»
14.4.00.00000 0 2 300 001 2 300 001

Осуществление дорожной деятельности 14.4.01.00000 0 2 300 001 2 300 001

Содержание автомобильных дорог общего пользования 
местного значения в границах населенных пунктах 14.4.01.49290 0 600 001 600 001

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 200 0 600 001 600 001

Ремонт автомобильных дорог общего пользования местно-
го значения в границах населенных пунктах 14.4.01.49300 0 1 700 000 1 700 000



деловой вестник  63ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР 
20 ДЕКАБРЯ 2018 Г. №49

Иные бюджетные ассигнования 800 0 238 963 238 963

Расходы на финансирование мероприятий посвященных 
праздничным и памятным датам 21.1.06.49530 0 50 000 50 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 200 0 50 000 50 000

Пенсионное обеспечение 10.01 0 180 000 180 000

Муниципальная программа «Эффективная власть в ТСП» 21.0.00.00000 180 000 180 000

Ведомственная целевая программа «Организация деятель-
ности Администрации Туношенского сельского поселения» 21.1.00.00000 180 000 180 000

Обеспечение социальных выплат выборному должностно-
му лицу местного самоуправления 21.1.04.00000 180 000 180 000

Расходы, предусмотренные нормативными правовыми 
актами Ярославской области, Уставом Туношенского 

СП, решением Муниципального совета Туношенского СП 
связанные с социальными выплатами

21.1.04.49370 180 000 180 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 300 180 000 180 000

Социальное обеспечение населения 10.03 0 375 000 375 000

Муниципальная программа «Обеспечение доступным и 
комфортным жильем населения Туношенского сельского 

поселения»
05.0.00.00000 375 000 375 000

Муниципальная целевая программа «Поддержка молодых 
семей в приобретении (строительстве) жилья» 05.2.00.0000 375 000 375 000

Реализация мероприятий муниципальной целевой про-
граммы «Поддержка молодых семей в приобретении 

(строительстве) жилья»
05.2.01.00000 375 000 375 000

Оказания муниципальной поддержки молодым семьям в 
улучшении жилищных условий 05.2.01.L4970 375 000 375 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 300 375 000 375 000

Физическая культура 11.01 0 315 000 315 000

Муниципальная программа «Развитие культуры и искус-
ства и народного творчества ТСП» 11.0.00.00000 0 315 000 315 000

Ведомственная целевая программа «Основные направле-
ния сохранения и развития культуры и искусства ТСП» 11.1.00.00000 0 315 000 315 000

Организация работы по спортивной деятельности 11.1.06.00000 0 315 000 315 000

Повышение интереса населения к занятиям физической 
культурой и спортом 11.1.06.49470 0 315 000 315 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 600 0 315 000 315 000

Приложение № 9
к Решению
Муниципального Совета ТСП
от 14.12.2018 г. № 47

Расходы местного бюджета по главным распорядителям, функциональным статьям расходов, целевым статьям (государственным 
программам и непрограммным направлениям деятельности) и группам видов расходов классификации расходов бюджетов Российской 

Федерации на 2020 и 2021 гг.

Наименование
Главный 
распоря-
дитель

Код 
функцио-
нальной 
статьи

Код целевой 
классифи-

кации

Вид рас-
ходов 2020 2021

1 2 3 4 5 6 7

Администрация Туношенского сельского поселения Ярославского 
муниципального района Ярославской области 839 30 222 092 31 037 516

Функционирование высшего должностного лица субъекта Россий-
ской Федерации и муниципального образования 01.02 832 430 832 430

Непрограммные расходы 50.0.00.00000 832 430 832 430

Глава Администрации Туношенского сельского поселения 50.0.00.69010 832 430 832 430

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами 

100 832 430 832 430

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной власти субъектов Россий-

ской Федерации, местных администраций
01.04 4 905 436 4 905 436

Непрограммные расходы 50.0.00.00000 4 905 436 4 905 436

Центральный аппарат 50.0.00.69020 4 905 436 4 905 436

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами 

100 4 074 636  4 074 636,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 200 665 628  665 628,00 

Иные бюджетные ассигнования 800 165 172  165 172,00 

Обеспечение деятельности финансовых,налоговых и таможенных 
органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 01.06 0 0

Непрограммные расходы 50.0.00.00000 0 0

Контроль за исполнением бюджета поселения 50.0.00.69030 0 0

Межбюджетные трансферты 500 0  - 

Резервные фонды 01.11 50 000 50 000

Непрограммные расходы 50.0.00.00000 50 000 50 000

Резервный фонд муниципального образования 50.0.00.69040 50 000 50 000

Иные бюджетные ассигнования 800 50 000  50 000,00 

Другие общегосударственные вопросы 01.13 498 000 498 000

Муниципальная программа «Эффективная власть в ТСП» 21.0.00.00000 498 000 498 000

Ведомственная целевая программа «Организация деятельности 
Администрации Туношенского сельского поселения» 21.1.00.00000 498 000 498 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 200 0 569 400 569 400

Обработка территорий общего пользования 14.1.03.49230 0 96 470 96 470

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 200 0 96 470 96 470

Закупка, установка и ремонт детских площадок 14.1.03.49240 0 0 0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 200 0 0 0

Вывоз мусора 14.1.03.49250 0 150 000 150 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 200 0 150 000 150 000

Спиливание деревьев в населенных пунктах 14.1.03.49260 0 110 000 110 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 200 0 110 000 110 000

Прочие мероприятия по благоустройству 14.1.03.49270 0 796 430 796 430

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 200 0 796 430 796 430

Муниципальная целевая программа «Решаем вместе» 14.5.00.00000 0 1 469 450 1 469 450

Приведение в качественное состояние элементов благо-
устройства населенных пунктов 14.5.01.00000 0 1 469 450 1 469 450

«Расходы на формирование современной городской среды 
за счет средств местного бюджета» 14.5.01.L5550 0 1 469 450 1 469 450

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 200 0 1 469 450 1 469 450

Другие вопросы в области жилищно-коммунального 
хозяйства 05.05 0 5 394 526 5 394 526

Муниципальная программа «Обеспечение качественными 
коммунальными услугами населения ТСП» 14.0.00.00000 0 5 394 526 5 394 526

Муниципальная целевая программа «Комплексная про-
грамма жилищно-коммунального хозяйства Туношенского 

сельского поселения»
14.1.00.00000 0 5 394 526 5 394 526

Организация благоустройства и озеленения территорий 
поселения 14.1.03.00000 0 5 394 526 5 394 526

Содержание муниципального учреждения «Центр по благо-
устройству» 14.1.03.49200 0 5 394 526 5 394 526

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

100 0 4 043 755 4 043 755

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 200 0 1 267 895 1 267 895

Иные бюджетные ассигнования 800 82 876 82 876

Молодежная политика 07.07 0 137 234 137 234

Муниципальная программа «Развитие культуры и искус-
ства и народного творчества ТСП» 11.0.00.00000 137 234 137 234

Ведомственная целевая программа «Основные направле-
ния сохранения и развития культуры и искусства ТСП» 11.1.00.00000 137 234 137 234

Организация работы по молодежной политике 11.1.05.00000 137 234 137 234

Межбюджетный трансферт на передачу осуществления 
части полномочий в сфере молодежной политики 11.1.05.49540 137 234 137 234

Межбюджетные трансферты 500 137 234 137 234

Культура 08.01 1 646 193 11 947 766 13 593 959

«Муниципальная программа «»Развитие культуры, ис-
кусства и народного 

 творчества Туношенского сельского поселения 
«»»

11.0.00.00000 0 11 947 766 11 947 766

Ведомственная целевая программа «Основные направле-
ния сохранения и развития культуры и искусства ТСП» 11.1.00.00000 0 11 947 766 11 947 766

Обеспечение деятельности учреждений, подведомствен-
ных учредителю в сфере культуры (учреждения культуры) 11.1.01.00000 0 11 927 766 11 927 766

Культурно-досуговая деятельность и развитие народного 
творчества 11.1.01.49110 0 11 796 898 11 796 898

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 600 0 11 796 898 11 796 898

Межбюджетные трансферты на передачу осуществления 
части полномочий в сфере культуры 11.1.01.49520 0 130 868 130 868

Межбюджетные трансферты 500 0 130 868 130 868

Субсидия на повышение оплаты труда работников муници-
пальных учреждений в сфере культуры 11.1.01.75900 1 646 193 0 1 646 193

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 600 1 646 193 0 1 646 193

Развитие библиотечного дела 11.1.02.00000 20 000 20 000

Развитие библиотечного дела 11.1.02.49120 20 000 20 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 600 20 000 20 000

Укрепление и развитие материально-технической базы 11.1.04.00000 0 0

Укрепление и развитие материально-технической базы 11.1.04.49140 0 0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 600 0 0

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 08.04 0 838 963 838 963

Муниципальная программа «Эффективная власть в ТСП» 21.0.00.00000 0 838 963 838 963

Ведомственная целевая программа «Организация деятель-
ности Администрации Туношенского сельского поселения» 21.1.00.00000 0 838 963 838 963

Сохранение памяти героев 21.1.06.00000 0 838 963 838 963

Содержание памятного места 21.1.06.49420 0 788 963 788 963

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 200 0 550 000 550 000



64  деловой вестник ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР 
20 ДЕКАБРЯ 2018 Г. №49

Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значе-
ния в границах населенных пунктах 14.4.01.49300 2 040 000 2 327 765

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципаль-
ных) нужд 200 2 040 000 2 327 765

Жилищное хозяйство 05.01 730 000 730 000

Муниципальная программа «Обеспечение доступным и комфортным 
жильем населения Туношенского сельского поселения» 05.0.00.00000 0 0

Муниципальная целевая программа «Переселение граждан из жи-
лищного фонда, признанного непригодным для проживания, и (или) 

с высоким уровнем износа Туношенского сельского поселения»
05.1.00.00000 0 0

Реализация мероприятий муниципальной целевой программы «Пе-
реселение граждан из жилищного фонда, признанного непригодным 

для проживания, и (или) с высоким уровнем износа Туношенского 
сельского поселения»

05.1.00.00000 0 0

Переселение граждан из жилищного фонда, признанного непригод-
ным для проживания, и (или) с высоким уровнем износа 05.1.01.49010 0 0

Бюджетные инвестиции 400 0 0

Муниципальная программа «Обеспечение качественными комму-
нальными услугами населения ТСП» 14.0.00.00000 730 000 730 000

Муниципальная целевая программа «Комплексная программа 
жилищно-коммунального хозяйства Туношенского сельского по-

селения»
14.1.00.00000 730 000 730 000

Организация содержания жилищного фонда 14.1.01.00000 730 000 730 000

Отчисления на капитальный ремонт за муниципальное имущество 14.1.01.49170 700 000 700 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципаль-
ных) нужд 200 700 000 700 000

Оплата за свободный муниципальный жилищный фонд 14.1.01.49180 30 000 30 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципаль-
ных) нужд 200 30 000 30 000

Работы связанные с подготовкой технической документации 14.1.01.49450 0 0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципаль-
ных) нужд 200 0 0

Организация бесперебойной работы систем жизнеобеспечения и 
обеспечение населения коммунальными услугами 14.1.02.00000 0 0

Организация сбора и вывоза жидких бытовых отходов 14.1.02.49280 0 0

Иные бюджетные ассигнования 800 0 0

Коммунальное хозяйство 05.02 1 073 074 1 073 174

Муниципальная программа «Обеспечение качественными комму-
нальными услугами населения ТСП» 14.0.00.00000 1 073 074 1 073 174

Муниципальная целевая программа «Комплексная программа 
жилищно-коммунального хозяйства Туношенского сельского по-

селения»
14.1.00.00000 1 073 074 1 073 174

Организация содержания жилищного фонда 14.1.01.00000 150 000 150 000

Содержание газового оборудования 14.1.01.49430 150 000 150 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципаль-
ных) нужд 200 150 000 150 000

Организация бесперебойной работы систем жизнеобеспечения и 
обеспечение населения коммунальными услугами 14.1.02.00000 923 074 923 174

Содержание бань 14.1.02.49190 923 074 923 174

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципаль-
ных) нужд 200 923 074 923 174

Благоустройство 05.03 4 016 470 4 016 470

Муниципальная программа «Охрана окружающей среды в Туношен-
ском сельском поселении» 12.0.00.00000 310 000 310 000

Муниципальная целевая программа «Обращение с твёрдыми быто-
выми отходами на территории Туношенского сельского поселения» 12.1.00.00000 310 000 310 000

Модернизация инфраструктуры обращения с ТБО. 12.1.01.00000 100 000 100 000

Устройство контейнерных площадок 12.1.01.49150 100 000 100 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципаль-
ных) нужд 200 100 000 100 000

Бюджетные инвестиции 400 0 0

Ликвидированных несанкционированных свалок 12.1.02.00000 210 000 210 000

Ликвидированных несанкционированных свалок 12.1.01.49160 210 000 210 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципаль-
ных) нужд 200 210 000 210 000

Муниципальная программа «Обеспечение качественными комму-
нальными услугами населения ТСП» 14.0.00.00000 3 606 470 3 606 470

Муниципальная целевая программа «Комплексная программа 
жилищно-коммунального хозяйства Туношенского сельского по-

селения»
14.1.00.00000 3 606 470 3 606 470

Организация благоустройства и озеленения территорий поселения 14.1.03.00000 3 606 470 3 606 470

Уличное освещение в населенных пунктах 14.1.03.49210 1 730 000 1 730 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципаль-
ных) нужд 200 1 730 000 1 730 000

Выкашивание травы 14.1.03.49220 500 000 500 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципаль-
ных) нужд 200 500 000 500 000

Обработка территорий общего пользования 14.1.03.49230 96 470 96 470

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципаль-
ных) нужд 200 96 470 96 470

Закупка, установка и ремонт детских площадок 14.1.03.49240 0 0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципаль-
ных) нужд 200 0 0

Вывоз мусора 14.1.03.49250 150 000 150 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципаль-
ных) нужд 200 150 000 150 000

Обеспечение эффективного функционирования администрации 
поселения 21.1.01.00000 498 000 498 000

Расходы на повышение квалификации и обучение на дополнитель-
ных курсах 21.1.01.49310 15 000 15 000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 200 15 000 15 000

Расходы на обслуживание и установку программного обеспечения 21.1.01.49320 83 000 83 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципаль-
ных) нужд 200 83 000 83 000

Расходы на обслуживание и установку программного обеспечения 21.1.01.49530 400 000 400 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципаль-
ных) нужд 200 400 000 400 000

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02.03 215 071 222 585

Непрограммные расходы 50.0.00.00000 215 071 222 585

Субвенция на осуществление полномочий Российской Федерации 
по осуществлению первичного воинского учета на территориях, где 

отсутствуют военные комиссариаты
50.0.00.51180 215 071 222 585

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами 

100 186 470 193 984

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципаль-
ных) нужд 200 28 601 28 601

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природ-
ного и техногенного характера, гражданская оборона 03.09 325 000 325 000

Муниципальная программа «Защита населения и территории 
Туношенского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций, 
обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на 

водных объектах»

10.0.00.00000 325 000 325 000

Муниципальная целевая программа «Противодействие экстремизму 
и профилактика терроризма на территории Туношенского сельского 

поселения»
10.2.00.00000 5 000 5 000

Приобретение научно-методических материалов, программ, печат-
ных и электронных учебных пособий, учебных фильмов по вопросам 

профилактики экстремизма и предупреждения террористических 
актов. 

10.2.03.00000 5 000 5 000

Приобретение научно-методических материалов, программ, печат-
ных и электронных учебных пособий, учебных фильмов по вопросам 

профилактики экстремизма и предупреждения террористических 
актов. 

10.2.03.49100 5 000 5 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципаль-
ных) нужд 200 5 000 5 000

Муниципальная целевая программа «Укрепление пожарной безопас-
ности в населенных пунктах на территории Туношенского сельского 

поселения»
10.1.00.00000 320 000 320 000

Поддержание работоспособности сетей наружного пожаротушения 
(пожарные гидранты) 10.1.02.00000 30 000 30 000

Поддержание работоспособности сетей наружного пожаротушения 
(пожарные гидранты) 10.1.02.49040 30 000 30 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципаль-
ных) нужд 200 30 000 30 000

Совершенствование пожарных водоемов в сельских населенных 
пунктах. 10.1.03.00000 200 000 200 000

Совершенствование пожарных водоемов в сельских населенных 
пунктах. 10.1.03.49050 200 000 200 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципаль-
ных) нужд 200 200 000 200 000

Решение прочих вопросов по пожарной безопасности 10.1.05.00000 90 000 90 000

Решение прочих вопросов 10.1.05.49070 90 000 90 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципаль-
ных) нужд 200 90 000 90 000

Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохра-
нительной деятельности 03.14 40 000 40 000

Муниципальная программа «Защита населения и территории 
Туношенского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций, 
обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на 

водных объектах»

10.0.00.00000 40 000 40 000

Муниципальная целевая программа «Укрепление пожарной безопас-
ности в населенных пунктах на территории Туношенского сельского 

поселения»
10.1.00.00000 40 000 40 000

Решение прочих вопросов по пожарной безопасности 10.1.05.00000 40 000 40 000

Решение прочих вопросов 10.1.05.49070 40 000 40 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципаль-
ных) нужд 200 40 000 40 000

Водное хозяйство 04.06 10 000 10 000

Муниципальная программа «Эффективная власть в ТСП» 21.0.00.00000 10 000 10 000

Ведомственная целевая программа «Организация деятельности 
Администрации Туношенского сельского поселения» 21.1.00.00000 10 000 10 000

Осуществление водохозяйственынх и водоохранных мероприятий 21.1.02.00000 10 000 10 000

Изготовление стендов с информацией о месте запрета и разреше-
ния купания, о месте нахождения водоема 21.1.02.49340 10 000 10 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципаль-
ных) нужд 200 10 000 10 000

Дорожное хозяйство(дорожные фонды) 04.09 2 540 000 2 827 765

Муниципальная программа «Обеспечение качественными комму-
нальными услугами населения ТСП» 14.0.00.00000 2 540 000 2 827 765

Муниципальная целевая программа «Сохранность муниципальных 
автомобильных дорог Туношенского сельского поселения» 14.4.00.00000 2 540 000 2 827 765

Осуществление дорожной деятельности 14.4.01.00000 2 540 000 2 827 765

Содержание автомобильных дорог общего пользования местного 
значения в границах населенных пунктах 14.4.01.49290 500 000 500 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципаль-
ных) нужд 200 500 000 500 000



деловой вестник  65ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР 
20 ДЕКАБРЯ 2018 Г. №49

Муниципальная целевая программа «Поддержка молодых семей в 
приобретении (строительстве) жилья» 05.2.00.0000 0 0

Реализация мероприятий муниципальной целевой программы «Под-
держка молодых семей в приобретении (строительстве) жилья» 05.2.01.00000 0 0

Оказания муниципальной поддержки молодым семьям в улучшении 
жилищных условий 05.2.01.L0200 0 0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 300 0 0

Физическая культура 11.01 315 000 315 000

Муниципальная программа «Развитие культуры и искусства и на-
родного творчества ТСП» 11.0.00.00000 315 000 315 000

Ведомственная целевая программа «Основные направления со-
хранения и развития культуры и искусства ТСП» 11.1.00.00000 315 000 315 000

Организация работы по спортивной деятельности 11.1.06.00000 315 000 315 000

Повышение интереса населения к занятиям физической культурой 
и спортом 11.1.06.49470 315 000 315 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 600 315 000 315 000

Приложение 10 
к решению Муниципального совета
Туношенского сельского поселения
от 14.12.2018 г. № 47

распределение межбюджетных трансфертов Туношенского сельского поселения на 2019 год 

№п/п Наименование 2019г.

1.

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов из бюджетов по-
селений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в 

соответствии с заключенными соглашениями:
Получатель-Ярославский муниципальный район

Контроль за исполнением бюджета поселения 

Исполнение бюджета и осуществление контроля

Исполнение части полномочий в сфере культуры

Исполнение части полномочий в сфере решения вопросов по молодежной политике

428 162,13 руб.

48 300 руб.

111 760 руб.

132 467,72 руб.

137234,40 руб.

Приложение 11 
к решению Мун.Совета
Туношенского СП 
от 14.12.2018 № 47 

источники внутреннего финансирования дефицита бюджета
Туношенского сельского поселения 

 (руб.)

Код Наименование 2019г.

839 01050000 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета 0

839 01050201 10 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджета поселения 41 826 034

839 01050201 10 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджета поселения 41 826 034

Итого источников внутреннего финансирования дефицита бюджета 0

Приложение 12 
к решению Мун.Совета
Туношенского СП 
от 14.12.2018 № 47

источники внутреннего финансирования дефицита бюджета
Туношенского сельского поселения 

 (руб.)

Код Наименование 2020г. 2021г.

839 01050000 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету средств 
бюджета 0 0

839 01050201 10 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджета 
поселения 31 922 092 32 737 516

839 01050201 10 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджета 
поселения 31 922 092 32 737 516

Итого источников внутреннего финансирования дефицита 
бюджета 0 0

Муниципальный Совет Туношенского сельского поселения
Ярославского муниципального района

Третьего созыва

РЕШЕНИЕ

14.12.2018 №46
О передаче части полномочий в сфере молодежной политики 

на 2019 год

Руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» (далее – Федеральный закон), в целях обеспечения интересов населения Туношенского сельского поселения Муниципальный 
совет Туношенского сельского поселения р е ш и л:

1. Утвердить Соглашения о передаче осуществления полномочий по решению вопросов местного значения Ярославского муниципального района 
Туношенскому сельскому поселению (Приложение 1).

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Ярославский агрокурьер».
3. Контроль за исполнением решения возложить на заместителя Главы Администрации Туношенского сельского поселения Н.В. Халваши.
4. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Туношенского 
сельского поселения       Н.В.Печаткина 

Председатель
Муниципального Совета
Туношенского сельского поселения   В.Б.Веретенников

Приложение см. на официальном сайте Туношенского сельского поселения по адресу: www.туношна-адм.рф

Спиливание деревьев в населенных пунктах 14.1.03.49260 110 000 110 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципаль-
ных) нужд 200 110 000 110 000

Прочие мероприятия по благоустройству 14.1.03.49270 1 020 000 1 020 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципаль-
ных) нужд 200 1 020 000 1 020 000

Муниципальная целевая программа «Решаем вместе» 14.5.00.00000 100 000 100 000

Приведение в качественное состояние элементов благоустройства 
населенных пунктов 14.5.01.00000 100 000 100 000

«Расходы на формирование современной городской среды за счет 
средств местного бюджета 

  
«

14.5.01.L5550 100 000 100 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципаль-
ных) нужд 200 100 000 100 000

Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 05.05 4 421 500 4 421 500

Муниципальная программа «Обеспечение качественными комму-
нальными услугами населения ТСП» 14.0.00.00000 4 421 500 4 421 500

Муниципальная целевая программа «Комплексная программа 
жилищно-коммунального хозяйства Туношенского сельского по-

селения»
14.1.00.00000 4 421 500 4 421 500

Организация благоустройства и озеленения территорий поселения 14.1.03.00000 4 421 500 4 421 500

Содержание муниципального учреждения «Центр по благоустрой-
ству» 14.1.03.49200 4 421 500 4 421 500

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами 

100 3 381 255 3 381 255

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципаль-
ных) нужд 200 957 369 957 369

Иные бюджетные ассигнования 800 82 876 82 876

Молодежная политика 07.07 35 000 35 000

Муниципальная программа «Развитие культуры и искусства и на-
родного творчества ТСП» 11.0.00.00000 35 000 35 000

Ведомственная целевая программа «Основные направления со-
хранения и развития культуры и искусства ТСП» 11.1.00.00000 35 000 35 000

Организация работы по молодежной политике 11.1.05.00000 35 000 35 000

Организация досуга, пропаганда здорового образа жизни молодежи 11.1.05.49460 35 000 35 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 600 35 000 35 000

Культура 08.01 9 646 149 10 166 193

«Муниципальная программа «»Развитие культуры, искусства и 
народного 

 творчества Туношенского сельского поселения 
«»»

11.0.00.00000 9 646 149 10 166 193

Ведомственная целевая программа «Основные направления со-
хранения и развития культуры и искусства ТСП» 11.1.00.00000 9 646 149 10 166 193

Обеспечение деятельности учреждений, подведомственных учреди-
телю в сфере культуры (учреждения культуры) 11.1.01.00000 9 646 149 10 146 193

Культурно-досуговая деятельность и развитие народного творчества 11.1.01.49110 9 626 149 10 146 193

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 600 9 626 149 10 146 193

Развитие библиотечного дела 11.1.02.00000 20 000 20 000

Развитие библиотечного дела 11.1.02.49120 20 000 20 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 600 20 000 20 000

Укрепление и развитие материально-технической базы 11.1.04.00000 0 0

Укрепление и развитие материально-технической базы 11.1.04.49140 0 0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 600 0 0

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 08.04 388 962 388 963

Муниципальная программа «Эффективная власть в ТСП» 21.0.00.00000 388 962 388 963

Ведомственная целевая программа «Организация деятельности 
Администрации Туношенского сельского поселения» 21.1.00.00000 388 962 388 963

Сохранение памяти героев 21.1.06.00000 388 962 388 963

Содержание памятного места 21.1.06.49420 338 962 338 963

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципаль-
ных) нужд 200 100 000 100 000

Иные бюджетные ассигнования 800 238 962 238 963

Расходы на финансирование мероприятий посвященных празднич-
ным и памятным датам 21.1.06.49530 50 000 50 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципаль-
ных) нужд 200 50 000 50 000

Пенсионное обеспечение 10.01 180 000 180 000

Муниципальная программа «Эффективная власть в ТСП» 21.0.00.00000 180 000 180 000

Ведомственная целевая программа «Организация деятельности 
Администрации Туношенского сельского поселения» 21.1.00.00000 180 000 180 000

Обеспечение социальных выплат выборному должностному лицу 
местного самоуправления 21.1.04.00000 180 000 180 000

Расходы, предусмотренные нормативными правовыми актами 
Ярославской области, Уставом Туношенского СП, решением 

Муниципального совета Туношенского СП связанные с социальными 
выплатами

21.1.04.49370 180 000 180 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 300 180 000 180 000

Социальное обеспечение населения 10.03 0 0

Муниципальная программа «Обеспечение доступным и комфортным 
жильем населения Туношенского сельского поселения» 05.0.00.00000 0 0



66  деловой вестник ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР 
20 ДЕКАБРЯ 2018 Г. №49

0111 Резервные фонды 50000 50000

0113 Другие общегосударственные вопросы 2743616,09 2743616

0200 Национальная оборона 194659 0 194659

0203 Мобилизационная и вневойсковая подготовка 194659 0 194659

0300 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 0 435000 435000

0309 Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенно-
го характера, гражданская оборона 5000 5000

0310 Обеспечение пожарной безопасности 0 390000 390000

0314 Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной 
деятельности 0 40000 40000

0400 Национальная экономика 3045342,84 4163920,94 7209264

0406 Водное хозяйство 98000 0 98000

0409 Дорожное хозяйство(дорожные фонды) 2947342,84 4163920,94 7111264

0500 Жилищно-коммунальное хозяйство 10997855,23 9822759,09 20820614

0501 Жилищное хозяйство 1000000 238415,04 1238415

0502 Коммунальное хозяйство 200000 1162426,84 1362427

0503 Благоустройство 7225184,08 5553886,62 12779071

0505 другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 2572671,15 2868030,59 5440702

0700 Образование 0 20000 20000

0707 Молодежная политика 0 20000 20000

0800 Культура,кинематография 4456804,67 9971348 14428153

0801 Культура 4256804,67 9332385 13589190

0804 Другие вопросы в области культуры, кинематографии 200000 638963 838963

1000 Социальная политика 658804 538705 1197509

1001 Пенсионное обеспечение 134805 134805

1003 Социальное обеспечение населения 658804 403900 1062704

1100 Физическая культура и спорт 0 386606 386606

1101 Физическая культура 0 386606 386606

ИТОГО: 20902465,74 31892719,45 52795185

ДЕФИЦИТ -1115830

Приложение 6 к решению МС 
Туношенского СП от 14.12.2018 г. № 48        

 

Наименование Код целевой 
классификации

Вид рас-
ходов

 другие бюдже-
ты бюджетной 
системы (руб.) 

 местный 
бюджет (руб.)  Итого (руб.) 

1 2 3 4 5 6

Муниципальная программа «Обеспечение доступным и комфортным 
жильем населения Туношенского сельского поселения» 05.0.00.00000  658 804,00  375 000,00  1 033 804,00 

Муниципальная целевая программа «Переселение граждан из жилищно-
го фонда, признанного непригодным для проживания, и (или) с высоким 

уровнем износа Туношенского сельского поселения»
05.1.00.00000  -  -  - 

Реализация мероприятий муниципальной целевой программы «Пере-
селение граждан из жилищного фонда, признанного непригодным для 

проживания, и (или) с высоким уровнем износа Туношенского сельского 
поселения»

05.1.00.00000  -  -  - 

Переселение граждан из жилищного фонда, признанного непригодным 
для проживания, и (или) с высоким уровнем износа 05.1.01.49010  -  -  - 

Бюджетные инвестиции 400  -  - 

Муниципальная целевая программа «Поддержка молодых семей в при-
обретении (строительстве) жилья» 05.2.00.0000  658 804,00  375 000,00  1 033 804,00 

Реализация мероприятий муниципальной целевой программы «Поддерж-
ка молодых семей в приобретении (строительстве) жилья» 05.2.01.00000  658 804,00  375 000,00  1 033 804,00 

Оказания муниципальной поддержки молодым семьям в улучшении 
жилищных условий 05.2.01.L0200  -  -  - 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 300  -  - 

Субсидия на государственныу поддержку молодых семей Ярославской 
области в приобретении (строительстве) жилья 05.2.01.L4970  658 804,00  375 000,00  1 033 804,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 300  658 804,00  375 000,00  1 033 804,00 

Муниципальная программа «Защита населения и территории Туношен-
ского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»

10.0.00.00000  -  435 000,00  435 000,00 

Муниципальная целевая программа «Укрепление пожарной безопас-
ности в населенных пунктах на территории Туношенского сельского 

поселения»
10.1.00.0000  -  430 000,00  430 000,00 

Совершенствование системы оповещения о пожарах. Профилактика 
пожаров связанных с состоянием электрической проводки. 10.1.01.00000  -  -  - 

Совершенствование системы оповещения о пожарах. Профилактика 
пожаров связанных с состоянием электрической проводки. 10.1.01.49030  -  -  - 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд 200  - 

Поддержание работоспособности сетей наружного пожаротушения 
(пожарные гидранты) 10.1.02.00000  -  -  - 

Поддержание работоспособности сетей наружного пожаротушения 
(пожарные гидранты) 10.1.02.49040  -  -  - 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд 200  -  - 

Совершенствование пожарных водоемов в сельских населенных 
пунктах. 10.1.03.00000  -  280 000,00  280 000,00 

Совершенствование пожарных водоемов в сельских населенных 
пунктах. 10.1.03.49050  -  280 000,00  280 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд 200  280 000,00  280 000,00 

Совершенствовании материально-технической базы поселения по во-
просам пожарной безопасности 10.1.04.00000  -  -  - 

Совершенствовании материально-технической базы поселения по во-
просам пожарной безопасности 10.1.04.49060  -  -  - 

Муниципальный Совет
Туношенского сельского поселения

Ярославского муниципального района 
Третьего созыва

Р Е Ш Е Н И Е

14.12.2018      № 48

О внесении изменений и дополнений в Решение Муниципального совета Туношенского сельского поселения № 38 от 14.12.2017 «О бюджете 
Туношенского сельского поселения на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020

 годов»

Муниципальный совет Туношенского сельского поселения р е ш и л:
1. Приложения 1,3,6,8 изложить в новой редакции приложений 1,2,3,4 к настоящему решению соответственно.
2.Опубликовать данное решение в газете «Ярославский агрокурьер».
3. Контроль по исполнению настоящего решения возложить на постоянную комиссию Муниципального совета по бюджету, финансам и налоговой 

политике (Орлову И.Ю.)

Глава Туношенского 
сельского поселения     Н.В.Печаткина 

Председатель
Муниципального Совета   В.Б.Веретенников

Приложение 1 к решению МС 
Туношенского СП от 14.12.2018 г. № 48 

Прогнозируемые доходы бюджета Туношенского сельского поселения на 2018год в соответствии с классификацией доходов бюджетов 
Российской Федерации

ДОХОДЫ

Код бюджетной классифи-
кации РФ Наименование дохода 2018 г

000 1 00 00000 00 0000 000 Налоговые и неналоговые доходы 30647989,91

18210100000 00 0000 000 Налоги на прибыль, доходы 1164000,16

182 10102000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 1164000,16

182 1 03 00000 00 0000 000 Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации 1926802,75

100 10302000 01 0000 110 Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации 1926802,75

182 10500000 00 0000 000 Налоги на совокупный доход 12000,00

182 10503000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 12000,00

182 10600000 00 0000 000 Налоги на имущество 26420000,00

182 10601000 10 0000 110 Налог на имущество физических лиц 2220000,00

182 10606000 10 0000 110 Земельный налог 24200000,00

839 108 04020 01 0000 110
Государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного 
самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации на 

совершение нотариальных действий
26000,00

182 10904050 10 0000 110 Змельный налог (по обязательствам возникшим до 1 января 2006 года) 0,00

0001 11 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬ-
НОЙ СОБСТВЕННОСТИ 308829,00

000 1 11 05000 00 0000 120
Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государствен-

ного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а 
также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)

308829,00

839 11105035 10 0000 120
Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления сельских 
поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автоном-

ных учреждений)
308829,00

839 11300000 00 0000 130 Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства 382800,00

000 114 00 00000 0000 000 Доходы от продажи материальных и нематериальных активов 388808,00

839 11402053 10 0000 410
Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением 
имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитар-

ных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу
388808,00

839 11705050 10 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений 18750,00

000 2 00 0000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 21031365,74

000 202 0000 00 0000 151 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ 20931365,74

801 20215001 10 0000 151 Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности 7249000,00

839 20220041 10 0000 151
Субсидии бюджетам сельских поселений на строительство, модернизацию, ремонт и содержание автомо-

бильных дорог общего пользования, в том числе дорог в поселениях (за исключением автомобильных дорог 
федерального значения)

210475,00

839 20225497 10 0000 151 Субсидии бюджетам сельских поселений на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей 658804,00

839 20225555 10 0000 151 Субсидии бюджетам сельских поселений на поддержку государственных программ субъектов Российской 
Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды 7275399,00

839 202 29999 10 0000 151 Прочии субсидии бюджетам сельских поселений 3808009,90

839 20235118 10 0000 151 Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где 
отсутствуют военные комиссариаты 194659,00

839 20240014 10 0000 151
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджетов муниципальных 
районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями
1208118,84

839 20249999 10 0000 151 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений 326900,00

839 20700000 00 0000 180 Прочие безвозмездные поступления 100000,00

Итого доходов 51679355,65

Приложение 3 к решению МС 
Туношенского СП от 14.12.2018 г. № 48  

РАСХОДЫ
бюджета Туношенского сельского поселения на 2018 год по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов Российской 

Федерации

      руб.

Код раздела 
и подразде-

ла БК РФ
Наименование

2018г. за счет 
др.бюджетов 
бюджетной 

системы

2018 г. за счет 
собственных 

средств
2018 г. всего

0100 Общегосударственные вопросы 1549000 6554380,42 8103380

0102 Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования 0 833740,45 833740

0104
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнитель-
ных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных 

администраций
1549000 2793011,17 4342011

0106 Обеспечение деятельности финансовых,налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) надзора 134012,71 134013



деловой вестник  67ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР 
20 ДЕКАБРЯ 2018 Г. №49

Муниципальная программа «Обеспечение качественными коммунальны-
ми услугами населения ТСП» 14.0.00.00000  13 677 071,93  13 933 585,17  27 610 657,10 

Муниципальная целевая программа «Комплексная программа жилищно-
коммунального хозяйства Туношенского сельского поселения» 14.1.00.00000  3 304 742,09  8 878 898,38  12 183 640,47 

Организация содержания жилищного фонда 14.1.01.00000  475 295,00  661 527,35  1 136 822,35 

Отчисления на капитальный ремонт за муниципальное имущество 14.1.01.49170  475 295,00  157 921,94  633 216,94 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд 200  475 295,00  154 527,79  629 822,79 

Иные бюджетные ассигнования 800  -  3 394,15  3 394,15 

Оплата за свободный муниципальный жилищный фонд 14.1.01.49180  -  110 618,10  110 618,10 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд 200  110 618,10  110 618,10 

Межевание земли под много-квартирными домами 14.1.01.49450  -  294 580,00  294 580,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд 200  294 580,00  294 580,00 

Содержание газового оборудования 14.1.01.49430  -  98 407,31  98 407,31 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд 200  -  98 407,31  98 407,31 

Организация бесперебойной работы систем жизнеобеспечения и обе-
спечение населения коммунальными услугами 14.1.02.00000  -  1 264 019,53  1 264 019,53 

Содержание бань 14.1.02.49190  -  1 064 019,53  1 064 019,53 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд 200  -  1 064 019,53  1 064 019,53 

Организация сбора и вывоза жидких бытовых отходов 14.1.02.49280  -  200 000,00  200 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 800  -  200 000,00  200 000,00 

Организация благоустройства и озеленения территорий поселения 14.1.03.00000  2 829 447,09  6 953 351,50  9 782 798,59 

Содержание муниципального учреждения «Центр по благоустройству» 14.1.03.49200  2 756 775,94  2 611 254,65  5 368 030,59 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами 

100  2 756 775,94  1 360 251,00  4 117 026,94 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд 200  1 181 994,65  1 181 994,65 

Иные бюджетные ассигнования 800  69 009,00  69 009,00 

Уличное освещение в населенных пунктах 14.1.03.49210  -  2 541 603,85  2 541 603,85 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд 200  -  2 541 603,85  2 541 603,85 

Выкашивание травы 14.1.03.49220  -  395 300,00  395 300,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд 200  395 300,00  395 300,00 

Обработка территорий общего пользования 14.1.03.49230  -  113 195,00  113 195,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд 200  113 195,00  113 195,00 

Закупка, установка и ремонт детских площадок 14.1.03.49240  -  -  - 

Бюджетные инвестиции 400  -  -  - 

Вывоз мусора 14.1.03.49250  -  180 000,00  180 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд 200  180 000,00  180 000,00 

Спиливание деревьев в населенных пунктах 14.1.03.49260  -  100 000,00  100 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд 200  100 000,00  100 000,00 

Прочие мероприятия по благоустройству 14.1.03.49270  -  1 011 998,00  1 011 998,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд 200  -  1 011 998,00  1 011 998,00 

Субсидия на обеспечение трудоустройства несовершеннолетних граж-
дан на временные рабочие места 14.1.03.76150  72 671,15  -  72 671,15 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами 

100  72 671,15  -  72 671,15 

 -  -  - 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами 

100  -  -  - 

На исполнение полномочий от ЯМР 14.3.01.00000  1 408 118,84  1 408 118,84 

Ремонт и содержание автомобильных дорог 14.3.01.10340  1 008 118,84  -  1 008 118,84 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд 200  1 008 118,84  -  1 008 118,84 

Реконструкция, строительство шахтных колодцев 14.3.01.10490  200 000,00  -  200 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд 200  589,44  -  589,44 

Бюджетные инвестиции 400  199 410,56  -  199 410,56 

Иные межбюджетные трансферты поселениям на частичное финансиро-
вание первоочередных расходных обязательств, возникших при выпол-
нении полномочий органов местного самоуправления, за исключением 

заработной платы и начислений на нее

14.1.03.10570  200 000,00  -  200 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд 200  200 000,00  -  200 000,00 

Муниципальная целевая программа «Сохранность муниципальных 
автомобильных дорог Туношенского сельского поселения» 14.4.00.00000  210 475,00  3 796 027,34  4 006 502,34 

Осуществление дорожной деятельности 14.4.01.00000  210 475,00  3 796 027,34  4 006 502,34 

Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значе-
ния в границах населенных пунктах 14.4.01.49290  -  600 179,96  600 179,96 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд 200  -  600 179,96  600 179,96 

Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в 
границах населенных пунктах 14.4.01.49300  -  3 195 847,38  3 195 847,38 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд 200  -  3 195 847,38  3 195 847,38 

Субсидия на финансирование дорожного хозяйства 14.4.01.72440  210 475,00  -  210 475,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд 200  - 

Решение прочих вопросов по пожарной безопасности 10.1.05.00000  -  150 000,00  150 000,00 

Решение прочих вопросов 10.1.05.49070  -  150 000,00  150 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами 

100  36 500,00  36 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд 200  113 500,00  113 500,00 

Муниципальная целевая программа «Противодействие экстремизму 
и профилактика терроризма на территории Туношенского сельского 

поселения»
10.2.00.00000  -  5 000,00  5 000,00 

Совершенствование мероприятий по профилактике экстремизма и 
терроризма 10.2.01.00000  -  -  - 

Совершенствование мероприятий по профилактике экстремизма и 
терроризма 10.2.01.49080  -  -  - 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд 200  - 

Воспитание культуры толерантности и межнационального согласия 10.2.02.00000  -  -  - 

Воспитание культуры толерантности и межнационального согласия 10.2.02.49090  -  -  - 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд 200  - 

Приобретение научно-методических материалов, программ, печатных и 
электронных учебных пособий, учебных фильмов по вопросам профи-

лактики экстремизма и предупреждения террористических актов. 
10.2.03.00000  -  5 000,00  5 000,00 

Приобретение научно-методических материалов, программ, печатных и 
электронных учебных пособий, учебных фильмов по вопросам профи-

лактики экстремизма и предупреждения террористических актов. 
10.2.03.49100  -  5 000,00  5 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд 200  5 000,00  5 000,00 

«Муниципальная программа «»Развитие культуры, искусства и на-
родного 

 творчества Туношенского сельского поселения 
«»»

11.0.00.00000  4 256 804,67  9 738 991,00  13 995 795,67 

Ведомственная целевая программа «Основные направления сохранения 
и развития культуры и искусства ТСП» 11.1.00.00000  4 256 804,67  9 738 991,00  13 995 795,67 

Обеспечение деятельности учреждений, подведомственных учредителю 
в сфере культуры (учреждения культуры) 11.1.01.00000  4 256 804,67  9 312 385,00  13 569 189,67 

Культурно-досуговая деятельность и развитие народного творчества 11.1.01.49110  2 000 000,00  9 156 523,28  11 156 523,28 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 300  -  - 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 600  2 000 000,00  9 156 523,28  11 156 523,28 

Межбюджетные трансферты на передачу осуществления части полно-
мочий в сфере культуры 11.1.01.49520  -  132 467,72  132 467,72 

Межбюджетные трансферты 500  132 467,72  132 467,72 

Субсидия на повышение оплаты труда работников муниципальных 
учреждений в сфере культуры 11.1.01.75900  1 267 123,67  1 267 123,67 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 600  1 267 123,67  -  1 267 123,67 

Субсидия на проведение капитального ремонта муниципальных учреж-
дений культуры 11.1.01.71690  989 681,00  989 681,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 600  989 681,00  -  989 681,00 

Культурно-досуговая деятельность и развитие народного творчества 
(Софинансирование мероприятия: приобретение зрительских кресел) 11.1.01.49110  -  23 394,00  23 394,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 600  -  23 394,00  23 394,00 

Развитие библиотечного дела 11.1.02.00000  -  20 000,00  20 000,00 

Развитие библиотечного дела 11.1.02.49120  -  20 000,00  20 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 600  20 000,00  20 000,00 

Работа с кадрами 11.1.03.00000  -  -  - 

Проведение аттестации специалистов 11.1.03.49130  -  -  - 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 600  - 

Укрепление и развитие материально-технической базы 11.1.04.00000  -  -  - 

Укрепление и развитие материально-технической базы 11.1.04.49140  -  -  - 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 600  -  - 

Организация работы по молодежной политике 11.1.05.00000  -  20 000,00  20 000,00 

Организация досуга, пропаганда здорового образа жизни молодежи 11.1.05.49460  -  20 000,00  20 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 600  20 000,00  20 000,00 

Организация работы по спортивной деятельности 11.1.06.00000  -  386 606,00  386 606,00 

Повышение интереса населения к занятиям физической культурой и 
спортом 11.1.06.49470  -  386 606,00  386 606,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 600  386 606,00  386 606,00 

Муниципальная программа «Охрана окружающей среды в Туношенском 
сельском поселении» 12.0.00.00000  -  321 221,00  321 221,00 

Муниципальная целевая программа «Обращение с твёрдыми бытовыми 
отходами на территории Туношенского сельского поселения» 12.1.00.00000  -  321 221,00  321 221,00 

Модернизация инфраструктуры обращения с ТБО. 12.1.01.00000  -  -  - 

Устройство контейнерных площадок 12.1.01.49150  -  -  - 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд 200  -  - 

Бюджетные инвестиции 400  -  - 

Ликвидированных несанкционированных свалок 12.1.02.00000  -  321 221,00  321 221,00 

Ликвидированных несанкционированных свалок 12.1.02.49160  -  321 221,00  321 221,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд 200  321 221,00  321 221,00 



68  деловой вестник ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР 
20 ДЕКАБРЯ 2018 Г. №49

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами 

100  1 549 000,00  1 785 762,00  3 334 762,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд 200  -  847 967,24  847 967,24 

Иные бюджетные ассигнования 800  159 281,93  159 281,93 

Контроль за исполнением бюджета поселения 50.0.00.69030  -  22 252,71  22 252,71 

Межбюджетные трансферты 500  22 252,71  22 252,71 

Резервный фонд муниципального образования 50.0.00.69040  -  50 000,00  50 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 800  50 000,00  50 000,00 

Расходы на исполнение судебных актов по искам о возмещении вреда, 
причиненного гражданину или юридическому лицу 50.0.00.69070  -  2 320 277,44  2 320 277,44 

Иные бюджетные ассигнования 800  2 320 277,44  2 320 277,44 

Осуществление контроля 50.0.00.69080  -  111 760,00  111 760,00 

Межбюджетные трансферты 500  111 760,00  111 760,00 

 осуществления части полномочий в сфере культуры 50.0.00.69090  -  -  - 

Межбюджетные трансферты 500  -  - 

Итого  20 822 944,60  31 972 240,59  52 795 185,19 

Дефицит -1 115 829,54 

 

Приложение № 8
к Решению Муниципального Совета ТСП
от № 14.12.2018 г. № 48

Наименование
Главный 
распоря-
дитель

Код 
функцио-
нальной 
статьи

Код целевой 
классифи-

кации

Вид рас-
ходов

вышестоя-
щий бюджет 

(руб.) 

 местный 
бюджет 
(руб.) 

 Итого (руб.) 

1 2 3 4 5 6 7 8

Администрация Туношенского сельского поселения 
Ярославского муниципального района Ярославской 

области
839 20 663 240 32 131 945 52 795 185

Функционирование высшего должностного лица 
субъекта Российской Федерации и муниципального 

образования
01.02 0 833 740 833 740

Непрограммные расходы 50.0.00.00000 0 833 740 833 740

Глава Администрации Туношенского сельского по-
селения 50.0.00.69010 0 833 740 833 740

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными 
фондами 

100 0 833 740 833 740

Функционирование Правительства Российской Федера-
ции, высших исполнительных органов государственной 

власти субъектов Российской Федерации, местных 
администраций

01.04 1 549 000 2 793 011 4 342 011

Непрограммные расходы 50.0.00.00000 1 549 000 2 793 011 4 342 011

Центральный аппарат 50.0.00.69020 1 549 000 2 793 011 4 342 011

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными 
фондами 

100 1 549 000  1 785 762,00 3 334 762

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд 200 0  847 967,24 847 967

Иные бюджетные ассигнования 800 0  159 281,93 159 282

Обеспечение деятельности финансовых,налоговых и 
таможенных органов и органов финансового (финансо-

во-бюджетного) надзора 
01.06 0 134 013 134 013

Непрограммные расходы 50.0.00.00000 0 134 013 134 013

Контроль за исполнением бюджета поселения 50.0.00.69030 0 22 253 22 253

Межбюджетные трансферты 500 0  22 252,71 22 253

Осуществление контроля 50.0.00.69080 0 111 760 111 760

Межбюджетные трансферты 500 0  111 760,00 111 760

Резервные фонды 01.11 0 50 000 50 000

Непрограммные расходы 50.0.00.00000 0 50 000 50 000

Резервный фонд муниципального образования 50.0.00.69040 0 50 000 50 000

Иные бюджетные ассигнования 800 0  50 000,00 50 000

Другие общегосударственные вопросы 01.13 2 743 616 2 743 616

Муниципальная программа «Эффективная власть в 
ТСП» 21.0.00.00000 0 423 339 45 050

Ведомственная целевая программа «Организация 
деятельности Администрации Туношенского сельского 

поселения»
21.1.00.00000 0 423 339 45 050

Обеспечение эффективного функционирования адми-
нистрации поселения 21.1.01.00000 0 423 339 45 050

Расходы на повышение квалификации и обучение на 
дополнительных курсах 21.1.01.49310 0 0 0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд 200 0 0 0

Расходы на обслуживание и установку программного 
обеспечения 21.1.01.49320 0 45 050 45 050

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 200 0 45 050 45 050

Расходы на обслуживание и установку программного 
обеспечения 21.1.01.49530 0 378 289 378 289

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 200 0 378 289 378 289

Непрограммные расходы 50.0.00.0000 0 2 320 277 2 320 277

Расходы на исполнение судебных актов по искам о 
возмещении вреда, причиненного гражданину или 

юридическому лицу
50.0.00.69070 0 2 320 277 2 320 277

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд 200  210 475,00  -  210 475,00 

Муниципальная целевая программа «Решаем вместе» 14.5.00.00000  8 753 736,00  1 258 659,45  10 012 395,45 

Приведение в качественное состояние элементов благоустройства 
населенных пунктов 14.5.01.00000  8 753 736,00  1 258 659,45  10 012 395,45 

реализацию мероприятий инициативного бюджетирования на территории 
Ярославской области (поддержка местных инициатив) 14.5.01.45350  -  370 989,35  370 989,35 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд 200  -  370 989,35  370 989,35 

«Расходы на формирование современной городской среды за счет 
средств местного бюджета 

  
«

14.5.01.L5350  -  -  - 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд 200  -  -  - 

Субсидия на реализацию мероприятий инициативного бюджетирования 
на территории Ярославской области (поддержка местных инициатив) 14.5.01.75350  1 478 337,00  -  1 478 337,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд 200  1 478 337,00  -  1 478 337,00 

Субсидия на формирование современной городской среды 14.5.01.L5550  7 275 399,00  381 546,72  7 656 945,72 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд 200  7 275 399,00  381 546,72  7 656 945,72 

Благоустройство дворов многоквартирных домов 14.5.01.49480  -  277 214,42  277 214,42 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд 200  -  277 214,42  277 214,42 

Благоустройство парк 14.5.01.49490  -  228 908,96  228 908,96 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд 200  -  228 908,96  228 908,96 

Муниципальная программа «Эффективная власть в ТСП» 21.0.00.00000  486 605,00  1 037 401,65  1 524 006,65 

Ведомственная целевая программа «Организация деятельности Админи-
страции Туношенского сельского поселения» 21.1.00.00000  486 605,00  1 037 401,65  1 524 006,65 

Обеспечение эффективного функционирования администрации по-
селения 21.1.01.00000  -  423 338,65  423 338,65 

Расходы на повышение квалификации и обучение на дополнительных 
курсах 21.1.01.49310  -  -  - 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд 200  -  - 

Расходы на обслуживание и установку программного обеспечения 21.1.01.49320  -  45 050,00  45 050,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд 200  45 050,00  45 050,00 

Приобретение материально-технического обеспечения 21.1.01.49330  -  -  - 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд 200  - 

Обеспечение доступа к информации о деятельности ОМСУ 21.1.01.49530  -  378 288,65  378 288,65 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд 200  378 288,65  378 288,65 

Осуществление водохозяйственынх и водоохранных мероприятий 21.1.02.00000  98 000,00  -  98 000,00 

Изготовление стендов с информацией о месте запрета и разрешения 
купания, о месте нахождения водоема 21.1.02.49340  -  -  - 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд 200  -  - 

Иные межбюджетные трансферты поселениям на частичное финансиро-
вание первоочередных расходных обязательств, возникших при выпол-
нении полномочий органов местного самоуправления, за исключением 

заработной платы и начислений на нее

21.1.02.10570  98 000,00  -  98 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд 200  98 000,00  -  98 000,00 

Осуществление мероприятий в области молодежной политики 21.1.03.00000  -  -  - 

Организация проведения молодежного слета 21.1.03.49350  -  -  - 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд 200  -  - 

Обеспечение социальных выплат выборному должностному лицу мест-
ного самоуправления 21.1.04.00000  59 705,00  75 100,00  134 805,00 

Расходы, предусмотренные нормативными правовыми актами Ярослав-
ской области, Уставом Туношенского СП, решением Муниципального 

совета Туношенского СП связанные с социальными выплатами
21.1.04.49370  59 705,00  75 100,00  134 805,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 300  59 705,00  75 100,00  134 805,00 

Сохранение памяти героев 21.1.06.00000  328 900,00  538 963,00  867 863,00 

Содержание памятного места 21.1.06.49420  300 000,00  488 963,00  788 963,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд 200  300 000,00  250 030,00  550 030,00 

Иные бюджетные ассигнования 800  238 933,00  238 933,00 

Расходы на финансирование мероприятий посвященных праздничным 
и памятным дням 21.1.06.10110  28 900,00  -  28 900,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд 200  28 900,00  -  28 900,00 

Расходы на финансирование мероприятий посвященных праздничным 
и памятным датам 21.1.06.49530  -  50 000,00  50 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд 200  -  50 000,00  50 000,00 

Непрограммные расходы 50.0.00.0000  1 743 659,00  6 131 041,77  7 874 700,77 

Субвенция на осуществление полномочий Российской Федерации по 
осуществлению первичного воинского учета на территориях, где отсут-

ствуют военные комиссариаты
50.0.00.51180  194 659,00  -  194 659,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами 

100  194 659,00  -  194 659,00 

Глава Администрации Туношенского сельского поселения 50.0.00.69010  -  833 740,45  833 740,45 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами 

100  833 740,45  833 740,45 

Центральный аппарат 50.0.00.69020  1 549 000,00  2 793 011,17  4 342 011,17 



деловой вестник  69ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР 
20 ДЕКАБРЯ 2018 Г. №49

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 200 0 600 180 600 180

Ремонт автомобильных дорог общего пользования 
местного значения в границах населенных пунктах 14.4.01.49300 0 3 195 847 3 195 847

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 200 0 3 195 847 3 195 847

Субсидия на финансирование дорожного хозяйства 14.4.01.72440 210 475 0 210 475

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 200 210 475 0 210 475

На исполнение полномочий от ЯМР 14.3.01.00000 1 008 119 0 1 008 119

Ремонт и содержание автомобильных дорог 14.4.01.10340 1 008 119 0 1 008 119

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 200 1 008 119 0 1 008 119

Муниципальная целевая программа «Решаем вместе» 14.5.00.00000 1 728 749 367 893 2 096 642

Приведение в качественное состояние элементов 
благоустройства населенных пунктов 14.5.01.00000 1 728 749 367 893 2 096 642

«Расходы на формирование современной городской 
среды за счет средств местного бюджета 

  
«

14.5.01.L5550 1 728 749 367 893 2 096 642

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 200 1 728 749 367 893 2 096 642

Жилищное хозяйство 05.01 475 295 763 120 1 238 415

Муниципальная программа «Обеспечение доступным 
и комфортным жильем населения Туношенского 

сельского поселения»
05.0.00.00000 0 0

Муниципальная целевая программа «Переселение 
граждан из жилищного фонда, признанного непригод-

ным для проживания, и (или) с высоким уровнем износа 
Туношенского сельского поселения»

05.1.00.00000 0 0

Реализация мероприятий муниципальной целевой про-
граммы «Переселение граждан из жилищного фонда, 

признанного непригодным для проживания, и (или) 
с высоким уровнем износа Туношенского сельского 

поселения»

05.1.00.00000 0 0

Переселение граждан из жилищного фонда, признан-
ного непригодным для проживания, и (или) с высоким 

уровнем износа
05.1.01.49010 0 0

Бюджетные инвестиции 400 0 0

Муниципальная программа «Обеспечение качественны-
ми коммунальными услугами населения ТСП» 14.0.00.00000 475 295 763 120 1 238 415

Муниципальная целевая программа «Комплексная 
программа жилищно-коммунального хозяйства Туно-

шенского сельского поселения»
14.1.00.00000 475 295 763 120 1 238 415

Организация содержания жилищного фонда 14.1.01.00000 475 295 563 120 1 038 415

Отчисления на капитальный ремонт за муниципальное 
имущество 14.1.01.49170 475 295 157 922 633 217

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 200 475 295 154 528 629 823

Иные бюджетные ассигнования 800 0 3 394 3 394

Оплата за свободный муниципальный жилищный фонд 14.1.01.49180 0 110 618 110 618

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 200 0 110 618 110 618

Межевание земли под много-квартирными домами 14.1.01.49450 0 294 580 294 580

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 200 0 294 580 294 580

Организация бесперебойной работы систем жизнео-
беспечения и обеспечение населения коммунальными 

услугами
14.1.02.00000 0 200 000 200 000

Организация сбора и вывоза жидких бытовых отходов 14.1.02.49280 0 200 000 200 000

Иные бюджетные ассигнования 800 0 200 000 200 000

Коммунальное хозяйство 05.02 200 000 1 162 427 1 362 427

Муниципальная программа «Обеспечение качественны-
ми коммунальными услугами населения ТСП» 14.0.00.00000 200 000 1 162 427 1 362 427

Муниципальная целевая программа «Комплексная 
программа жилищно-коммунального хозяйства Туно-

шенского сельского поселения»
14.1.00.00000 0 1 162 427 1 162 427

Организация содержания жилищного фонда 14.1.01.00000 0 98 407 98 407

Содержание газового оборудования 14.1.01.49430 0 98 407 98 407

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 200 0 98 407 98 407

Организация бесперебойной работы систем жизнео-
беспечения и обеспечение населения коммунальными 

услугами
14.1.02.00000 0 1 064 020 1 064 020

Содержание бань 14.1.02.49190 0 1 064 020 1 064 020

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 200 0 1 064 020 1 064 020

На исполнение полномочий от ЯМР 14.3.01.00000 200 000 0 200 000

Реконструкция, строительство шахтных колодцев 14.3.01.10490 200 000 0 200 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 200 589 0 589

Бюджетные инвестиции 400 199 411 0 199 411

Благоустройство 05.03 7 224 987 5 554 084 12 779 071

Муниципальная программа «Охрана окружающей 
среды в Туношенском сельском поселении» 12.0.00.00000 0 321 221 321 221

Муниципальная целевая программа «Обращение с 
твёрдыми бытовыми отходами на территории Туношен-

ского сельского поселения»
12.1.00.00000 0 321 221 321 221

Модернизация инфраструктуры обращения с ТБО. 12.1.01.00000 0 0 0

Устройство контейнерных площадок 12.1.01.49150 0 0 0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 200 0 0 0

Бюджетные инвестиции 400 0 0 0

Ликвидированных несанкционированных свалок 12.1.02.00000 0 321 221 321 221

Ликвидированных несанкционированных свалок 12.1.01.49160 0 321 221 321 221

Иные бюджетные ассигнования 800 0 2 320 277 2 320 277

Центральный аппарат 50.0.00.69020 0 0 0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 200 0 0 0

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02.03 194 659 0 194 659

Непрограммные расходы 50.0.00.00000 194 659 0 0

Субвенция на осуществление полномочий Российской 
Федерации по осуществлению первичного воинского 

учета на территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты

50.0.00.51180 194 659 0 0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными 
фондами 

100 194 659  - 0

Защита населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, граж-

данская оборона
03.09 0 5 000 5 000

Муниципальная программа «Защита населения и тер-
ритории Туношенского сельского поселения от чрезвы-
чайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности 

и безопасности людей на водных объектах»

10.0.00.00000 0 5 000 5 000

Муниципальная целевая программа «Противодействие 
экстремизму и профилактика терроризма на террито-

рии Туношенского сельского поселения»
10.2.00.00000 0 5 000 5 000

Приобретение научно-методических материалов, про-
грамм, печатных и электронных учебных пособий, учеб-
ных фильмов по вопросам профилактики экстремизма 

и предупреждения террористических актов. 

10.2.03.00000 0 5 000 5 000

Приобретение научно-методических материалов, про-
грамм, печатных и электронных учебных пособий, учеб-
ных фильмов по вопросам профилактики экстремизма 

и предупреждения террористических актов. 

10.2.03.49100 0 5 000 30 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 200 0 5 000 5 000

Обеспечение пожарной безопасности 03.10 0 390 000 390 000

Муниципальная программа «Защита населения и тер-
ритории Туношенского сельского поселения от чрезвы-
чайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности 

и безопасности людей на водных объектах»

10.0.00.00000 0 390 000 390 000

Муниципальная целевая программа «Укрепление 
пожарной безопасности в населенных пунктах на терри-

тории Туношенского сельского поселения»
10.1.00.00000 0 390 000 390 000

Поддержание работоспособности сетей наружного 
пожаротушения (пожарные гидранты) 10.1.02.00000 0 0 0

Поддержание работоспособности сетей наружного 
пожаротушения (пожарные гидранты) 10.1.02.49040 0 0 0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 200 0 0 0

Совершенствование пожарных водоемов в сельских 
населенных пунктах. 10.1.03.00000 0 280 000 280 000

Совершенствование пожарных водоемов в сельских 
населенных пунктах. 10.1.03.49050 0 280 000 280 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 200 0 280 000 280 000

Решение прочих вопросов по пожарной безопасности 10.1.05.00000 0 110 000 110 000

Решение прочих вопросов 10.1.05.49070 0 110 000 110 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 200 0 110 000 110 000

Другие вопросы в области национальной безопасности 
и правоохранительной деятельности 03.14 0 40 000 40 000

Муниципальная программа «Защита населения и тер-
ритории Туношенского сельского поселения от чрезвы-
чайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности 

и безопасности людей на водных объектах»

10.0.00.00000 0 40 000 40 000

Муниципальная целевая программа «Укрепление 
пожарной безопасности в населенных пунктах на терри-

тории Туношенского сельского поселения»
10.1.00.00000 0 40 000 40 000

Решение прочих вопросов по пожарной безопасности 10.1.05.00000 0 40 000 40 000

Решение прочих вопросов 10.1.05.49070 0 40 000 40 000

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными 
фондами 

100 0 36 500 36 500

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 200 0 3 500 3 500

Водное хозяйство 04.06 98 000 0 98 000

Муниципальная программа «Эффективная власть в 
ТСП» 21.0.00.00000 98 000 0 0

Ведомственная целевая программа «Организация 
деятельности Администрации Туношенского сельского 

поселения»
21.1.00.00000 98 000 0 0

Осуществление водохозяйственынх и водоохранных 
мероприятий 21.1.02.00000 0 0 0

Изготовление стендов с информацией о месте запрета 
и разрешения купания, о месте нахождения водоема 21.1.02.49340 0 0 0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 200 0 0 0

Иные межбюджетные трансферты поселениям на 
частичное финансирование первоочередных расходных 
обязательств, возникших при выполнении полномочий 

органов местного самоуправления, за исключением 
заработной платы и начислений на нее

21.1.02.10570 98 000 0 98 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 200 98 000 0 98 000

Дорожное хозяйство(дорожные фонды) 04.09 2 947 343 4 163 921 7 111 264

Муниципальная программа «Обеспечение качественны-
ми коммунальными услугами населения ТСП» 14.0.00.00000 210 475 3 796 027 4 006 502

Муниципальная целевая программа «Сохранность 
муниципальных автомобильных дорог Туношенского 

сельского поселения»
14.4.00.00000 210 475 3 796 027 4 006 502

Осуществление дорожной деятельности 14.4.01.00000 210 475 3 796 027 4 006 502

Содержание автомобильных дорог общего пользования 
местного значения в границах населенных пунктах 14.4.01.49290 0 600 180 600 180



70  деловой вестник ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР 
20 ДЕКАБРЯ 2018 Г. №49

Культура 08.01 4 256 805 9 332 385 13 589 190

«Муниципальная программа «»Развитие культуры, 
искусства и народного 

 творчества Туношенского сельского поселения 
«»»

11.0.00.00000 4 256 805 9 332 385 13 589 190

Ведомственная целевая программа «Основные на-
правления сохранения и развития культуры и искусства 

ТСП»
11.1.00.00000 4 256 805 9 332 385 13 589 190

Обеспечение деятельности учреждений, подведом-
ственных учредителю в сфере культуры (учреждения 

культуры)
11.1.01.00000 4 256 805 9 312 385 13 569 190

Культурно-досуговая деятельность и развитие на-
родного творчества 11.1.01.49110 2 000 000 9 179 917 11 179 917

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 600 2 000 000 9 179 917 11 179 917

Межбюджетные трансферты на передачу осуществле-
ния части полномочий в сфере культуры 11.1.01.49520 0 132 468 132 468

Межбюджетные трансферты 500 0 132 468 132 468

Субсидия на повышение оплаты труда работников 
муниципальных учреждений в сфере культуры 11.1.01.75900 1 267 124 0 1 267 124

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 600 1 267 124 0 1 267 124

Субсидия на проведение капитального ремонта муници-
пальных учреждений культуры 11.1.01.71690 989 681 0 989 681

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 600 989 681 0 989 681

Развитие библиотечного дела 11.1.02.00000 20 000 20 000

Развитие библиотечного дела 11.1.02.49120 20 000 20 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 600 20 000 20 000

Укрепление и развитие материально-технической базы 11.1.04.00000 0 0

Укрепление и развитие материально-технической базы 11.1.04.49140 0 0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 600 0 0

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 08.04 200 000 638 963 838 963

Муниципальная программа «Эффективная власть в 
ТСП» 21.0.00.00000 200 000 638 963 838 963

Ведомственная целевая программа «Организация 
деятельности Администрации Туношенского сельского 

поселения»
21.1.00.00000 200 000 638 963 838 963

Сохранение памяти героев 21.1.06.00000 200 000 588 963 788 963

Содержание памятного места 21.1.06.49420 200 000 588 963 788 963

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 200 200 000 350 030 550 030

Иные бюджетные ассигнования 800 0 238 933 238 933

Расходы на финансирование мероприятий посвящен-
ных праздничным и памятным датам 21.1.06.49530 0 50 000 50 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 200 0 50 000 50 000

Пенсионное обеспечение 10.01 0 134 805 134 805

Муниципальная программа «Эффективная власть в 
ТСП» 21.0.00.00000 134 805 134 805

Ведомственная целевая программа «Организация 
деятельности Администрации Туношенского сельского 

поселения»
21.1.00.00000 134 805 134 805

Обеспечение социальных выплат выборному должност-
ному лицу местного самоуправления 21.1.04.00000 134 805 134 805

Расходы, предусмотренные нормативными правовыми 
актами Ярославской области, Уставом Туношенского 
СП, решением Муниципального совета Туношенского 

СП связанные с социальными выплатами

21.1.04.49370 134 805 134 805

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 300 134 805 134 805

Социальное обеспечение населения 10.03 687 704 375 000 1 062 704

Муниципальная программа «Обеспечение доступным 
и комфортным жильем населения Туношенского 

сельского поселения»
05.0.00.00000 658 804 375 000 1 033 804

Муниципальная целевая программа «Поддержка моло-
дых семей в приобретении (строительстве) жилья» 05.2.00.0000 658 804 375 000 1 033 804

Реализация мероприятий муниципальной целевой про-
граммы «Поддержка молодых семей в приобретении 

(строительстве) жилья»
05.2.01.00000 658 804 375 000 1 033 804

Оказания муниципальной поддержки молодым семьям 
в улучшении жилищных условий 05.2.01.L0200 658 804 375 000 1 033 804

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 300 658 804 375 000 1 033 804

Муниципальная программа «Эффективная власть в 
ТСП» 21.0.00.00000 28 900 0 28 900

Ведомственная целевая программа «Организация 
деятельности Администрации Туношенского сельского 

поселения»
21.1.00.00000 28 900 0 28 900

Сохранение памяти героев 21.1.06.00000 28 900 0 28 900

Расходы на финансирование мероприятий посвящен-
ных праздничным и памятным дням 21.1.06.10110 28 900 0 28 900

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 300 28 900 0 28 900

Физическая культура 11.01 0 386 606 386 606

Муниципальная программа «Развитие культуры и искус-
ства и народного творчества ТСП» 11.0.00.00000 0 386 606 386 606

Ведомственная целевая программа «Основные на-
правления сохранения и развития культуры и искусства 

ТСП»
11.1.00.00000 0 386 606 386 606

Организация работы по спортивной деятельности 11.1.06.00000 0 386 606 386 606

Повышение интереса населения к занятиям физической 
культурой и спортом 11.1.06.49470 0 386 606 386 606

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 600 0 386 606 386 606

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 200 0 321 221 321 221

Муниципальная программа «Обеспечение качественны-
ми коммунальными услугами населения ТСП» 14.0.00.00000 200 000 5 232 863 5 432 863

Муниципальная целевая программа «Комплексная 
программа жилищно-коммунального хозяйства Туно-

шенского сельского поселения»
14.1.00.00000 200 000 4 342 097 4 542 097

Организация благоустройства и озеленения территорий 
поселения 14.1.03.00000 200 000 4 342 097 4 542 097

Уличное освещение в населенных пунктах 14.1.03.49210 0 2 541 604 2 541 604

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 200 0 2 541 604 2 541 604

Выкашивание травы 14.1.03.49220 0 395 300 395 300

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 200 0 395 300 395 300

Обработка территорий общего пользования 14.1.03.49230 0 113 195 113 195

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 200 0 113 195 113 195

Закупка, установка и ремонт детских площадок 14.1.03.49240 0 0 0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 200 0 0 0

Вывоз мусора 14.1.03.49250 0 180 000 180 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 200 0 180 000 180 000

Спиливание деревьев в населенных пунктах 14.1.03.49260 0 100 000 100 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 200 0 100 000 100 000

Прочие мероприятия по благоустройству 14.1.03.49270 0 1 011 998 1 011 998

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 200 0 1 011 998 1 011 998

Субсидия на обеспечение трудоустройства несовершен-
нолетних граждан на временные рабочие места 14.1.03.76150 0 0 0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 200 0 0 0

Иные межбюджетные трансферты поселениям на 
частичное финансирование первоочередных расходных 
обязательств, возникших при выполнении полномочий 

органов местного самоуправления, за исключением 
заработной платы и начислений на нее

14.1.03.10570 200 000 0 200 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 200 200 000 0 200 000

Муниципальная целевая программа «Решаем вместе» 14.5.00.00000 7 024 987 890 766 7 915 753

Приведение в качественное состояние элементов 
благоустройства населенных пунктов 14.5.01.00000 7 024 987 890 766 7 915 753

«Расходы на формирование современной городской 
среды за счет средств местного бюджета 

  
«

14.5.01.L5550 5 546 650 290 868 5 837 518

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 200 5 546 650 290 868 5 837 518

Субсидия на реализацию мероприятий инициативного 
бюджетирования на территории Ярославской области 

(поддержка местных инициатив)
14.5.01.75350 1 478 337 0 1 478 337

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 200 1 478 337 0 1 478 337

реализацию мероприятий инициативного бюджетиро-
вания на территории Ярославской области (поддержка 

местных инициатив)
14.5.01.45350 0 370 989 370 989

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 200 0 370 989 370 989

Благоустройство парк 14.5.01.49490 0 228 909 228 909

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 200 0 228 909 228 909

Другие вопросы в области жилищно-коммунального 
хозяйства 05.05 2 829 447 2 611 255 5 440 702

Муниципальная программа «Обеспечение качественны-
ми коммунальными услугами населения ТСП» 14.0.00.00000 2 829 447 2 611 255 5 440 702

Муниципальная целевая программа «Комплексная 
программа жилищно-коммунального хозяйства Туно-

шенского сельского поселения»
14.1.00.00000 2 829 447 2 611 255 5 440 702

Организация благоустройства и озеленения территорий 
поселения 14.1.03.00000 2 829 447 2 611 255 5 440 702

Содержание муниципального учреждения «Центр по 
благоустройству» 14.1.03.49200 2 756 776 2 611 255 5 368 031

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными 
фондами 

100 2 756 776 1 360 251 4 117 027

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 200 0 1 181 995 1 181 995

Иные бюджетные ассигнования 800 69 009 69 009

Субсидия на обеспечение трудоустройства несовершен-
нолетних граждан на временные рабочие места 14.1.03.76150 72 671 0 72 671

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными 
фондами 

100 72 671 0 72 671

Молодежная политика 07.07 0 20 000 20 000

Муниципальная программа «Развитие культуры и искус-
ства и народного творчества ТСП» 11.0.00.00000 20 000 20 000

Ведомственная целевая программа «Основные на-
правления сохранения и развития культуры и искусства 

ТСП»
11.1.00.00000 20 000 20 000

Организация работы по молодежной политике 11.1.05.00000 20 000 20 000

Организация досуга, пропаганда здорового образа 
жизни молодежи 11.1.05.49460 20 000 20 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 600 20 000 20 000



деловой вестник  71ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР 
20 ДЕКАБРЯ 2018 Г. №49

2) подготовки населения к преодолению последствий стихийных бедствий, экологических, про-
мышленных или иных катастроф, к предотвращению несчастных случаев;

3) оказания помощи пострадавшим в результате стихийных бедствий, экологических, промыш-
ленных или иных катастроф, социальных, национальных, религиозных конфликтов,

4) содействия деятельности в сфере профилактики и охраны здоровья граждан, а также пропаган-
ды здорового образа жизни, улучшения морально-психологического состояния граждан;

5) содействия деятельности в области физической культуры и спорта (за исключением профес-
сионального спорта), участия в организации и (или) проведении физкультурных и спортивных меро-
приятий в форме безвозмездного выполнения работ и (или) оказания услуг физическими лицами;

6) охраны окружающей среды и защиты животных;
охраны и должного содержания зданий, объектов и территорий, имеющих историческое, культо-

вое, культурное или природоохранное значение, и мест захоронения;
7) подготовки населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций, пропаганды знаний в об-

ласти защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной без-
опасности;

8) содействия добровольческой (волонтерской) деятельности, участия в деятельности по профи-
лактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

9) содействия патриотическому, духовно-нравственному воспитанию детей и молодежи;
поддержки общественно значимых молодежных инициатив, проектов, детского и молодежного 

движения, детских и молодежных организаций;
10) содействия профилактике социально опасных форм поведения граждан.
4. Муниципальные учреждения вправе инициировать взаимодействие с организатором добро-

вольческой (волонтерской) деятельности посредством заключения соглашения.
5. С целью обеспечения взаимодействия организаторы добровольческой (волонтерской) деятель-

ности вправе направить письменное предложение по осуществлению добровольческой (волонтер-
ской) деятельности в муниципальные учреждения. Предложение организатора добровольческой 
(волонтерской) деятельности должно включать: фамилию, имя, отчество (при наличии) и контакты 
его руководства и представителей; сведения о государственной регистрации (для юридических лиц); 
адрес официального сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; перечень 
предлагаемых к осуществлению им видов деятельности с их описанием.

6. Срок рассмотрения указанных предложений организатора добровольческой (волонтерской) 
деятельности не может превышать 20 рабочих дней.

7. Об оформлении результатов рассмотрения муниципальным учреждением предложений органи-
затора добровольческой деятельности, которые должны осуществляться в форме вынесения реше-
ния об одобрении, к которому должен прилагаться проект соглашения о совместной деятельности, 
или мотивированного отказа от предложения, оформляемого письмом муниципального учреждения 
и направляется в адрес организатора добровольческой (волонтерской) деятельности в течение од-
ного дня (по возможности по электронной почте).

8. Организатор добровольческой (волонтерской) деятельности, в случае отклонения муниципаль-
ным учреждением предложения об осуществлении добровольческой (волонтерской) деятельности, 
вправе обращаться с аналогичным предложением в орган местного самоуправления, являющийся 
организатором (учредителем) муниципального учреждения.

9. Добровольческие (волонтерские) организации вправе заключать соглашения с муниципальны-
ми учреждениями о совместной деятельности.

10. Срок рассмотрения соглашения не может превышать 14 рабочих дней с даты одобрения пред-
ложения по осуществлению добровольческой деятельности.

11. В случае возникновения разногласий между муниципальным учреждением и добровольческой 
(волонтерской) организацией, возникающих в процессе согласования соглашения о совместной 
деятельности, организатор добровольческой (волонтерской) организации или учреждение, вправе 
обратиться в органы местного самоуправления.

12. Разногласия рассматриваются при участии обеих сторон и, в случае необходимости, с при-
влечением представителей Общественного совета при органе местного самоуправления и иных со-
вещательных органов, созданных на муниципальном уровне.

13. При заключении соглашения между муниципальным учреждением и добровольческой (волон-
терской) организацией о совместной деятельности, учреждение обязано назначить сотрудника, от-
ветственного за взаимодействие с добровольцами (волонтерами) и представителями организатора 
добровольческой деятельности.

14. Соглашения о совместной деятельности учреждения и организатора добровольческой (волон-
терской) деятельности должны предусматривать установление, с учетом специфики осуществляе-
мой добровольческой деятельности, предмета и целей совместной деятельности, прав и обязанно-
стей сторон, заключительных положений, включая, в том числе, следующие положения:

1) Права организатора добровольческой (волонтерской) деятельности:
— на осуществление добровольческой деятельности на территории и в помещениях учреждения, 

в согласованных с учреждением формах деятельности;
— на проведение работы по благоустройству и улучшению состояния территории учреждения, 

проведение ремонта помещений учреждения.
2) Обязанности организатора добровольческой (волонтерской) деятельности:
— представлять учреждению список привлеченных специалистов, работников и/или доброволь-

цев (волонтеров), с указанием их фамилии, имени, отчества (при наличии), при необходимости — 
иных данных (по соглашению сторон), в том числе:

а) о наличии особых профессиональных навыков;
б) назначить уполномоченного представителя и в письменном обращении проинформировать об 

этом учреждение;
в) обеспечить соблюдение требований в отношении конфиденциальной и персональной информа-

ции, ставшей известной в результате исполнения соглашения, в соответствии с законодательством 
Российской Федерации;

г) обеспечить соблюдение правовых норм, регламентирующие работу учреждения, в том числе 
правила внутреннего распорядка учреждения;

д) содержать предоставленные учреждением помещения, места для хранения, технические сред-
ства, оборудование в надлежащем санитарно-гигиеническом и техническом состоянии.

е) согласовывать с учреждением мероприятия, запланированные к реализации на его территории 
и при участии его клиентов, план проведения запланированных мероприятий;

ж) представлять учреждению отчёты о выполненных работах и об итогах проведения меропри-
ятий;

з) обеспечивать предоставление психологической помощи, психологической реабилитации;
и) обеспечивать возмещение вреда жизни и здоровью, понесенного добровольцем при осущест-

влении им добровольческой (волонтерской) деятельности.
3) Права учреждения:
— информировать организатора добровольческой (волонтерской) деятельности о потребности в 

привлечении добровольцев (волонтеров);
— обеспечить поддержку организатора добровольческой (волонтерской) деятельности, добро-

вольцев (волонтеров).
4) Обязанности учреждения:
— обеспечить предоставление помещений, а также технических средств и оборудования для обе-

спечения деятельности добровольцев (волонтеров);
— обеспечить предоставление возможности и условий для осуществления добровольческой (во-

лонтерской) деятельности круглосуточно или в установленный период времени;
— информировать в письменной форме до заключения соглашения о сотрудничестве органи-

затора добровольческой (волонтерской) деятельности об ограничениях и рисках, связанных с осу-
ществлением добровольческой (волонтерской) деятельности, правовых нормах, регламентирующих 
работу учреждения, о необходимых режимных требованиях и о других правилах, соблюдение кото-
рых требуется организатора добровольческой (волонтерской) деятельности, а также своевременно 
уведомлять его об изменениях этих норм и правил;

— определить уполномоченного сотрудника по работе с представителями организатора добро-
вольческой (волонтерской) деятельности для оперативного решения вопросов, возникающих при 
совместной работе.

5) Заключительные положения:
— обязательства организатора добровольческой (волонтерской) деятельности и учреждения сво-

евременно информировать друг друга о проблемах и затруднениях, возникающих при исполнении 
соглашения, а также совместно обсуждать и оценивать результаты деятельности организатора до-
бровольческой (волонтерской) деятельности;

— условия вступления в силу, продления и расторжения соглашения, разрешения споров, в том 
числе с привлечением, при необходимости органа местного самоуправления, являющегося органи-
затором (учредителем) учреждения.

15. Органы местного самоуправления осуществляют поддержку добровольческой (волонтерской) 
деятельности в формах, предусмотренных Федеральным законом от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О бла-
готворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)» и другими нормативными право-
выми актами Российской Федерации.

 

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.12.2018 №2692

 О признании утратившим силу постановления Администрации ЯМР

Администрация района п о с т а н о в л я е т:
 1. Признать утратившим силу постановление Администрации Ярославского муниципального 

района от 13.03.2018 № 680 «О проведении аукциона по продаже права на заключение догово-
ра аренды земельного участка, расположенного в дер. Семеновское Лютовского сельского округа 
Ярославского района Ярославской области».

 2. Опубликовать постановление в газете «Ярославский агрокурьер».
 3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава Ярославского
муниципального района   Н.В.Золотников

Стоимость услуг по погребению и требования к качеству предоставляемых услуг при погребении 
умершего специализированной службой по вопросам похоронного дела при отсутствии супруга, близ-

кого родственника либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить 
ими погребение

2.1.

Оформление 
документов, 

необходимых для 
погребения

1. Оформление заказа на приобретение предметов 
похоронного ритуала.

2. Оформление заказа на перевозку гроба с телом 
умершего до места захоронения.

3. Оформление заказа на копку могилы и захороне-
ние на кладбище.

0

2.2.

Предоставление и 
доставка гроба и 

других предметов, 
необходимых для 

погребения

1. Предоставление гроба, изготовленного из пи-
ломатериалов, обитого хлопчатобумажной тканью 
снаружи и внутри, с рюшем из ситца и изголовьем 

из древесных опилок.
2. Вынос гроба и других похоронных принадлеж-
ностей из помещения магазина с установкой в 

ритуальный автобус. Вынос гроба из автобуса и 
перенос его по адресу на 1-й этаж дома (морга)

2134,28

2.3. Облачение тела Облачение тела покрывалом-накидкой из хлопчато-
бумажной ткани 67,18

2.4.

Перевозка тела 
(останков) умерше-
го на кладбище (в 

крематорий)

1. Предоставление автобуса-специального 
катафалка для перевозки гроба с телом умершего 

из дома или морга.
2. Установка гроба с телом умершего в автобус-

специальный катафалк.
3. Перевозка гроба с телом умершего из дома 

(морга) на кладбище.
4. Снятие гроба с телом умершего с автобуса-спе-

циального катафалка.
5. Перенос к месту захоронения.

1364,85

2.5.

Погребение 
(кремация с после-
дующей выдачей 
урны с прахом)

1. Копка могилы механизированным способом.
2. Захоронение.

3. Забивка крышки гроба и опускание в могилу.
4. Засыпка могилы и устройство могильного холма 

с установкой регистрационного знака.

2135,00

Всего: 5701,31

3. Стоимость услуг по кремации в пределах гарантированного перечня услуг по погребению для 
невостребованных умерших (погибших), оказываемого специализированной службой по вопросам 

похоронного дела

№п/п
Гарантируемый 

перечень услуг по 
погребению 

Качество предоставляемых услуг Стоимость 
услуг, руб.

3.1.

Оформление 
документов, 

необходимых для 
кремации

1. Оформление заказа на приобретение предметов 
похоронного ритуала.

2. Оформление заказа на перевозку гроба с телом 
умершего до места захоронения.

3. Оформление заказа на копку могилы и захороне-
ние на кладбище.

0

3.2. Облачение тела Облачение тела покрывалом-накидкой из хлопчато-
бумажной ткани. 67,18

3.3. Предоставление и 
доставка гроба 

1. Предоставление гроба, изготовленного из пи-
ломатериалов, обитого хлопчатобумажной тканью 
снаружи и внутри, с рюшем из ситца и изголовьем 

из древесных опилок.
2. Вынос гроба и других похоронных принадлеж-
ностей из помещения магазина с установкой в 

ритуальный автобус. Вынос гроба из автобуса и 
перенос его по адресу на 1-й этаж дома (морга)

1762,35

3.4.
Перевозка тела 

(останков) умерше-
го на кремацию

4.1. Вынос гроба с телом (останками) из здания 
судмедэкспертизы с установкой в грузовой 

тентованный автотранспорт двумя рабочими специ-
ализированной службы.

4.2. Перевозка гроба с телом (останками) к зданию 
крематория.

4.3. Снятие гроба с телом (останками) умершего с 
автотранспорта и перенос его в трупохранилище 

крематория двумя рабочими специализированной 
службы.

628,92

3.5. Кремация

1. Перенос гроба из трупохранилища крематория 
в загрузочное место. Установка гроба на загрузоч-
ные консоли кремационной линии. Укладка гроба в 
кремационную печь. Кремация. Перенос зольника 

с прахом в кремуляторную. Обработка праха в 
кремуляторной. Засыпка праха в капсулу. 

2. Предоставление капсулы для праха.
3. Захоронение на площадке для невостребован-

ного праха.
4. Запись в книгу регистрации захоронений невос-

требованного праха.

3242,86

Всего: 5701,31

АДМИНИСТРАЦИЯ
Ивняковского сельского поселения 

Ярославского муниципального района
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 

от «17» декабря 2018 года  №224
 

Об утверждении Порядка взаимодействия органов местного самоуправления 
и муниципальных учреждений с организаторами добровольческой (волонтерской) 

деятельности, добровольческими (волонтерскими) организациями
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 4 статьи 17.3 Федерального 
закона от 11 августа 1995 г. № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве 
(волонтерстве)», руководствуясь Уставом Ивняковского сельского поселения Ярославского муни-
ципального района,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок взаимодействия органов местного самоуправления и муници-
пальных учреждений Ивняковского сельского поселения ЯМР ЯО с организаторами добровольче-
ской (волонтерской) деятельности, добровольческими (волонтерскими) организациями.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Ярославский агрокурьер», а также разме-
стить на официальном сайте Администрации Ивняковского сельского поселения в сети Интернет.

3. Постановление вступает в силу с момента официального опубликования. 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Ивня-

ковского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области Були-
ченко А.В.

Глава Ивняковского сельского поселения  И.И.Цуренкова 

Приложение
к постановлению Администрации 
Ивняковского сельского поселения ЯМР ЯО
от 17 декабря 2018 № 24

Порядок взаимодействия органов местного самоуправления 
и муниципальных учреждений с организаторами 
добровольческой (волонтерской) деятельности, 

добровольческими (волонтерскими) организациями

1. Под добровольческой (волонтерской) деятельностью понимается добровольная деятельность 
в форме безвозмездного выполнения работ и (или) оказания услуг в целях, указанных в пункте 3 
настоящего Порядка.

2. Органы местного самоуправления вправе привлекать добровольцев (волонтеров) к осущест-
влению добровольческой (волонтерской) деятельности.

3. Добровольческая (волонтерская) деятельность осуществляется в целях:
1) социальной поддержки и защиты граждан,

АДМИНИСТРАЦИЯ
ИВНЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Ярославского муниципального района
Ярославской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.12.2018 года  №223

О внесении изменений и дополнений в
постановление Администрации Ивняковского сельского поселения Ярославского муници-

пального района Ярославской области от 24 января 2011 года № 15 «Об утверждении поряд-
ка организации и проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов 

органов местного самоуправления Ивняковского сельского поселения и их проектов»

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством муниципального право-
вого акта, руководствуясь Федеральным законом от 17.07.2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупци-
онной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Админи-
страция Ивняковского сельского поселения 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Дополнить Порядок разделом 5 следующего содержания:
«V. Независимая антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (проектов норма-

тивных правовых актов)
5.1. Институты гражданского общества и граждане Российской Федерации (далее - граждане) мо-

гут в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации, за счет 
собственных средств проводить независимую антикоррупционную экспертизу нормативных право-
вых актов (проектов нормативных правовых актов). Порядок и условия аккредитации экспертов по 
проведению независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов 
нормативных правовых актов) устанавливаются федеральным органом исполнительной власти в 
области юстиции.

5.1.1. Не допускается проведение независимой антикоррупционной экспертизы нормативных 
правовых актов (проектов нормативных правовых актов):

1) гражданами, имеющими неснятую или непогашенную судимость;
2) гражданами, сведения о применении к которым взыскания в виде увольнения (освобождения от 

должности) в связи с утратой доверия за совершение коррупционного правонарушения включены в 
реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия;

3) гражданами, осуществляющими деятельность в органах и организациях, указанных в пункте 3 
части 1 статьи 3 Федерального закона от 17.09.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе 
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»;

4) международными и иностранными организациями;
5) некоммерческими организациями, выполняющими функции иностранного агента.
5.2. В заключении по результатам независимой антикоррупционной экспертизы должны быть ука-

заны выявленные в нормативном правовом акте (проекте нормативного правового акта) коррупцио-
генные факторы и предложены способы их устранения.

5.3. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы носит рекоменда-
тельный характер и подлежит обязательному рассмотрению правовым отделом Администрации 
Ивняковского сельского поселения, которому оно направлено, в тридцатидневный срок со дня его 
получения. По результатам рассмотрения гражданину или организации, проводившим независимую 
экспертизу, направляется мотивированный ответ, за исключением случаев, когда в заключении от-
сутствует предложение о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов.».

2. Раздел 4 Порядка дополнить пунктом 4.3 следующего содержания:
«4.3. Правовой отдел Администрации Ивняковского сельского поселения, в случае обнаружения в 

нормативных правовых актах (проектах нормативных правовых актов) коррупциогенных факторов, 
принятие мер по устранению которых не относится к их компетенции, информируют об этом органы 
прокуратуры.».

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Ярославский агрокурьер», а также разме-
стить на официальном сайте Администрации Ивняковского сельского поселения в сети Интернет.

4. Постановление вступает в силу с момента официального опубликования. 
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Ивня-

ковского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области Були-
ченко А.В.

Глава Ивняковского сельского поселения  И.И.Цуренкова
Ярославского муниципального района 
Ярославской области 

АДМИНИСТРАЦИЯ
ИВНЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Ярославского муниципального района
Ярославской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.12.2018 года  №222

Об утверждении стоимости и требований к качеству услуг
 по погребению в пределах гарантированного перечня 

В соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и по-
хоронном деле», Администрация Ивняковского сельского поселения Ярославского муниципального 
района Ярославской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить стоимость и требования к качеству услуг по погребению в пределах гарантирован-
ного перечня согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Ярославский агрокурьер», а также разме-
стить на официальном сайте Администрации Ивняковского сельского поселения в сети Интернет.

3. Постановление вступает в силу с момента официального опубликования и распространяется на 
правоотношения, возникшие с 01.02.2018 года. 

Глава Ивняковского СП ЯМР ЯО  И.И.Цуренкова 

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению 
Администрации Ивняковского СП ЯМР ЯО
от 17.12.2018 г. № 22

Стоимость и требования к качеству услуг по погребению в пределах гарантированного 
перечня 

1. Стоимость услуг по погребению и требования к качеству предоставляемых услуг при погребении 
умершего, имеющего супруга, близкого родственника, законного представителя или иного лица, 

взявшего на себя обязанность осуществить погребение

№ 
п/п 

Гарантированный 
перечень услуг по 

погребению 
Требования к качеству предоставляемых услуг Стоимость 

услуг, руб.

1.1.

Оформление 
документов, 

необходимых для 
погребения

1. Оформление заказа на приобретение предметов 
похоронного ритуала.

2. Оформление заказа на перевозку гроба с телом 
умершего до места захоронения.

3. Оформление заказа на копку могилы и захороне-
ние на кладбище.

0

1.2.

Предоставление и 
доставка гроба и 

других предметов, 
необходимых для 

погребения

1. Предоставление гроба, изготовленного из пи-
ломатериалов, обитого хлопчатобумажной тканью 
снаружи и внутри, с рюшем из ситца и изголовьем 

из древесных опилок.
2. Вынос гроба и других похоронных принадлеж-
ностей из помещения магазина с установкой в 

ритуальный автобус. Вынос гроба из автобуса и 
перенос его по адресу на 1-й этаж дома (морга)

2201,46

1.3.

Перевозка тела 
(останков) умерше-
го на кладбище (в 

крематорий)

1. Предоставление автобуса-специального 
катафалка для перевозки гроба с телом умершего 

из дома или морга.
2. Установка гроба с телом умершего в автобус-

специальный катафалк.
3. Перевозка гроба с телом умершего из дома 

(морга) на кладбище.
4. Снятие гроба с телом умершего с автобуса-спе-

циального катафалка.
5. Перенос к месту захоронения.

1364,85

1.4.

Погребение 
(кремация с после-
дующей выдачей 
урны с прахом)

1. Копка могилы механизированным способом.
2. Захоронение.

3. Забивка крышки гроба и опускание в могилу.
4. Засыпка могилы и устройство могильного холма 

с установкой регистрационного знака.

2 135,00

Всего: 5701,31



72  деловой вестник ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР 
20 ДЕКАБРЯ 2018 Г. №49

(1849_04) ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
 МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ
Кадастровым инженером Калямшиной Александрой Андреевной (адрес: 150000, г.Ярославль, 
ул. Республиканская, 53/14, e-mail: kadastr-s76@yandex.ru, тел.(4852) 30-06-05, 74-59-71 номер 
регистрации в государственном реестре лиц, осуществляющих кадастровую деятельность – 15292), 
выполняются кадастровые работы в отношении земельного участка, расположенного по адресу: 
Ярославская область, Ярославский район, Курбский с/с, с. Курба.
Заказчиком работ является ЖЕЛЯБИН ИВАН ФЕДОРОВИЧ, адрес: Ярославская область, 
Ярославский район, с. Курба, ул. Ярославская, д. 55 тел.: 8-915-987-20-99.
Собрание по поводу согласования местоположения границы состоится по адресу: г.Ярославль, ул. 
Республиканская, 53/14, 21.01.2019г., в 14 часов 00 минут. С проектом межевого плана земельного 
участка можно ознакомиться по адресу: 150000, г. Ярославль, ул. Республиканская, 53/14, с 
понедельника по пятницу с 10 до 12 часов; тел.(4852) 74-59-71, 30-06-05. Возражения по проекту 
межевого плана и требования о проведении согласования границ земельного участка на местности 
принимаются по этому же адресу с 20.12.2018 г. до 21.01.2019г.
При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, 
удостоверяющий личность, а так же документы о правах на земельный участок (часть 12 статьи 39, 
часть 2 статьи 40 Федерального закона от 24.07.2007г. № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности»).

(1849_05) ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ СОГЛАСОВАНИЯ 
 МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА.
Кадастровым инженером Виноградовым Виктором Владимировичем, эл.почта: o.vin@list.ru, 
тел:89109684064, номер регистрации в государственном реестре 5385, аттестат №76-11-101, 
выполняются кадастровые работы в отношении земельного участка с кад.№76:17:174701:121, 
расположенного по адресу: обл. Ярославская, р-н Ярославский, с/с Ширинский, с. Ширинье, 
в пределах кадастрового квартала 76:17:174701. Заказчики работ: ПРОСТАКОВА ЛЮБОВЬ 
АЛЕКСЕЕВНА, г. Ярославль, ул. Городской Вал, д.7, кв.81, ОСИПОВА ОЛЬГА АЛЕКСАНДРОВНА, 
г. Ярославль, ул. Городской Вал, д.7, кв.81, 89109684064. Собрание всех заинтересованных 
лиц по поводу согласования местоположения границ состоится по адресу: обл. Ярославская, р-н 
Ярославский, с/с Ширинский, с. Ширинье, рядом с зу кад. №76:17:174701:268 22.01.2019г. в 09 
часов 00 минут; С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: 
г.Ярославль, ул.Белинского, д.28А, оф.206, в течение 30 дней с момента опубликования извещения. 
Возражения по проекту межевого плана и требования о проведении согласования границ земельного 
участка на местности принимаются с 20.12.18г. по 20.01.19г. по адресу: г.Ярославль, ул.Белинского, 
д.28А, оф.206. Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать 
местоположение границ: обл. Ярославская, р-н Ярославский, с/с Ширинский, с. Ширинье; все 
земельные участки, расположенные в кадастровом квартале 76:17:174701, а также другие 
землепользователи, чьи интересы могут быть затронуты при проведении данных кадастровых 
работ. При проведении согласования при себе иметь документ, удостоверяющий личность, а также 
документы о правах на земельный участок.

(1849_06) ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ
 МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА
Кадастровым инженером Комяковой Оксаной Александровной, почтовый адрес: г.Ярославль, 
150000, ул.Ушинского, д.20/2, оф.2; e-mail: alatyrew@mail.ru; тел. 8(4852)73-05-71; реестровый 
номер 9240 в ГРКИ, выполняются кадастровые работы в связи с образованием земельного 
участка, расположенного по адресу: Ярославская область, Ярославский район, Туношенский с/с, 
СНТ “Лесная поляна”, участок 7 путем раздела с измененным земельным участком с кадастровым 
номером 76:17:114101:17. Заказчиком кадастровых работ является МИТРОФАНОВ ВАСИЛИЙ 
СТЕПАНОВИЧ, адрес: Ярославская область, г.Ярославль, ул.Автозаводская, дом 105, кв.35, 
телефон 8-905-130-02-70.
Собрание по поводу согласования местоположения границы состоится по адресу: г.Ярославль, 
ул.Ушинского, д.20/2, оф.2, ООО «Кадастровая компания «Континент-План» 21.01.2019 в 10 часов 
00 минут.
С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: г.Ярославль, 
ул.Ушинского, д.20/2, оф.2, ООО «Кадастровая компания «Континент-План».
Требования о проведении согласования местоположения границ земельных участков на местности 
принимаются с 20.12.2018 по 21.01.2019, обоснованные возражения о местоположении границ 
земельных участков после ознакомления с проектом межевого плана принимаются с 20.12.2018 
по 21.01.2019, по адресу: г.Ярославль, ул.Ушинского, д.20/2, оф.2, ООО «Кадастровая компания 
«Континент-План».
При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, 
удостоверяющий личность, а также документы о правах на земельный участок (часть 12 статьи 39, 
часть 2 статьи 40 Федерального закона от 24 июля 2007 г. №221-ФЗ «О кадастровой деятельности»). 

(1849_01) ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
 МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровый инженер Дергачёв Д.М., почтовый адрес: 150003, г. Ярославль, пр-кт Ленина, д. 21, 
кв. 33, адрес электронной почты: yargeo@yandex.ru, контактный телефон: (4852) 20-80-33; 59-53-
90, А СРО “Кадастровые инженеры” регистрационный № 2546, № регистрации в государственном 
реестре лиц, осуществляющих кадастровую деятельность 5378; выполняет кадастровые работы в 
отношении земельного участка, расположенного по адресу: Ярославская обл., Ярославский р-н, 
Точищенский с/с, СНТ “Соньга -3”, поле 2, участок 148. Заказчиком кадастровых работ является: 
СМИРНОВА АЛЬБИНА ТИМОФЕЕВНА, почтовый адрес: 150054, Ярославская обл., г. Ярославль, 
Угличская, д.32, кв.17, тел. 8-960-529-24-08.
Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границы состоится по 
адресу: г. Ярославль, пр-кт Ленина, д. 21, кв. 33, «21» января 2019г. в 09 часов 00 минут.
С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: г. Ярославль, пр-кт 
Ленина, д. 21, кв. 33.
Обоснованные возражения по проекту межевого плана и требования о проведении согласования 
местоположения границ земельных участков на местности принимаются с «20» декабря 2018г. по 
«21» января 2019г., по адресу: г. Ярославль, пр-кт Ленина, д. 21, кв. 33.
Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать местоположение 
границы, находятся в кадастровом квартале 76:17:051701.
При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, 
удостоверяющий личность, а также документы о правах на земельный участок. (Для юридических 
лиц дополнительно – выписку из Единого государственного реестра юридических лиц).

(1849_02) ИЗВЕЩЕНИЕ
Кадастровым инженером Денисенко Анной Владимировной, действующей в составе юридического 
лица ООО «Горизонт», почтовый адрес: г. Ярославль, Московский проспект, д.129, кв.97, e-mail: 
Gorodkovaanna@rambler.ru, тел.: (4852) 30-78-23, 8-903-821-72-35, рег. № 37682 в государственном 
реестре лиц, осуществляющих кадастровую деятельность, выполняются кадастровые работы в 
связи с уточнением местоположения границ и (или) площади земельного участка с кадастровым 
номером 76:17:103201:433 в отношении земельного участка, расположенного по адресу: 
Ярославская область, Ярославский р-н, ст «Росток», принадлежащего на праве собственности.
Заказчиком кадастровых работ являются: КАРЦЫН ВЛАДИМИР ПЕТРОВИЧ, зарегистрир. по 
адресу: г. Ярославль, ул. Кавказская, д.47, кв. 105, в лице Садыкова Олега Юрьевича, действующего 
на основании доверенности 76 АБ 1550733 от 01.11.2018г., зарегистрировано в реестре за № 76/64-
н/76-2018-4-2275 тел.89038253884.
Собрание по поводу согласования местоположения границы состоится по адресу: г. Ярославль, ул. 
Собинова, д.28, оф.8 21.01.2019г в 15.00 часов. 
С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: г. Ярославль, ул. 
Собинова, д.28, оф.8. 
Обоснованные возражения о местоположении границ земельных участков после ознакомления с 
проектом межевого плана принимаются с 20.12.2018г по 21.01.2019г., требования о проведении 
согласования местоположения границ земельных участков на местности принимаются с 20.12.2018г 
по 21.01.2019г по адресу: г. Ярославль, ул. Собинова, д.28, оф.8.
Смежные земельные участки, в отношении местоположения границ которых проводится 
согласование: земельные участки, расположенные в кадастровом квартале: 76:17:103201.
При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, 
удостоверяющий личность, а также документы о правах на земельный участок (часть 12 статьи 39, 
часть 2 статьи 40 Федерального закона от 24 июля 2007г. № 221-ФЗ « О кадастровой деятельности»).

(1849_03) ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ 
 СОБСТВЕННИКОВ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ
Сообщаем о проведении общего собрания участников долевой собственности земельных 
участков №76:17:107101:726, расположенного по адресу: обл. Ярославская, р-н Ярославский, с/с 
Гавриловский, в 2000 м. на северо-запад от д.Гаврилово и №76:17:107101:724, расположенного по 
адресу: обл. Ярославская, р-н Ярославский, с/с Гавриловский, в 1750 м. на север от д.Гаврилово. О 
выделении доли ГЛУШАКОВОЙ АННЕ МИХАЙЛОВНЕ, 150014, г.Ярославль, ул. Рыбинская, д.7, кв. 
3, телефон:(4852)73-60-04. Собрание состоится по ад-ресу: г. Ярославль, ул. Некрасова, д.63, оф. 
ООО «Геотоп». Собрание заинтересованных лиц по поводу выделения доли состоится по ад¬ресу: 
г. Ярославль, ул. Некрасова, д.63, оф. ООО «Геотоп» «22» января 2019 г. в 10 часов 00 минут. С 
проектом выделения доли земельного участка можно ознакомиться по адресу: г. Ярославль, ул. 
Некрасова, д.63, оф. ООО «Геотоп». Обоснованные возражения по выделению доли принимаются с 
«20» декабря 2018 г. по «21» января 2019 г. по адресу: г. Ярославль, ул. Некрасова, д.63, оф. ООО 
«Геотоп».

Извещение 
о предоставлении земельных участков 

от 20.12.2018

 Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации ЯМР ЯО, руководствуясь 
статьей 39.18 Земельного кодекса РФ, информирует о возможном предоставлении земельных 
участков:

 - для ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта

 1. Площадью 1700 кв. м. местоположение земельного участка: Российская Федерация, Ярослав-
ская область, Ярославский район, Туношенское сельское поселение, Туношенский сельский округ, 
дер. Малышево.

 - для индивидуального жилищного строительства

 2. Площадью 1433 кв. м. местоположение земельного участка: Российская Федерация, Ярос-
лавская область, Ярославский район, Туношенское сельское поселение, Лютовский сельский округ, 
дер. Мужево.

 3. Площадью 2276 кв. м., кадастровый номер 76:17:115201:2309, местоположение земельного 
участка: Российская Федерация, Ярославская область, Ярославский район, Туношенское сельское 
поселение, Лютовский сельский округ, дер. Мужево.

 Граждане, заинтересованные в предоставлении земельного участка для указанных целей, в те-
чение тридцати дней со дня опубликования и размещения извещения в праве подать заявления 
о намерениях участвовать в аукционах по продаже земельного участка или на право заключения 
договора аренды земельного участка путём личного обращения по адресу: 150001, г. Ярославль, 
Московский пр-т, д.11/12 Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации ЯМР 
ЯО, каб. №8. 

Дата окончания приема заявлений 21.01.2019.

 Ознакомиться со схемой расположения земельного участка можно по указанному выше адресу в 
МКУ «Центр земельных ресурсов ЯМР», каб. №18 в понедельник, среду с 13ч.00 мин. до 17ч.00 мин., 
четверг с 9ч.00 мин. до 12ч.00 мин.

ОБЪЯВЛЕНИЕ

 Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации Ярославского муниципаль-
ного района Ярославской области сообщает о том, что назначенный на «19» декабря 2018 года от-
крытый аукцион по продаже права на заключение договора аренды земельного участка площадью 
1445 квадратных метров из земель населенных пунктов, с кадастровым номером 76:17:202601:131, 
расположенного по адресу: Ярославская область, Ярославский район, Некрасовское сельское по-
селение, дер. Платуново, с разрешенным использованием: ведение личного подсобного хозяйства, 
со следующим обременением: «отнесен к зоне с особыми условиями использования территорий с 
учетным номером 76.17.2.447 на площади 83 квадратных метра», признается несостоявшимся в 
связи с отсутствием заявок для участия в аукционе.

Председатель комитета по управлению муниципальным 
 имуществом Администрации ЯМР 
Н.В. Григорьева

ОБЪЯВЛЕНИЕ

 Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации Ярославского муниципаль-
ного района Ярославской области сообщает о том, что назначенный на «19» декабря 2018 года от-
крытый аукцион по продаже права на заключение договора аренды земельного участка площадью 
600 квадратных метров из земель населенных пунктов, с кадастровым номером 76:17:020601:183, 
расположенного по адресу: Ярославская область, Ярославский район, Кузнечихинское сельское по-
селение, Глебовский сельский округ, с. Раменье, с разрешенным использованием: личное подсоб-
ное хозяйство, признается несостоявшимся в связи с отсутствием заявок для участия в аукционе.

Председатель комитета по управлению муниципальным 
 имуществом Администрации ЯМР 
Н.В. Григорьева

Филиал Федеральной кадастровой палаты по ЯО 
(филиал ФГБУ «ФКП Росреестра» по Ярославской области)

Электронные услуги Росреестра - это современно, быстро и надежно
Многие ярославцы считают, что поставить недвижимость на ка-

дастровый учёт или зарегистрировать права собственности - про-
цесс сложный и отнимает много времени и сил. И поэтому предпо-
читают заплатить третьим лицам, которые и займутся проблемой 
оформления собственности. За эту помощь посредники берут плату, 
зачастую во много раз превышающую размер госпошлины.

Специалисты Кадастровой палаты предлагают воспользоваться 
электронными услугами Росреестра. Это простой способ получить 
нужную информацию напрямую, без посредников, сэкономив свое 
время и деньги. 

Портал Росреестра содержит более 30 электронных сервисов, ко-
торые позволяют предварительно записаться на прием, отследить 
статус своей заявки, узнать справочную информацию об объектах 
недвижимости в режиме онлайн, получить сведения из Фонда дан-
ных государственной кадастровой оценки, ознакомиться со сведе-

ниями об объекте недвижимости на Публичной кадастровой карте. 
Сервисы имеют пошаговые инструкции для получения каждой услу-
ги, её сроки и стоимость. 

Воспользоваться сервисами можно, пройдя регистрацию в Лич-
ном кабинете на сайте Росреестра. Для удобства и безопасности 
проведения сделок, документы заверяются усиленной квалифици-
рованной электронно-цифровой подписью. Получить её можно в 
офисе Кадастровой палаты по адресу: г. Ярославль, ул. Пушкина, д. 
14 а, или направив запрос в электронном виде из личного кабинета 
пользователя на сайте удостоверяющего центра https://us.kadastr.ru. 
Дополнительную информацию можно узнать по телефону 59-82-78.

Электронные услуги прочно входят в нашу жизнь, делая её более 
комфортной. Не надо бояться пользоваться электронными услугами. 
Этот способ безопасней традиционного. Использовать электронные 
услуги Росреестра - легко!

Филиал Федеральной кадастровой палаты по ЯО  
(филиал ФГБУ «ФКП Росреестра» по Ярославской области)

Специалисты Кадастровой палаты приняли участие в общероссийском дне приёма граждан
12 декабря в нашей области уже в пятый раз состоялся общерос-

сийский день приёма граждан организованный Росреестром в соот-
ветствии с поручением Президента Российской Федерации. В нём 
традиционно приняло участие и руководство Ярославской Када-
стровой палаты. Приём граждан был организован в центральном 
офисе Управления Росреестра и офисах межмуниципальных отделов 
ведомства с 12:00 до 20:00 по местному времени. Общероссийский 
день приёма граждан традиционно проводится в День Конституции 
Российской Федерации.

В ходе приёма специалистами Ярославского Управления Росрее-
стра и Кадастровой палаты были даны разъяснения гражданам по 
вопросам государственной регистрации прав и кадастрового учё-
та недвижимости, государственного земельного надзора, споров о 

результатах определения кадастровой стоимости. Граждан также 
интересовали изменения в законодательстве в сфере недвижимо-
сти и земельных отношений, способы получения услуг Росреестра в 
электронном виде, исправления технических и реестровых ошибок 
и другие вопросы, находящиеся в компетенции ведомства.

Всего в общероссийский день приёма граждан было принято 25 
заявителей.

Директор Кадастровой палаты Татьяна Сухова: «Общероссийский 
день приёма граждан – это дополнительная возможность узнать, 
какие сферы нашей работы требуют особого внимания. Открытый 
диалог позволяет получить обратную связь от потребителей услуг 
Росреестра, способствует росту их популярности, в том числе в элек-
тронном виде».


